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INTRODUCCION



INTRODUCCION

La demanda de agua en todo el mundo ha sufrido un incremento considerable
en los Gltimos afios, especialmente en los paises mds industrializados, y teniendo en
cuenta la limitacién de los recursos hidraulicos se han realizado v se realizan, esfuerzos
en todos ellos para una mejor utilizacién de los recursos hidréuticos disponibles.

En Espafia ha sido Mallorca una de las zonas en las que primero se ha tenido
constancia de esta necesidad de conocer los recursos hidrdulicos disponibles para utili-
zarlos de la mejor forma posible; y debido a que estando cubierta tradicionalmente la
demanda de agua con alumbramientos de aguas subterrdneas, los recursos hidraulicos
eran mas dificiles de conocer que en zonas con abundancia de recursos superficiales.

El rapido desarrollo turistico de la isla, qgue ha motivado una mayor demanda
para abastecimiento, unido a la mayor demanda para riego, con el desarrollo de la
técnica de sondeos y de bombas verticales y sumergidas de pequefio didmetro, origina-
ron problemas puntuales de calidad de agua al coincidir este aumento de la demanda
con el ciglo seco del periodo 1963-68.

- La gravedad de los problemas planteados, y en especial de los que podrian
plantearse para el futuro, determind la publicacion del Decreto-Ley n° 11, de 16 de
agosto de 1968, y posteriormente la Ley 58, de 30 de junio de 1969, sobre el régimen
juridico de los alumbramientos de aguas subterrdneas en Mallorca, ordenando la consti-
tucién de un Comité de Coordinacion, integrado por los representantes de los Ministe-
rios de Obras Publicas, Industria y Agricultura, para realizar un Estudio Regional de
Recursos Hidraulicos Totales y, prohibiendo, mientras se realizase el Estudio, la ejecu-
cién de nuevas labores de captacidn de aguas en una amplia zona de Mallorca. Poste-
riormente, y por un Decreto de 27 de marzo de 1972, se modificaron algo las normas
de limitacién de sondeos en Mallorca, y se extendié el Estudio a Ibiza y Formentera.



El objetivo del estudio de los Recursos Hidraulicos Totales era el mejor aprove-
chamiento de estos recursos y debia servir de base para dar unas Normas que regulasen
la ejecucion de nuevos alumbramientos o ampliacién de los ya existentes para una
utifizacion éptima de los recursos hidraulicos.

El Comité de Coordinacidon estabiecid el oportuno Indice de Trabajos y Plan de
Operaciones, que ha sido realizado y financiado por el Servicio Geolégico de Qbras
Publicas (S.G.0O.P.), el Instituto Geologico y Minero de Espaiia (1.G.M.E.), v el Institu-
to de Reforma y Desarrolio Agrario (IRYDA), que sustituyd al Instituto Nacional de
Colonizacion (ILN.C.).

Como notas destacadas dentro de este Estudio hay que destacar la realizacién
del ""Informe de Recopilacidon y Sintesis’’, en enero de 1971, para recoger la informa-
cidén disponible en esa fecha, que sirvié para centrar los puntos que debian estudiarse
con mayor cuidado, y que han sido recogidos en Informes Parciales, que constan en el
Capitulo X! {Bibliografia).

El presente “'Informe General de Sintesis’ pretende resumir toda la labor reali-
zada durante casi cuatro afios de estudio, por el personal técnico afecto al Comité de
Coordinacion y a los tres Organismos Ministeriales citados anteriormente: $S.G.0.P.,
I.G.M.E. e IRYDA. Pero para conocer mejor algunos puntos concretos habrd que
consultar alguno de los 30 Informes realizados dentro de la labor del Comité, con
anterioridad a éste (Cap. Xl!l, Bibliografia). Dado que este Informe final ha sido
realizado, como puede apreciarse en los planos, por practicamente fos mismos técnicos
que han realizado los Informes parciales, las diferencias que hay se deben fundamental-
mente a diferencias por un mejor conocimiento giobal de la isla.

Hay que tener en cuenta que un Estudio de Recursos Hidraulicos es un ente
vivo, que necesita revisiones continuas, tanto porgue se conocen nuevos datos, como
porque se modifican las extracciones e incluso las recargas, tanto en cantidad como en
calidad. Asi pues, las conclusiones, balances, etc. de este Estudio no son datos inamovi-
bles sino que necesitaran revisiones periédicas.
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CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

I1.1. ISLA DE MALLORCA. Conclusiones

I1.1.1. Generalidades

1.1.1. Las conclusiones obtenidas estan basadas en los datos diponibles en marzo de
1973, y aunque estos datos son bastante completos, 10s nuevos conocimientos sobre los
recursos y la evolucion de las demandas, haran necesaria una revision periddica de
estas conclusiones.

1.1.2. La Isla de Mallorca tiene una extensiéon de 3.623 km2 , siendo la mayor isla del
Archipiélago Balear, con unos 300 km. de costa. Sus principales recursos son el turismo
y la agricultura, y esta situada a unos 140 km. de la Peninsula.

1.1.3. Las necesidades de agua se han venido cubriendo tradiconalmente con el alum-
bramiento de aguas subterrdneas, ya que Mallorca carece de corrientes continuas de
aguas superficiales. Los molinos de viento empezaron en el Llano de Paimaen 1840 y
se extendieron posteriormente al Llano de 1a Puebla utilizdndose para la extraccién de
agua, hasta que, especialmente, a partir de 1960, han sido sustituidos en buena parte
por bombas eléctricas sumergidas.

1.1.4. El ndmero de instalaciones para alumbramientos de aguas subterraneas son unas
11.000, v se realizan peticiones anuales de otras 500 perforaciones para Mallorca. Esta
proliferacion de sondeos y la salinizacién de algunos puntos singulares, en especial el de
Pont D'Inca, abastecedor de Paima, fueron el principal motivo de la Ley 58, de 30 de



junio de 1969, sobre régimen juridico de los alumbramientos, que prohibia la realiza-
cion de sondeos en una amplia zona, mientras se realizaba un Estudio de Recursos
Hidréulicos Totales.

I1.1.2. Demandas

1.2.1. Las dreas de cultivo de secano suponen unas 200.000 ha., en las que predomina
el almendro y el cereal, seguidos en extensién por la vid y el olivo.

Los regadios suponen una superficie de cultivo de 15.500 ha., y unas masas de
cultivo anual de 23.260 ha.

1.2.2. La demanda real anual es de 133 hm3. para un afio medio, siendo un 15 por
ciento superior para un afo seco, y un 15 por ciento inferior para un afio hiUmedo.

La demanda real consuntiva anual es de 107 hm3., ya que estimamos que apro-
ximadamente un 20 por ciento se reinfiltra.

1.2.3. Dada la incertidumbre en la evolucién de los regadios se fija el afio 1985 como
Ifmite para prever el desarrollo agricola. Hasta esa fecha se presupone un incremento de
los cultivos permanentes y cultivos anuales, con una disminuciéon de tubérculos y
cereales de invierno.

1.2.4. Para el afio 1985, y estimando una dotacidn de riego algo mas alta que en la
actualidad, se cifra la demanda real para regadio en 225 hm3 y la demanda consuntiva
en 180 hm3., sin tener en cuenta la prevista nueva zona de regadios en Llubi-Santa
Margarita que totalizarian unos 20/30 hm3. mas.

1.2.5. La demanda industrial es relativamente pequefa y casi el 90 por ciento se
centra en Palma y sus alrededores. Se ha fijado en 5 hm3 . para 1970; 9 hm3. para 1985
y 11 hm3 para el afio 2.000, siendo uno de los principales problemas la eliminacién de
sus aguas residuales.

1.2.6. La poblacion fija para toda Mallorca, y Palma, extrapolando la serie histérica
1950-70 se ha estimado asi:

ARO 1970 ARO 1985 ARO 2000
MALLORCA 460.030 660.000 772.000
PALMA 234.098 340.000 460.000

1.2.7. Para la demanda de abastecimiento se han tenido en cuenta las dotaciones
previstas en el Plan Nacional de Abastecimiento y Saneamiento, obteniéndose las si-
guientes demandas para la poblacién fija:

ANO 1970 ANO 1985 ANO 2000
(hm3) (hm3)) {thm3)
MALLORCA 39,5 65 142
PALMA 26,0 50 1T

estimando unos errores maximos del 12 por ciento para el afio 1985 y del 20 por
ciento para el afio 2000.



1.2.8. La construccidon de las estaciones depuradoras en todos los nucleos importantes
de Mallorca, permite presuponer una fuerte reutilizacién de las aguas depuradas, bien
para regadio, bien para reinyeccion en los acuiferos. En el futuro estimamos que la
demanda consuntiva es aproximadamente el 60 por ciento de la demanda de bombeo.
Asl pues:

Demandas consuntivas previstas

ARO 1985 ARO 2000
(hm3) (hm3.)

MALLORCA 39 84

PALMA . 30 67

1.2.9. Para la demanda del turismo se han adoptado dotaciones de 350 1./h./dia,
450 I./h./dia y 650 |./h./dia para la actualidad (1970), y los afios 1985 y 2000 respecti-
vamente.

El nUmero total de estancias en los afios 69, 70 y 71 se adaptan bastante bien a
las predicciones del informe de Recopilacion y Sintesis {(enero 1371}, por lo que siendo
el nimero de estancias de 31,5 millones en 1971, estimaremos 52 millones para 1985,
y unos 68 millones para el afio 2000.

1.2.10. Las demandas por turismo, para las distintas fechas, seran:
ARO 1970 ARO 1985 ARO 2000

DEMANDA DEMANDA DEMANDA DEMANDA DEMANDA DEMANDA
BOMBEO CONSUNTIVA BOMBEO CONSUNTIVA BOMBEO CONSUNTIVA

thm3.) (hm3) (hm3) {(hm3) (hm3) {hm3)
MALLORCA 7.3 6 20 12 39 23
PALMA 4.6 4 8 3 16 5

1.2.11. Las demandas globales consuntivas serdn de 154 hm3. para la actualidad
(1970), subiendo a 240 hm3. para 1985 y aicanzando los 298 hm3. para el afio 2000,
pero sin considerar el incremento de demanda consuntiva agricola a partir del afio
1985.

I1.1.3. Recursos superficiales

1.3.1. Mallorca tiene una sierra muy abrupta en la parte Norte, con alturas de mas de
1.400 m. y ocupando casi el 25 por ciento de la extension de la isla.

En su parte Este existe la Sierra de Levante, bastante suave y con elevaciones de
unos 500 m., que ocupa el 15 por ciento de la superficie total.

La parte central, con el 60 por ciento de la superficie de la isla, es llana y con
elevaciones que van desde 10s 120 m. hasta el nivel del mar.

1.8.2. El clima de Mallorca es templado, con temperatura media anual de 172 C. La
humedad es bastante elevada, manteniéndose la media por encima del 70 por ciento.

1.3.3. La precipitacion media anual es de 600 mm., pero varia mucho de unas zonas a
otras, pues mientras en algunos puntos de la Sierra Norte hay lluvias medias de
1.400 mm., en I3 zona de Campos s6lo hay 400 mm.



Las fluctuaciones entre un afio y Olro son muy importantes y se mueven entre
0,6 y 1,6 del valor medio.

La distribucién de la precipitacion a lo largo del afio nos sefiala un minimo muy
marcado en junio-julio-agosto, mientras tueve el 25 por ciento del total en el periodo 1
septiembre-1 noviembre, y del orden del 50 por ciento en el periodo 1 noviembre-1
abril.

1.3.4. Los recursos superficiales son importantes en la Sierra Norte, y practicamente
nulos en las zonas llanas, perdiéndose en su mayor parte al mar por la Costa Norte.

Los aportes superficiales ocurren en su mayor parte a consecuencia de lluvias
muy intensas y en cuencas de concentracién muy rapida y menor de un dia general-
mente.

1.3.5. Las aportaciones superficiales al mar en toda la isla son de unos 99/172 hm3.
anuales, que son: unos 72/121 hm3. descargados por la Costa Norte; unos 18/37 hm3.
por la Zona Central, y unos 9/14 hm3 . por la Sierra de Levante.

Los recursos superficiales brutos representan del 5 por ciento al 8 por ciento de
la precipitacion total en la isla (2.100 hm3.), de los cuales se cree podran utilizarse unos
26-43 hm3 ., que representa un 26-30 por ciento de los recursos brutos.

1.3.6. Para la explotacion de los recursos superficiales se han construido los embalses
de Gorch Blau-Cuber, que abastecen a Palma, y que regularan unos 12 hm3/anuales.

También han sido estudiados l0s embalses de Aumedra (7,5 hm3.) y Campanet
(12-15hm3 ). Ahora bien, este Gltimo deberd volver a ser estudiado para conocer la
viabilidad técnica y econdmica de que regule los caudales de las “ufanes de Gabelli”
(11 hm3/afio), que surgen algo aguas abajo de la cerrada considerada, con caudales
instantaneos de 15 m3./s. a 20 m3 /s.

1.3.7. Deberd estudiarse aun los embalses de:

a) Ternellas (5-8 hm3 .}, con el nuevo enfoque de no permeabilidad del vaso y
recogiendo recursos de fuentes cercanas.

b) El de Lluch (6-12hm3.), con problemas quizd en su cerrada y fuertes
bombeos (500 m.) para salvar la Sierra Norte.

¢) Eldelazonade Arta (3-4 hm3.), con bombeos del orden de 2-3 hm3. desde
una cota de unos 70 m. en el torrente Cafamel.

d) Los de Ofre-Orient {4 hm3.), cuya escasa rentabilidad actual, por coste de
la presa de Orient, quizd modifique el programa previsto de su utilizacion.

1.3.8. Los recursos totales captables con embalses suponen unos 38-62 hm3., de los
cuales unos 11-19 hm3. son recursos subterraneos de fuentes.
Se han descartado el embalse de Manacor por falta de recursos en su zona, asi
como el tunel previsto para captar unos 6 km2. del torrente Masanella. (E. Aumedrd).
Ei Embalse de Manacor podria tener utilidad en el futuro para regular los
recursos (4-10 hm3.) de torrentes cercanos (Son Bauld, Son Real), o incluso para
aprovechar mejor 10s recursos subterraneos (28-38 hm3.) de La Marineta.

I1.1.4. Recursos subterraneos
1.4.1. Los recursos subterraneos son extraordinariamente importantes en Mallorca,
puesto que los materiales aflorantes son permeables en su mayor parte y la lluvia

ocurre, en un 75 por ciento, en otofio-invierno, cuando la evapotranspicacién &s més
baja. "
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Los recursos subterrdneos brutos se han cifrado en 354/446 hm3. anuales, lo
que representa del 17 por cierto al 21 por ciento de la precipitacion total en la isia.

1.4.2. La utilizacion de los recursos subterraneos en la Sierra Norte se ve dificultada
por su complejidad geoldgica, 1o que ha dado origen a muchos acuiferos independiza-
dos entre si, y algunos con escasas reservas, en dolomias vy calizas lidsicas.

Dada la escasa demanda en la Sierra Norte y la dificultad de captacion de sus
recursos, hay muy pocas instalaciones que exploten sus recursos Utiles, que se han
cuantificado en unos 79-111 hm? | lo que representa el 70-80 por ciento de los recur-
s0s brutos (117 141 him* 3

1.4.3. En la Sierra Norte, aproximadamente el 50 por ciento de los recursos subterra-
neos son aportaciones de tuentes aforadas, y que significan 57-75hm3., de los que
50-68 hm3. piensan aprovecharse. Unos 20-40 hm3. descargan subterrdneamente al
mar, y el resto descarga hacia los Llanos (24-32 hm3 ) o es aprovechada actualmente
(9-11 hm3.).

, . ., Q
1.4.4. Los acuiferos de la Sierra Norte son en general, y a excepcion de Estremera, de
captacion complicada, siendo de destacar:

a) Unidad de fuentes Soller. Con unos recursos aforados de 13/15 hm3. tiene
muy escasas reservas, pues la superficie saturada de caliza y dolomias es de
unos 1-2 km2. La posibilidad de explotacidn se centra en utilizacion directa
de las fuentes en invierno, o recarga artificial al acuifero de Estremera. -

b) Unidad "“ufanes Gabelli”. Con unas aportaciones aforadas medias de
11 hm?3 ., v un flujo estimado hacia el Liano Inca-La Puebla de 7-10 hm3 .,
muy dificiles de captar por escasez de reservas.

La posibilidad de su utilizacion se centra en el Embalse de Campanet, con
una instalacion de bombeo muy fuerte, 0 en la confirmacidon de un umbral
poco permeable, bastante uniforme, con gradiente hacia las fuentes.

¢) Fuente Almadraba. Con unas aportaciones aforadas de 20-30 hm3. y agua
de muy mala calidad { = 2gr./l. de CI") la posibilidad de su utilizacion se
centra en encontrar zonas permeables, alejadas de la fuente, 0 en caso
extremo, y muy lejano, mezclar este agua con otra de buena calidad en
proporcion adecuada para que sea potable.

1.4.5. En la Depresion Central, llana, la utilizacion de los recursos suberraneos es muy
sencilla por la continuidad de los acuiferos miocenos, v solamente los problemas de
contacto con el agua de mar ha frenado la explotacion. Esta facilidad de explotacion es
o que ha hecho proliferar las instalaciones de alumbramiento, que superan aquy el
niamero de 8.000.

Los recursos brutos subterranecs son unos 197-245hm3. de los que unos
160-198 hm3. piensan utilizarse, v el resto se prevé vayan al mar.

1.4.6. El Llano de Palma tiene unos recursos brutos de 80-90 hm3. de los que actual-
mente se pierden al mar unos 6-8 hm?3. por la zona Palma-San Jordi, y otros 10 hm3.
por la zona del Arenal-Algaida. Ha tenido siempre problemas de calidad, en la zona de
San Jordi, con algo de intrusion salina, y ahora esta salinizado el acuifero de calizas de
Pont D’Inca, por o que hay gue controlar las instalaciones a realizar. Serd una zona
deficitaria.

1.4.7. Ei Llano de Inca-La Puebla tiene unos recursos brutos de unos 70-90 hm3. que
no se utilizan totaimente, pues hay unas aportaciones aforadas al mar, por manantiales,
de 25-30 hm3. aparte de unos 2-3 hm3. que se evapotranspiran en |a Albufera.
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1.4.8. La zona de Lluchmayor-Campos tiene unos recursos brutos de unos
17-24 hm3., de los que actualmente se bombean unos 12-13 hm3, y pudiendo aumen-
tar las extracciones en unos 4-5 hm3 ., con instalaciones mds al interior.

Serd una zona deficitaria con fuertes problemas de calidad, por contacto con
agua del mar.

1.4.9. La zona de La Marineta-Can Picatort tiene unos recursos brutos muy interesan-
tes, y del orden de 28-38 hm?3./afio, nero dadas las fuertes transmisividades de este
acuifero y los bajos niveles piezométricos, guiza habrd problemas de calidad para la
explotacion de estos recursos, que dﬁgerfa realizarse en su mayor parte antes del
estiaje, para no tener los niveles muy bajos.

1.4.10. En la Sierra de Levante el acuifero mas importante son las dolomias infratiasi-
cas, con transmisividades bajas, y cercanas a 10-40 m2./dia, que actualmente al no ser
explotadas, recargan las molasas miocenas costeras, dificiles de expiotar por su cercania
al mar.

1.4.11. Los recursos brutos subterraneos de la Sierra de Levante son unos 40-60 hm3.
de los que se estiman utilizables unos 21-34 hm3, siendo 2-3 hm3. captables con el
embalse a estudiar en Artd; otros 3-7 hm?3. en las molasas de la zona costera v el resto,
16-24 hm3, en las dolomias y calizas interiores.

1.4.12. Las reservas utilizables mas interesantes son:

a) en la Sierra Norte:

Acuifero Estremera 35 - 680 hm3. (Recursos Gtiles 14 -17 hm3.)

Acuifero Font Na Pere 0,5- 20 (Recursos Utiles 1,5- 2 hm3.)

Acuifero calizas Calvia 12 - 48 {Recursos Utites 4 - 5hm3.)
b) en la Depresion Central

Llano de Palma 120 -150 (Recursos Gtiles 80 -90 hm3.)

Liano Inca-La Puebla 200 -300 {Recursosttiles 70 -90 hm3)
c) en ia Sierra de Levante

Zona de Arta 24 - 72 (Recursos atiles 3 - 5hm3))

Unidad San Lorenzo 15 - 45 {Recursos Utiles 5 - 8hm3))

Dolomias Felanitx 40 -120 (Recursos Gtiles 6 - 8hm3.)

I1.1.5. Balance entre recursos y demandas

1.5.1. Los recursos tiles superficiales se han estimado en 26-43 hm3., y los recursos
Utiles subterrdneos en 260-343 hm3., 1o que nos da unos recursus utaes totales de
286-386 hm3. anuales.

1.5.2. Las demandas consuntivas totales se han cifrado en 154 hm3. para 1970; en
240 hm3. para 1985 y en 298 hm3 . para el aiio 2000, pero sin considerar el incremento
de demanda consuntiva agricols a partir del afio 1985.

Teniendo en cuenta la construccidn de estaciones depuradoras se ha estimado
que la demanda consuntiva de abastecimiento es s6lo el 60 por ciento de la demanda
utilizada.

1.5.3. Los recursos Utiles totales superan o igualan a las demandas consuntivas hasta el

afio 2000, pero mientras la Sierra Norte es una zona con recursos sobrantes, son zonas
deficitarias los Llanos de Palma y Campos, y los abastecimientos de Palma y Calvig.
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11.1.6. Satisfaccion de demandas

1.6.1. La demanda de abastecimiento mas importante es Paima que puede estar satis-
fecha hasta el afio 2000 con las extracciones actuales, mas nuevos embalses en la Sierra
Norte y aprovechamiento de los recursos de fuentes de Soller"ufanes Gabelli"y parte de
fos recursos de la zona de Alarb, quedando para mas adelante la necesidad de utilizar
los recursos de La Almadraba (20 hm3 ).

Dentro del programa de abastecimiento de Palma se prevé utilizar aguas residua-
les para regadios del Llano, y quizd nuevas instalaciones en zona Arenal-Algaida.

1.6.2. Las demandas de abastecimiento con problemas mds inmediatos se prevén en la
zona Calvid-Andraitx, que deberd incluirse en el abastecimiento de Palma, o bien utilizar
reservas, si hay suficientes.

1.6.3. La expansion del regadio en la zona de Campos se piensa que no va a ser
posible, y en el Llano de Palma ird ligado a la reutilizacién de las aguas residuales
depuradas, que pueden ser muy importantes.

1.6.4. La expansion del regadio se centrara en el Llano de Inca-La Puebla, con exce-
dente de recursos, y a una prevista nueva zona de regadio en cercanias de Llubi-Santa
Margarita, pendiente de la utilizacion de los recursos subterraneos de Liubi-La Marineta
con sondeos del IRYDA.

Esta nueva zona de regadios tendria una extensidn inicial cercana a las
1.500 ha.

I1.1.7. Trabajos futuros

1.7.1. Deberian realizarse, en el futuro, unos controles sistematicos de forma conti-
nua, que incluiria: el aforo de algunos torrentes y manantiales interesantes; la medicion
de niveles, trimestralmente, de sondeos caracteristicos de cada unidad, asi’ como el
analisis de agua de algunos pozos, y en especial los que se destinan a abastecimiento; el
control sistemdtico de las nuevas perforaciones y el estudio de la pluviometria, varia-
cion de extracciones, eliminacion de aguas residuales...

1.7.2. Deberia seguirse el estudio de las zonas con explotacién prevista mas complica-
da, como la fuente de La Almadraba, las'‘ufanes de Gabelli''la zona de Mortitx, las
fuentes de Soller, el acuifero molasico de La Marineta y la zona de S’ Arracd, aparte de

dedicarle una especial atencitn a la reutilizacion o recarga de las aguas residuales.



11.2. ISLA DE IBIZA. Conclusiones

Veamos por separado las distintas zonas interesantes de esta isla de 544 km2. y
400 mm. de precipitacion ‘media.

11.2.1. Zona Ibiza

Las principales extracciones corresponden a los pozos del Ayuntamiento. En
1971 las extracciones fueron del orden de 250 m3./h. durante todo el afio y
300 m3./h. los 4 meses del verano, es decir aproximadamente 1,3 hm3 /afio.

En la actualidad, verano de 1972, se surten de pozos situados ya en el acuifero
calcareo, 90 m3./h. del pozo Cas Corp y 180 m3./h. del de Torrent de Cas Furnas,
completando los caudales con los pozos cuaternarios de mala calidad.

Con ello la calidad del agua es potable 0,262 gr./I. de C| vy residuo seco a
105° C 0,79 gr./l, con fecha 30 de octubre de 1972.

Elio ha determinado el inicio de la explotacion del acuifero calcareo que puede
cifrarse en la actualidad en 1 hm3 /afio, y la disminucion de las importantes extraccio-
nes que se realizaban en el llano, principalmente en los pozos de Es Gorch, Sa Xuveriay
Can Rosellb.

E! hecho de que las extracciones del acuifero calcareo no hagan oscilar el nivel
nos hace pensar que la cifra de recursos minima calculada de 0,870 hm? /a.sea conser-
vadora y sea facil explotar por lo menos 1-1,5 hm3 /a, aparte de los utilizados actual-
mente.

El resto de la demanda de los alrededores de |biza, principalmente zona de
Talamanca y Salinas se surte del Cuaternario. Este, con una explotacién mds racional,
qgue debe tender a desarroliarse hacia el interior, podria proporcionar por o menos
1 hm3/a. de recursos utilizables.
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11.2.2. Zona San Antonio

Aparte de la explotacion actual, pues toda [a demanda se nutre del Cuaternario,
puede iniciarse la explotacién de la Sierra, actualmente nula y que puede cifrarse entre
2y 0,7 hm3./a. de recursos utilizables.

Los recursos propios del cuaternario de San Antonio y Pont d’es Turrent son
también importantes, y con ellos cabe considerar también la recarga suministrada por el
Torrente Buscatell, cuya aportacion se infiltra al llegar al llano. Estan comprendidos los
recursos entre 3y 5 hm3., por lo que vemos que todavia pueden aprovecharse entre 1 y
2 hm3./a., aparte de las explotaciones actuales.

11.2.8. Zona Rio Santa Eulalia

De la recarga de la cuenca se pierden actualmente hacia el mar 1,5 hm3. Estos
pueden explotarse subterrdneamente por pozos situados en la cuenca de! curso medio
del rio o bien mediante las obras adecuadas, constituirse en una reserva que con el
tiempo pueda pasar a engrosar los recursos de la unidad de 'biza, mediante por ejem-
plo, recarga artificial del acuifero calcareo de Serra Grossa.

11.2.4. Zonas diversas

1. Regién de San Carlos

Consideramos como tal toda la extension comprendida entre Santa Eulalia y Es
Figueral.

Presenta una unidad sin explotar actualmente constituida por la Sierra de la
Malacosta. Sus recursos se estiman entre 0,320 y 0,960 hm?3 /afio.

Aparte creemos se podria explotar entre 0,5 y 1 hm3. de la unidad de S'Ar-
gentera.

2. Regién de San Caleta-Yondal
Debe tender a explotar las dos pequefias unidades, Cova Santa y Palleu, que
totalizan unos recursos, actualmente intactos de 0,2 a 0,6 hm?3 ./afo.

3. Otras zonas

E! resto de las zonas viene limitado por la poca extension de las cuencas de
alimentacion. Corresponden a peguefias calas con su correspondiente torrente y cree-
mos que en la mayor parte de ellas debe tenderse al equilibrio entre recursos y deman-
das.

11.2.5. Resumen. Recursos no utilizados

MAXIMA MINIMA
{(hm3)) thm3)

ZONA SAN MIGUEL 0,5 0,5
ZONA SERRA GROSSA 1.5 1
CUATERNARIO 1BI1ZA 1 1
ZONA SAN ANTONIO 2 0,7
CUATERNARIO SAN ANTONIO 2 1
ZONA RIO SANTA EULALIA 1,5 1,6
2ZONA SAN CARLOS 1 0,3
ZONA S'ARGENTERA 1 0,3
ZONA YONDAL 0,6 0,2

TOTAL 1,1 6,7



Ademéds hay 2-3 hm3. como consecuencia de la prevista reutilizacion de las
aguas residuales depuradas.

Los recursos utilizados actualmente se cifran en unos 10-16 hm3., siendo
4 hm3. para abastecimiento y el resto para agricultura.

El incremento de demanda para abastecimiento se prevé de unos 2,5 hm3 . para
1980 y de 5-6 hm3. para 1990. Asi pues si no hay incremento de demanda para
agricultura, parece factible la satisfaccion de las demandas de abastecimiento hasta
1990.

11.2.6. Isla Formentera

. Tiene 82 km2. de materiales terciarios y cuaternarios, totalmente permeables
en superficie, con una precipitacion anual del orden de los 300-400 mm.

Las posibilidades de explotacién de sus recursos subterraneos se centran en
situarse en las dos zonas mds alejadas del mar para intentar recuperar la infiltracion, que
supondremos del orden del 5 al 20 por ciento de ia lluvia.

El consumo actual es de 0,1 hm3. y pasaria a 0,3-0,5 para 1980-90, pero
depende fundamentalmente del costo del agua y del desarrollo del turismo.

Estan en fase de realizacién, por los particulares, diversos sondeos que aclararan
totalmente las posibilidades de esta isla, que como méximo seran de 0,15-0,5 hm3.,
anuales.

Estad asimismo en realizacion, por los particulares, la traida de agua desde Ibiza.
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11.3. RECOMENDACIONES

I1.3.1. Al objeto de aprovechar al maximo los recursos hidraulicos de Baleares, y no
perjudicar las instalaciones existentes de aprovechamiento de aguas subterraneas, se
recomienda la divisibn de las Islas Baleares en distintas zonas, a las que deberian
aplicarse distintas Normas Técnicas para la realizacién de nuevas labores de captacion
de aguas subterraneas, o para la aplicacion de las instalaciones existentes.

11.3.2. Estas zonas serian: (Plano 33)

Zonane° 1
Franja costera de todas las islas situada a menos de 1 km. del mar.

Zonan° 2

Comprende las unidades hidrogeoldgicas de Estremera, Llano de Palma, Llano
de Liuchmayor-Campos, y parte de las unidades de la Font de la Vila y Na Pere.

Definida por el perimetro siguiente, en Mallorca: Vértice del Castillo de Bellver
{cota 114 m.) en Palma, Iglesia de Establiments, casas Ayuntamiento de municipios de
Esporlas, Bufiola, Alard, Santa Marfa, Marratxi, Santa Eugenia, Sancellas, Costitx,Algai-
da, Lluchmayor, Felanitx, Santany, vértice de Puerto Petro {(cota 10 m.), Iineaa 1 km.
de la costa, y vértice del Castilio de Bellverde Palma (cota 114 m.).

Zonan® 3
Comprende las unidades hidrogeologicas de Calvid-Galatzé y Na Burguesa.
Definida por el perimetro siguiente, en Mallorca: Iglesia de Puerto de Andraitx,
Capdella, Establiments, vértice del Castillo de Bellver (Palma), linea a 1 km. de la costa,
e Iglesia de Puerto de Andraitx.
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Zonane 4 v

Comprende la unidad hidrogeolégica de La Marineta, y una franja entre LLub{
y Muro.

Definida por el perimetro siguiente, en Mallorca: Iglesia de Colonia San Pedro,
Puig Sureda (cota 288 m.}, Iglesia de Ariany, casas Ayuntamiento de Maria de la Salud,
vértice de Sa Plana {(cota 78 m.,en término de Inca), casas Ayuntamiento de Llubi, Muro
y Santa Margarita, Iglesia de Can Picafort, linea a 1 km. de la costa e Iglesia de Colonia
San Pedro.

Zonan°c 5

Comprende la unidad de dolomias de Felanitx.

Definida por el perimetro siguiente, en Mallorca: casas Ayuntamiento de Fela-
nitx, Santany, vértice de Puerto Petro (cota 10 m.) Iinea a 1 km. costa, vértice Bota
{cota 40 m.),vértice Puig Fangar (cota 318 m.), vértice Puig Banus (cota 236 m.} vy casa
Ayuntamiento Felanitx.

Zonan° 6

Comprende la unidad hidrogeoldgica de las calizas de Ibiza.

Definida por los siguientes puntos de la isla de Ibiza: Puig Yondal {(cota
159 m.), Puig Gros (cota 415 m.), Iglesia de San Rafael, Monumento (cota 71 m.
coordenadas 5° 06’ 22" E. y 38° 55’ 08" N.) y Puig Yondal (cota 159 m.)

Zonane 7

Comprende los cuaternarios de San Jorge y de |biza.

Definida por los siguientes puntos de la isla de Ibiza: Puig Yondal {(cota
159 m.), Monumento (cota 71 m.), vértice Masia (cotad6m.),lineaa 1 km.delacotay
Puig Yondal {cota 159 m.).

Zonan° 8
Comprende la isla de Formentera.

Zonanc 9
Comprende la parte de la provincia de Baleares no incluida en ninguna de las
zonas anteriores.

I1.3.3. Se deberia considerar con la misma limitacion que la sefialada para la Zona n° 1
todos aquellos pozos cuya calidad de agua supere 1 gr./l. de CI', o de SO, incluyendo
la superficie de radio 300 m. con centro en dichos pozos.

I1.3.4. En las citadas zonas se podrid autorizar la ejecucion de nuevos alumbramientos,
diferentes a los pozos ordinarios a que se refiere el Articulo 20 de la Ley de Aguas, as/
como ampliacidn de los ya existentes, ajustandose a las siguientes normas de caudal
instantaneo, distancia entre pozos, y profundidad de bomba, ¢ del pozo, aparte de las
normas generales:

a) Profundidad maxima de la bomba:
Cota -1 m.para todas las zonas.

b) Profundidad mdxima del pozo:
-10m. Zonasnes 1,6, 7y 8
-30m. Zonasnes 2y 4

¢) Caudal maximo instantaneo y distancia minima entre captaciones:
1 1./s. para uso doméstico

. . e ias 7o
100 m de distancia Permitido en todas ias zonas

)
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51./s.

300 m. de distancia Permitido en Zonas 3,4,5y 6

10 I./s. Permitido en Zona 9 y en Zona 2
100 m. de distancia Gnicamente para Industria
10 1./s.

300 m. de distancia Permitido en Zona 9

Para la autorizacion de extracciones anuales se tendrd en cuenta los recursos
hidraulicos dtiles estimados en cada unidad o subunidad, en este Informe, o bien en los
futuros Informes de Planes Hidrologicos, y controlando la evolucion de los niveles
piezométricos y la calidad del agua.

11.3.6. Deberd tenerse especial cuidado en la eliminacion de las aguas residuales, obli-
gando si es necesario a la depuracion o inyeccidn de estas aguas residuales de forma que
no haya peligro de deterioro de los acufferos, o de perjuicios a terceros.

I1.3.6. En el caso de que sea necesario, para un mejor aprovechamiento de los recursos,
realizar alguna excepci6én a las Normas indicadas en el apartado 11.3.4. anterior, deberia
la administracidn estar muy vigilante en la evolucién de ios niveles y calidad del agua de
esa zona, y obligar a unos controles mas rigurosos que en el resto de Baleares.
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DEMANDAS

111.1. DEMANDA AGRICOLA

Zonas cultivadas : .

Predomina el cultivo de secano con una extensidon proxima a las 200.000 ha. en
el que se cultiva preferentemente el almendro, cereal y forrajes sequidos en importancia
de la vid, el olivo y el regadfo.

El cultivo de regadio aunque en mucha menor extension constituye el foco de
produccién agricola de mayor importancia, sumando en la actualidad para los cultivos’
permanentes (agrios, frutales, alfalfa, otros...) unas 6.910 ha. de masa de cultivo y para
los cultivos de siembra anual (forrajes, de invierno y verano, hortalizas, tubérculos,
cereal de invierno y verano, leguminosas de invierno y verano) unas 16.350 ha. de masa
de cultivo que totalizan una masa de cultivo total de 23.260 ha. que corresponden
aproximadamente a unas 15.500 ha. de superficie de cultivo.

Zonas regadas

Los principales: focos de regadio estan centralizados en la zona de La Pue-
bla-Muro, situada al Noreste, y el Llano de Palma, situada al Suroeste; les sigue en
importancia la zona de Campos al Sur de la Isla.

A estos nucleos principales hay que adicionar superficies dispersas de tipo
horticola familiar.

Masa de cultivo de regadio actual
Actualmente las masas de cultivo de regadio se distribuyen por zonas aproxima-
damente del siguiente modo *:

®*  Datos suministrados por la Jefatura Agronémica de Baleares.
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Zonas y Superficies en hectareas de la masa de cultivo de regadio

A
Cultivos permanentes Sierra
Norte
Agrios 450
Frutales 160
Alfalfa 150
Cultivos en invernadero 5
Total cultivos parmanentes 765
A
Cultivos de siembra anual Sierra
Norte
Forrajes invierno 40
Forrajes verano 70
Hortalizas 640
Tubérculos 70
Cereal invierno 160
Cereal verano 40
Leguminosas invierno 20
Leguminosas verano 30
Total cultivos de siembra anual 970
Total cultivos 1.738
O/o 7.5

Demanda agricola actual

{Plano 7)

8
Depresidn Central y
Bah. Alcudia

980
260
620

12

1.772

B
Depraesion Central y
Bah. Alcudia

340
320
1.800
3.730
890
640
360
2.190

10.160
11.932
61,0

Cc
Palma

440
210
1.690

2.348

o4
Palma

480
410
850
350
340
190
120
140

2.880
6.228
22,5

[
Campos

40
10
1.400

1.4562

Campos

360

20
440
110

10
10
30

1.060
2.502
1,0

Sierra
Levante

60
110
400

573

Sierra
Levante

320

300
380

10
50
150

1.290
1.863
8,0

Total

1.870
780
4.160
30

6.910

Total

1.540
870
3.930
4.640
1.390
790
650
2.540

16.350
23.260
100

Las dotaciones reales medias utilizadas son aproximadamente las siguientes:

AGRIOS
FRUTALES
ALFALFA

C. INVERNADERO
FORRAJES INVIERNO
FORRAJES VERANO

HORTALIZAS
TUBERCULOS

CEREAL INVIERNO
CEREAL VERANO

LEGUMINOSAS INVIERNO
LEGUMINOSAS VERANO
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6.000
3.600
8.600
6.000
3.000
6.000
6.000
5.000
3.000
6.500
3.000
6.000



Elevandose la demanda actual de agua para usos agricolas a las siguientes cifras:

A 8 c D E Total
Demanda actual de agus
en hm3. /a0 9,7 64,0 32,0 17,3 10,4 133,4
Porcentaje por zonas
°/o 7,2 48,0 24,0 13,0 7.0 100,0

Se considera que un 20 por ciento de agua aplicada se reinfiltra, por lo que la
demanda consecutiva sera el 80 por ciento de la demanda anteriormente establecida.
Asi la demanda consuntiva actual serd de 107 hm? /afio. Cifrandose la demanda total
real anual en la actualidad en 133+ 15 por ciento hectébmetro cliihico segun sea el afio
seco, medio 0 hiimedo.

Demanda y demanda consuntiva futura en Mallorca
Regadio previsto, y masas de cultivo previstas para el afio 1985

Segun las tendencias de los movimientos de cultivo que ahora pueden preverse
de acuerdo a factores influyentes, se establece el afio 1985 como Iimite superior a
cifrar en el desarrollo agricola. Asi pues para estas fechas se propone un incremento de
los cultivos permanentes como son: la alfalfa, frutales y agrios, asi como de los cultivos
anuales como: los forrajes de verano, cereales verano, los forrajes de invierno, hortali-
zas. )

Al mismo tiempo una menor produccién de cereales de invierno y especialmen-
te de tubérculos. Se considera mas o menos estabilizada la produccién de leguminosas.

De acuerdo a las previsiones la siguiente distribucién de cultivos parece apropia-
da, partiendo de los datos que hoy sirven de indicativos, para el afio 1985.

Distribucion prevista de masas de cultivo en el afio 1985 por zonas

{Plano 7)
A 8 c (] E
Cultivos permanentes Sierra Depresion central y Palma Campos Sierra Total
Norte Bah. Alcudia Levante {ha.)
Agrios 500 1.350 500 50 100 2.500
Frutales 200 630 300 20 160 1.200
Alfalfa 200 2.400 1.800 1.500 600 6.500
Cultivos en invernadero 20 60 80 20 20 200
10.400
A 8 c D E
Cultivos anuales Sierra Depresibn central y Palma Campos Sierra Total
Norte Bah. Alcudia Levante (ha.)
Forrajes invierno 100 1.450 1.000 450 500 3.500
Forrajes verano 350 3.400 1.200 150 500 5.600
Hortalizas 600 2.400 1.000 500 400 4.500
Tubérculos 50 2.200 300 100 350 3.000
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A B (4 o] E

Cultivos anuales Sierra Depresidn central y Paims Campos Sierra Total
Norte Bah. Alcudia Levante {ha))

Cereal invierno 100 700 200 - - 1.000

Cereal verano 200 960 300 20 20 1.600

Leguminosas invierno 20 300 120 10 50 800

Leguminosas verano 30 2.150 140 30 160 2.500

22.100

Totat ha. por zonas 2.370 17.500 6.940 2.850 2.840 32.500
©/0 por zonas de masas

de cultivos 7,2 54,0 21,3 8,8 8,7 100

Demanda futura {1985), dotaciones

Las formulas (Blaney-Criddle, Tornthwaithe, etc...) y las experiencias en zonas
semejantes aconsejan unas dotaciones superiores a las realmente utilizadas en la actuali-
dad.

Es de suponer que el crecimiento de la demanda no s6lo se efectua por el
aumento de las hectareas en regadio, sino también por la aplicacidn de una dotacion de
riego mas adecuada a la necesidad del cultivo.

Asi pues las dotaciones previstas para el futuro (1985) son las siguientes:

m3./ha.jafio
AGRIOS 7.000
FRUTALES 4.500
ALFALFA 10.600
C.INVERNADERO 6.000
FORRAJES INVIERNO N 3.000
FORRAJES VERANO 7.500
HORTALIZAS 8.000
TUBERCULOS 6.000
CEREAL INVIERNO 3.000
CEREAL VERANO 7.000
LEGUMINOSAS INVIERNO 3.000

LEGUMINOSAS VERANO 6.000

Dotaciones que aplicadas a las masas de cultivo elevan la demanda de agua a las
siguientes cifras:

Demanda de agua en 1985 para usos agricolas
{Por zonas/hm3.)

ZONAS
A B c 0 E TOTAL

Demanda en 1985 16,5 116,8 49,6 23,6 19,2 225,7
Se considera que un 20 por ciento del agua aplicada al cultivo se reinfiltra dado

que las dotaciones aplicadas alcanzan el limite superior necesario, por lo tanto la
Demanda Consuntiva sera de 180 hm?3 /afio.
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Distribucion de la demanda agricola, a lo largo del afio (Plano 8)

Consideraciones de tipo pluviométrico vy la distribucién de cultivos a lo largo
del afio provocan una demanda discontinua a lo largo del periodo anual. El porcentaje
de demanda mensual referido al total anualy de acuerdo a los criterios mencuonadosha
resultado ser: '

Porcentajes de demanda agricola mensual

MESES
E F M A M $ J A S o N o)

Porcentaje ©/o 1 2 6 8 12 18 20 19 9 2 2 1

La distribucion mensual en un afio de la demanda agricola por zonas figura en
el Plano 8.

Demanda agricola adicional

Independientemente de la demanda agricola anteriormente establecida, hay
actualmente en proyecto, por parte de IRYDA, la puesta en regadio de unas 500 ha. en
los términos de Liubi y Muro y unas 1.500-2.500 ha. en el de Santa Margarita, superfi-
cie que se regaria con las aguas subterraneas procedentes de la formacién Helveciense
de Llub{ vy La Marineta.

Estos nuevos regadios presupondrian unos 5 hm3./afio para la primera exten-
sion y unos 15-25 hm3./afio para la segunda, totalizando unos 20-30 hm3./afio cifra
que vendria a incrementar la demanda en la zona B en esta cantidad.

Su distribucién a lo largo del periodo anual viene esquematizada en el Plano 8
bajo el tituto de “Demanda adicional de agricultura para posible expansién Zona Santa
Margarita-Ariany (IRYDA)".
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II1.2. DEMANDA DE AGUA PARA LA INDUSTRIA

Se considera que las estimaciones efectuadas en e! “Informe de Recopilacion y
Sintesis”, enero 1971, son suficientemente aproximativas respecto a la demanda de
agua por la industria por 1o que se toman las cifras en &1 estimadas como valorativas
para dicha demanda. Estas resultan ser:

Demanda de agua por la industria, hectdmetros cibico/afio, por zonas

{Plano 7)
ARNO

ZONA ACTUAL 1970 1985 2000

A (Sierra Norte) . 0,5 0.6 0,7
B {(Depresidn Central y Bahia Alcudia) 0,2 0,2 0,2
C (Palma) 4,0 . 8,0 10,0
O (Campos) 0,1 0.1 0,1
E (Sierra Levante) 0,1 0,1 0,1
TOTAL 4,9 9,0 1

La demanda industrial se considera continua a lo largo del afio y su distribucion
mensual figura en el Planc 8.

Demanda Consuntiva

No se dispone de datos como para establecer qué parte de la demanda serd
consumida y que parte se reintegrara a las fuentes de suministro.

Tampoco puede preverse la calidad de estas aguas residuales en el futuro y la
eficacia del tipo de depuraci6bn proyectado en las mismas. Todo eilo y dado el bajo
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consumo industrial aconsejan tomar la demanda como demanda consuntiva, y suponer
que toda el agua utilizada no puede volver a ser reciclada; asi, dentro del marco de los
recursos queda dentro del margen de seguridad.

No se ha tenido en cuenta la demanda de agua para refrigeracion de la central
téermica de Palma (GESA), pues deberia utilizarse totalmente agua del mar. Si esto no
se realizase estas extracciones para refrigeracion podrian crear una zona de intrusion en
el Llano de Palma.

Dentro del problema de las aguas residuales habrd que dedicarle una especial
atencién a los residuos petraliferos del aeropuerto de Palma.
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II.3. DEMANDA DE AGUA PARA POBLACION RESIDENTE FIJA

Poblacién actual y futura

El Informe de Recopilacion y Sintesis {enero 1971) parte de la serie historica
1950-67 de poblacion, para, mediante un ajuste de tipo exponencial, establecer una
hipbtesis de poblacion futura sobre las que basar la demanda de agua.

Se ha tomado la serie anterior amplidndola con los datos nuevos del censo del
afio 1970, pudiéndose comprobar y variar las hipotesis allf establecidas para este Gltimo
afo, con la poblacién real.

Los datos del altimo censo, como ya se dijo, adicionados a la serie histérica de
partida permiten unas nuevas hipGtesis futuras de poblacion.

En general puede decirse que en la zona A. son progresivos los municipios de
Calvia, Andraitx y Alcudia; regresivos los de Estallechs, Bafialbufar, Fornalutx y Escor-
ca, y estacionarios los de Pollensa, Séller, Deya y Valldemosa.

En la zona B. son progresivos los municipios de Manacor, Felanitx, Sta. Maria,
Consell y Lloseta; regresivos los de Sta. Margarita, La Puebla, Campanet, Selva, Llubf,
Petra, Costitx, Lloret, Montuiri, Alaré, Sta. Eugenia, Algaida y Porreras; y estacionarios
los de Muro, Buger, Inca, M? de la Salud, Villafranca, San Juan, Sineu, Mancor del
Valie, Benisalem y Sancellas.

En la zona C. son progresivos los municipios de Palmay Marratxi; y estaciona-
rios los de Bufiola, Esporlas, Puigpugiient y Algaida (Randa).

En la zona D. son progresivos los municipios de Lluchmayor, Felanitx (Cds
Concos) y Ses Salinas; y estacionarios el de Campos.

En la zona E. son progresivos los municipios de Capdepera, Son Servera, San
Lorenzo, Manacor (Porto Cristo), Felanitx (Marina y Porto Colom), y Santany; y
estacionario el de Arta.

La dindmica general de las zonas en 1o que atafie a poblacién residente fija es la
siguiente:
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Zona A: Lentamente expansiva

Zona B: Practicamente estacionaria
Zona C: Expansiva

Zona D: Ligeramente expansiva
Zona E: Expansiva

El desarrollo demogréfico de Mallorca y Palma es el siguiente: *

Habitantes
ARO MALLORCA
1900 248.259
1910 257.1185
1920 269.763
1930 292.763
1940 327.119
1950 341.450
1960 363.202
1965 406.007
1967 424,250
1970 460.030

PALMA

63.937
67.544
77.418
88.262
114.408
136.814
159.084
190.877
203.922
234.098

Los resultados estadisticos respecto a la poblacion futura obtenidos mediante el
andlisis de la serie historica 1950-70 ha sido el siguiente:

Poblacion fija (habitantes)

ARNOS
ZONA 1967 1970
méx.

MALLORCA 424.250 460.030
PALMA 203.922 234.098 400.000
A 37.154 38.333 48.000
B 123.272 123.321 138.000
C 225.992 247.750 420.000
D 24.008 24.176 30.000
E 22.956 23.357 29.500

Poblacién fija (habitantes)

ZONA ARO 2000

méx. med.
MALLORCA 772.000
PALMA 680.000 460.000
A $6.000 50.000
B8 152.000 140.000
c 700.000 $00.000
o] 35.000 32.000
E 35.000 31.000
* Datos obteridos del Instituto Nacional de B~ Lnica
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1985
med.

660.000
340.000
44.000
132.000
360.000
28.500
28.000

min.

300.000
39.000
126.000
320.000
27.500
26.000

min.

380.000
40.000
128.000
420.000
31.000
26.500



Dotacion actual y futura

Se han adoptado como dotaciones actuales las dotaciones propuestas por el
Plan Nacional de Abastecimiento y Saneamiento (P.N.AS.), aunque en realidad hoy el
agua consumida, es menor que la estimada con estos médulos por falta de infraestruc-
tura de distribucién.

Asi pues los mddulos aplicados son;

HABITANTES DOTACION 1/h/dfa
[ J
Hasta 1.000 100
de 1.000s 6.000 150
de 6.000s 12.000 1785
de 12.000a 50.000 200
de 50.000 s 250.000 300
de més de 250.000 400

Como dotacion futura para el afio 1985 se adoptan las anteriores aplicadas al
nivel de poblacion prevista para este afio sin considerar coeficiente de mayoracion,
como propone el P.N.A.S_, y ello por considerar que el coeficiente de mayoracién ya va
implicito en el célculo de la poblacién por estar ésta referida al municipio, y por
carecer en la actualidad muchos nucleos urbanos de abastecimientos por lo que la
“costumbre’’ del agua no esta todavia extendida.

Para la estimacion de la dotacién en el afio 2000 se aplicaran los coeficientes de
mayoracién de 1,45 y 1,65 segdn sean nicleos de crecimiento lento o de crecimiento
rapido (tasa anual de crecimiento menor de 0,5 por ciento y mayor de 0,5 por ciento
respectivamente).

Demanda de agua para poblacién residente fija

Aplicando las dotaciones expuestas a las poblaciones de los municipios actuales
y futuras de acuerdo a los criterios adoptados, la demanda de agua queda cifrada como
sigue:

Demanda de agua (poblacion fija)

AROS
ACTUAL 1970 1985

ZONA DOTACION DEMANDA DOTACION DEMANDA (hm”> /afio}

{1/h./d(a) {hm3 /afio) (1/hJd(a) min. med. méx.
A 160 23 175 2,5 2,9 3,1
B8 170 7.7 170 79 8,2 8,6
Cc 29% 26,6 390 59,5 51,0 45,4
D 185 16 188 2,1 19 1,8
E 180 13 150 1,6 1.5 14
TOTAL 39,5 73.6 65,5 60,3
PALMA 300 25,6 400 68,5 49,6 43,9
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ARO 2000

ZONA DOTACION DEMANDA (hmslaﬁo)

(1/h./d(s) min. med. mix.
A 295 6.0 54 4,3
8 270 15,0 13,8 12,6
c 640 165,0 112,0 98,5
D 290 3,7 3.6 33
E 230 2.9 2,6 2,2
TOTAL 192,6 142,3 120,9
PALMA 660 164,0 11,0 91,5

Demanda consuntiva

El plan previsto para la depuracion de aguas residuales permite un amplio
margen de reutilizacion de las aguas depuradas, bien para usos agricolas, y en tal caso el
agua reutilizada se consumiria, o bien durante los meses de invierno para reinyeccion
en los acuiferos. No es posible actualmente prever de forma suficientemente exacta el
uso de las aguas depuradas.

A la vista de las futuras estaciones depuradoras puede adoptarse ciertos criterios
de reutilizacion, lo que permite estimar el porcentaje consuntivo de las aguas demanda-
das para abastecimiento de la poblacion existente.

As{ pues, se adoptan los siguientes porcentajes:

Consumos medios de la poblacion residente
(Piano 7)

DEMANDA CONSUNTIVA (hm3)

ZONA PORCENTAJE CONSUNTIVO 1985 2000
°/o FUTURO
A 90 2,6 4,8
B 40 3,3 5.5
[ 60 31,0 70,0
[»] 40 0,8 1.4
E 90 1.4 2,4
TOTAL 39,1 84,1

Actualmente practicamente todas las aguas residuales vierten al mar por lo que
se considera que la demanda consuntiva es del orden del 90 por ciento de la demanda.

Distribucion de la demanda para poblacién residente a lo largo del afio
Dicha demanda es practicamente constante a lo largo del periodo anual aumen-
tando algo en los meses de estiaje.

MESES E F M A M J J A s (o] N

PORCENTAJE MENSUAL
DE DEMANDA ©/0 8 8 8 8 8 9 9 9 9 8 8

Puede verse la demanda mensual en el Plano 8.
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IIl.4. DEMANDA DE AGUA PARA TURISMO

A partir del afio 1950 la afluencia turistica a Mallorca es creciente y es a partir
del afio 1960 cuando se produce el ““boom”’ turistico que aln se mantiene.
Las cifras de turistas alojados en hotel son: *

ANO BALEARES MALLORCA
1960 98.081
1961 127.898
1952 134.490
1953 132.453
1954 137.786
1956 188.704
1956 222.2563
1957 276.256
1958 308.609
1989 321.222
1960 _ 400.029 361.082
1961 516.723 467.029
1962 542.114 486.079
1963 677.203 607.978
1964 848.706 748.588
1968 1.080.836 960.458
1966 1.237.967 1.099.659
1967 1.402.160 1.241.042
1968 1.609.616 1.411.838

* Datos facilitados por la Oficina de Informacién y Turismo de Palma.
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Estos datos estan referidos a turistas alojados en hotel que se estiman en un 75
por ciento del turismo total.

Los datos de los afios 1969, 1970 y 1971 estan referidos a “‘entradas’ en la isla
y son los siguientes:

1969 1970 1971
TURISTAS
BALEARES 1.935.132 2.272.049 2.913.633
TURISTAS
MALLORCA 1.6256.036 1.853.262 2.330.480
NO ESTANCIAS
BALEARES 21.410.629 26.128.563 31.469.954
NO ESTANCIAS
MALLORCA 17.716.192 20.831.505 24.469.821
PLAZAS HOTELERAS
BALEARES 132817 174.167 193.505
PLAZAS HOTELERAS
MALLORCA 107.429 137.643 153.692

La estancia media en el periodo 1969-1971 ha sido de:

.

1969 1970 1971
ESTANCIA MEDIA EN
BALEARES ’ " 115 108
ESTANCIA MEDIA EN
MALLORCA 10,9 11,2 10,

Se adoptara la cifra de 11 dias/turista para calculos de demanda turistica en el
futuro.

Estimacion del turismo futuro

Mediante la utilizacion de modelos econométricos y teniendo en cuenta las
posibilidades de absorcion de la oferta de plazas turisticas, limitadas principalmente
por consideraciones infraestructurales, el Informe de Recopilacion y Sintesis, enero
1971, llega a una cifra cuya progresion para el aiio 1970 supera a la realizada en un 22
por ciento.

Se adoptan sin embargo a efectos de turismo futuro los datos obtenidos me-
diante estudios econométricos en el citado Informe, alin a sabiendas,por la comproba-
cibn realizada, que éstos quedaran casi con seguridad por encima de la realidad, lo cual
a lo mas que induce es a una sobreestimacion que estd por encima de la seguridad.

Se adoptardn las dotaciones de 350 I./h./dia, 450 I./h./dia y 650 |./h./dia para
la actualidad vy los afios 1985 y 2000 respectivamente.

Prognosis de poblacion turisticay demanda

(Mallorca)
ARO NUMERO ESTANCIA TOTAL DOTACION DEMANDA GLOBAL
TURISTAS MEDIA DIAS ESTANCIAS {1/Mha./dia) {hm3./afio)
ACTUAL
{1970) 1.853.262 11,2 20.831.505 380 7.3
1985 4.100.000 11,0 45.100.000 450 20,0
2000 5.400.000 11,0 $9.400.000 ! 650 39.0
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La distribucidon porcentual de la demanda de agua por turismo en Mallorca
obedece aproximadamente a la reflejada en el siguiente cuadro:

Distribucion porcentual de la demanda de agua por turismo

ANOS
ZO0NA ACTUAL 1970 1985 2000

A (Sierra Norte) 16,0 28,0 28,0
B8 (Depresion Central y Bahia de Alcudisa) 1,6 3.0 3,0
C (Paima) 65,0 40,0 40,0
D (Campos) 1,5 5,0 6,0
€ (Sierra Levante) 16,0 24,0 24,0

TOTAL 100,0 . 100,0 100,0

Lo que equivale a una demanda anual de agua para poblacién turistica de:
Demanda anual para turismo
(Plano 7)
. ARNOS

Z0NA ACTUAL 1970 1985 2000
A 1.2 hm3./afto 5,5 hm3./aflo 11,0 hm3 /a0
8 0.1 0,5 1,0
(o4 4,7 8,0 16,0
o 0.1 15 2,0
E 1,2 4,5 9,0
TOTAL 7.3 20,0 39,0

La distribucién porcentual de dicha demanda a lo largo de! afio suponiéndola
proporcional al nimero de turistas, es aproximadamente la siguiente:

Distribucién porcentual mensual de la demanda de agua por turismo

MESES E F L A M J J A ] (8] N D

DISTRIBUCION DEMANDA
©/0 MENSUAL 2 2 a4 6 10 13 16 18 16 9 2 2

El Plano 8 muestra la distribucion de la misma a 1o largo del afio.

Demanda consuntiva para turismo

Las estaciones depuradoras estdn proyectadas indistintamente para recoger y
depurar las aguas residuales tanto de la poblacion fija residente como de la poblacion
turistica estacional, y precisamente es esta falta de continuidad en el caudal de entrada
lo que constituye uno de los principales problemas en todo proyecto de estacion
depuradora realizado en la isla de Mallorca.

Durante el estiaje, que es cuando se produce la maxima afluencia turistica, 1a
posibilidad de reutilizacion de las aguas residuales provenientes de esta poblacion flo-
tante es maxima. En especial su reutilizacion agricola puede ser de suma importancia.

Todo ello hace prever que en un futuro |a demanda consuntiva para la pobla-
cidn turistica se vea altamente reducida y en especial en Paima, cuyas aguas podrian
utilizarse en la unidad del Llano de Palma.
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Asi pues se establecen unos porcentajes consuntivos futuros que estardn natu-
ralmente sujetos al futuro uso de las aguas residuales y por {0 tanto no pasan de ser
nuevas hipOtesis, hasta que las bases sobre la reutilizacién sean més firmes.

Demanda consuntiva para turismo por zonas

(hm3./afio)
ZONA ACTUAL PORCENTAJE CONSUNTIVO 1985 2000
(1970) FUTURO °/o
A 1,2 80 4,40 8,8
8 0.1 30 0,16 0,3
c 4,7 30 2,40 4,8
D 0,1 80 1,20 1.6
€ 1.2 80 3.60 7.2
TOTAL 7.3 11,75 22,7
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IIL5. DEMANDA GLOBAL POR ZONAS

Cuadro resumen de la demanda media por zonas hm3/afio.

Poblacion residencia fija

Turismo

Industria

Agricultura

TOTAL

Actual 1970
1985
2000

Actual 1970
19885
2000

Actual 1970
1985
2000

Actual 1970
1985
2000

Actual 1970
1985
2000

A

2,3
2,9
5,4

1,2
5.6
11,0

0,5
0,6
0,7

9.7
16,6

13,7
25,5
33,6+

1

1

131,8+

41

7.7
8,2
138

0,1
0.5
1.0

0,2
0,2
0,2

64.0
16,8

72,0
25,7

c

26.6
61.0
117.0

47
8,0
16,0

4,0
8,0
10,0

32,0
49.6

67,3
116,6

192,6+

1.6
1.9
3,5

0.1
1.6
2,0

a.1
G
0.1

17.3
23,6

19,1
271
29,2+

1.3
15
2,6

1,2
4,5
9.0

0.9
0.1
0.1

10.4
19,2

13,0

25,3
30,6+

TOTAL

39,6
65,56
142,3

73
20,0
39,0

4,9
92,0
11

133.4
228,7
225,7

188,1
320,2
4181+



La demanda consuntiva de acuerdo a los criterios, bastante prudentes de reutili-

zacidn establecidos sera para la Isla de Mallorca:

Demanda consuntiva media global

(hm3./afo)
POBLACION RESIDENCIA FIJA
ACTUAL 1985 2000
DEMANDA CONSUNTIVA
(hm3_/ao) 35,0 39,1 a4,1
INDUSTRIA
ACTUAL 1985 2000
DEMANDA CONSUNTIVA
(hm3./afk0) 4,9 9,0 1,1
Total: Actual= 154
1986 =240

TURISMO
ACTUAL 1985
73 1,7
AGRICULTURA
ACTUAL 1985
107.0 108.,0

2000 =298+ | incremento de consumo agricola en el periodo 19856 - 2000
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ISLA DE MALLORCA

CAPITULO IV
RECURSOS SUPERFICIALES



RECURSOS SUPERFICIALES

IV.1. CARACTERISTICAS FISICAS E HIDROLOGICAS

IV.1.1. Situacion y superficie

El archipiélago Balear es un conjunto de islas, situado en el Mediterraneo Occi-
dental, y cuyas islas mayores son Mallorca (3.600 km?2.), Menorca (700 km2 ), |biza
(560 km2.) y Formentera (77 km2.). La distancia de estas islas a la peninsula ibérica
varia entre unos 130 km. (Ibiza), y mds de 300 km. (Menorca).

Mallorca es, con mucha diferencia, la mayor de las islas, y tiene una forma
aproximadamente rectangular, siendo las distancias méximas de unos 80 km. en el
sentido N.-S. y de unos 100 km. en el sentido E.-O. La longitud total de sus costas es
del orden de 300 km.

IV.1.2. Relieve

El relieve de Mallorca oscila entre los terrenos altamente accidentados de la
Sierra Norte, en el Noroeste de la Isla, y las llanuras planas y onduladas de la Depresion
Central, que desaparecen hacia el Sudeste para dar lugar a la bastante menos accidenta-
da Sierra de Levante. De la totalidad de la ista un 22 por ciento es de tipo montafioso
mientras que el resto corresponde a tierras mas llanas.

En la Sierra Norte hay picos y macizos de caliza dura, alcanzando alguno de
ellos una altura superior a los 1.000 m. (Puig Mayor de 1.443 m. y Puig de Masanella
con 1.348 m., entre los mds importantes). El relieve en si es muy accidentado y en la
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costa del Noroeste existen acantilados de varios centenares de metros de altura a veces
con pequehnas playas. Gran parte de la Sierra Norte tiene una topografia cérstica,
condicionada por calizas a través de las cuales una gran porcién de la precipitacion se
infiltra rdpidamente siguiendo su curso subterraneo.

La Depresion Central estd compuesta por materiales cuaternarios, margas, mola-
sas y areniscas terciarias. Su altura media es de unos 150 m. Se encuentran aqui las
principales zonas agricolas de la Isla.

La Sierra de Levante es parecida a la Sierra Norte, aunque su relieve es menos
accidentado, y su altura media es de solo 500 m. Desde el punto de vista geolégico la
Sierra de Levante es menos carstica que la Sierra Norte, abundando més los terrenos
margosos, poco permeables.

En buena parte de la Sierra de Levante existe una franja litoral, formada por
molasas y calizas terciarias, muy permeables, bastante llana, de una anchura de 4 o
5 km.

"IV.1.3. Clima

Mallorca goza de un clima templado cuyas temperaturas extremas se ven modi-
ficadas y atenuadas por la brisa marina. En verano la temperatura media es de unos
260 C., mientras que en invierno la temperatura media no baja de unos 100 C., siendo
la media anual de unos 170 C.

En el Anejo VII pueden verse las variaciones de temperatura mensual en diver-
sas estaciones, siendo las zonas mds frias las partes altas de la Sierra Norte, donde
acostumbra a nevar en invierno, siendo la zona més célida precisamente el borde
Suroeste de la Sierra Norte y los alrededores de Palma. En las zonas costeras la hume-
dad es bastante elevada y muy constante, y asi tenemos que en la ciudad de Palma la
méxima humedad registrada ha sido el 78 por ciento de media en el mes de noviembre,
con una minima media del 69 por ciento en el mes de julio.

Los vientos dominantes provienen del Sur, y esto se nota muy bien en la zona
de Campos (S. de Mallorca), que no estd afectada por ningun otro viento, pues el resto
de la Isla est4 bastante afectado por los vientos frios de la Sierra Norte, y por las brisas
marinas. La parte central, llana, es la que tiene menos circulacion de aire, lo que trae
consigo una mayor profusién de nieblas matinales en invierno, que perjudican la flora-
cién de los drboles frutales.

IV.1.4. Precipitacion

Para el cdlculo de la precipitacion se seleccionaron, en el Informe de Recopila-
cién y Sintesis (enero 1971), los datos de 48 estaciones, ampliados con los datos de
otras 15 estaciones, obteniéndose asi el plano de isoyetas anuales medias (Plano 1)
en el periodo 1949-69.

La precipitacidn media anual, en el perfodo 1949-69, fue de 600 mm. para toda
Mallorca, pero hay que tener en cuenta que la mayor parte de la precipitacién ocurre
en la Sierra Norte, que hace el efecto de una barrera, y siendo la pluviometria bastante
menor en el resto de la Isla, y més escasa en la parte occidental de la Isla que en la
oriental. Para observar esta diferencia de pluviometria en las diversas zonas tenemos
también los graficos de pluviometria mensual en cinco estaciones tipicas (Plano 2).

La precipitacion anual tiene un minimo en el periodo junio-julic-agosto, pues
las aportaciones totales de este periodo no llegan a alcanzar el 10 por ciento del total.
Sin embargo en el periodo 1 septiembre-1 noviembre la precipitacion supone el 25 por
ciento de la precipitacion total, mientras que en el periodo 1 noviembre-1 abril la lluvia
caida supone del 47 por ciento al 52 por ciento de la lluvia total anual.
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Las lluvias otofiales son las que, por término medio, dan aportaciones més
importantes, pero aunque en la Sierra Norte hay tormentas muy fuertes con aportacio-
nes de 200/400 mm., en uno o dos dias de lluvia, sin embargo las aportaciones medias
de los distintos meses son bastante similares, y asf tenemos, que el mes de octubre, que
es el méas lluvioso, aporta el 14 por ciento del total anual.

Las variaciones de precipitacion anuales son muy importantes y en el periodo
1949-69 las fluctuaciones estuvieron comprendidas entre el 0,66 y el 1,57 del valor
medio, y con el grafico de pluviometria anual de Palma desde 1862 (Plano 3} se
puede observar que las variaciones anuales tienen aproximadamente esas fluctuaciones,
pero correspondiendo generalmente a diferencias de pluviometria en septiembre o
primavera, manteniéndose mas regulares las lluvias de verano e invierno.

Teniendo en cuenta la enorme importancia que podria tener para la explota-
cion, tanto de recursos superficiales como subterrdneos la posibilidad de que hubiese
una mayor probabilidad de producirse series correlativas de afios secos, 0 himedos, se
estudid con detalle * el pluviograma histérico de Palma (Plano 3), vy las desviaciones
acumuladas sobre la media, generdndose con los 107 afios observados otros 1.000 afios,
imponiendo la misma media, desviacién y correlacién serial que en la muestra observa-
da, no observandose ninguna correlacién especial entre ciclos secos y humedos.

La precipitacion media anual en Palma es de 468 mm., en el periodo
1862-1969, y si consideramos:

Afos secos: pluviometria < 400 mm.
Afos medios: 400 mm. < pluviometria < 500 mm.
Afos humedos: pluviometria > 500 mm.

tenemos, en el periodo considerado:

ARO ORIGEN
SECO MEDIO HUMEDO N° AfOS
Ao siguiente SECO 1 10 10 3
MEDIO 8 18 12 38
HUMEDO 11 10 13 34
30 38 35 103

Asi pues, y como resultado de todo lo dicho, se ha considerado que no hay
ninguna correlacion entre afios secos 0 himedos, siguiendo, con la misma probabilidad,
a un afio seco, otro seco, medio o humedo

IV.1.5. Evapotranspiracion

En el Anejo VII se incluyen los cuadros de evapotranspiraciones potenciales de
distintas estaciones de Baleares, segun el método de Thornthwaithe, obtenidas del libro
""Evapotranspiraciones potenciales y balances de agua en Espaiia’’ de Elias Castillo
{Ministerio de Agricultura, 1965).

Para obtener las evapotranspiraciones reales a partir de estos datos, surge el
problema de determinar la capacidad maxima de retencion del suelo, que como vere-
mos posteriormente al tratar de los recursos subterrdneos, puede ser muy pequefia, y
del orden de unos 20 mm. para las calizas cérsticas, molasas y arenas dunares, mientras
que puede alcanzar valores de casi 200 mm. para zonas margosas. En cualquier caso los
valores maximos de la evapotranspiracion real son de unos 500/550 mm. anuales, valo-
res obtenidos bien tebricamente, o con ayuda de aforos en zonas conocidas.

En las zonas llanas, con pluviometria inferior a 500 mm. la escorrentia superfi-
cial es nula, y para poder calcular la evapotranspiracion hay que hacer un balance de
recursos subterraneos.

* Informe de Recopilacion y Sintesis. Enero 1.971. Comité de Coordinaciéon. Ref. Bla)1. cap. XIil.
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IV.2. CUENCAS HIDROGRAFICAS, AFOROS Y APORTACIONES DE TO-
RRENTES

IV.2.1. Generalidades

La Isla no tiene, practicamente, ningdn curso permanente de agua, v las aporta-
ciones superficiales son practicamente todas correspondientes a las zonas montafosas,
debido, fundamentaimente, a la mayor pluviometria, y a la topografia de la zona, pues
los terrenos son permeables, superficialmente, en la mayor parte de la Isla, salvo un
nacleo central llano.

Por la permeabilidad de los terrenos de superficie, los torrentes solo reciben
aportacién superficial apreciable cuando hay precipitaciones con una intensidad horaria
importante. Con el estudio de los hidrogramas de los torrentes se aprecia, que, sus
aportaciones se realizan siempre en tiempos del orden de las 24 h., si exceptuamos las
aportaciones debidas a manantiales. Como consecuencia de los fuertes caudales instan-
taneos que ello supone para cada torrente (del orden de 5 m3./s.a 100 m3./s.), y de Ia
fuerte velocidad del agua (del orden de 1 m./s. a 6 m./s.), la infiltracién que se produce
en los cauces de los torrentes, durante estas avenidas de corta duracion, supone un
porcentaje no importante del total, y seguramente no superior a un 20/30 por ciento.

Hay que aclarar que al no existir estaciones de aforos en las salidas de los
torrentes al mar estos datos son sélo estimativos, aunque bastante indicativos, pues se
han realizado comprobaciones por el sistema de flotador y molinete.

Como se ha dicho anteriormente los recursos de escorrentia superficial depende
mas de la intensidad de precipitacion, que de la cantidad de lluvia caida. Al no existir
pluvibmetros que sefialen, en zonas montafiosas, la intensidad de lluvia, el estudio de
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recursos superficiales se ha basado en correlacionar los datos de aportaciones existen-
tes, en cuencas con estaciones de aforo, con los datos, mas abundantes, de pluviometria
total.

Las posibilidades de aprovechamiento de los recursos superficiales se basan en
la construccion de presas, en la zona montafiosa, Unica zona donde existen posibles
cerradas, mas 0 menos adecuadas. Por el Servicio Hidraulico de Baleares (S.H.B.), y el
S.G.0.P. se estudiaron (ver Capftulo XI!|. Bibliografia), de una forma casi exhaustiva,
todas las posibilidades de embaises, que han sido objeto, asimismo, de atencién prefe-
rente en el Estudio de Recursos Hidraulicos Totales.

IV.2.2. Torrente con aportaciones al mar que nacen en la Sierra Norte. Posibilidades de
explotacion

2.2.1. Torrente de Soller

Tiene una cuenca superficial de 106 km2 . de los que sdlo unos 20 km2, corres-
ponden a terrenos impermeables, pero recibe las aportaciones subterraneas de la unidad
Fuentes de Soller (apart. V.2.5.), con 48 km2. de cuenca, y las de alguna escama de
calizas y dolomias, como la que descarga en cercanias de Fornalutx, con unos 8 km2,
de cuenca (apart. V.2.11).

‘ La pluviometria media es de unos 900 mm. anuales.

Este torrente se ha aforado regularmente durante un afio {(Plano 5), Gnicamente
con el objetivo de valorar las aportaciones subterraneas, pues las aportaciones superfi-
ciales necesitan una estacidén de aforos continua, dado el régimen tan brusco de aporta-
cidn. Estas aportaciones subterrdneas suponen unos 12-15 hm3. anuales, de media (ver
apart. V.2.5).

Para el cdlculo de las aportaciones superficiales, y dada la dificultad de medir-
las, parece mas sencillo y con menos error hacer un cdlculo de las aportaciones totales
del Torrente de Soller, y restar después las aportaciones subterraneas.

Como hemos visto recibird los recursos totales, es decir subterraneos y superfi-
ciales, de 56 km2. (Fuentes de Séller y escama de Fornalutx), y en cuanto a los
recursos de los otros 50 km2. no podremos precisarlos, pero dado que unos 20 km2.
son impermeables, estimaremos que aproximadamente la mitad de los recursos se infil-
tran y la otra mitad van al torrente de Séller. Asi pues consideraremos que 10s recursos
del torrente de Soller corresponden a los recursos totales de una cuenca comprendida
entre 75 km2, y 85 km2.

Teniendo en cuenta que la pluviometria media es de 900 mm., y que la evapo-
transpiracion real es del orden de 470/530 mm. (apart. V.1) tenemos:

Aportaciones totales torrente Séller = 76-856 km2. x 430-370 mm. = 28-36
hm3.; y teniendo en cuenta que 12-15 hm3. son las aportaciones subterraneas aforadas
quedan:

Aportaciones superficiales medias, totales, torrente Séller = 28-36 hm3. —
12-15 hm3. = 13-24 hm3.

Aportaciones superficiales especificas torrente Soller = 13-24 : 106 km2 =
122-226 mm. para pluviometria de 900 mm.

El aprovechamiento de la escorrentia superficial es practicamente imposible, a
excepcion de un pequefio embalse, L'Ofre, de 1,8 km2. de cuenca propia, que aforado
con una estacidn equipada con limnigrafo y vertedero ha dado desde 1967 las aporta-
ciones gue figuran en el Anejo VI, estaciéon E-11.

Estas aportaciones son del tipo:

Aportaciones especificas = 0,67 (pluv. — 425 mm.), que para una pluviometria
media de 1.100 mm. nos da:

Aportaciones especificas = 450 mm,

Aportaciones 1,8 km2, = 1,8 x 450 mm. = 0,8 hm3.
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Teniendo en cuenta que con un canal se pueden captar parte de los recursos de
otros 2 kmZ (zona Alfabia), nos quedan como aportaciones de un afio medio al
L'Ofre: 1/1,5 hm3,

La explotacidén de este embalse de L'Ofre, estaba prevista realizarla conjunta-
mente con el embalse de Orient (Plano 4), pero, en el supuesto de que éste Gltimo
embalse no se realice, cabria la posibilidad de estudiar la rentabilidad de su explotacion
aislada para la zona de Séller, en un futuro muy lejano.

2.2.2. Torrente de Gorech Blau-Pareis.

Tiene una cuenca superficial de 62 km?., con la precipitacién media més alta de
la isla, que es de unos 1.200 mm. anuales, y recibe aportaciones de algunos acuiferos
colgados, aunque poco importantes.

Los terrenos que afloran en esta cuenca son permeables en mas del 80 por
ciento de ella, y serd difi¢il poder evaluar los recursos que se pierden al mar por este
torrente, ya que no se han realizado aforos en su salida.

Para poder estimar las aportaciones de estos torrentes haremos primero una
estimacion de los recursos totales de esta cuenca, y después intentaremos diferenciar
los que irdn al mar, ya directamente por el torrente, ya subterrdneamente.

Recursos totales = Superficie x (Precip. — Evapo.) = 62 Km2. x (1.200 —

470/530) = 62 km2. x 730/670 mm. = 42/51 hm3.

Dada la dificultad de poder extrapolar datos de otras zonas a este torrente
vamos a dar un amplio margen de error en las aportaciones al mar del torrente Pareis,
que estimaremos comprendidas entre 20 hm3. y 30 hm3 . para un afio medio.

Para el aprovechamiento de parte de estos recursos esta ya en funcionamiento
la presa de Gorch Blau, gque situada en la parte mas alta de la cuenca recibe las
aportaciones directas de 6,56 km2. (plano 4) més un canal que puede recoger los
recursos de otros 2 km2, con una pluviometria media de 1.300 mm., la méas alta de la
isla.

Las aportaciones medias del embalse de Gorch Blau son de unos 7,5 hm3
anuales, y existen medidas precisas desde mayo de 1.970, fecha en que se cerr el
embalse. (Véase Anejo VI).

Se han apreciado unas aportaciones especificas del 70 por ciento de la lluvia, vy
se incluyen las aportaciones de dos fuentes (S'Estret y del Tro).

Para la explotacion del embalse de Gorch Balu se ha construido una estacién de
bombeo, y un canal, que lleva el agua al embalse de Cuber (Plano 4), y desde aqui va
por gravedad hasta Palma.

Cabria quiza la posibilidad de construir otra presa, a cota mucho mas baja, en
la zona del Valle de Liuch (Plano 4), y aprovechando un vaso tridsico (Son Llobera).
La cuenca propia seria de unos 14 kmZ., con una precipitacion media de unos
1.200 mm., y recogeria ademas los recursos subterraneos de fuentes poco importantes,
pero abundantes, como consecuencia de la existencia del cabalgamiento del trias sobre
el burdigaliense (Plano10}. Ademas podrian aprovecharse parte de |os recursos de otros
4 km?2. con la construccion de azudes y canales.

Las aportaciones totales a este posible embalse del valle de Lluch podrian ser
importantes, del orden de 6/12 hm3_, pero las dificultades de la cerrada, y las grandes
elevaciones (500 m.) necesarias para salvar la Sierra Norte, dejan el estudio de su
viabilidad para una fecha lejana, y del orden del afio 2.000.

2.2.3. Torrente Sant Jordi (Pollensa).

Tiene una cuenca superficial de 33 km?2., y ademds recibe las aportaciones
subterraneas de unos 14 km2 (Font Varitx, los Molinos y parte valle Ternellas), con
una precipitacion media de 900 mm. anuales.
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Las pérdidas estimadas al mar son del orden de 10-15 hm?3./afio y la dnica
posibilidad de aprovechar parte de estos recursos consiste en un embalse en el ““Estret”
de Ternellas, (Plano 4), que tiene una cuenca superficial propia de 9 km2., v las
aportaciones subterraneas de unos 7 km?., lo que.nos da unos recursos de su propia
cuenca de unos 3/4 hm3 /afio. Ademds podrian aprovecharse otros 2/4 hm3 /aiio,
canalizando la fuente de Los Molinos (0,6 hm3) y bombeando la regular Font Varitx
{1-1,5 hm3.) unos 20 m. e incluso bombeando parte de recursos de Sa Font y Font
Martorellet {2-3 hm3.), con elevaciones de unos 60 m. pero con régimen muy irregular.

El embalse de Ternellas fué desechado, en el estudio realizado por el S.G.O.P., a
causa principalmente de la existencia de ofitas permeables en su vaso, y ademas por la
existencia de yesos en la cerrada. Sin embargo podria volver a estudiarse este embalse,
con un nuevo enfoque teniendo en cuenta que las ofitas estdn rodeadas totalmente por
margas y arcillas tridsicas impermeables, y que la cerrada podria ser de tierra, o, mejor
aun, aprovechando las escasas permeabilidades que parecen tener las calizas de la cerra-
da de S’Estret.

El problema nuevo que podria surgir en este embalse es que su vaso alcanzase,
en su flanco Oeste, bancos importantes de dolomfas, que son muy permeables aquf. En
ese caso habria que considerar la rentabilidad de una presa mds pequefia, que serviria
para recargar estas dolomias, actualmente explotadas, y cuyos recursos propios son
escasos (0,5 hm3 ).

2.2.4. Torrente Aumedra

El torrente Aumedra junto con sus afluentes el Sollerich y el Alcorallach, tiene
una cuenca de 510 km2. con pluviometrias cercanas a 1.000 mm. en la zona montafio-
sa (60/80 km2.), y del orden de 650 mm. en la zona {lana.

Las aportaciones de estos torrentes se debe, casi exclusivamente a su cuenca
montafiosa, de la Sierra Norte, pues al llegar a la zona llana el caudal se estabiliza 0
incluso disminuye, infiltrandose totalmente antes de llegar al mar, si los caudales son
del orden de 100 I./s. a 200 1./s.

Las pérdidas al mar, por este torrente, sin contar las aportaciones subterrdneas
de los manantiales del Llano de La Puebla, son del orden de 4/8 hm3 ., en un afio
medio, segln los aforos de las estaciones E-6 y E-8 (Plano 4).

Se pueden aprovechar gran parte de las aguas superficiales de estos torrentes
con embaises, y esta construido el de Ciber, vy redactado el proyecto de Aumedra.

El embalse de Cuber ({(Plano 4) tiene una cuenca vertiente propia de
7.4 kmZ, y las medidas de aforo se han realizado en la estacion E-Q (Anejo V1), con
una cuenca de 6 km?. Del resultado de estos aforos se ha obtenido un coeficiente de
escorrent{a del orden del 35 al 40 por ciento, lo que para una precipitacion media de
unos 1.200 mm., permitird unas aportaciones reguladas, de unos 3,6 hm3. La explota-
cion de este embalse esta ligada a la del embalse de Gorch Blau, ambos construidos vy en
funcionamiento, y se prevén unos aportes requlados medios, del conjunto de los embal-
ses, de 12 hm3,

El embalse de Aumedrd (Plano 4), cuyo proyecto estd ya redactado, tiene
una cuenca vertiente propia de 15km?_, con una pluviometria media de 1.000 mm.
Las aportaciones que pasan por la cerrada prevista, han sido aforadas por la estaciéon
E-6 (Anejo VI}, pero hay que tener en cuenta que al estar construido el embalse de
Cuber no pasaran, en lo sucesivo, los recursos de esta cuenca. Como consecuencia de
los aforos realizados se ha llegado a la siguiente férmula para las aportaciones:

Aportaciones especificas cuenca Aumedra-0,54 (Pluviometria - 227), 10 que
para una pluviometria media de 1.000 mm. nos da unas aportaciones especificas de
410 mm., y unas aportaciones totales (156 kmZ2.) reguladas de unos 6 hm3. anuales.
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Ademas esta prevista la captacion de los recursos superficiales de 6,5 kmZ2. de
la cuenca de Sollerich con un azud, y un tanel (Pluno 4), y podrian captarse
también los recursos de 4,5 km?2. (zona Comasema) situados al Norte de los anterion s,
qgue se aforan actualmente, juntos en Ia estaciéon E-8. Las aportaciones {Aneio VI i
esta estacion E-8 se adaptan bastante a la formula siguiente:

Aportaciones especificas cuenca Sollerich= 0,33 (Pluviometria - 500} lo que
nos da, para una piuviometria media de 1.000 mm., unas aportaciones especificas de
165 mm., y unas aportaciones totales para tos 11 km2. de unos 1,8 hm3. anuales.

Asi pues si el embalse de Aumedra recibiese las aportaciones de la cuenca
Sollerich-Comasema (11 km?2 ), mas las aportaciones de su propia cuenca (15 km?.), se
podria esperar una regulacién media anual de unos 7,5 hm3

Aunque las aportaciones de la zona de Comasema (4,5 km? ), citada anterior-
mente, podrian engrosar los recursos del embalse de Orient (Plano 4) dadas las
dificultades de construccion de este embalse, que hacen problematica su rentabilidad
econbmica, parece mas seguro desviarlas hacia el embalse de Aumedra.

Se ha previsto también la posibilidad de captar los recursos de 5,6 km? . del
torrente Masanella {Plano 4), con un azud y otro tinel que iria asimismo al embalse
de Aumedra. Pero dado que el torrente Masanella tiene un régimen bastante diferente a
los otros dos (Aumedra y Sollerich), por la mayor infiltracién subterrdnea, es muy
posible que no sea econdmica la captacion de sus recursos superficiales, que, como
veremos posteriormente (V.2.2.Unidad’'ufanesde Gabelli”’} se han estimado muy bajos,
y del orden de 60-90 mm. anuales, lo que para los 5,6 hm3. de esta cuenca, nos daria
unas aportaciones totales medias de 0,3 a 0,5 hm3. anuales.

2.2.5. Torrente San Miguel (Plano 4)

Con su afluente, el torrente Masanella, tiene una cuenca de 180 km? ., con una
precipitacion media de 900 mm., pero practicamente toda el agua la proporciona el
torrente de San Miguel, que recoge las aportaciones superficiales de unos 50 km? ., y el
agua procedente de las "‘ufanes de Gabelli”.

El torrente Masanella, a pesar de tener unos 30 km?. de cuenca de montafia,
con pluviometrias de 1.200 mm. de media, esta seco casi siempre, € incluso con tor-
mentas intensas. ‘

Las “‘ufanes de Gabelli” (ver apartado V.2.2.) que proporcionan unos 3-6 hm* .,
en sblo tres dias, aparecen unas tres veces en un aino medio, y sus aportaciones suponen
aproximadamente el 85 por ciento del agua aforada en la estacion de San Miguel.

Dada la gran velocidad de lasaguas(unos3 m./s.) queaproximadamente en 1 h.
llegan al mar, casi todas los recursos det torrente de San Miguel, unos 16 hm* /afio
medio, se pierden en la Bahia de Alcudia.

En el Anejo VI pueden verse los datos de aforos de la estacion de San Miguel
(E-4), v de los 16 hm?3. que se aforan en un afioc medio, aproximadamente 11 hm?3 .
corresponden a aportaciones de las “ufanes’”. Como veremos posteriormente, en el
apartado V.2.2. Unidad “‘ufanes de Gabelli’”’, se ha llegado a la conctusidon de que no
parece factible la regulacion clasica de las ‘utanes’con sondeos, por lo que deber3
intensificarse el estudio para regularlas con un embalse de superficie (el de Campanet).

Para la captacion de las “‘ufanes’” con el previsto embalse de Campanet (Plano
4) existe el problema de que la cota de esta presa es muy similar, o superior, a la cota
de salida de las “ufanes”, por 1o que no puede llevarse esta aqua por gravedad, v dado el
fuerte caudal instantaneo que estas suministran (15 m3/s. a 20 m3./s)), como
puede verse en el Plano 5, seria necesaria la instalacién de una gran capacidad de
bombeo con escaso tiempo de funcionamiento anual. Habria que estudiar la capacidad
y forma de bombeo mas econdmica, aunque esto llevase consigo desperdiciar parte (2/3
hm?.) de los recursos anuales.
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Una posibilidad que deberfa estudiarse, como alternativa, seria la construccion
de una galeria en la cola del embalse de Campanet, que como veremos en el apartado
V.2.2. de Recursos Subterraneos, quizé pudiese captar, sin bombeo, buena parte de los
recursos de las ""ufanes’’. Esto exige un estudio de detalle no realizado.

2.2.6. Torrente Gros (Palma).

Las aportaciones al mar de este torrente con una cuenca total de 235 km? y
una precipitacion media de 6560 mm., son de unos 6/10 hm?., es decir algo menos que
las aportaciones aforadas en la estacion E-3 (Anejo V1), con una cuenca de 101 km2., y
una precipitacion media de 750 mm. (Plano 1), puesto que en parte se infiltran al
atravesar el Llano de Palma.

Parte de estas aportaciones (2-3 hm?3.) corresponden a las Fuentes de Na Pere, y
Na Bastera, pues las correspondientes a la Font de Cova Negra (Plano 5) se infiltran casi
totalmente al alcanzar el Llano de Palma.

Se ha estudiado la construccién del embalse de Orient (Plano 4) con una cuenca
propia de 11 km?., y una precipitacion media de 900 mm. cuyas aportaciones se han
aforado en la estacién E-7, y para un afio medio se han estimado en unos 2,5 hm?3.
Dadas las dificultades de tipo econdémico que se prevén para su construcciéon probable-
mente se modificaran las perspectivas de su explotacion, que estaba prevista realizarla
Con;untamente con el embalse de L'Ofre, y captar ademés los recursos de unos 4,5
km<. de la zona de Comasema.

En principio parece mas factible reguiar los recursos superficiales de la zona de
Comasema (4,5 km?.), con el azud de Sollerich, y el embalse de Aumedra, y en cuanto
a la explotacidon, independiente o conjunta, de los embalses L'Ofre-Orient, dejar la
decision para una fecha bastante lejana.

2.2.7. Torrentes de Santa Ponsa y zona Andraitx

Tiene una cuenca de 65 km? ., con una pluviometria media de 550 mm., y es la
unidn del torrente de Galatz6 y el de Son Boronat.

Dadas las escasas disponibilidades hidraulicas de las zonas,convendria colocar
una estacidon de aforos, en la zona canalizada del torrente, con objeto de comprobar las
aportaciones superficiales, que podemos estimar del orden de 1/3 hm3/afio. En el caso
de disponer de estos recursos se podria intentar aprovechar con alguna pequefia presa,
y/o recargando las calizas de Calvié.

El torrente de Saluet, con una cuenca de 30 km?., y una precipitacién de 450
mm., asi como el torrente de Paguera, con una cuenca de 19 km?. y una precipitacién
media de 550 mm., tienen unos recursos superficiales escasos (0-1 hm3.), pero muy
interesantes si pueden concretarse. El aprovechamiento puede hacerse probablemente
con pequefios embalses, 0 en caso de tener evaporaciones muy importantes se podrian
recargar, asimismo, las calizas de Calvi4.

En los inviernos de 1970 y 1972 se produjeron, en el torrente Saluet, desborda-
mientos importantes, que son significativos de los esporddicos aportes torrenciales,
al tener abundancia de materiales impermeables.

2.2.8. Torrentes de escasa cuenca en Sierra Norte.

A excepcion de las zonas .de los torrentes de Pareis y Séller, el resto de los
acantilados que bordean el mar, por 1a parte NO. de esta Sierra Norte, aportan el agua
superficial al mar practicamente sin torrentes, o bien con torrentes de escasa cuenca. La
superficie total de estas zonas supone unos 140/160 km?., con una pluviometria media
de unos 700/800 mm. anuales.



Dadas las fuertes pendientes de estas zonas de acantilados los recursos superfi-
ciales brutos seran muy importantes, y del orden del 25 por ciento al 40 por ciento de
la pluviometria, lo que supone unos 30/50 hm?. anuales. Sin embargo las posibilidades
de aprovechamiento serdn minimas, y solamente para satisfacer alguna necesidad muy
local.

Existen unos 60/70 km*. en la zona de Na Burguesa, que bordean asimismo el
mar, con una pluviometria media dc 400 mm., pero cuyos recursos superficiales seradn
practicamente nulos, por la permeabilidad de los terrenos y topografia bastante suave.

IV.2.3. Torrentes con aportaciones al mar, que nacen en la Depresién Central, o Sierra
de Levante. Posibilidades de explotacion

2.3.1. Torrente Siquia Real, o Son Baul6 (Santa Margarita).

Tiene una cuenca de 58 km? ., con una precipitacién media de 650 mm., siendo
su cuenca impermeable de unos 40 km?., v siendo permeables los 4 km. més cercanos
al mar (Plano 12).

Desde diciembre de 1972 se afora regularmente con molinete la salida de este
torrente al mar (Plano 6), y se han medido aportaciones de 5,3 hm3. para unas lluvias
invernales de unos 480 mm., lo que indica un afio muy himedo. Las aportaciones
medias totales, anuales, las cifraremos en 2/5 hm3, lo que significara estimar unas
aportaciones especificas de 80/160 mm. en la zona impermeable, y aportaciones nulas
en la permeable, en la que se infiltrard incluso algo (= 1 hm?3.) de las aportaciones de la
zona impermeable interior.

Dada la suave topogratia de esta zona las posibilidades de aprovechamiento de
estos recursos se centran en recargar los acuiferos cercanos especialmente la zona de
La Marinete {Plano 12), si se explota exhaustivamente, y para evitar la intrusion salina.

2.3.2. Torrente Binicaubell 0 Son Real (Petra).

Tiene una cuenca de 154 km? ., de los que aproximadamente los 60 km?. mas
alejados de la costa son impermeables. La pluviometria media es de 600 mm., y existen
unos 12 km. permeables, que limitan con el mar (Plano 12).

Al igual que los dos torrentes vecinos, se afora regularmente con molinete desde
diciembre de 1972 {(Plano 6), v las aportaciones son muy similares a las del torrente de
la Siquia Real, ya que se equilibra la mayor superficie total con {a mayor infiltracién al
atravesar los terrenos permeables, cercancs 2l mar. Asi pues estimaremos las aporta-
ciones medias en 2/5 hm®. anuales.

La posibilidad de aprovechar estos recursos recargando el acuifero de LaMarine
ta, de una forma econdmica, parece muy factible, pues se puede aprovechar que atra-
viesa unos 12 km. de terrenos permeables de este acuifero.

2.3.3. Torrente Na Borges (Manacor).

Tiene una cuenca de 341 km?., con una pluviometria media de 550 mm., pero,
debido a la escasa pendiente del terreno, vy a su permeabilidad, la escorrentia superficial
que llega al mar es muy escasa, considerandola nula en afios secos, con pluviometria
inferior a 500 mm., y del orden de 0/2 hm3. en los afos medios y himedos, con
ptuviometria media cercana a 600 mm. anuales.

Existe una estacion de aforos E-5 (Plano 4), equipada con limnigrafo, que mide
las aportaciones de 296 km? .,y cuyos datos estan en el Anejo V1, pero cuyas aportacio-
nes se infiltran, casi totaimente, unos 3 km. aguas abajo, al encontrar materiales muy
permeables, como ha podido comprobarse con |os aforos semanales realizados con moli-
nete, en los cuatro Gltimos meses (Planc €}, y con visitas espaciadas a este torrente.
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Como consecuencia de estas medidas se comprueba 1a falta de aportaciones al
embalse de Manacor, cuya cerrada estaba prevista en la estacion de aforos E-5, y por
consiguiente la construccién de este embalse deberia ser desechada, puesto que las
aportaciones son pequefias (1-3 hm>.) y desproporcionadas a la capacidad y coste del
embalse.

Aunque podria estudiarse, como variante, la construccion en un futuro lejano,
del citado embalse de Manacor para regular las aportaciones de torrentes cercanos, sin
cerrada (Siquia Real, Binicaubell), es muy probable que existan soluciones mas econd-
micas para utilizar esos recursos.

2.3.4. Torrente Cafiamel (Artd).

Tiene una cuenca de 72 km? ., con una precipitacién media de 700 mm., y sus
recursos son en parte subterraneos, ya que recibe las aportaciones de numerosas fuen-
tes, pues los terrenos permeables, que constituyen del 40 ai 50 por ciento de su
superficie, son acuiferos colgados (Planos 13 y 16), salvo unos 10 km?. situados al N.

Los aforos de este torrente se han realizado mensualmente, con molinete, en
diversos puntos (Plano 4), pero al no disponer de secciones uniformes los caudales
calculados pueden tener errores de consideracion, aunque no superiores a un 20/30 por
ciento.

Las aportaciones medidas en los ultimos doce meses han sido del orden de los
30 hm?., para pluviometrias en las zonas cercanas a los 1.000 mm. (Plano 6), y dada la
fuerte diferencia de precipitacion con un afio medio (700 mm.) no podremos saber con
precision las aportaciones medias anuales, pero estaran comprendidas entre 10 hm3. y
14 hm3 ., si suponemos que las aportaciones son:

Aportacién = K (Precipitacién — Evapotranspiracion)
y tomamos como evapotranspiracion real valores cercanos a los 500 mm.

Como consecuencia del tipo de aportaciones que recibe, el torrente Cafiamel, es
el de régimen maés regular de Mallorca, y los caudales son, desde otofio hasta primavera,
del orden de 300 |/s. a 700 I/s. disminuyendo después paulatinamente y quedando
reducido el caudal a unos 10/20 I/s. a finales de verano. Después de lluvias importan-
tes los caudales aumentan fuertemente, pero las aportaciones son dificilmente cuantifi-
cables al no existir una estacion de aforos continua.

A excepcion de 1 hm3. que se consume, aproximadamente, para regadio, todos
los recursos superficiales de los 72 km?. del Cafiamel, y 10s recursos subterrdneos de
unos 60 km?2. (72 km?. — 10 km?. del N. — 2 km?.) van al mar. Asi pues, podremos
evaluar los recursos totales especificos de esta cuenca.

Aportaciones medias = 10/14 hm3.4+ 1 hm3 (consumo) = 11/15 hm?3.

Cuenca = 72 km?. superficial+ 60 km?. subterrdnea = 66 km? recursos totales.

Aportaciones medias especificas, totales = 167/282 mm. = 0,24/0,32 P,.
siendo P, precipitaciobn media, cercana a 700 mm.

stos datos pueden servirnos para extrapolarios a zonas cercanas y menos cono-
cidas (San Lorenzo).

Para el aprovechamiento de |0s recursos subterraneos de este torrente existe la
dificultad de las escasas o nulas reservas de bastantes acuiferos {Plano 16), o bien las
escasas transmisividades en otras zonas (Plano 19}, pero siempre existe la posibilidad de
aprovechar parte de ellos. Sin embargo, para utilizar los recursos superficiales no queda
mas posibilidad que la construccion de embalses.

Las cerradas posibles en este torrente del Cafiamel son dificiles, y por consi-
guiente, su -construccidn serd légicamente, a largo plazo. El punto mas interesante
parece ser en las cercanias de Artd, pero con una presa muy ancha, que encarecer(a la
solucion, aunque la cuenca propia es interesante (Plano 4).

Existen otras dos cerradas, pero con cuencas pequefias, que necesitarian bom-
beos importantes y del orden de 130 m. para la cerrada de Esporsa, o bien la cons-
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truccion de un tanel de mas de 1 km. de longitud, y bombeos de unos 30 m. para la
cerrada del valle cretcico de Sa Duaya, en el torrente que va a Cala Mitjana (Plano 4).

Los recursos que podrian regularse con estos posibles embalses dependerian
fundamentalmente de los bombeos que se realizasen, y podremos considerar unos
recursos medios anuales regulados, con alguna de estas presas de 3/4 hm3.

IV.2.4. Torrentes con aportaciones escasas, o nulas, al mar.

Entre los torrentes con escasas aportaciones al mar, debemos destacar el torren-
te de Can Amer, con una cuenca de 66 km? ., en la Sierra de Levante, y los torrentes de
Na Barbara y de la Riera en el Llano de Palma. Teniendo en cuenta que los aforos
esporadicos realizados en los momentos de lluvias han dado, para cada uno de ellos,
caudales maximos de 100 |/s.. estimaremos que las aportaciones medias al mar son
del orden de 1 hm?3/afio. :

Se destaca que el torrente de Can Amer con una cuenca ae 66 km?. muy
similar en tipo de material, pluviometria y extensién a la del torrente de Cafiamel de 72
km?., tenga unas aportaciones tan distintas a éste. La razon hay que buscarla en que
mientras los materiales permeables de la cuenca del Cafiamel son, normalmente, acuife-
ros colgados que descargan en el torrente, sin embargo, los acuiferos de la cuenca de
Can Amer drenan este torrente (Plano 16). .

Entre los torrentes con aportaciones practicamente nulas al mar tenemos todos
los de la zona de Campos-Liuchmayor y parte del Liano de Palma y en especial el de Son
Catlar (Plano 4), con una cuenca de mas de 300 km? ., pero que debido a la escasa
pluviometria, y a la gran permeabilidad de los terrenos, tiene escorrentia superficial
practicamente nula. Lo mismo sucede con el resto de torrentes de esta zona
(Jueus,.....).

Los torrentes que desembocan al mar por |a parte oriental de la Sierra de
Levante tienen también escasas o nulas aportaciones al mar, pues aunque parte de su
cuenca montafiosa sea impermeable (Plano 13), la infiltracidn es muy fuerte en las
calizas miocenas, y gran parte de los recursos superficiales de la Sierra de Levante se
infiltran en ellas antes de alcanzar el mar.
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IV.3. PLANES DE EXPLOTACION

IV3.1. Embalses impermeables (Plano 4)

Resumiendo lo dicho al estudiar los torrentes, veamos los embalses impermea-
bles, construidos, proyectados, o a estudiar:

1.— Embalses Gorch Blau—Clber

Ya construidos, y se utilizan para el abastecimiento de Palma. Los volimenes
medios anuales regulados los cifraremos en 12 hm3 , pues aungue con los datos de
aforo obtenemos 7,5 hm®. para Gorch Blau, y 3,6 hm®. para Cuber podrian captarse
los recursos de otros 2 km?. con azudes y canales si fue:.e necesario.

2.— Embalse de Aumedra

Estudlado Yy CONn unas aportaciones medias anuales aforadas de 7,5 hm?. resul-
tantes de 15 km?. de cuenca propia, mas 6,5 km?. de la cuenca de Sollerich, y 4,5
km?. de la zona de Comasema, captables con un azud y un tanel.

Se descarta la captacion de los recursos de 5,6 km? . del torrente Masanella, con
otra azud y un tanel por las escasas aportacnones estimadas de esta cuenca (0,3-0,6

3).
3.— Embalse de Campanet

Este embalse deberd reestudiarse con mucho cuidado para poder captar las
aportac«ones de las ufanas que son unos 11 hm3 /anuales, con caudales instanténeos de
15 m3/s. a 20 m3 /s.

Las aportaciones medidas en la estacion E-4 son de unos 16 hm3 /anuales de
media, y aunque se consiga regular, bien con bombeos o de otra forma, estas aporta-
ciones, serd dificil no desperdiciar unos 2/3 hm3., al menos en una primera fase de
mayor economia.
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4.— Embalses de L'Ofre-Orient

Estaba prevista la explotacion conjunta de estos embalses, con unos recursos
totales medios de unos 4 hm3 /anuales.

Al realizar el estudio de la cerrada de Orient se ha visto que actualmente no es
rentable su construccién, por lo que o bien hay que dejarlo para un futuro fejano, o
bien deberd modificarse el enfoque de su utilizacion pensando en que Orient sea un
embalse permeable que recargue la unidad de Estremere. En este caso L'Ofre podria
explotarse independientemente.

5.— Embalse de Ternellas

Ya estudiado anteriormente y desechado, cabe la posibilidad de reestudiarlo
con un nuevo enfoque, y de que resulte interesante su construccion.

Los recursos de la cuenca propia son 3-4 hm3. anuales, y los recursos que
podrian bombearse o canalizarse de las fuentes cercanas supondrian otros 2-4 hm3.

£n caso desfavorable este embalse podria servir para recargar las dolomias de su
borde occidental.

6.— Embalse de Lluch

Es con mucha diferencia el de construccion a mayor plazo, pues para su explo-
tacion habria que realizar bombeos del orden de 500 m., para salvar la Sierra Norte.

La cuenca propia es de unos 14 kmZ ., y podrian captarse los recursos de otros
4 km2. Los recursos totales medios serian de unos 6-12 hm3./afo.

7.— Embalse Zona Arta

La construccién de este embalse viene ligada al desarrollo turistico de la zona, y
a las posibilidades de explotacién de los recursos subterraneos de la zona.

En cualquier caso se construiria uno solo de (os embalses marcados en el Plano
4, con unas aportaciones totales de 3-4 hm3 ./afio de las que quizd mas de la mitad
fuesen bombeadas o canalizadas.

8.— Resumen de recursos utilizables con embalses

RECURSOS RECURSOS RECURSOS
TOTALES SUPERFICIALES SUBTERRANEOS
(hm3)) hm3) thm3)
E. GORCH BLAU-CUSBER 12,0 12,0
E. AUMEDRA 7.5 7.6
E. CAMPANET 12-18 2- 3 10-12
E. L'OFRE-ORIENT 4,0 4,0
E. TERNELLAS 5 8 2-3 3-S5
€. LLUCH 6-12 6-12
E. 20NA ARTA 3- 4 1- 2 1- 2
TOTAL 38-62 26-43 11-19

IV.3.2. Embalses permeables

No hay prevista la construccion de ningun embalse permeable, pero sin embar-
go, si que se ha desechado la construccion de alguno de ellos, precisamente por su
permeabilidad. (Puigpufient, Establimens y Ternellas).

El embalse de Puigpufient (*) recargaria el burdigaliense de la | escamade la
Sierra Norte, pero es dificil de aclarar como y dénde podrian aprovecharse los recursos
de este embalse permeable. '

(*) Informe de Asesoria Geoldgica de O.P. Cap. XIII. Bibliografia Ref. N 24.
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El embalse de Establimens (*) recargaria el acuifero del Llano de Palma, pero
no parece econdmicamente viable, dados los escasos recursos que actualmente se
pierden al mar, sin infiltrarse.

El embalse de Ternellas recargaria las calizas y dolomias lidsicas, y ya se ha
indicado anteriormente la posibilidad de que pueda impermeabilizarse. En caso contra-
rio quiza fuese el Unico que podria ser interesante como embalse permeable.

El embalse de Orient, estudiado como impermeable y considerado muy costoso
quiza pudiera ser interesante en un futuro como permeable pues recargaria la unidad de
Estremera, de facil explotacion.

1V.3.3. Recarga de acuiferos

Dado el régimen torrencial de los recursos superficiales no podrdn utilizarse
normalmente estos recursos para recargar a los acuiferos, con pozos, balsas o pequefias
presas.

Sin embargo dada la magnifica permeabilidad horizontal y vertical de algunos
acuiferos (Estremera, La Marineta) seria bastante senciilo hacer la recarga de estos
acuiferos de disponer de recursos con régimen algo regular. Asi pues podran utilizarse
una pequefia parte de los recursos superficiales del torrente de Soller, recargando la
unidad de Estremera, bien con pozos o bien con balsas, y desde luego, gran parte de los
recursos subterraneos de este torrente.

Se podran utilizar gran parte de los recursos de los torrentes de la Siquia Real
(2/5 hm3.), v de Binicaubell (2/5 hm3.) para recargar la unidad de La Marineta (Plano
13), simplemente con pequefos azudes y canales.

(*) Informe de Asesoria Geoldgica de O.P.Cap. X|II. Bibliografia Red. N. 24.
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ISLA DE MALLORCA

CAPITULO V

RECURSOS HIDRAULICOS SUBTERRANEOS



RECURSOS HIDRAULICOS SUBTERRANEOS

V.1. GENERALIDADES

El conocimiento de los recursos disponibles, en aguas subterraneas, de una
region implica conocer, en primer lugar, la recarga y descarga de estos recursos, cuanti-
ficAndolos y sabiendo la forma en que se produce esta recarga y descarga. Sin embargo
ésto no es suficiente, y es imprescindible, ademéas conocer las propiedades hidraulicas
de las formaciones acuiferas al objeto de poder precisar si se pueden captar, econdémi-
camente, y con calidad adecuada, 10s recursos recargados, y en que zonas concretas es
ésto posible.

En una zona de topografia muy abrupta, como es casi toda la Sierra Norte y
con una geologia extraordinariamente complicada, como se ha podido ver en el Anejo |
y Planos 10, v A-1, A-2 v A-3, la posibilidad de realizar sondeos de investigacion estd
muy }imitada, tanto por la dificultad del traslado de las maquinas de sondeo, como por
la gran profundidad y coste de los sondeos, y también por la profundidad de los niveles
acuiferos. Como consecuencia de esta limitacion los sondeos han debido programarse
en las faldas de las montafias y en alguno de los escasos valles, l0 que ha impedido
poder trazar las isopiezas de niveles piezométricos en esta Sierra, aunque ha podido
definirse el flujo del agua subterranea y el nivel medio para cada unidad.

Sin embargo, debido, en buena parte, a |a abrupta topografia existen extensos
afloramientos para un buen estudio geoldgico, y ademas numerosas fuentes, algunas de
ellas con caudales muy importantes, que se han aforado regularmente. Se ha dedicado
una gran parte del esfuerzo realizado al estudio de la geologia y de las fuentes, algunos
de cuyos hidrogramas se acomparian (Plano 5), o que ha permitido determinar las
distintas unidades hidrogeoldgicas en que se ha dividido la Sierra Norte y el flujo del
agua subterranea.
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Se ha realizado ademds un inventario de puntos de agua (Anejo 11) y en
algunas zonas llanas se han realizado diversos perfiles de geofisica eléctrica resistiva
(Plano A-5). En los puntos considerados interesantes y en los que no habia datos de los
particulares, se han realizado sondeos de investigacion (Anejos Il v 1V), aforando los
del caudal interesante (Plano A-4) y midiendo la variacion de sus niveles (Plano 20),
lo que ha permitido conocer los parametros hidraulicos de la mayor parte de los
acuiferos y la calidad del agua.'Para el conocimiento de la recarga se hizo en el Informe
de Recopilacion y Sintesis de Mallorca {enero 1970) un estudio teérico hidrometeoro-
légico, en el que se hizo una estimacion de la evapotranspiracién real, siendo la diferen-
cia entre la pluviometria y la evapotranspiracion los recursos hidraulicos totales brutos.
Ahora se ha podido apreciar un poco mas el calculo de esta evapotranspiracion real con
los datos de aforo del torrente San Miguel (estacion con limnigrafo, con 6 afios de
funcionamiento), que afora las “ufanes de Gabelli” y aportes superficiales {ver Anejo
V), y se conoce bastante bien la cuenca que drena (50 km2.), aunque parte de los
recursos subterraneos no pasan por esta estaciéon. Ademés también han servido, como
comprobacion, los aforos del dltimo afio de la fuente de La Almadraba, aunque al no
existir estacion continua los aforos no han podido ser excesivamente fiables.

Como la pluviometria de la cuenca de San Miguel ha variado entre 700 mm. a
1.400 mm., en los 6 afios de funcionamiento, para poder conocer l0s recursos totales
para pluviometrias menores deberemos hacer uso de aforgs de otras zonas.

Las zonas costeras de Tarragona y Castellon tienen evapotranspiraciones muy
similares a las de Baleares, y los datos de escorrentia total de esas zonas son:

Rio Gaya
-
Superficie cuenca 424 km2. Piuviometria media 425 mm. Escorrentia rio 0,20-22
Rio Francoli
»
Superficie cuenca 828 kmz‘ Pluviometria media 520 mm. Escorrentiario 0.20
Rio Mijares
Superficie cuenca 1.606 km2. Pluviometria media 595 mm. Escorrentia rio 022

Los rios Gaya y Francoli tienen en su cuenca algunos materiales permeables, lo
gue hara que la escorrentia de estos rios no signifique el total de los recursos hidrauli-
cos, pues especialmente la infiltracién en la zona baja no engrosa el caudal de estos
rios. Asi pues, consideraremos como recursos hidraulicos totales estas cifras un poco
mayoradas.

Aunque la escorrentia del Rio Mijares es similar, no es significativa, pues al ser
la mayor parte de su cuenca permeable los recursos subterraneos pueden ser muy
influyentes.

Los aforos realizados en el torrente Caflamel (Mallorca 65 km? ) indican asimis-
mo recursos totales del orden del 30 por ciento, para pluviometrias de 600-800 mm.

En resumen tendremos como recursos totales (brutos):

AFLORAMIENTOS PERMEABLES AFLORAMIENTOS IMPERMEABLES

a) Precipitacion 2700 mm. a) Precipitacidn >700 mm.
Rt= Precip. - (470-530) mm. Rt= Precip. - (470-530) mm.

b) 550 mm. < Precip. < 700 mm. b} 550 mm. <Precip. <700 mm.
R1=0,28-0,33 Precip. Rt= 0,23-0,28 Precip.

c) 400 mm. <Precip. <850 mm. c) 400 mm. <Precip, < 550 mm.
RAt=0,25-0,30 Precip. R1=0,20-0,25 Precip.

*

Informe Tarragona-Reus-Valls (R.HP.0.) S.G.O.P. Anejo 1-8-4 C. A H.Marzo 71.
** Informe Ebro-Mijares. S.G.O.P. pag. 64. Junio 70.
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Se ha puesto esta diferencia entre los distintos afloramientos, porque en los
permeables el coeficiente de retencién del suelo serd menor y la posibilidad de evapo-
transpiracion mds pequefia. Para pluviometrias altas no se ha hecho ninguna diferencia
por considerarla incluida en los mdrgenes de error concedidos.

El problema de diferenciar qué parte de recursos se infiltran y cuéles son
superficiales, se deja para aclararlo en cada unidad. Se tendra en cuenta la superficie de
materiales con buena, mala o nula infiltracion {Planos 11, 12 y 13), la topografia y la
pluviometria de la zona y los aforos realizados en esa unidad, o en otras similares, pero
siempre sera dif{cil de poder precisarlo.

Se incluyen unos cortes hidrogeoldgicos generales (Planos 13, 14 y 15) que
junto con los Planos de Unidades Hidrogeoldgicas, sirven para aclarar el funcionamien-
to del agua subterranea.
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V.2. UNIDADES HIDROGEOLOGICAS DE LA SIERRA NORTE

V.2.1. Unidad ‘“ufanes Gabelli”
2.1.1. Descripcion

Esta unidad tiene una forma alargada, tipo ellptlco con 15 km. de longitud y
4 km. de anchura maxima. Su extension es de 46 km?. (Plano 11), casi todos ellos
constituidos por cahzas y dolomias liasicas, con gran capacidad de infittracion, ya que
s6lo hay unos 3 km?. que estan constituidos por materiales ma gosos impermeables
(cretacico y trias). La superficie saturada es de unos 20/30 km<., y el espesor del
acuifero de 200 m. a 600 m.

La separacién con las unidades vecinas de la Sierra Norte es bastante clara y
realizada por intermedio del trias margoso para las unidades de la Almadraba y Estre-
mera (Planos 10 y 11). La separacién con las cahzas liasicas de la zona de Alar6 es mas
problematica, pero dado que esas calizas (4 km?.) tienen niveles mas altos que los de
esta unidad, la (nica duda posible es si esas calizas recargan también a esta unidad o
bien descargan directamente al Llano de Inca, como se ha supuesto, y en cualquier caso
el error es pequefio. La separacion con el cuaternario-terciario del Llano de Inca-La
Puebla se realiza por intermedio de una linea, bastante recta, de 10 km. de longitud,
compuesta por margas y calizas margosas cretacicas.

La pluviometria media de la zona es de 1.000 mm./afio, que corresponde apro-
ximadamente a la recogida en las estaciones de Beniatré o Ses Fons (Plano 1).

La topografia es muy abrupta, teniendo cotas minimas de unos 100 m. en el
contacto con el Llano, pero alcanzando los 1.088 m. en la parte més alta.
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2.1.2. Recursos hidraulicos. Infiltracion y evapotranspiraciéon

La cuenca de las "‘ufanes’’ estd drenada, en buena parte, por la salida de estas
fuentes que son intermitentes y cuyos hidrogramas tipicos de salida pueden verse en el
Plano 5. Sin embargo no todos los recursos subterrdneos de esta unidad son drena-
dos por las "ufanes’’, puesto que hay mucho tiempo en el que hay fuerte infiltraciébn y
fas fuentes estdn secas y la explicacion s6lo puede ser una descarga lenta hacia otras
unidades, como creemos, o bien que las fuentes funcionasen como un sifén, idea
descartada como veremos posteriormente.

Los recursos superficiales de 53 km?. y los subterraneos drenados por las ‘‘ufa-
nes”’ se miden con la estacidbn continua de aforos de San Miguel, cuya curva de tarado
para caudales importantes ha sido comprobada y corregida, con un aforo con molinete
y un aforo quimico, y suponemos que obtenemos datos con un error maximo de un 10
por ciento. Al disponer de las medidas de los ultimos € afios, que han sido muy
variables, podemos diferenciar los recursos superficiales y los suministrados por las
“ufanes”, apoyandonos en los datos de una estacién que afora un afluente del torrente
San Miguel, sin aportacion de “ufanes’’.

Como consecuencia de las medidas de la estacién de aforos de San Miguel, se ha
llegado a la conclusion de que 1os caudales totales aportados por las lluvias que producen la
salida de ‘‘ufanes’’ son casi el 80 por ciento de la precipitacién total en la cuenca,
correspondiendo un 10-15 por ciento de la precipitacion a aportaciones superficiales y
el resto a subterraneas. Estas salidas se producen casi siempre en el periodo 1 noviem-
bre-1 de abril, y en ese periodo siempre que haya una precipitaciéon de 60 mm. en un
dia, 0 mayor,

Como en verano las lluvias son escasas, suponemos que no hay practicamente
infiltracion, mientras que las lluvias del periodo 1 de septiembre-1 de noviembre {el 25 .
por ciento del total) suponemos que servirdn sobre todo para saturar la capacidad de
retencion del suelo, y no alcanzando la zona saturada del terreno mas que escasos afios.

Como consecuencia de la comparacidén entre las precipitaciones en esta unidad
y las aportaciones aforadas (superficiales y de ‘‘ufanes’”), se ha estimado que en el
periodo 1 noviembre-1 abril se liena el acuifero de las calizas y dolomias inferiores, que
después descarga lentamente durante todo el aiio hacia el Llano de Inca-La Puebla, con
un caudal muy similar todos los afios, y que estimaremos en unos 7-10 hm?2. Este flujo
debe realizarse de una forma muy lenta a través de las margas y margo-calizas del
Cretacico, que tienen una longitud de unos 10 km., o bien a través de las propias calizas
lidsicas, en su contacto con los materiales permeables terciarios o cuaternarios del
Liano.

Con los datos de los aforos de los 6 afios Gltimos y las estimaciones de flujo
hacia el Llano de Inca-La Puebla, podemos calcular las aportaciones especificas y
evapotranspiraciones de esta cuenca (50 km? ).

Asi pues tenemos:

ARO APORTACIONES “UFANES” AFOROS SAN MIGUEL RECURSOS TOTALES
{torrencial) (Aforos +7-10 hms.)
(hmz.) (hm3)
66-67 2,0 2,5 9-12
67-68 2,5 4,0 11 -14
68-69 10,0 15,0 22-25
69-70 12,0 17,0 24 -27
70-71 9,0 14,0 21-24
71-72 26,0 36,0 a4 - 47
ARO MEDIO 11,0 16,0 23 - 26
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ANO

66-67
67-68
68-69
€69-70
70-71
71-72

ANO MEDIO

LLUVIA BENIATRO EVAPOTRANSPIRACION REAL

(mm.) {mm.)
675 435 - 495
751 471 - 531

1.036 536 - 696
935 395 - 455

1.007 527 - 687

1.401% 461 - 521

1.000 470 - 630

Las aportaciones especificas para un afio medio, de 1.000 mm. de precipita-
cibdn, seradn para esta cuenca:

Infiltracion: 410 - 460 mm.
Escorrentia superficial: 60 - 90 mm.
Evapotranspiracion real: 470 - 530 mm.

2.1.3. Niveles piezométricos

En los graficos del Plano 20, si observamos la variacion de niveles en los
sondeos de esta unidad (Caimari, Masanella, Can Bajoca) vemos:

19} Las variaciones de nivel de las calizas y dolomias profundas (sondeos Masa-

nella rojo y Caimari I1) son importantes, y del orden de 50 m. entre verano
e invierno, pero bastante regulares, y manteniéndose siempre por debajo del
nivel de las “‘ufanes’” (» 95 m.). Esto nos sefala una capacidad de almacena-
miento muy baja.

2°) Las variaciones de nivel en las calizas y dolomias superiores (Masanella Azul

y Can Bajoca) son muy distintas de las anteriores, manteniéndose siempre
por encima del nivel de las “ufanes’” [+ 95 m.), cuando estas salen y tenien-
do una |inea muy constante por encima de la cual no suben |os niveles, lo
gue nos indica que a partir de ese nivel hay una carstificacidon con permeabi-
lidad muy ailta.

Esto estd muy claro en el grafico del Masanella Azul y no tanto en el grafico
de Can Bajoca, pero sin embargo es también cierto, pues ha sido comproba-
do inyectando agua (6 m3.).

Este nivel muy carstificado, a cota mas alta que las "ufanes”, estara hgado
con ellas.

3°) Como consecuencia de esta divergencia, tanto en los niveles como en su

variacion, podemos asimilar el funcionamiento de las unidades de las ""ufa-

nes’’ a dos acuiferos:

a) Uno superior, generalmente no saturado, con una gran permeabilidad
que es drenado por las “‘ufanes”

b} Uno inferior, con escasa capacidad de almacenamiento, que recarga el
Llano de Inca-La Puebla y que a su vez recibe la recarga a través del
superior. La descarga hacia el Llano de Inca se comprueba por el senti
do del gradiente en Masanelia-Caimari.
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2.1.4. Caracteristicas hidrogeologicas

Dada la intermitencia en la salida de las “‘ufanes’’ la primera idea fue pensar en

un funcionamiento tipo sifon. Sin embargo esta idea ha habido que descartarla comple-
tamente, por cuanto:

a) Hay una concordancia muy buena entre las aportaciones de las “ufanes’ y
las precipitaciones, a partir de una cierta intensidad de lluvia, en el perfodo
1 de noviembre-1 de abril.

b) La salida de ias “ufanes’” es muy frecuente, y a veces con caudales totales
muy bajos (0,2 hm3)), lo que ya implicaria una capacidad de almacena-
miento para sifonar muy baja.

¢) Las variaciones de nivel de los piezémetros es bastante regular y concordan-
te con las lluvias.

d) En ninguno de los sondeos realizados en la zona {Anejo Il1) se han encon-
trado zonas bastante permeables, por debajo del nivel de las “ufanes”.

Asi pues la explicacion del funcionamiento de esta unidad se ha asimilado a dos

acuiferos, uno superior y otro inferior, con las siguientes caracteristicas:

1.

Acuifero superior (generalmente' no saturado). Estd formado por las calizas y
dolomias que afloran en Superf|C|e muy carstificadas y situadas generalmente por
encima del nivel de las ""ufanes’’, que drenan este acuifero.
Si observamos el hidrograma de las fuentes (Plano 5) veremos que en algin
caso a las 90 h. de llover ya ha salido todo el agua por ellas. Como la distancia
méxima a las fuentes es de 15 km. (longitud de la unidad) tenemos que la veloci-
dad del agua, en este acuifero, es del orden de 5 km./da o incluso superior.
Teniendo en cuenta que: V=K .1
siendo: v = velocidad

K = permeabilidad

i = gradiente
vy que el gradiente de esta zona mds carstificada var|a entre el 3 por mi! {(Masane-
lla-“'ufanes’’), al 6 por mil (Can Bajoca-"‘ufanes”), tenemos:

5 km./dia = K x 3 x 10°3 (caso més desfavorable)
K=2x 108 m./dia

También se ha comprobado en las medidas del limnigrafo que la salida de estas
fuentes ocurre a las 6-8 h., después de una tormenta intensa. Este sera pues el
tiempo maximo que necesitara el agua, que cae cerca de las fuentes, para infiltrar-
se hasta alcanzar el nivel de las “"ufanes’’.

Si estimamos que los espesores a atravesar son del orden de los 200 m., tenemos:

Velocidad de infiltracion vertical = 600 m./dia.

Dado que la descarga se realiza en una longitud aproximada de 1,6 km. el espesor
saturado de este acuifero serd sélo de unos centimetros cuando las ““‘ufanes’ salen
y estara seco normalmente.

Las reservas son nulas o muy pequefias (1 hm3.).

Uno de los problemas fundamentales de esta unidad es saber si la carstificacion se
mantiene siempre por encima del nivel de las “ufanes’, pues en este caso la ex-
plotacion subterranea no seria posible, al no tener reservas.

Desde un punto de vista tedrico no existe ninguna razén para que no haya una
carstificacion por debajo del nivel de las fuentes, puesto que las Iineas de corrien-
te, en la zona de descarga, son ascendentes hacia ese punto de descarga. Sin
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embargo (0s seis sondeos realizados en esta unidad (Anejo |11, Plano A-14) han
encontrado siempre la zona carstificada por encima del nivel de las "“ufanes” y
aungue no es una cantidad de sondeos suficientemente elevada para darla como
concluyente, si es muy significativa; pero lo que abona fundamentalmente la idea
de la no existencia de reservas es la variacion de los niveles y ta forma de drenaje
de las "“ufanes”, ya que con precipitaciones totales del orden de 3 hm3_, en toda la
cuenca (60 mm.), vy niveles iniciales mas bien bajos en los sondeos (Plano 20),
estos niveles suben y sobrepasan la cota de las ““ufanes’; y las aportaciones de las
“ufanes”, para esa lluvia, son del orden de 1 hm3_, por lo que suponiendo una
infiltracion de casi el 70 por ciento de la lluvia queda s6lo 1 hm3., como méximo,
para llenar las reservas de la zona situada por debajo de las fuentes.

Dadas las escasas reservas presumibles, ain cuando existan zonas carstificadas con
cota inferior a _las "‘ufanes’”, su extension serd muy limitada, y por tanto de
localizacidon muy problemadtica.

Acuifero inferior. Estd formado por las calizas y dolomias, tectonizadas y no
carstificadas, situadas inmediatamente por debajo del acuifero superior y en con-
tacto con él.

La recarga la recibe a través de las calizas carstificadas superiores, en seco, salvo
cuando salen las “‘ufanes’’. La descarga se realiza hacia el Llano de Inca-La Puebla.
Las reservas utilizables de este acuifero son de unos 3-6 hm3 ., es decir la descarga
gue se realiza en verano, para unas variaciones de nivel de unos 50 m. en los
sondeos de Caimari |l y Masanella. Estimando una superficie saturada de 20 km?2 .,
y unas variaciones de nivel de 30 m. de media, en esa superficie, tenemos:

3-6 hm3. = 20 km?. x 30 m. x coeficiente almacenamiento
coeficiente almacenamiento = 0,5-1 x 10-2

La transmisividad es muy baja y del orden de 1 m?./dia en muchas zonas, como
sondeo Ses Fons, Gabelli, Sa Coma. Es algo mayor y alcanza valores de 15-30
m2./dia en la zona de Caimari-Masanella {(Planos 19 y A-14), aunque con espesor-
es de unos 600 m, de calizas y dolomias. ,
Para calcular la velocidad de infiltracion vertical tendremos en cuenta que cuando
la Huvia es del orden de 60 mm. en un dia, las aportaciones de las “ufanes’ son
del orden del 0,3-0,4 de la precipitacion, es decir aproximadamente la mitad del
porcentaje de las aportaciones aforadas con una lluvia mas intensa. Esto significa
que la diferencia (0,3-0,4) se ha infiltrado hacia este acuifero inferior en el dia de
lluvia, y los 3-4 dias de salida “ufanes”.

Asi pues:

Volumen infiltrado =
= 0,304 x 60 mm. x 50 km?. = Thm3 .= V;x
x Superficie x coeficiente almacenamiento x tiempo

Es decir el agua infiltrada en el acuifero superior no habré alcanzado aun la zona
saturada y habra llenado todos l0s huecos existentes entre el acuifero superior y la
zona alcanzada por el agua en su descenso durante estos 4-5 dias.

1hm®. =V, x 20-30 km? . x 4-5 dias x 0,5- 1 x 102
V; = Velocidad infiltracion vertical = 1-2 m./dia

En resumen, 1o que sucede en esta unidad es que las calizas y dolom/{as superficia-
tes tiencn una porosidad eficaz y una velocidad de infiltracion mucho mayor que
las inferiores y cuando la lluvia es muy intensa la infiltracion de este acuifero
inferior es incapaz de absorber toda la recarga natural que le llega y entonces
busca salida lateral por estas fuentes.
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2.1.5. Aprovechamientos. Calidad del agua

El agua es potable (ver Anejo VIII) y dnicamente tiene un alto contenido en
Ca.

Actualmente no hay ningln pozo que explote estos recursos, salvo los que se
escapan subterraneamente al Llano de Inca-La Puebla {7-10 hm3.), que engrosan los
recursos de esa unidad. Parte de estos recursos podrian explotarse en las calizas de
Caimari-Masanella v asi se hard para abastecimientos cercanos, pero dada la escasa
transmisividad de estas calizas (15-30 m? ./dia) en las zonas mejores y la fuerte profun-
didad de los niveles {120 m.) es preferible explotarlos en la zona llana, salvo que varie
la demanda.

Los aportes torrenciales de las “‘ufanes” se pierden totalmente al mar, como se
ha comprobado con un aforo realizado en casi la desembocadura. Las posibilidades de
explotarias con pozos son escasas o nulas, si la explicacion que se ha dado es la real,
pues aunque explotasemos mds el acuifero inferior vy estuviese siempre vacio, al no
aumentar la capacidad de infiltracion vertical seguirian saliendo las fuentes.

Por otra parte, dada la pendiente hacia las fuentes del estimado umbral no
carstificado y los escasos centimetros de altura de agua sobre este umbral, el radio de
accion de un pozo seria muy pequefio, incluso cuando salen las fuentes.

Si esta zona mas carstificada estuviese, en algun punto, por debajo del nivel de
las fuentes, cabria la posibilidad de regular en parte las “'ufanes’, aunque ya se ha
indicado anteriormente lo problematico de esta posibilidad porque esta zona, si existe,
debe ser muy localizada y ademas las reservas escasas (0-1 hm3.).

Asf pues, la posibilidad de utilizar las aportaciones de estas fuentes, que son
unos 11 hm3. en un afio medio, se centran en buena parte en un embalse de superficie,
y en este caso el de Campanet, que tiene una capacidad prevista de unos 12 hm?. Sin
embargo buena parte del caudal total de las fuentes (15 m?./s. a 20 m3./s.) sale por una
cota inferior a la presa del embalse, por 1o que su explotacion seria dificil y costosa, va
que habria que colocar unas bombas, de fuerte caudal, que elevasen unos 10-20 m. el
agua.

Quiza quepa la posibilidad de evitar estas elevaciones perforando una galeria,
que saliendo desde la cola del embalse siguiese el umbral no carstificado, y como esta
zona esta a unos 3 km. de la salida de las "‘'ufanes’”’, se podrian aprovechar unos 9 m. de
desnivel, si el gradiente minimo del 3 por mil fuese constante y ademas se evitaria la
pérdida de carga que tendria el canal que irfa desde las fuentes al embalse. Evidente-
mente habria que hacer unos cuantos piezometros para comprobar exactamente la
situacion de este umbral, si existe, en la zona proyectada. La posibilidad de aprovechar
las "ufanes’’ creando artificialmente, dentro de las calizas; y por debajo del nivel de estas
fuentes, una capacidad de almacenamiento suficiente (2 hm®.) hay que descartarla por
su carestia. Lo mismo podemos decir de la posibilidad de aumentar artificialmente la
capacidad de infiltracidon de las calizas inferiores.

V.2.2. Unidad de Almadraba-Mortitx
2.2.1. Descripcion

Incluiremos en esta unidad total la cuenca que es drenada por la fuente de La
Almadraba y estudiaremos aqu! no solo las zonas cuya descarga por esta fuente es
segura, sino también aquellas zonas cuya descarga es muy problemdtica, pero no estd
suficientemente descartada.

La que llamaremos zona Tomir, qi-: liene 32 km?. de superficie aflorante
(Plano 11), se descarga sin lugar a dudas por La Almadraba, a través de un acuifero
confinado (Plano 14), como explicarernos posteriormente. Estd constituida por



29 km?. de calizas y dolomfas lidsicas en su mayor parte, muy permeables, 2n superfi-
cie, con alguna zona de conglomerados burdigalienses, asimismo permeables y 3 km?.
de margas, casi todas burdigalienses, impermeables, pero que al estar en el centro de la
unidad supondremos que sus recursos se infiltran al alcanzar los bordes permeables.

La zona del Tomir tiene forma alargada con 12 km. de longitud y 4 km. de
anchura maxima y su topografia, aunque es muy abrupta, tiene en Iineas generales una
pendiente bastante continua. El punto mds alto es el Tomir, con una altura gue sobre-
pasa los 1.100 m., siendo la pluviometria media de esta zona del orden de los
1.150 mm. anuales.

La que llamaremos zona Axartell, tiene 12 km?. de superficie aflorante (Plano
11), que estd constituida toda ella por calizas lidsicas con bastantes afloramientos
de margas cretacicas, pero forman un conjunto de buena infiltraciéon superficial, con
una pluviometria media de 950 mm. anuales. Parte de estos recursos descargaran por
La Almadraba, pero es dificil precisar la cuantia, pues pueden descargar también por (a
fuente de Mal Any, y por el cuaternario de la Albufereta de Pollensa. Es llana con cotas
bajas (100 m.), salvo la zona del Puig Axartell que alcanza los 500 m.

La zona de Mortitx, tiene unos 20 km<. de superficie, con 8 km. de longitud vy
3 km. de anchura maxima (Plano 11), estando constituidos sus afloramientos por
unos 15 km?. de calizas y conglomerados burdigalienses en su mayor parte, con gran
capacidad de infiltracién y por unos 5 km?. de margas impermeables, siendo unos
4 km?. de margas triasicas y 1 km?. de margas burdigalienses. La mayor parte de los
recursos de estas margas, por estar a cota mas alta, se infiltraran al alcanzar los materia-
les permeables mas bajos. Esta zona tiene cotas altas, comprendidas entre los 500 m. y
los 1.000 m., pero es de topografia relativamente suave.

La pluviometria media de esta zona de Mortitx es de 1.050 mm., y queda la
duda de si la descarga se hace por La Almadraba, a través de la unidad Tomir (Plano
14), o bien se realiza directamente al mar por la parte Norte, como parece mds
probable. Geolégicamente es mas sencilla la descarga directa al mar por el borde Este,
pero tampoco se necesita ninguna complicacion geoldgica para suponerla comunicada
con la unidad de Tomir, laminando el trias margoso en la parte posterior, es decir
suponiendo que el cabalgamiento en su parte final pone en contacto calizas con calizas.

La descarga de esta zona de Mortitx por la fuente de La Almadraba podria
venir obligada, si como consecuencia de los aforos de las aportaciones de esa fuente, se
llegase a la conclusién de que la superficie de las zonas de La Almadraba y Axartel no
fuese suficiente para justificar esas aportaciones. Los aforos realizados hasta la fecha
{marzo 1973) no son concluyentes (Plano 5).

2.2.2. Recursos hidrdulicos. Infiltracion

Dada la similitud de terrenos, topografia y pluviometria con la vecina unidad
de las “ufanes de Gabelli*’, aplicaremos a las distintas zonas de esta unidad las conclu-
siones que obteniamos en aquella unidad, que fueron:

Plara pluviometrias comprendidas en el intervalo 700-1.400 mm. tenemos:

Evapotranspiracion real: 470-530 mm.

Siendo la escorrentia superficial muy escasa y del orden del 15 al 20 por ciento
de la infiltracidn. Ademas hay que tener en cuenta que en el periodo de 1 de noviem-
bre a 1 de abril considerabamos unos recursos hidraulicos que alcanzaban el 80 por
ciento dé la precipitacion, siendo el 65-75 por ciento infiltracion y el 10-15 por ciento
escorrentia superficial.

Como resultado de las medidas de aforo de La Almadraba (Plano 5) tene-
mos:

a) Periodo 1- 1-72al 10-6-72
LLuvia: 481 mm. en Pollensa y 784 mm. en Escorca
614 mm. de lluvia media
Aportaciones: 27 hm?. (con aforos mensuales)
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b) Periodo 25-11-72 al 13-3-73

Lluvia: 525 mm. en Pollensa, 633 mm. en Ses Fons y 876 mm. en
Escorca
680 mm. de {luvia media

Aportaciones: 18 hm3. {(con aforos semanales)

Como vemos las aportaciones aforadas son bastante diferentes, pues mientras
en el periodo 1-1-72 al 10-6-72 superan la pluviometria total caida en los 44 km?. de
las zonas del Tomir y Axartell, sin embargo en el periodo 25-11-72 al 13-3-73 suponen
Unicamente el 60 por ciento de la pluviometria.

Indudablemente son mucho mas fiables los datos de este Gltimo periodo, pues
como consecuencia de 1os resultados del afio 72 se pasd a aforos semanales y el obtener
infiltraciones del orden del 60 por ciento para la época de invierno es bastante logico.
Sin embargo no debe descartarse totalmente la posible aportacion de todos, o parte, de
los recursos de 1a zona de Mortitx hacia La Almadraba hasta que no haya una estacion
de aforos continua, que pueda medir las aportaciones superficiales torrenciales, pues en
el Ultimo periodo considerado hubo tormentas de intensidad muy elevada (100 mm. a
200 mm./dia) en los dias 30-12-72 y 5-1-73, que pueden haber dado aportaciones
superficiales muy importantes, no habituales.

Veamos los recursos subterraneos medios de cada una de estas zonas:

a) Zona Tomir

Pluviometria media 1.150 mm.
Superficie 32 km2.
Evapotranspiracion real 470-530 mm.
Recursos totales 620-570 mm.
Escorrentia superficial 60-90 mm.
infiltracion 500-560 mm.
Asi{ pues tenemos:
Recursos subterraneos brutos afio medio 16-18 hm3.
b) Zona Axartell
Pluviometria media 950 mm.
Superficie 12 km?2.
Evapotranspiracion real 470-530 mm.
Recursos totales 420-480 mm.
Escorrentia superficial 60-90 mm.
Infiltracion 400-360 mm.
Luego queda:
Recursos subterraneos brutos afio medio 45 hm3.

La posibilidad de que esta zona estuviese recargada por aportaciones del
Torrente San Jordi se ha descartado al comprobar que este torrente fleva
caudales muy similares desde Pollensa hasta el mar. Se comprobd el 4-1-73

con caudales cercanos a 1 m3 /s.

c) Zona Mortitx

Pluviometria media 1.050 mm.
Superficie 20 km?.
Evapotranspiracion real 470-530 mm.
Recursos totales 520-580 mm.
Escorrentia superticial 60-90 mm.
Infiltracion 500-460 mm.
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y obtenemos:
Recursos subterrdneos brutos aiio medio 9-10 hm?.

d) Si sumamos los recursos subterraneos de un afio medio de las tres zonas,
tenemos:
16-;8 hm3. (Tomir) + 4-5 hm3. (Axartell) + 9-10 hm?. (Mortitx) = 29-33
hm?

2.2.3. Caracteristicas hidrogeoldgicas. Explicacién tedrica del funcionamiento de La
Almadraba

Si observamos el hidrograma de descarga de La Almadraba y los contenidos en
CI" del agua (Plano n® 5), vemos que hay una época en que las fluctuaciones muy
importantes del caudal no se correspondén, en absoluto, con las variaciones de la
calidad del agua, ya gue mientras en el verano de 1971 y 72 las calidades mejoraban,
siendo muy altas en ClI", a medida que el caudal disminuia, siendo éste muy pequefio
(de 25 1./s. a B 1./s.), después daba un salto brusco de empeoramiento de calidad con los
primeros fuertes caudales del mes de octubre-noviembre (3.000 |./s.), para ir mejorando
de calidad en el transcurso del otofo-invierno-primavera.

Teniendo en cuenta que la fuente estd a unos 2 km. de la costa y a una cota
aproximada de + 7 m., la primera idea fue pensar que esta mala calidad del agua se
debia a disolucion de sales y vyesos del Trias. Sin embargo los analisis completos de
esta fuente (Anejo VIII) indican siempre, cualquiera que sea el caudal, una mezcla
perfecta de agua dulce-agua de mar, por 1o que se ha aceptado totalmente la idea de
esta mezcla, idea que se ve reforzada porque los analisis del agua del torrente o de
pozos cercanos (acuifero libre) no dan ninguna sefial de contener sulfatos o cloruros.
Se ha realizaco, con un salindmetro, unas medidas regulares a lo largo de la satida de las
fuentes para comprobar la uniformidad de la calidad en todos los puntos.

Una explicacion posible de esta salida de agua dulce mezclada con agua marina
seria la de que el acuifero funcionase en la zona de descarga por medio de conductos
preferenciales, bien en zonas muy concretas, bien en toda una zona mas alta, y que al
llegar cerca de la fuente, a gran presidn, arrastrase, al modo de un eyector, parte de
agua salada, cuya interfacies deberia estar muy cerca de la fuente.

Esta explicacién teorica, bastante complicada, ha sido aceptada por Maurin y
Zoel, Coloquio de Dubrovnik, octubre 1965 (A.I.H.S.), para explicar en la Isla de
Cefalonia (Mar Jénico) los sumideros existentes por debajo del nivel del mar (Katavo-
tras de Argostotion).

Sin embargo la idea del eyector no parece suficiente para explicar la mala calidad
del agua cuando el caudal es muy bajo, en verano, ya que logicamente deberia producir
unos arrastres menores de agua salada al tener menos caudal, aunque ésto no es conclu-
yente pues podrian darse explicaciones complementarias, como un avance de la inter-
facies agua dulce-agua salada en verano. Lo que parece descartar mas contundente-
mente la idea del funcionamiento como un eyector es la dificultad de admitir una
capacidad mecdnica de aspiracion de 7 m. de altura, con caudales de 5 1./s.a 25 1./s., en
una seccion capaz de suministrar 3.000 I./s. y si se descarta en verano, para explicar la
mala calidad del agua, la1dea del eyector hay que desecharla ya totalmente, como se ha
hecho. Ademds la gran cantidad de niveles, de sondeos conocidos, indican unos gradien-
tes normales que parecen descartar asimismo la idea del arrastre por aspiracion.

Asi pues vamos a explicar sencillamente el funcionamiento de La Almadraba
como la superposicion de dos acuiferos clasicos calizo-dolomiticos, conectados en los
alrededores de la fuente, por acufiamiento de las margas tridsicas y burdigalienses
(Plano n® 14), aunque hay que aclarar que la investigacion de esta zona, especialmente
en lo que se refiere al acuifero inferior confinado cuya interfacies debe penetrar més
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profundamente que la fuente, no estad terminada y no sélo se siguen tomando datos de
caudales, niveles y calidad semanalmente sino que ademas se estan realizando dos
sondeos, |0 que permitird, en breve, ser mas concluyente.

Veamos las caracteristicas de cada uno de estos acuiferos {Plano 11 y 14):

1. Acuifero superior libre. Este acuifero es, en afloramiento, lo que hemos denomi-
nado zona Axartell (Plano 11), vy tiene pues unos 12 km2. de superficie de
infiltracion, pero la zona saturada es de unos 5 km?2 . (Plano 5).

Existen mas de 50 pozos y sondeos particulares, y cuatro perfiles de geofisica
eléctrica resistiva (Capitulo XII1. Ref. B) c) 10), aparte de tres sondeos mecanicos
de investigacion realizados por Organismos del Comité de Coordinacion (Plano
A-11). Asi pues es bastante conocido, y la transmisividad de este acuifero es baja
y del orden de 10 m2./dia en la mayor parte de los pozos conocidos y solamente
en algunos, como en el pozo Puntarro (Plano A-11}), se han encontrado transmisi-
vidades mas altas y del orden de 70 m2./dia. Estas transmisividades parece que
disminuyen con niveles bajos, aungue no puede asegurarse pues la gran parte de
pozos son incompletos y gquedan en seco o con muy poca agua en verano, cuando
los niveles bajan unos 10 m. en esta zona.

La descarga por bombeo es escasa y podemos estimarla en 0,2-0,3 hm? /afio,
siendo el agua de calidad potable {Anejo VII1) y descargando también en parte
por una fuente, de escaso caudal, dificii de aforar pues esta en el centro del
torrente (Plano A-11), que pasa al cabo de 1 km. por La Almadraba, y cuyo
volumen anual de descarga estimaremos de una torma muy imprecisa en 0,3-1
hm3 /afo. )
Teniendo en cuenta que hemos estimado os recursos subterraneos de este acuife-
ro en 4-56 hm3. aln quedan, aparte de los bombeos v la fuente del torrente, unos
3-4 hm3. que deben descargar hacia La Almadraba o hacia el cuaternario de la
Albuferela de Pollensa, pues los gradientes de 10s niveles piezométricos indican un
flujo en esta direccion. El gradiente tiene valores del orden del 8 por mil al 12 por
mil en otofio-invierno, pero pasa a valores del 2 por mil en verano.

Para que pudieran descargarse los 3-4 hm3. en unos 200 dias, necesitariamos un
caudal diario de 15.000-20.000 m2 /dia y teniendo en cuenta los gradientes cono-
cidos y la transmisividad maxima conocida necesitariamos la siguiente anchura b
de descarga:

Caudal = Transmisividad x longitud de descarga x gradiente:
Q=Txbxi=70m?2/diaxb x 10 por mil = 15.000 - 20.000 m3 /dia

_16.000 - 20.000

Este valor de la longitud es muy superior a la zona de descarga de La Almadraba,
y al contacto con el burdigaliense de la Albufereta, que sdlo es de 2-3 km. Asi
pues para explicar la descarga total de este acuifero sélo cabe pensar en unas
zonas mucho mas transmisivas situadas por encima del nivel normal del acuifero y
que lleven hacia La Aimadraba, o bien en una descarga vertical hacia el acuitero
inferior confinado, que deberia tener un nivel piezométrico mas bajo, 1o que estd
de acuerdo con los niveles del sondeo 34 (Plano 14}, que al ser algo mas bajo
que los niveles de los pozos cercanos abona la i1dea de que estamos en una zona de
recarga. Esta recarga podria realizarse por la falla que con unos 6 km. de longitud
es atravesada por el citado sondeo 34, o bien en las proximidades de la fuente de
La Almadraba.

Cabria también pensar en la posibilidad de unas zonas preferenciales con transmi-
sividades altas, pero dado el nimero de pozos existentes y que no han encontrado
estas zonas no parece demasiado probable, aunque es una posibilidad a no descar-
tar, especialmente, si el acuifero inferior fuese también bastante heterogéneo.
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En definitiva los 3-4 hm3. se descargaran practicamente todos por La Almadraba,
haciéndolo una minima parte de ellos directamente con una curva de agotamiento
muy lenta y el resto lo hace ya por intermedio de zonas mds transmisivas, situadas
por encima de los niveles medios, 0 bien a través del acuifero inferior confinado.
Las reservas utilizables son escasas, pues en verano todos los niveles estaran apro-
ximadamente a casi la misma cota de la fuente {+ 7 m.) y dada la proximidad del
mar y los problemas de calidad en La Almadraba supondremos que como méaximo
podremos bajar el nivel medio de la zona unos 10 m. Asi pues:

Reservas utilizables= 5 km2. x 10 m. x 1-2 x 102 0,50-1 hm?3,

tomando como coeficiente de almacenamiento el doble del calculado para la
unidad de las “"ufanes”

Acuifero inferior (confinado en su mayor parte). Es un acuifero que tiene una
superficie saturada confinada de unos 20 km?., con espesor del orden de 200 m.
de calizas y dolomias, que se convierte en acuifero libre en la parte mas occidental
y aflora en lo que hemos llamado zona del Tomir. La superficie saturada cuando
se ha convertido en acuifero libre no es conocida, pues aungue su anchura es de
unos 2-3 km. no podemos precisar su longitud que estard comprendida entre
0,5 km. y 3 km. lo que nos da una superficie comprendida entre 1 y 9 km?., a
menos que admitamos la conexién con la unidad de Mortitx y entonces tendria-
mos una superficie minima de 15 km?.

L.a descarga de este acuifero se realiza directamente por la fuente de La Almadra-
ba y a través de él mismo, pues dadas las escasas transmisividades del acuifero
superior hay escasas posibilidades de que lo haga a través de él, ya que la descarga
de este acuifero en invierno supone caudales aforados de unos 1.000 I./s. a
3.000 I./s., correspondientes, como minimo, a los 16-18 hm?3. de recursos de la
zona del Tomir.

Veamos el orden de magnitud de la transmisividad de este acuifero, suponiendo
que en la Fuente de La Almadraba haya una linea de descarga de 2 km. de
longitud, y teniendo en cuenta que cuando la fuente da 3.000 I./s. las calizas que
afloran a unos 5 km. de ella, y que tienen cotas de unos 70 m., no estan saturadas.
Asi pues:

Q-3.000x86,4m3./dia=T x L xi
Caudal= Transmisividad x Longitud de descarga x Gradiente con:
L= 1.000 m., o menor
i = 1,3 por ciento y por consiguiente:
T-20.000 m?./dia

Es decir, el funcionamiento tiene que asimilarse a un acuifero homogéneo de esa
transmisividad minima, aunque no hay lugar a dudas de que en la practica sera
bastante heterogéneo y ésto nos lo confirma el sondeo Colonya 1 (Anejo i11) con
caudal nulo, aunque al estar situado junto a una falla puede inducirnos a pensar
que estamos en un punto bastante singular. Actualmente estan en curso de reali-
zacion dos sondeos para conocer mejor este acuifero.

Las reservas son imposibles de calcular ya que no hay ningun sondeo que explote
este acuifero, pero podemos tener una idea de su orden de magnitud si adoptamos
como coeficientes de almacenamiento el valor 0,5 x 10 2 para la zona confinada y
4 x 10°? para la zona libre (simitar a Estremera) y suponemos que podamos baijar
los niveles unos 50 m. en verano:

Reservas= {50 x 0,5 x 102 x 20 km? )+ (60 x 4 x 102 x 1-9 km?.)
=5hm3.+ 218 hm3.= 7-23 hrh3.
Si admitimos la problematica conexién con la unidad de Mortitx:
Reservas= 5 hm?3. (confinado)+» 50 x 4 x 102 x 15 km? - 5+ 30- 35 hm3.
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Como vemos son valores mds bien bajos y menores o similares a los recursos
medios anuales v eso que se ha supuesto fuertes descensos del nivel medio (50
m.), que en verano debe estar cercano a la cota de La Almadraba (+ 7 m.) en todo
el acuifero, ya que el caudal de esta fuente es practicamente nulo. Si existiese la
ya mencionada problematica conexién con la unidad de Mortitx habria suficientes
reservas para explotar en verano los recursos de la fuente, pues aparte de las
mayores reservas, al estar muy alejados del mar se podrian crear mayores descen-
SOS.

Si suponemos que la descarga de la fuente es del tipo lineal semilogaritmico, es
decir del tipo:

Q=Q e™

Siendo t = tiempo en dias, tenemos por el hidrograma de agotamiento (Plano 5)
que: 1

a=’1_0

es decir que en 10 dias el caudal pasa de eQ (2,60 Q) a Q.

En definitiva, la curva de agotamiento de la fuente de La Almadraba nos
confirma valores de transmisividad muy altos con una gama de coeficientes de almace-
namiento muy variable.

Dado que este acuifero esta a cotas comprendidas entre -200 m. a -500 m., si se
pudiese aplicar exactamente la ley de Ghyben-Herberg tendriamos la interfacies agua
dulce-agua salada a -280 m., es decir+ 7 m. (cota fuente) x 40 m. y por consiguiente
probables problemas de calidad si la interfacies ha entrado a mas-de 2 km., tierra
adentro. La comunicacion de este acuifero con el mar debe ser mala, pero no#uia,
pues en este Ultimo caso el agua serfa dulce, ya que aunque hubiese en algin moménto
geolbgico agua salada ésta se habria ya agotado de no existir comunicacion directa con
el mar aunque mala, pero si no no habria fuente.

La existencia de esta mala comunicacion con el mar puede ser a través del
mioceno postectonico (Plano 14), o bien a través de las propias calizas jurasicas, y lleva
consigo una modificacion de la posicion de la interfacies agua dulce-agua salada segun
el caudal que de la fuente, o lo que es lo mismo segin los niveles piezométricos del
acuifero confinado.

Esta variacion de la calidad del agua segun la posicion de la interfacies, parece
no concordar con los anélisis realizados en la fuente de La Almadraba durante los
meses del verano, pero hay que tener en cuenta que esta fuente la hemos considerado
como el drenaje de dos acuiferos distintos: el superior, libre, con agua de buena calidad
siempre, pero con caudales escasos aunque mas uniformes y el inferior confinado, con
agua de calidad salobre pero con una curva de agotamiento mas brusca.Esta diferencia
en las curvas de agotamiento es la que nos proporciona la explicacion de que la calidad
del agua mejore en verano, ya que la proporcién de agua del acuffero superior, dulce,
aumenta desde junio a septiembre y es practicamente despreciable durante el otofio-in-
vierno.

En definitiva la existencia de los dos acuiferos, uno superior, de agua potable,
que descarga en parte con una curva de agotamiento lenta y escasos recursos (4-5
hm?3.), vy otro inferior, confinado, con una mala comunicacion con el mar, y con una
curva de agotamiento muy rapida y agua de mala calidad por penetrar la interfacies mas
alld de la linea de la fuente, y fuertes recursos (16-28 hm?3.), explicaria tanto la
variacion de caudales como la fluctuacién del contenido en cloruros, que alcanza su
valor méaximo en las primeras lluvias de octubre-noviembre, que es cuando la interfacies
esta mds tierra adentro v la descarga del acuifero inferior es importante, mejorando la
calidad durante el invierno y volviendo a empeorar en mayo-junio, o cuando bajan los
caudales en el propio invierno. A partir de junio y hasta octubre la calidad mejora
porque las aportaciones del acuifero confinado son muy escasas {algunos litros segun-
do), y comparables a las del acuifero superior, libre,
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La otra posibilidad para explicar el funcionamiento de La Almadraba seria a
base de estos dos mismos acuiferos, pero en vez de suponerlos bastante homogéneos,
estimando que funcionasen primordialmente con drenaje por conductos preferenciales,
estando alguno de estos conductos por encima del nivel del mar pero alcanzando la
mayor parte de ellos cotas profundas. Indudablemente esta es la explicacibn menos
complicada y quiza la que se acerque mas a la realidad, pero hemos intentado poner de
manifiesto que actualmente no hay suficientes datos que sefalen el comportamiento no
homogénco de los dos acuiferos calizo-dolomiticos.

La incomunicacion de la Fuente de La Almadraba con la unidad de las "ufanes
de Gabelli’’, que seria la otra posibilidad de aumentar la cuenca de La Almadraba, se
deduce de los hidrogramas de las dos fuentes (Plano 5), pues cuando la intensidad
de lluvia es muy fuertecasi todos los recursos subterraneos de la unidad de las "‘ufanes”
salen por dichas fuentes y si La Almadraba necesita mayor cuenca que las zonas de
Axartell y Tomir entonces s6lo nos queda como posibilidad la zona de Mortitx; pero
ademds los 7-10 hm3. anuales que se han supuesto descargan lentamente al Llano de
Inca-La Puebla, cuando hay lluvias suaves, no pueden descargar por La Almadraba,
pues por las caracteristicas del acuifero inferior de la infiltracibn muy lenta vy la
uniforme variacién de niveles de ese acuifero inferior de las “ufanes” (ver Plano 20,
sondeos Masanella profundo y Caimari (I} implicaria una descarga bastante constante
de estos 7-10 hm3., 1o que estd en contradiccidn con los caudales de La Almadraba. -

2.2.4. Explotacion. Posibilidades de aprovechamiento

La explotacidén actual es muy escasa y Unicamente hay extracciones en el acui-
fero superficial de o que hemos Hlamado zona Axartell, y aunque hay bastantes pozos
tienen caudales muy bajos y en conjunto las extracciones son del orden de
0,2-0,3 hm?3.

Las extracciones en este acuifero superior, libre, pcdrian aumentar bastante y
alcanzar unos 3-4 hm3., pues aunque los rendimientos son escasos para cada pozo, el
hecho de tener el agua muy cerca de la superficie (10 m.) permite obtener fuertes
depresiones y en algunas zonas obtener caudales del orden de 10-30 |./s. con agua de
buena calidad, puesto que, como hemos indicado antes, las transmisividades son del
orden de 10 m? ./d{a generaimente.

E! problema de explotar el acuifero inferior {confinado) se centra en que, salvo
en zonas muy concretas {Colonya, Valle Son March), las profundidades de los sondeos
deben ser del orden de los 400 m. 0 mayores y si este acuifero no es bastante homogé-
neo el porcentaje de sondeos con resultado negativo puede encarecer enormemente su
explotacion. Sin embargo, si fuese bastante homogéneo, dadas las fuertes transmisivi-
dades previstas, la explotacion de este acuifero podria ser muy econdmica, ya que
podrian obtenerse caudales del orden de los 200 |./s. en cada pozo, con lo que las
fuertes profundidades tendrian una importancia muy escasa.

Si las reservas no permitiesen explotarlo enteramente en verano, habria que ir a
una explotacién continua anual, e incluso podria programarse su explotacion aprove-
chando embalses de superficie cercanos, especialmente el de Campanet, aunque hay
que aclarar que ésto no seria necesario de existir una conexiéon de la Fuente de La
Almadraba con la unidad de Mortitx, auncue esta conexion es poco probable, como ya
se ha indicado. i

La explotacion del acuifero confinado inferior con pozos un poco alejados de
fa Fuente de La Almadraba no deberia tener problemas de intrusion de agua salada,
pero este seria un tema que deberia controlarse continuamente.

Si estos dos acuiferos y especialmente el confinado, se comportan de una forma
muy heterogénea y no se consigue concretar las zonas con explotacion economica
aceptable, cabe la solucién de aprovechar directamente el agua que sale de la Fuente de
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La Almadraba, a pesar de su calidad no potable. Para esto bastaria instalar unas bombas
de 3-6 m3 /s. que bombeasen el agua a los embalses cercanos de superficie (Campanet,
Ternellas) cuando el contenido en CI” fuese menor de una cantidad fijada (1,5gr./l. a
2,0gr./l.), al objeto de mezclarla con agua de otras procedencias en la proporcion
adecuada (20 por ciento al 50 por ciento) para que la calidad del agua-mezcla fuese
potable (0,3 gr./I. de CI™ ).

Con esta solucion de aprovechamiento directo del agua de La Almadraba se da
por sentado que deberia servir para abastecimiento de Palma, a partir aproximada-
mente del afio 1985, fecha en la que las grandes necesidades de Palma podrian permitir
esta mezcla. Asi podrian aprovecharse del orden del 70 por ciento de los recursos de la
fuente, es decir unos 15 hm? /afio, aunque justo es decirlo con fuertes problemas de
mezclas y posiblemente con la necesidad de utilizar embaises supletorios superficiales
como reservas (Manacor? ). En cualquier caso esta alternativa seria a muy largo plazo,
después de agotar todas las posibilidades de explotacién subterrdnea y después de
conocidas las fluctuaciones de calidad y caudal de la fuente durante varios afios.

V.2.3. Unidad Escamas de Pollensa
2.3.1. Descripcion

Esta zona estd limitada al N. y E. por el mar Mediterraneo; al S. por el
cabalgamiento tridsico de la Unidad Tomir (Plano 11) vy al O. por la zona de
Mortitx. Tiene forma rectangular con unos 10 km. de longitud v 4 km. de anchura.

En conjunto es una serie de escamas que tienen en su parte montafiosa calizas y
dolomfias liasicas con gran capacidad de infiltracidn, y separadas cada una de ellas por
un valle, constituido por materiales margosos, bien tridsicos, bien burdigalienses.

Hemos dividido este conjunto en varias unidades, basandonos en buena parte en
las estructuras geoldgicas {Plano A-2}, teniendo en cuenta que aqui hemos considerado
que las margas tridsicas y burdigalienses hacen de barreras de separacién. Ademas
también nos ha ayudado a definir una zona como independizada del resto la existencia
de fuentes importantes (Font Varitx y Los Molinos, Sa Font) y los datos de pozos en
funcionamiento.

La extension superficial de este conjunto de escamas es de 48 km?. y un poco
mas de la mitad son materiales permeables, con una pluviometria media de 850 mm.
Las alturas méximas son algo superiores a tos 800 m. (Puig Ternellas 838 m.).

2.3.2. Recursos hidraulicos. Evapotranspiracion e infiltracion

Vamos a aplicar en esta zona, para las zonas permeables, una escorrentia super-
ficial escasa y del orden del 15 por ciento de la infiltracidon, como hemos obtenido en
los aforos de las unidades vecinas (‘‘ufanes Gabelli" y Almadraba) ya que tanto los
terrenos, como la pluviometria y topografia son bastante similares a los de esas zonas.
Pero vamos a hacer unos célculos tedricos, vy si aplicamos el método de Thornwaithe
para las estaciones de Pollensa y Liluch (cercana a la zona montaficsa interior), con
datos del libro de Elias Castillo {Direccion General de Agricultura, 1965) tenemos el
cuadro que sigue. (Pag. siguiente).

Para el calculo de la evapotranspiracion real hemos supuesto una retencion del
suelo de 50 mm., que teniendo en cuenta la nula vegetacion existente en muchas zonas
y el escaso espesor de suelo en casi toda la zona, no parece que pueda tener un fuerte
error.

Tenemos pues, como evapotranspiracion real, seguin el calculo tedrico, valores
del orden de 450-500 mm. anuales, para esta zona, que son bastante similares a los
calculados con los aforos de la unidad de las “ufanes de Gabell(”, y que es donde
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En Santuario de Lluch (cercano a la zdna): '

E
t 6,8
ETP 17,6
P 136,4
ETP real 17,6
En Pollensa:
E

t 9,8
ETP 20,1
[ 4 76,5

ETP real 20,1

6.9
17,4
14,4
174

9,8
19,9
66,2
19,9

9,3
30,8
115,0
30,9

122
371
69,4
37,1

1.8
46,6
67,4
46,6

13,4
46,6
68,8
46,6

EVAPORACION REAL TEORICA

14,5
70,7
63,3
70,7

17,2
81,8
60,1
81,9

19,0
104,9
21,4
54,0

21,0
112,6
314
59,7

21,8
1294
13,0
13,0

23,7
144,8
9.3
9.3

21,7
120,3
36,0
36,0

A

24,4
138,1
22,6
22,6

19,3
90,4
65,4
65,4

22,3
102,9
65,2
65,2

14,7
67,6
192,8
67,6

17.9
66.2
178.4
66,2

1.3
32,4
164,5
32,4

13,7
37.3
1369
37.3

8,1
21,9
136,1
21,9

12,2
26,7
116.8
26,7

ANUAL

7401
1.114,7
463,6

ANUAL

8341
900.6
492,5



tomamos, como valores medios, evapotranspiraciones reales de 470-530 mm., que son
las que hubiésemos obtenido aqui con una retencién del suelo de 70 mm.

Si aplicamos estos datos a las distintas subunidades, tenemos que, entre la
evapotranspiracion real y la escorrentia superficial suponen unos 500-550 mm. As(
pues:

1°. Subunidades que descargan al mar:
a) Subunidad Ternellas (8 km?. permeables)
Precipitacién media - 900 mm,
Infiltracion - 8 km?. x 350-400 mm.- 3 hm3.

b) Subunidad Cavall Bernat (4 km?. permeables)
Precipitacion media- 800 mm.
Infiltracion =4 km? . x 2560-300 mm.= 1 hm3,

2°. Subunidades que descargan hacia el interior:
a) Subunidad de Font Varitx
Precipitacién media- 1.050 mm.
Infiltracién - Descarga por fuente= 1-1,5 hm3.

b) Subunidad de Fuente Los Molinos (7,5 km?2 . permeables)
Precipitacién media= 950 mm.
Infiltracién = 1,5 km?. x 400 mm.- 0,6 hm®.

c) Subunidad de Valle San Vicente (9 km?2. permeables)
Precipitacién media= 850 mm.
Infiltracion =9 km2. x 300-350 mm.= 3 hm?.

2.3.3. Distintas Subunidades
2.3.3.1. Subunidad de Font Varitx. Descripcién y caracteristicas hidrogeologicas

Definir los limites precisos de la unidad drenada por esta fuente no es sencillo
puesto que en realidad se trata de pequefios conjuntos de dolomias y cuaternario, que
recubren las margas vy arcillas tridsicas del Oeste del Valle de Son March y que reciben
aportaciones superficiales, e incluso subterrdneas de las zonas mds altas, circundantes.

El drenaje de esta zona se realiza todo, practicamente, por la Font Varitx cuyo
volumen anual no se conoce bien, pues al nacer la fuente dentro del Torrente de Son
March, es dificil diferenciar, en invierno, lo que son aportaciones de la Fuente y lo que
son aportaciones del Torrente. El aforo realizado el 8 de abril de 1970 dio 35 I./s. v
ésto es una media mas bien baja del caudal de la fuente, por lo que supondremos que
los recursos totales son del orden de 1-1,5 hm3. anuales.

Aparte de algunas norias que explotan el cuaternario, los sondeos realizados en
esta unidad atraviesan gran cantidad de margas y arcillas tridsicas (Plano 4).

Aprovechamiento y explotacion

Actualmente el aprovechamiento de los caudales de esta fuente es muy escaso,
pues aunque hay un canal para utilizarla solamente se aprovecha en verano, cuando
tiene caudales del orden de 10 |./s. -

Dado los escasos afloramientos de materiales permeables no serd econdmica la
explotaciébn mediante pozos, quedando como Unica alternativa la utilizacion mediante
el embalse de Ternellas, si es factible. Dada la cota de la fuente cercana a 100 m., los
bombeos serian escasos para elevarla a la altura de la presa mencionada (aproxima-
damente 20 m.).
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2.3.8.2. Subun'dad de Fuente Los Molinos

a) Descripcion y caracteristicas hidrogeoldgicas. Esta unidad tiene una exten-
sion aproximada de 1,5 km?. y estd bien delimitada por los aftoramientos margosos
tridsicos por todos los bordes.

Los materiales de esta zona, en superficie, son dolomias y calizas dolomiticas,
muy permeables, pero practicamente sin reservas, debido a que este nivel acuifero esta
“colgado”.

La recarga se realiza, exclusivamente, por infiltracién de la Huvia caida sobre la
propia zona y la descarga se realiza por la Fuente de Los Molinos, que aforada el 8-4-70
dio un caudal de 21 1./s., que si suponemos que es la media anual, tendremos un
drenaje total de 0,6 hm3./afio, que nos indicaria una infiltracién media de 400 mm. en
una zona de 1,5 km?., con una pluviometria media de 950 mm.

b} Aprovechamiento y explotacion. Dada la cota, bastante elevada de esta fuen-
te {230 m.) se aprovechaba antiguamente el agua para el funcionamiento de algunos
molinos. Ahora practicamente no se utiliza.

Puesto que no existen reservas apreciables en esta unidad queda como Unica
alternativa de utilizacién la de hacerlo mediante 1a posible construccién del Embalse de
Ternellas, sin necesidad de bombear, en este caso.

2.3.3.3. Subunidad Escama Ternellas

a) Descripcion y caracteristicas hidrogeoldgicas. Tiene una extension de
8 km?., de materiales calizos permeables, siendo su independencia muy clara con res-
pecto a las zonas cercanas, pues ademas de verse en superficie los materiales impermea-
bles con gran abundancia, existen en todo su borde pequefas fuentes que corroboran la
independencia hidraulica.

Los materiales de esta unidac son, en su mayor parte, calizas y dclomias
liasicas, salvo en el extremo oriental que consisten en calizas burdigalienses (Plano 10).

Los Unicos puntos acuifercs conocidos en esta unidad son unas pequefias
fuentes que drenan algunas dolomias cabalgadas sobre la unidad de Mortitx y situadas
en la vertiente Norte de esta unidad. Asi pues la descarga debe verificarse totaimente
por la costa Norte, en el contacto de las calizas liasicas con el mar.

LLa recarga se verifica exclusivamente por infiltracion directa de la precipitacion
caida sobre las calizas permeables y suponiendo una infiltracion media especifica de
350-400 mm. anuales sobre los 8 km?. de 'a zona, tenemcs unos recursos brutos subte-
rraneos de unos 3 hm?3. anuales.

Las reservas explotables no deben ser importantes, pues por la probable buena
comunicacion con el mar, se obtendria agua salinizada en cuanto los niveles descen-
diesen apreciablemente por debajo de la cota O. Sin embargo es probable que haya
suficientes reservas, si las calizas son permeables en profundidad (Planc 14), para
explotar estos recursos.

b) Aprovechamiento y explotacion. Actualmente estos recursos se pierden to-
talmente al mar y dada la topografia de la zona el Unico punto en donde es factible la
realizacidn de un sondeo de explotacién, es en el contacto de las calizas con el Valle de
Ternellas, a una cota de 200 m. o algo inferior.

Si se encontrasen calizas permeables podrian explotarse unos recursos anuales
del orden de 2 hm?, ya que parte son irrecuperables por la cercania del mar.

Teniendo en cuenta que los bombeos serian del orden de los 200 m. no parece
necesaria, actualmente, la realizacion de captaciones en esta zona.
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2.3.3.4. Subunidad Valle San Vicente

a) Descripcién y caracteristicas hidrogeoldgicas. La extensién aproximada de
los materiales permeables, en superficie, es de unos 9 km? ., estando contorneada toda
la unidad de margas triasicas o burdigalienses, salvo en el contacto con el mar.

Los materiales de esta unidad son generalmente calizas y dolomias muy tectoni-
zadas, lo que hace dificil la distincién entre brechas calizas lidsicas y conglomerados
calizos burdigalienses.

En la parte occidental de esta unidad existen varios sondeos, con caudales
bastante importantes (Plano A-11), que indican una buena permeabilidad de las dolo-
mias atravesadas. Sin embargo en las cercanias de Sa Font se han realizado varios
sondeos en las calizas liasicas, con resultados practicamente nulos.

No existen datos de sondeos, mds hacia la costa, en las calizas.

La recarga se realiza exclusivamente por infiltracién directa, sobre los terrenos
permeables, de la lluvia. Si suponemos una infiltracion del orden de los 300-350 mm.
tendremos unos recursos brutos subterraneos, para esta zona, del orden de los 3 hm?3.
anuales.

La descarga se realiza, en su mayor parte, por las fuentes existentes en esta
unidad. Sa Font, Font de Martorellet y una fuente colgada sobre el Torrente Ternellas,
aparte de la escasa explotacion realizada, hasta ahora, por pozos (Plano 4).

Es de destacar el régimen, extraordinariamente irregular, de las fuentes mencio-
nadas, pues este afio (72) la Fuente de Martorellet empez6 a manar en septiembre con
unos 100-200 I./s. de caudal, volviendo a secarse en octubre y debido a las fuertes
lluvias sali6 posteriormente con un caudal igual o superior. A partir de marzo estd
practicamente seca siempre.

El régimen de descarga de Sa Font es aGn mds irregular, pues cuando en sep-
tiembre la Fuente de Martorellet daba 100-200 |./s. esta fuente estaba seca. Sin embar-
go todo el mes de diciembre ha estado dando caudales muy altos y del orden de 1.000
a 2.000!/s.

Debe existir algo de descarga por el cuaternario y quiza algo en el contacto de
las calizas con el mar {Plano 10) pero dados los caudales que salen por las fuentes y su
relativa permanencia, esta descarga por el mar debe ser muy escasa.

Si observamos en el plano geoldgico (Plano 10) gque las calizas de esta unidad
tienen un buen contacto con el mar, debemos deducir que a causa de las presiones
ocasionadas por los cabalgamientos, estas calizas tienen una permeabilidad muy escasa,
por debajo de la cota de las fuentes {60 m. a 80 m.). Asi pues, las reservas serdn escasas,
si exceptuamos la parte oriental. *

b) Aprovechamiento y explotacién. Actualmente se han realizado nuevos son-
deos, con instalaciones de bomba, en las dolomias de la parte occidental. Teniendo en
cuanta que las instalaciones, ya autorizadas, son més que suficientes para explotar los
recursos subterrdneos de esa zona, que son del orden de 0,5 hm3. anuales, es decir la
infiltraciéon directa sobre 1,5 km?., no se justifica econdmicamente la construccion de
nuevos pozos en esta parte occidental, sino més bien regular los derechos de extraccion
de cada pozo.

La parte que es drenada por las Fuentes de Sa Font y Martorellet tiene una
extension aproximada de 6-7 km? ., con unos recursos estimados de 2-2,5 hm3. anuales,
que actualmente se desaprovechan en su totalidad. Dado el irregular régimen de descar-
ga de estas fuentes, es muy problemdtica la permeabilidad de lascalizas por debajo del
nivel de las fuentes, aunque bastaria una pequefia zona permeable para poderlas explo-
tar con pozos, muy econdémicamente, sin problemas de salinidad. De existir esta zona
mas permeable deberia estar situada entre las dos fuentes, con una superficie saturada
méxima de unos 2 km? .

En el supuesto, muy probable, de que no pudieran explotarse estas fuentes con
sondeos queda la posibilidad de bombear parte de sus caudales al posible Embalse de
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Ternellas, aunque en el caso de Sa Font se desaprovecharian bastantes recursos, a
menos de colocar bombas de potencia muy elevada.

La fuente que desagua sobre el Torrente de Ternellas es Unicamente aprove-
chable mediante el embalse, pues es un acuifero "‘colgado’’.

Al objeto de poder calcular el coste del aprovechamiento con bombeos de las
fuentes, seria necesario colocar estaciones de aforo con limnigrafos en ellas.

2.3.8.5. Subunidad de Cavall Bernat

a) Descripcion y caracteristicas hidrogeologicas. La extensidon de fos materiales
permeables es de unos 4 km?., pero como casi 1 km?. estd rodeado de mar, haremos
los caloulos sobre 3 km?. Por la parte Norte estd independizado por |as margas tridsicas,
mientras que el Sur lo estd por las margas burdigalienses {Plano 10).

Los materiales permeables son calizas y dolomias lidsicas con un recubrimiento
de calizas burdigalienses en la parte oriental.

No hay ninguna fuente en esta unidad, pero si existen diversos pozos que
explotan este acuifero (Plano A-11), indicando que la permeabilidad es buena, pero al
ser los niveles practicamente coincidentes con los del mar hay problemas de calidad de
agua.

La recarga es exclusivamente debida a la infiltracion directa sobre las calizas y si
tomamos una extension de 3 km?., con una infiltracién eficaz de 250-300 mm. sobre
los 800 mm. de pluviometria media, tenemos unos recursos brutos subterraneos de
0,7-0,9 hm3. anuales.

La descarga se realiza por los pozos antedichos y principalmente por el contac-
to de las calizas con el mar. La transmisividad de estas calizas es de unos 500 m? ./dia
{Plano 8).

Las reservas (itiles son muy escasas, pues si consideramos una porosidad eficaz
de 2-4 por ciento, y unos descensos admisibles de 1-2 m. en los 3 km?. de extension
tenemos:

2/4
Reservas = 3 x 1-2 x —— = 0,06-0,24 hm?.
100

Estas escasas reservas son las que impiden la captacion total de los recursos de

la zona.

b) Aprovechamientos y explotacion. En esta zona existen diversos pozos que ya
explotan este acuifero, como puede verse en el Anejo |1l y el Plano 4.

Estos pozos tienen instalaciones, ya autorizadas, suficientes para sobre-explotar
este acuifero, que teniendo en cuenta que estd situado junto a una zona de fuerte
demanda en verano {Puerto Pollensa), podrian tebricamente salinizar toda la zona en
un solo afo. Esto, practicamente, no puede suceder pues el agua es inutilizable con un
par de gramos de sal y entonces dejan de bombear los pozos.

La explotacién méaxima de esta zona obli%arfa a bombear en invierno, para
evitar la salida al mar de los recursos (0,7-0,9 hm3.). En verano la explotacion estd
limitada por las escasas reservas, que son del orden de 0,1-0,2 hm?3., es decir un caudal
continuo instantaneo de 10-20 |./s.durante 100 d. que es la extraccidn maxima a reali-
zar en todos los pozos de la zona, aunque deberia controlarse muy rigidamente la
variacion de la calidad, para dejar de bombear en cuanto empeorase apreciablemente,
ya que estas cifras son s6lo 6rdenes de magnitud para un afio medio.

V.2.4. Unidad de Estremera

2.4.1. Descripcién

Esta unidad - (Plano 11) estd formada por las carniolas, dolomias y calizas
lidsicas con una extension de 49 km? . permeables y unos 5 km? . de margas cretacicas y
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tridsicas cuyos recursos se infiltrardn en su mayor parte al encontrar las calizas y
dolomias.

A lo largo de la franja tectonizada que separa esta banda de la mas septentrional
(Sierra de Alfabia-L'Ofre-Teix) aparecen con frecuencia los sedimentos arcillosos del
Trias, de forma que éstos independizan hidrogeolégicamente una y otra banda, des-
aguando en general la mds septentrional hacia Séller.

Iguaimente los sedimentos arcillosos del Trias de la franja tectonizada que
separa a las bandas central y meridional de esta zona, separan hidrogeoldgicamente a
ambas, de forma que el agua infiltrada en la banda central parece no escapar directa-
mente hacia el Llano, situado al Sur, sino que se dirigiria hacia el Suroeste siguiendo la
inclinacidn general de los ejes de las estructuras, que es en esta direccion.

La prolongaciéon Suroccidental del macizo Masanellia-Montserrat debe encon-
trarse debajo de la escama de Namarich {Plano 10 y corte A-1) como lo confirman las
ventanas tectonicas que aparecen a unos 2 km. al Noreste dei sondeo de Estremera; en
dichas ventanas tectdnicas, salvo una zona en que aparecen margas jurdsico-creticeas y
otra en donde sblo hemos visto unos 50 cm. de arcillas tridsicas, estdn en contacto las
rocas permeables de la escama de Namarich con las de la prolongacién Suroccidental
del macizo de Masanella-Montserrat. Este hecho se observa también mdés al Este (Sur
de Orient, zona de Ses Telot, etc.), lo que nos permite extrapolar en profundidad este
contacto de rocas permeables de forma que las dolomias y calizas de la prolongacion
Suroccidental del macizo Masanella-Montserrat, que se encuentran debajo de la escama
de Namarich, estardn en profundidad en comunicacién hidrogeolégica con las rocas
permeables de esta Oltima escama. De esta forma, las aguas subterraneas contenidas en
las dolomias vy calizas de la escama de Namarich y las contenidas en las de la prolonga-
cion Suroccidental del Macizo Masanella-Montserrat estaradn en contacto, comportan-
dose ambos conjuntos, en general, como un solo acuifero, aunque puede ocurrir en
algunos casos, especialmente cuando se esté alejado de la zona en donde se efectla el
contacto entre ambos conjuntos, gue aparentemente se comporten como dos acuiferos,
pero que a nuestro modo de ver, después de cierto tiempo de explotacion, han de
reaccionar como uno solo.

El area de infiltracién de la cuenca de Estremera la dividimos en dos partes:
area de infiltracion de la escama de Namarich, de 28 km?. permeables, en cuyo borde
Occidental se encuentran situados los sondeos de Estremera, los cuales drenaran con
seguridad las aguas infiltradas en dicha superficie;y area de infiltraciéon del macizo
Masanella-Montserrat de 20 km2. permeables, y que por las razones expuestas debe-
mos considerar que las aguas recogidas por dicha superficie pasan con gran probabilidad
al acuitero de los sondeos de Estremera.

Admitiendo que no existiese comunicacién hidrogeolégica entre ambos conjun-
tos y los sondeos de Estremera sOlo captasen agua de la escama de Namarich, profundi-
zando dichas perforaciones alcanzariamos evidentemente la prolongacién Suroccidental
del macizo Massanella-Montserrat, con 10 que se podria explotar las aguas de dicho
macizo.

Este comportamiento como un solo acuffero de las dos escamas, la de Nama-
rich y la de Masanella, quedaria totalmente comprobado si el sondeo Estremera |, que
alcanzd los 449 m. de profundidad, ha cortado las dos escamas. La escama de Namarich
llegaria en este sondeo hasta los 153 m. de profundidad y se cementé hasta los 180 m.,
con lo cual quedarian independendizadas las dos escamas.

Sin embargo los niveles piezométricos del S. Estremera | eran idénticos a los
pozos particulares cercanos que explotaban unicamente la escama superior, e idénticos
asimismo a los sondeos Estremera Il y |11 {Anejo 111 y IV) que no tiene cementacidn de
escamas. Ademas al aforar estos dos Ultimos sondeos (Plano A-4) se comprobé que las
afectaciones en todos los pozos eran similares siempre, por lo que darfamos por demos-
trado el comportamiento como un sélo acuifero de las dos escamas mencionadas, si
como hemos dicho antes, el sondeo Estremera | atraviesa las dos, cosa no segura, pues
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la separacion algo mas margosa entre los 134 m. y los 153 m. podria ser algo de tipo
local.

2.4.2. Puntos acuiferos importantes (Plano A-17)

En la unidad de Estremera se realiz6 por el 1.G.M.E., antes de constituirse el
Comité de Coordinacién, un sondeo de 449 m. de profundidad (Estremera |}, que
entubado con 400 mm. de diametro, tiene cementados los 180 m. primeros. Posterior-
mente se han realizado otros dos (Estremeras |1 y 111), que entubados con 500 mm. de
diametro, han dado caudales y descensos muy similares, y similares también a los
obtenidos en el Estremera | (Véase Anejo V).

Estos tres sondeos se han aforado por separado, pero dados los escasos descen-
sos producidos (0,5 m.) solo se adjunta el realizado en el Estremera || (Plano A-4),
porgue fué el de mayor duracion, con caudal muy importante (170 1./s.).

Aparte de estos sondeos sOl0 existen otros tres sondeos que exploten esta
unidad y son dos en la finca de Es Cocons y otro, asimismo particular, en Estremera
Nova, pero cuyas extracciones actuales son muy escasas.

Las fuentes que hay, bien en la propia unidad de Estremera, bien en sus bordes,
son de escaso caudal, a excepcion de la Font de la Cova Negra (Anejo 111}, que se ha
aforado regularmente durante un afio y de! hidrograma de esta fuente (Plano 5) se
deducen unos aportes anuales medios del orden de 1/1,5 hm®_, que van al torrente de
la Cova Negra y se infiltran en gran parte al llegar al Llano de Palma, especialmente en
las inmediaciones de la carretera Palma-Santa Maria.

La surgencia de esta Font de la Cova Negra parece debida a que el impermeable
subyacente se encuentra en esta zona muy proximo a la superficie, drenando, en
consecuencia, una cubeta sinclinal local. (Ver cortes parciales Informe Sierra Norte. -
IGME. Ref. B)c) 15. Cap. XII1).

Hay una pequefia drea de unos 2 km? ., independiente de esta unidad, pero en
su borde Sur, que es drenada por la Font de les Artigues (670-8-12) y Font de Son
Curt, con caudales respectivos de 12,7 L/s. y 3,8 I./s. en el mesde mayo de 1970.
Estas surgencias son debidas a que la serie tectonica |l produce en su substratum (serie
tectonica 1) una imbricacion de forma que las calizas del manantial quedan selladas
por el impermeable tridsico {cortes parciales, Informe Sierra Norte. - IGME).

Los manantiales de la zona del Valle de Bunyola-Coll de Hono drenan aflora-
mientos aislados de dolomias vy calizas (Muschelkalk, Infralias o Lias) que yacen sobre
las arcillas del Trias y, concretamente, la Fuente de la Villa de Bunyola (670-7-12) con
un caudal de 11,16 I./s. en mayo de 1970, que mana al pié de las calizas del Muschel-
kalk, debe drenar a éstas y a parte de las carniolas, dolomias y calizas lidsicas que
aparecen encima, pues aqui el Trias arcilloso estd muy laminado.

En resumen, la ausencia de manantiales importantes en la unidad hidrogeolégi-
ca de Estremera prueba que la superficie piezométrica, considerada en su conjunto, se
encuentra sensiblemente por debajo del relieve actual de dicha unidad.

2.4.3. Recursos hidraulicos. Infiltracion

La pluviometria media en esta unidad es de unos 900 mm./afio, y la evapotrans-
piracion real la estimaremos entre 470 mm, y 530 mm., en decir igual a la calculada
con los aforos de la unidad de las “ufanes de Gabelli”, y contrastada te6ricamente,
segin el método de Thornwaithe, en la unidad de “‘escamas de Pollensa”’.

Asi pués nos guedan:

Recursos hidraulicos brutos totales, medios = Lluvia — Evapotranspiracién real
= 430/370 mm.
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Queda la dificultad de separar la parte de estos recursos que se infiltran y la
parte que va siempre por superficie. En el capftulo de recursos superficiales hemos visto
que tenemos datos de aforos de cinco afios en Orient, Sollerich y Aumedra vy las
aportaciones medias han sido:

Aportaciones medias Orient: 0,45 (Precip. — 560) x 10 km?,
Aportaciones medias Sollerich: 0.33 (Precip. — 500) x 11 km?.
Aportaciones medias Aumedra: 0,54 (Precip. — 227) x 15 km?.

que para precipitaciones medias de 950 mm. en Orient y 100 mm. en Sollerich y
Aumedrd, tenemos las siguientes aportaciones especificas:

Aportaciones especificas medias Orient: 0,45 x (950 — 660) = 178 mm. = 0,19 Precip.
Aportaciones especificas medias Solterich: 0,33 x (1.000 —500) = 165 mm.= 0,16 Precp
Aportaciones especificas medias Aumedra: 0,54 x (1.000 ~ 227) = 418 mm. =0,42 Precip

Si observamos los Planos 4 y 11 vemos que estas cuencas superficiales aforadas
engloban unos 8/9 km?. de superficie impermeable, lo que supone del orden del 22/25
por ciento de la cuenca total aforada (36 km?), y ademds situada esta zona impermea-
ble en la parte mds baja, donde no solamente no hay posibilidad de infiltracién en las
calizas y dolomias cercanas, sino que se aforan fuentes nacidas a consecuencia de estas
zonas impermeables, lo que tiene bastante importancia en Sollerich y Aumedra.

Asi pues, no hay ninguna similitud de escorrentia superficial de las zonas
aforadas con la unidad de Estremera, que tiene una cuenca total de 54 km? ., de los que
s6l0 5 km?. (el 9 por ciento) son impermeables, pero ademés situados en la parte alta
de la unidad. Sin embargo nos sirve para aclarar como maximos, desde luego lejanos, de
la escorrentia superficial, los valores medios del 16-19 por ciento obtenidos para Orient
y Sollerich.

Teniendo en cuenta todo lo anterior vamos a tomar como valor medio para la
escorrentia superficial de esta unidad el de 90 mm. anuales, es decir el 10 por ciento de
la pluviometr(a, que es un poco superior al estimado para las unidades de tas "‘ufanes de
Gabell "' y Almadraba (60-90 mm.).

Asl pues tenemos:

Infiltracion especifica = Recursos hidraulicos totales - Escorrentia superficial =
430-370 mm. - 90 mm. = 340-280 mm.

y teniendo en cuenta que hemos considerado una superficie de 54 km?. quedan:
Infiltracién total= 54 km? . x 340-280 mm= 18,5-15 hm?3.

2.4.4. Caracteristicas hidrogeologicas. Niveles piezométricos y descarga

Se han aforado con caudales importantes los tres sondeos realizados en esta
unidad, y dadas las escasas depresiones producidas se han colocado cada vez bombas de
mayor caudal para el aforo. Asi se hizo un bombeo con 110 I./s. para el Estremera |,
con 170 1./s. para el Estremera || y con 225 |./s. para el Estremera |11.

El espesor saturado del acuifero es de unos 200-400 m. en la zona donde se han
realizado los sondeos (Plano 14}, y la transmisividad es bastante uniforme y muy alta,
aunque dificil de precisar, precisamente por su gran magnitud. Es del orden de
50.000 m? ./dia, como puede apreciarse en el grafico del Plano A-4.

Para el calculo de las reservas tenemos un dato muy bueno que consiste en que
los niveles en todos los pozos y piezbmetros, bajaron unos 10-14 cm. con el bombeo de
unos 60.000-70.000 m?., durante el aforo del Estremera |l (Plano A-4) vy antes de que
se notasen las lluvias producidas el peniitimo dia de bombeo. Este descenso lo hemos
estimado como debido, fundamentalmente, a consumo de reservas y teniendo en cuen-
ta que este descenso se ha medido en un radio de casi 1 km. serd bastante indicativo de
la capacidad media de almacenamiento, que seré:
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Reservas = 400.000 m3./700.000 m3. por m. de acuifero saturado

Si conociésemos la superficie saturada podriamos obtener bastante exactamen-
te el coeficiente de almacenamiento de las calizas y dolomias, pero si observamos el
corte hidrogeolégico general del Plano 14, vemos que faltan datos concretos para
precisar esta superficie saturada. Sin embargo debe estar comprendida entre 12 km2. y
25 km2 ., por 1o que tenemos:

Coeficiente de almacenamiento = Reservas por m./superficie saturada = 2-6 por ciento

Se ha calculado también el coeficiente de almacenamiento, utilizando el méto-
do de Jacob, con los descensos de los pozos Estremera |l vy se han obtenido valores del
orden del 2,5 por ciento, valores que son sb61o aproximados dados los escasos descensos
medidos, a pesar de los grandes caudales (170 1./s.) y bastante tiempo de bombeo (7
dias).

El coeficiente de almacenamiento lo supondremos uniforme en profundidad,
pues la litologia de los materiales es muy similar y el aforo realizado en el Estremera |,
que tiene cementados los 180 primeros metros es bastante analogo al resto. Si ademds
tenemos en cuenta que la superficie saturada serd bastante similar {Plano 14), aunque
bajemos los niveles unos 90 m., nos quedan como reservas explotables en estos 90
primeros metros (por encima cota 0):

Reservas explotables en 90 m. = 90 x 0,4-0,7 = 36-63 hm3.

qu- consideraremos como reservas utilizables, redondeando cifras, 35-60 hm3.

La velocidad de infiltracién vertical en la zona no saturada debe ser muy aita,
pues se notd la influencia de la lluvia en el aforo del Estremera |l al dia de haber
llovido lo que supone velocidades similares a las calculadas para la unidad de las "utanes
de Gabell("”, es decir, del orden de unos centenares de metros por dia.

Los niveles piezométricos cercanos a 90 m. son muy estables (Plano 20) vy
las variaciones son del orden de 1-2 m. a lo largo del afio. Al estar este acuifero
comunicado con el cuaternario-mioceno del Llano de Palma, como se ha comprobado
con la afectacion del pozo Son Muntaner (cuaternario-mioceno) con los bombeos de
los pozos de Estremera (Plano A-4), esta constancia de niveles indica la existencia de
una zona menos permeable (margas y conglomeraciones miocenas del Plano A-1),
cercana a la cota 90, lo que es extraordinariamente importante para la explotacioén de
esta unidad, pues aunque la descarga se hace a través de esa zona menos permeable y
hacia el Llano de Palma, la explotacion de las reservas de Estremera no afectara al
Llano, o al menos no inmediatamente. Sin embargo la explotacién de los recursos de
Estremera si afectard al Llano de Palma, pues actualmente descargan hacia él (Plano
14).

2.4.5. Explotacion. Posibilidades de aprovechamiento

La infiltracion directa en esta unidad la hemos valorado en 15-18,5 hm3., en un
afio medio, vy teniendo en cuenta que 1-1,5 hm3. descargan por la Font de Sa Cova
Negra (hidrograma del Plano 7), queda:

Descarga actual al Llano de Palma = 14-17 hm3 ./afio medio

despreciando las escasas extracciones que se realizan actualmente con los tres pozos
particulares.

Esta descarga actual al Llano de Palma (14-17 hm3./afio) puede explotarse
practicamente toda con sondeos en la propia unidad, dados los favorables valores de
transmisividad y reservas del acuifero, sin problemas de calidad, por-seco que sea el
ciclo en que estemos. Sin embargo hay que tener en cuenta que si se explotan estos
recursos en Estremera no llegaran al Llano de Palma y serd necesario, en la explotacion
de ese acuifero, considerar la menor recarga.
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Si estos 14-17 hm®. se explotasen totalmente en verano, teniendo en cuenta
que hemos considerado unas reservas de 0,4-0,7 hm3. por metro de acuifero saturado,
tendriamos unos descensos comprendidos entre 20 y 40 m. con respecto a los niveles
actuales, para la finalizacion del verano de un afo medio.

La ventaja fundamental de la explotacién directa de los recursos de Estremera
en la propia unidad es la no afectacion inmediata al Llano de Paima, por lo que pueden
hacerse grandes extracciones en veranco para abastecimiento en Estremera, al mismo
tiempo que se hacen fuertes extracciones para regadio en el Llano, sin problemas de
calidad siempre que las extracciones totales no superen a los recursos de las dos zonas.
Es decir tenemos una capacidad de regulacién mucho mayor, si hacemos intervenir a las
reservas de la unidad de Estremera, [0 que traerd consigo también una posibilidad de
mayor utilizacion de los recursos subterraneos del conjunto Estremera-Llano de Paima,
aunque justo es decirlo no muy grande numéricamente y del orden de unos 5 hm?3.
como maximo, puesto que la descarga subterrdnea del Llano de Palma al mar no es
muy importante (apartado V.3.1.4. t).

Otra de las posibilidades que tiene la unidad de Estremera es servir como
embalse regulador de recursos de otras unidades y asi puede servir para almacenar agua
de la zona de Soller, como veremos posteriormente, ya que hemos considerado unas
reservas de unos 36-83 hm3. para descensos de nivel de 90 m. Esta recarga puede ser
bastante sencilla teniendo en cuenta las grandes transmisividades horizontales encontra-
das vy las grandes velocidades de infiltracion vertical en la zona no saturada.

Otra ventaja que tiene la explotacion de los recursos en Estremera, en vez de la
explotacion en el Llano de Palma, es que se aprovechen los 90 m. de altura del nivel del
agua, necesitando bombear menos para elevar el agua a los depdsitos de Son Anglada.

V.2.5. Unidad fuentes Séller
2.5.1. Descripcion

Denominamos unidad fuentes de Soéller a un conjunto calizo-dolomitico, de
forma alargada '(Plano 11) que es drenado por un conjunto de fuentes importantes
del Valle de Soller. Estas fuentes estan en el contacto de las dolomias con el trias
mMargoso.

Esta unidad es de forma alargada, como hemos dicho, y tiene unos 3 km. de
ancho, por unos 16 km. de largo, estando constituida por 48 km2., de los cuales
46 km?. son terrenos permeables de calizas y dolomias lidsicas y 2 km?. son impermea-
bles, constituidos por margas cretacicas y triasicas (Plano 10}. No hemos incluido como
cuenca de esta unidad 6 km?. de margas cretécicas que constituyen parte de 10s vasos
de los Embalses de Cuber y Gorch-Blau y cuyos recursos se aprovechan superficial-
mente y en su mayor parte tampoco recargaban estas fuentes sino que se perdian al
mar, por la zona del torrente Pareis.

Las fuentes mdas importantes que descargan esta unidad son las de S'Olla y
Lladronera, que estan muy juntas, con una cota de unos 76 m., y hay otras que estan a
cotas mas altas y drenan zonas colgadas (Na Gireta, Petro Lau, Font d’en Red6). El
conjunto ha sido aforado mensualmente en el torrente y el hidrograma de la descarga
de las fuentes puede verse en el Plano 5.

Esta unidad es la de topografia mas abrupta de la Isla y las cotas van desde los
75 m. (fuentes) hasta los 1.443 m. (Puig Mayor), con unas paredes casi verticales y no
similares a las unidades cercanas, con pendientes mas suaves. Esta diferencia en la
topografia no nos permite extrapolar los datos de infiltracidén de esta unidad a otras
zonas, a pesar de la similitud de los materiales aflorantes.

La pluviometria media de la zona es de 1.000 mm. afio, lo que significa 1,15
veces la pluviometria medida en |a estacion de Soller.
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2.5.2. Descarga de las fuentes. Aportaciones especificas

La descarga de las fuentes de esta unidad es con una curva de agotamiento muy
rapida, de forma que después de las lluvias de marzo de 1971 Ia Fuente de ladronera
daba 1.4751./s. vy la de S’Olla 1.900 1./s. para bajar a caudales del orden de 100 I./s. al
mes de las lluvias, y pasar a caudales de 15 1./s. a 20 I./s. para final de ese mismo
verano (Anejo VI).

Dado el tipo de descarga y no disponiendo de estacién de aforos continua, l0s
datos de aportaciones totales subterraneas no son totalmente validos ya que las interpo-
laciones de caudal entre las medidas mensuales pueden ser bastante diferentes. Para
precisar més estas interpolaciones se han medido, durante un afio, en distinta fecha, el
caudal del torrente y el de las fuentes, y ademds se ha tenido en cuenta la pluviometria
diaria, pues a consecuencia de la alta velocidad de infiltracion vertical las lluvias reper-
cuten en las fuentes antes de 24 horas.

Teniendo en cuenta estas medidas se ha dibujado el hidrograma de aportaciones
subterraneas del torrente de Séller (Plano 5), que son practicamente los recursos
subterraneos de esta unidad, aunque han sido solamente estimativos los caudales subte-
rraneos que pasan los tres o cuatro dfas siguientes a las fuertes lluvias y que son del
orden de 3-5m3/s., como se ha dicho anteriormente, con aforo individual de las
fuentes.

As{ pues tenemos para distintos periodos:

Aportaciones de fuentes
a) Perfodo 1-1-71 al 1-6-72 {invierno-primavera)

Aportacion 8 hm3s 1-2-9-10 hm3.
Aportacidon especifica 187-208 mm.
Precipitacion Soller 460 mm.
Precipitacién media 1,16 x 460 = 530 mm.
Aportacion especifica 0,35-0,40 Pm.
b) Periodo 1-9-70 al 1-9-71 (afio)
Aportacion 8+ 1-2=10-12hm?3.
Aportacion especifica 208-250 mm.
Precipitacion Séller 728 mm.
Precipitacion media 835 mm.
Aportacién especifica 0,26-0,30 Pm.
¢) Periodo 1-6-71 al 1-6-72 (afio)
Aportacion 16+ 3-6 hm®. = 1922 hm®.
Aportacion especifica 396-460 mm.
Precipitacion Soller 1.271 mm.
Precipitacion media 1.460 mm.
Aportacion especifica 0,27-0,31 Pm.
d) Como consecuencia de estas medidas tenemos para un afio medio:
Precipitacion media en la unidad 1.000 m.
Aportacion subterranea especifica  0,25-0,31 Pm. = 250-310 mm.
Aportacion total de las fuentes 250-310 mm. x 48 km? = 12-15 hm?3.

de los cuales seran:

10-11 hm3. aportados con caudal menor de 1.200 1./s.
2- 4 hm*® aportados con cauda! mayor de 1.200 I./s.
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2.5.8. Caracteristicas hidrogeologicas

Como consecuencia del estudio geoldgico de esta unidad se realizé un sondeo
de reconocimiento de pequefio didmetro, en la zona mds interesante, para encontrar
materiales permeables saturados (Anejo |11 y Plano A-13), vy se encontraron s610 unos
20 m. de dolomias y carniolas permeables saturadas.

Como resultado de las variaciones de nivel y de las pruebas de inyeccion en este
sondeo se prevén transmisividades del orden de los 200-2.000 m? ./dia, segin el espesor
saturado que se tenga.

La velocidad de_infiltracidon vertical, en la zona no saturada, es muy alta y del
orden de varios centenares de metros por dia, como se comprueba por la afectacion
importante de las fuentes a escasas horas de haber llovido.

Las reservas explotables en esta unidad son muy escasas, pues por |0s datos del
sondeo realizado podemos estimar que existe de 1 a 2 km?. de superficie saturada, con
un espesor utilizable de 10 m. Si el coeficiente de almacenamiento es del orden del 2-6
por ciento, es decir similar al encontrado para Estremera, tenemos:

Reservas por debajo fuentes = Superficie . espesor . coeficiente almace-
namiento = 1-2 km?. x 10 m. x 0,02-0,06 = 0,2-1,2 hm3.

Las reservas que existen por encima del nivel de las fuentes y que nos da la
curva de agotamiento en verano, suponen unos 0,2 hm3,

Asl pues, quedan como reservas utilizables = 0,4-1,4 hm3., que son muy peque-
fias para regular los recursos subterrdneos que hemos cifrado en 12-15 hm?3 , para un
aflo medio. '

2.5.4. Explotacion. Posibilidades de aprovechamiento

A excepcién del sondeo realizado para el estudio de esta zona no hay ninguna
perforacion particular que explote este acuifero y sera dificil que se realice en el futuro
pues dadas las escasas reservas y la abrupta topografia, practicamente hay muy pocos
puntos accesibles y posibles.

Asi pues la explotacion actual se cifra en la utilizacién del agua de las fuentes
en verano, para regadio y una pequefia parte se utiliza para el abastecimiento de Soller,
puesto que es agua potable (Anejo VIII), Esta utilizacién supone unos 0,5-1 hm3.
anuales.

Existe la posibilidad de agotar las reservas explotables (0,4-1,4 hm?3.) en verano,
bombeando el acuffero, que se llenaria de nuevo en invierno, pero ya se puede observar
qgue la mejoria de explotacidn seria pequefia y aun quedarian la mayor parte de
recursos subterraneos sin utilizar.

La posibilidad de aprovechamiento se centra fundamentalmente en bombear el
agua, después de salir por las fuentes a un embalse. La solucidbn que en principio parece
mas econdmica seria utilizar la capacidad de embalse del acuifero de Estremera
(35-60 hm3.) en sus 90 m. mds altos, recargandolo artificialmente, pues solo se necesi-
tarian bombeos del orden de 180 m. de altura para pasar el agua, si se utilizase el tunel
existente del ferrocarril, o el previsto tdnel para la carretera.

Si se colocasen bombas con una capacidad maxima de 1.200 I./s. se captarian
unos 10-11 hm3. anuales, perdiéndose unos 2-4 hm3. que podrian aun aprovecharse
colocando bombas de mayor caudal, o incluso aprovechando la capacidad (til de
embalse del acuifero (0,4-1,4 hm3.), para evitar los fuertes caudales-punta posteriores a
las fuertes lluvias.

Si se hiciese este bombeo a la unidad de Estremera de 11-15 hm?, la explota-
cidn de estas fuentes deberia coordinarse, tanto con la explotacién de {a propia unidad
de Estremera, como con la del Llano de Palma.

Hay que tener en cuenta que con estos 180 m. de altura de bombeo (tUnel) el
agua quedaria a la cota+ 90 (Estremera).
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V.2.6. Unidad Font de Na Pere
2.6.1. Descripcion

La unidad hidrogeoldgica de la Font de Na Pere esta constituida por el macizo
jurasico de La Alqueria, alargado de SO. a NE. vy que se encuentra al Qeste de Bufiola.
Esta unidad, en toda su zona Norte, esta separada de la de Font de la Vila por el alto
triasico, que desde Biniforani se dirige hacia Son Puig; por el SE. se sumerge bajo el
Cuaternario del valle de la carretera de Palma a Soller. Como puede apreciarse en el
Plano n° 10, la unidad, bajo este recubrimiento cuaternario, debe quedar rapidamente
interrumpida por un nuevo alto tridsico y por el SO. queda delimitada por la linea de
cabalgamiento de la serie tectdnica Il sobre la serie tectdnica |, cabalgamiento que
puede observarse desde la zona de Son Puig hasta Son Massellas, aproximadamente. En
los cortes del Informe de la Sierra Norte (I.G.M.E.) se aprecia la disposicidn tectonica
de esta unidad hidrogeolodgica, que presenta frecuentes pliegues {algunos volcados) y
numerosas fallas. (Ref. B) ¢} 15. Cap. XiI1).

En el Plano 11 aparece delimitada el 4rea de infiltracion de esta unidad, consti-
tuida por las calizas y dolomias lidsicas y que tiene un drea de 7 km No contabilizamos
la superficie cuaternaria que yace sobre las calizas o dolomfas, fundamentalmente en su
borde Sureste.

2.6.2. Descarga de la fuente. Aportaciones especificas

La descarga de esta fuente se hace de una forma extraordinariamente rapida,
pero bastante normal en las calizas y dolomias carstificadas de la Sierra Norte de
Mallorca.

Esta brusca descarga de la Font de Na Pere (Plano 5) se debe en gran parte a la
proximidad de la zona de recarga, a su reducida extensiéon y a la buena transmisividad
de las calizas. El volumen anual que descarga en un afio medio por esta fuente es de
1,6-2 hm3., pero hay que tener en cuenta que sdlo se han realizado aforos mensuales a
lo largo de un afio, por io que la precision de estos datos es escasa.

La superficie permeable de infiltracion la hemos valorado en 7 km2 . de calizas
y dolomias, pero si tenemos en cuenta que hay 1 km?2. de margas cretacicas (Plano 10),
en el centro de la cuenca, cuyos recursos pueden infiltrarse, en gran parte, al tocar las
calizas nos quedan 8 km?2 . de cuenca.

Hay ademds otros 2 km?. de cuaternario que pueden recargar las calizas de este
acuifero, pero supondremos, sin gran error, que estas aportaciones seran bastante simi-
lares a la descarga subterrdnea de las calizas en el contacto con el cuaternario del Llano
de Palma.

Asi pues para un aio medio para una precipitacion anual en la zona de unos
750 mm. tenemos:

Aportaciones especificas de la fuente := 1.6:2 hm3_ - 8 km2 == 190-250 mm.
es decir:

Precipitacion media: 750 mm
Infiltracién: 190-250 min.
Evapotranspiracion » Escorrentia super ficial = 5030-560 mm:

2.6.3. Caracieristicas hidrogeoldgicas

Aparte de la fuente hay dos sondeos, Son Termes y Font Seca, que explotan
esta unidad (Anejo 111). De los datos del sondeo de fa Font Seca se deducen unas
transmisividades superiores a 1.000 m?./dia, con los niveles actuales, pero no se tienen
datos para saber como variaran estas transmisividades en profundidad, pues aunque las
calizas y colomias tienen espesores superiores a los 200 m. los sondeos so6lo atraviesar
la parte mas alta.
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Las reservas Utiles serdn pues imposibles de calcular pues podria suceder que
por debajo del nivel de la fuente y de los niveles de los sondeos actuales las calizas
fuesen practicamente impermeables. En el mejor de los casos la superficie saturada
seria de unos 2-4 km?2., y admitiendo unos descensos del nivel de unos 100 m. con
coeficiente de almacenamiento del 4-6 por ciento, puesto que es acuifero libre, que-
darfia:

Reservas Optimas = 2-4 x 100 x 4-6 por ciento = 8-24 hm3

Las reservas minimas supondrian un descenso del nivel medio de unos 5 m.,
que parece comprobado.

Asi pues y redondeando cifras nos quedaria que las reservas (tiles estan com-
prendidas entre 0,5y 20 hm3., lo que indica la posibilidad en el caso 6ptimo no sélo de
regular la fuente hiperanualmente, sino de servir como regulaciéon de otras aportacio-
nes. Es un tema a aclarar en futuros estudios.

La calidad del agua es potable (Anejo VIII).

2.6.4. Explotacion. Posibilidades de aprovechamiento

Los recursos de la Font de Na Pere se desperdician en mas del 90 por ciento,
vendo a parar al Torrente Gros que desemboca en la Bahia de Palma, ya que a conse-
cuencia de que los caudales son nulos en verano no puede aprovecharse mas que para
regar algunas pequefias zonas en primavera.

Los dos pozos que explotan esta unidad tienen escasos caudales, pero es de
prever un incremento en sus extracciones, 10 que servirfa para aprovechar mejor estos
recursos,

Si las reservas superan a los recursos (1,5-2 hm3.) seria posible el aprovecha-
miento total de ellos con los pozos particulares ya construidos, o bien con otros
similares cercanos, hasta la desembocadura del Torrente Infierno (Raixa).

Seria muy interesante conocer las reservas Utiles de este acuifero, pues como se
ha visto, en el caso 6ptimo, podrian ser muy importantes (20 hm3.) y dada su descone-
xion con el mar podrian servir como regulacién de otras zonas, si se recargase.

V.2.7. Unidad Font de la Vila (Palma)
2.7.1 Descripcion

La Font de la Vila estd situada en el extremo Sureste de la pequefa Sierra de
Son Bauza, en la que afloran casi exclusivamente carniolas y calizas lidsicas; la fuente
surge en los conglomerados que hemos denominado “"de la Font de la Vila" vy parece
claro que estd relacionada con las calizas y dolomias de fa Sierra de Son Bauzd; ahora
bien, la superficie de infiltracion de dicha Sierra (3 km2 ., Plano 11) es a todas luces
insuficiente para explicar todo el agua (entre 3 y 4 hm3 /afio) que suministra este
manantial. Por esta razén son varias las hipotesis que existen sobre la cuenca hidrogeo-
16gica de la mencionada fuente.

En nuestra opinién la cuenca hidrogeologica de la Font de la Vila esta formada
por las calizas y dolomias lidsicas de los macizos de la Serra del Pins-Boxos y Sierra de
Son Bauzad que estan comunicadas por una estrecha franja (Plano 10) de calizas y
dolomias gue desde Son Antich se dirige hacia el Sur, pasando al Oeste de Son Antiy
gue se encuentra parcialmente recubierta por sedimentos cuaternarios.

Como ya hemos indicado, la unidad hidrogeoldgica de la Font de la Vila estad
formada fundamentalmente por el macizo calcareo-dolomitico liasico de Serra del
Pins-Bozos, cuyos limites, que en esta zona coinciden practicamente con el contorno
del area de infiltracion (Plano 11), quedan definidos en general, en su zona Norte y
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Qeste, por la interseccion de la base del Infralias con la superficie del terreno y en la
zona Este por el “alto tridsico”, fallado, que desde Biniforany se dirige hacia el SO.
hasta Son Puig y que separa esta cuenca de la Font de Na Pere. Desde aqui, hacia el
SO., la unidad queda limitada por una falla que ha hecho descender el bloque Norte
{Plano 10) y que, desde la zona de Son Puig, se dirige por Son Patx, prolongandose
probablemente hacia el SO. por debajo del Cuaternario.

Ya hemos indicado también que la Sierra de Son Bauzd forma parte de la
unidad hidrogeoldgica de la Font de la Vila, debiéndose unir esta sierrecilla calcireo-do-
lomitica al anterior macizo Boxos-Serra del Pins a través de la estrecha franja, recubier-
ta en gran parte por el Cuaternario, y que desde Son Antich se dirige hacia el Sur
pasando al Qeste de Son Anti (Plano 19).

La delimitacion de la unidad hidrogeologica bajo el Cuaternario y al Norte de la
Sierra de Son Bauz4, es asimismo hipotética.

Las observaciones geoldgicas de suparficie no permiten, por si solas, establecer
bajo el Cuaternario el Iimite meridional y oriental de esta unidad en la zona de Son
Bauza, aunque nuestra impresion, debida a la laminacion y tecténica que se observa en
el flanco Sur de dicha Sierra, es que la mencionada unidad ha de prolongarse por muy
poco espacio bajo el Cuaternario en las direcciones indicadas.

La Font de la Vila, como se ha dicho, surge en los “‘conglomerados de la Font
de la Vila”. Aqui y a unos 40 m. al Sur del manantial, el S.G.0.P. realizb6 un sondeo de
84 m. de profundidad; hasta los 6 m. corté los conglomerados y de 6 a 27 m. encontré
calizas claras muy dolomiticas, a veces carniolas del Lias. Desde tos 27 m. hasta la
profundidad final de 84 m. cortd la serie margosa del Jurdsico-Cretdceo, constituida
por calizas margosas y margas grises con radiolarios y filamentos. El 1.G.M.E. ha realiza-
do también en esta misma zona un sondeo de 533 m. de profundidad, con la particula-
ridad de que continud en esta serie margosa hasta el final, salvo los dos Gltimos metros,
531 a 532, que fueron perforados en las arcillas grises y yesos del Trias.

Con estos datos y con los observados en superficie, interpretamos que las
calizas y dolomias lidsicas en la zona de la Font de la Vila forman un anticlinal fallado
en su flanco Norte, de modo que cabalga a las margas cretaceas encontradas en las
perforaciones; interpretamos igualmente que las calizas jurasicas, encontradas en la
parte superior de fa perforacion, estan en conexidn con las de la Sierra de Son Bauzad y
son, por lo tanto, las que originan el manantial (Plano 14 y A-1).

En el Plano 11 hemos delimitado el area de infiltracidon (carniolas, calizas y
dolomias liasicas) de la unidad hidrogeoldgica de la Font de la Vila.

Como puede apreciarse, esta compuesta fundamentalmente de dos partes: maci-
z0 Serra del Pins-Boxos {17 km2 ) vy Sierra de Son Bauza, que con el pequefio aflora-
miento que hay al Oeste de Son Anti, arroja unos 3,5 km2. Podemos pues, resumir que
el 4rea de infiltracion de la cuenca hidrogeolégica de la Font de la Vila es: 20,5 km?2.

No se han- tenido en cuenta las zonas de calizas y dolomias recubiertas por
sedimentos cuaternarios: Torrente de Valldemosa, zona de Son Antich, Torrente de
Esporlas y extremo SE. de la Sierra de Son Bauza.

Existia la duda de que parte de los caudales de la Font de la Vila procediesen
del Torrente de San Miguel, donde podian infiltrarse tos recursos de la Font de Na
Bastera, que nace cerca de Esporlas. Sin embargo ésto se ha descartado totalmente pues
se han medido, por dos veces, los caudales del citado torrente en diversos tramos y no
se ha comprobado ninguna pérdida de caudal.

La pluviometria media en esta zona es de unos 800 mm. anuales.

2.7.2 Descarga. Caracteristicas hidrogeologicas

La descarga por la fuente de la Vila se hace a unos 80 m. por encima del nive:
del mar y dentro de 1o que cabe es bastante regular. En el Plano 5 se ve el hidrograma
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de descarga del afio 70-71 con aforos mensuales y en el Informe de R. y S. de 1970 * se
ve en el Plano 7 el hidrograma de descarga del afio 1911, con aforos diarios.

Aungue no se han indicado se poseen también los diagramas de descarga de
diferentes afios, pues es un manantial gue ha sido aprovechado desde tiempo inmemo-
rial para el abastecimiento de Palma. Los volimenes anuales drenados son de unos
3-4 hm3.

Los afios 1911, 1925 y 1927 son los méas adecuados para el estudio de la curva
de descarga porgue a partir de la primavera no ha habido lluvias. Si asimilamos la curva
de descarga a una curva del tipo:

Q=Q, eat
siendo:
Q = caudal en un momento determinado
Q, = caudal en el momento inicial
t = tiempo en dias
a = constante = tiempo en dias necesarios para pasar del caudal
eQ el caudal Q
tenemos para los distintos afios citados:
Afio 1911 = 1/115 (a partir 15 de junio)

Afio 1925 a= 1/80 (apartir 1 demayo)
Afo 1927 a=1/57 (apartir 1de marzo)

y los volimenes almacenados, por encima del nivel de la fuente, a partir del momento
en que se inicia la curva de agotamiento, son del orden de 0,3-1 hm?3.

La transmisividad de este acuifero no es conocida pues el (nico sondeo que
explota esta unidad (Ses Rotjetes, Anejo Il1) tiene un caudal muy bajo (< 10 I./s.) v
descensos superiores a los 50 m., lo que nos indica transmisividades muy bajas, del
orden de 20 m2./dia, aunque al no haber atravesado todo el acu(fero este dato no es
concluyente.

Se hizo un aforo en 1a propia fuente, aprovechando que hay unos 8 m. de agua
en los conglomerados calizos y que el agua sale del fondo de estos conglomerados. El
resultado indicéd (ver Plano A-4) una buena transmisividad {1.700 m2 ./dia) en una zona
muy estrecha superior, pasando después a valores mucho mas bajos (90 m2./d{a).

Para tener una idea de la transmisividad media de este acuifero, podemos
asimilar su descarga a la de un acuifero de espesor considerable y drenaje a nivel
constante, siendo:

a=1/80=m2T/4S L2

y siendo:
a = Constante de la curva de agotamiento = 1/80 (media)
T = Transmisividad media
S = Coeficiente de almacenamiento ~ 10 2 (acuifero confinado)

L = Longitud del acuifero = 2-3 km.

" nos queda:
_4x 102 x 4-9 x 106

80 x w2

que es un valor bastante 16gico.

Las lluvias se notan en los caudales de la fuente a los 3-4 dias de producirse y el
mayor caudal sobreviene aproximadamente a la semana de estas lluvias.

Las reservas de este acuifero serdn pequefias pues practicamente es todo un acuffe-
ro confinado vy la superficie saturada es del orden de 3-5 km?2.

= 200-500 m? /dia

T

* Capitulo X1l Bibliografia. Ref. B) a) 1.
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Tomando como coeficiente de almacenamiento 102 vy el descenso de niveles
Otil de unos 80 m., tenemos:

Reservas Gtiles maximas = 80 x 102 x 3-5 km2. = 2-4 hm?3

Las reservas minimas serian las que hay Unicamente por encima del nivel de la
fuente e indicadas por la curva de agotamiento, es decir 0,3 hm3.

Teniendo en cuenta que la pluviometria media es de 800 mm. tendremos una
infiltracion media especifica, de unos 190-250 mm., es decir, similar a la obtenida para
la unidad de la Font de Na Pere y como la cuenca es de 20,5 km2. tenemos unos
recursos subterraneos de 4 a 5 hm3. Como hemos indicado que 3-4 hm3. son drenados
directamente por la fuente, nos queda 1 hm3. que descargara al Llano de Paima, a
través del contacto de las calizas jurdsicas con el cuaternario.

2.7.3. Explotacion. Posibilidades de aprovechamiento

Actualmente todos los recursos de esta unidad que son drenados directamente
por la Font de la Vila (3-4 hm3.) ya se utilizan para el abastecimiento de Palmz, pues el
agua es potable (Anejo VIH), vy los recursos que descargan el Llano de Palma (1 hm3 )
también se aprovechan en gran parte, al ser extraidos en el citado Llzno.

Queda la posibilidad de mejorar ia época de utilizacion de los recurscs aprove-
chando las reservas de este acuifero (0,3-4 hm3.), si existen, pero con la dificultad de
encontrar zonas en que las calizas y dolomias sean bastante transmisivas. Para aclarar
este tema se hicieron unos perfiles de geofisica eléctrica resistiva {An2jo V) que han
confirmado la dificultad de encontrar este acuifero, dificultad que también existe, en
parte, para las calizas aflorantes al Oeste de la Fuente (Plano 10).

Asi pues no parece econémico de momento la realizacion de sondeos para
intentar variar el aprovechamiento de estos recursos. ‘

V.2.8. Unidad Calvia-Galatzo
2.8.1. Descripcion. Infiltracion

Como puede apreciarse en los cortes geoldgicos de esta zona (Plano A-1), no
estan definidas de una forma clara diversas unidades hidrogeolégicas. Sin embargo si
que vamos a definir diversas zonas de infiltracion {Piano 11} que son:

a) Zona de Calvia
b) Zona Galatzé-Esclop

a) Zona de Calvia. La superficie permeable de esta zona la constituyen unos
19 km?. que son calizas lidsicas, en algunos puntos bastante carstificados y con una
pluviometria media de unos 550 mm.

Es una zona bastante regular y sin excesivas complicaciones, a excepcion del
enlace con el Galatzd. La unidon con los materiales carsticos del SO. esta fallada en su
mayor parte, por lo que es problematica la descarga de esta zona hacia Paguera y Santa
Ponsa.

Si suponemos una infiltracion eficaz de 110-140 mm_, es decir del 20 por
ciento al 26-por ciento de la pluviometria (apartado V.1), obtendremos una recarga
anual media para esta zona de 2-2,8 hm3.

Todos los materiales de esta zona pertenecen a la serie 11 y en los alrededores de
Son Marti esta a escasa profundidad el burdigaliense de la serie |, como se comprobo
por el sondeo realizado en 1969 por el |.G.M.E. {(Anejo [I1, Planc A-16).

b) Zona Galatz6-Esclop (Plano 11}. La superficie permeable de esta zona esta
constituida por calizas y dolomyias tanto de la serie Il como de la serie 11§, Pero al no
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existir fuentes en esta zona, debemos dar como cierto la existencia de una buena
comunicacién entre estas dos series, recargando la serie {11, superior, a la serie |1,

Dentro de esta zona no incluiremos las calizas que tienen una descarga clara
hacia el Litoral Norte, pues su captacion serd muy dificil. Asi pues, incluyendo dnica-
mente la zona sefialada en el Plano 11 tenemos una superficie permeable de 15 km?2.
aproximadamente.

También ayudaré a recargar esta zona parte del agua que caiga en unos 5 km?,
que hemos considerado como impermeables, pues al estar estos terrenos en las partes
superiores su escorrentia se infiltrard, en gran parte, al atravesar los terrenos inferiores
permeables.

La precipitacion media en esta zona es de unos 650 mm. anuales y supondre-
mos una infiltracién eficaz del 22 al 28 por ciento, es decir 140-180 mm. para los
15 km?. de terrenos permeables y la mitad para los 5 km? . impermeables.

Asfi pues |a recarga anual estimada para esta zona sera:

15km?2.x0,14-0,18=2,1 hm3-2,7 hm3.
5km?. x 0,07 - 0,09 = 0,35 hm3-0,45 hm?3,

es decir, que estard comprendida entre 2,5 hm3. y 3,2 hm?3 /afio.
2.8.2. Caracteristicas hidrogeoldgicas

Los sondeos que explotan esta unidad estan situados casi todos entre Capdella
y Paguera (Anejo tIl) donde las calizas y dolomias tridsicas tienen transmisividades,
bastante homogéneas, y cercanas a 1.000 m? /dia, siendo la calidad del agua potable y
estando los niveles de agua bastante por encima del nivel del mar {+ 15 m.).

Sin embargo en las cercanfas de la zona de Calvid se han realizado algunos
sondeos con transmisividades muy bajas, del orden de 10 m? /dfa y al tener los niveles
muy profundos, por ser las cotas del terreno altas, son escasamente utilizables.

En las cercanias de Palma se ha realizado un sondeo (Tejar Toledo} que ha
independizado este acuifero, después de cementar la escama superior de Na Burguesa.
La transmisividad encontrada es de 15 m? ./dia (Plano 19).

En la zona de Galatzdé no hay ningln sondeo que explote este acuifero y por las
cotas del terreno tampoco es aconsejable hacerlo, ya que los bombeos serian normal-
mente superiores a 200 m.

Si observamos los cortes geoldgicos (Plano A-1) vemos que hay tres series
superpuestas; la serie |l1, superior, con bastante representacién aqui; la serie i, que es
la mas importante y la Gnica que consideramos al objeto de reservas vy la serie |, la mds
inferior, que no tiene afloramientos aqur,

Las reservas de la serie 111 serdn practicamente nulas, por la cota muy elevada a
la que estdn sus terrenos y ademds por la comunicacion que tiene con la serie |1,

Las reservas de la serie | no las consideraremos puesto que no tenemos datos de
la calidad del agua y los datos més cercanos que corresponden a Puigpufient indican
que es agua no potable con 1 a 2 gr. de SO,. Ademds serdn dificiles de explotar estas
reservas, pues el punto en que esta serie estg mads alta debe ser légicamente en la zona
de Son Marti y el sondeo realizado por el |.G.M.E. no ha encontrado materiales per-
meables, habiendo llegado casi a 500 m. de profundidad.

La serie Il es la que tiene mayores facilidades para explotar sus reservas ya que
en la zona de Capdelld-Son Vich los niveles son del orden de « 15 m., y de+ 30 m. en la
zona de Calvia. En la zona de S. Arracé no hay ningan dato de niveles, pero podemos
suponer que sera también del orden de+ 20 m.

En esta serie |1 no vamos a considerar las reservas existentes en el acuifero libre
del burdigaliense (Andraitx), ya que probablemente los pozos tendran una transmisivi-
dad escasa y por tanto de dificil explotaciéon. Si consideramos (nicamente unos
60-80 km?2. de acuifero confinado, calizo jurdsico, situado debajo de los afloramientos
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de las margas cretacicas, con una capacidad de descenso de niveles de « 20 m. y unos
coeficientes de almacenamiento del orden de 0,1-0,3 poroc%egtg tenemos:
Reservas explotables serie || = 60-80 x 1—00— x 20 = 12-48 hm3,

indudablemente estos niumeros son solo estimativos, pero indican la importan-
cia que pueden tener cstas reservas si el coeficiente de almacenamiento fuese alto y ia
superficie fuese an mayor que la considerada, por existir una buena comunicacion con
las calizas jurasicas de la serie Il situada debajo de Na Burguesa {30 km?.) y del
oligoceno de Paguera (25 km? ).

2.8.3. Extracciones. Posibilidades de explotacion

Las extracciones actuales son muy escasas pues los sondeos particulares con
buenos caudales son bastante recientes. Sin embargo hay ya instalaciones suficientes
para extraer todos los recursos subterraneos de la zona, cuya infiltracion total hemos
estimado en 4,56 hm3. en un afio medio.

Suponiendo que ta zona de Son Vich, que es la de mejor transmisividad, esté
conectada, como parece, con la zona de Galatzé y Calvid (Plano 14), se podran bom-
bear aqui, la mayor parte de los recursos y suponiendo que algo se siga escapando al
mar tendremos unos recursos Utiles de 4-5 hm“ . anuales. Ademds al ser las reservas,
quiza importantes (12-48 hm3.) tendremos no sélo una capacidad de regulacién hiper-
anual, sino la posibilidad de consumir, en caso necesario, parte de estas reservas.

Aparte de las extracciones importantes en la mencionada zona de Son Vich se
podran realizar bombeos con caudaies mas pequenos y del orden de 2-51./s. en las
zonas con transmisividades bajas (10 a 15 m? /dia) y aunque los bombeos seran eleva-
dos, se tendrd la enorme ventaja de no necesitar conducciones importantes si las necesi-
dades son pequefias {hoteles, chalets, particulares...). Ademds hay que tener en cuenta
que si la conexion de la zona mas permeable de Son Vich, con todas las zonas de
recarga no se confirma totalmente, habra que ir a la explotacion de esos recursos en
otros puntos.

V.2.9. Unidad de Na Burguesa
2.9.1. Descripcion

La Sierra de Na Burguesa tiene unos 40 km? . de superficie permeable constitui-
da fundamentalmente por dolomias lidsicas de la serie |11, que tienen en su base margas
y yesos del trias, cabalgando sobre la serie |1 (Plano 11 y A-1).

Se halla en las inmediaciones de Palma y tiene unos 15 km. de longitud (Plano
11), siendo su mayor anchura de 5 km. El contacto directo con el mar es de unos
3km., en la zona de llletas, por donde debe descargar parte de sus recursos, pero
ademas tiene otros 5 km. en que el contacto 1o hace a través de un cuaternario, por €l
que pueda asimismo descargar.

El contacto, en superficie, con el Llano de Palma es en su mayor parte por
mediacion del cretacico, por lo gue no parece deba existir una buena comunicacion
entre esta unidad vy la del Liano de Palma, aunque podria ocurrir que en profundidad se
pusieran directamente en contacto las calizas y dolomfas con el mioceno postectdnico
permeable (Plano A-1).

Es una sierra con cotas bastante suaves y normalmente cercanas a 300 m. o
400 m. El punto méas alto es el Puig Bendinat con 485 m. de altura.

En superficie las calizas y dolomias estan muy carstificadas y al ser las pendien-
tes bastante suaves favoreceran la infiltracién. La pluviometria media de la zona es de
450 mm.
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2.9.2. Infiltracion. Caracteristicas hidrogeolégicas

Teniendo en cuenta las favorables perspectivas de infiltracion de esta unidad,
vamos a considerar que practicamente no hay escorrentia superficial y que todos los
recursos se infiltran. De acuerdo con lo indicado en el apartado V.1 tendremos una
infiltracion del 25-30 por ciento de la precipitacion.

Asl pues:

Infiltracién total = 25-30 por ciento x 460 mm. x 40 km?. = 4,666
hm?3,

Teniendo en cuenta que un cierto flujo debe dejarse escapar al mar para no
producir problemas de intrusion, fijaremos los recursos utilizables de esta zona en
3-5 hm?3. anuales.

La mayor parte de pozos que explotan este acuifero estdn situados en las
cercanias de Palma (Plano A-17), y se utilizan para abastecimiento, ya que la calidad
del agua es excelente. La transmisividad en esa zona es muy buena y superior a
1.000 m?./dia como puede verse con los datos de estos pozos (Anejo 111),

Existen dos piezometros que controlan la variacién de nivel de esta zona, y
puede verse en el Plano 20 la evolucién de niveles en el E-5. Indudablemente ha habido
un descenso de nivel regional desde que se pusieron en marcha los pozos de esta zona
para abastecimiento, pero aln siguen bastante por encima del nivel del mar y parecen
seguir un movimiento normal de descensos y recuperaciones.

Las reservas utilizables aqui son muy dificiles de estimar, pero suponiendo que
el nivel de +5m., que se tiene en el E-5, sea el nivel medio de unos 15-25 km?2,
saturados, y que el coeficiente de almacenamiento sea del orden del 3-6 por ciento
(acuffero libre, calizo), tenemos:

Reservas (tiles estimadas = 15-25 km?. x 5 m. x 0,03-0,06 = 2-8 hm?3.

gque como vemos son bastante escasas y similares a los recursos anuales, lo que nos
indica que podemos tener problemas de explotacion en un ciclo seco hiperanual.

2.9.3. Extracciones. Posibilidades de explotacién

Las extracciones en esta unidad han sido de unos 4 hm? /afio, a partir de 1969,
realizandose en las cercanfas de Palma, donde las transmisividades encontradas han sido
altas y superiores a 1.000 m? /dia.

Aunque la variacién de niveles (véase Plano 20) no indican una sobre-explota-
cion hay que tener en cuenta que los afios 71 y 72 han sido mds bien himedos y quiza
haya alguna conexién con el Llano de Palma.

Asi pues cabe la posibilidad de que se puedan seguir explotando estos
4 hm? /afio con los sondeos en explotacion actualmente, que tienen un agua de exce-
lente calidad (ver Anejo VIII). Sin embargo parece mds 16gico no hacer extracciones
puntuales tan importantes y diseminar un poco los sondeos para bombeo.

Teniendo en cuenta que parte de las extracciones actuales sirven para abastecer
a Palma Nova, con conducciones importantes, siendo ésta una zona con fuerte deman-
da, podrian hacerse nuevos sondeos un poco mds al Oeste de los actuales (Plano A-17),
aunque con la duda de las transmisividades y especialmente de la calidad del agua si
vamos muy cerca de Palma Nova.

En el borde Oeste de esta unidad las calidades de agua encontradas han sido no
potables, pero debido a la no explotacion actual de estos sondeos no ha podido acla-
rarse si esta mala calidad era debida a una mezcla de agua dulce-agua de mar, o bien a la
disolucidn de yesos que estan aflorando en este borde Qeste.

A pesar de estos problemas de calidad es indudable que se pueden realizar
sondeos con caudales pequefios (1-51./s.) en gran parte de esta unidad, para necesida-
des domésticas o de hoteles individuales, o que aumentaria el porcentaje de utilizacion
de recursos de esta zona, que actualmente es bastante elevado.
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Dadas las escasas reservas Gtiles de esta unidad (2-8 hm3.), y el contacto directo
con el mar, podrian originarse problemas graves de calidad en todas las instalaciones de
bombeo, en cuanto ias extracciones sobrepasen a los recursos Utiles subterrdaneos me-
dios (4-6 hm3 ), lo cual puede suceder rapidamente si sobreviene un ciclo seco.

Al objeto de aumentar la capacidad de requlacion de este acuifero podrian
preverse, para el futuro, pozos de recarga artificial cercanos a la costa utilizando el agua
de las estaciones depuradoras de aguas residuales de Palma Nova y Génova. Indudable-
mente deberfa hacerse previamente un estudio de la viabilidad econdmica.

V.2.10.Unidad zona Alar6

2.10.1. Descripcion

Es una zona de materiales diversos, de unos 44 km?. de extensién, comprendi-
da entre las unidades de ‘ufanes de Gabelli’’, Estremera vy el Llano de Inca-La Puebla
{(Plano 11)

Es una zona sin grandes etevaciones, con una pluviometria media de 800 mm.

Los terrenos que constituyen esta zona son:

a) Unos 9 km2. de calizas y dolomias, de la serie 111, cabalgantes (Plano A-1),
que constituyen acuiferos “‘colgados’’, que son drenados por un conjunto
de numerosas fuentes pequefias.

b) Unos 7 km2. de afloramientos calizos, de la serie Il, que pueden estar
recargados en parte por el oligoceno y el cuaternario del valle. Es un con-
junto de pliegues, mas o menos cabalgantes, en los que afloran margas
cretacicas, salvo en algunos nlcleos anticlinales en que aparecen las calizas
lidsicas permeables.

¢) Unos 15 kmZ2. de conglomerados y calizas oligocenas, de los cuales unos 6
km?2. son drenados por fuentes y unos 9 km2. estan unidos al cuaternario
del Valle de Alar6.

d) Unos 3 km2. de materiales cuaternarios en el Valle de Alar6, que pueden
poner en conexidon (Plano 14) el acuifero de las calizas lidsicas con los
conglomerados oligocenos.

e) Unos 10 kmZ2. de materiales impermeables, constituidos en su mayor parte
por margas cretacicas y cuyos recursos alimentan el Llano de Inca-La Pue-
bla.

2.10.2. Descarga. Caracteristicas hidrogeologicas

Como ya hemos indicado antes las calizas y dolomias cabalgantes de la serie {11,
son drenadas totalmente por fuentes. En cuanto a los acuiferos hasico y oligoceno, los
vamos a describir por separado.

1.  Acuifero calizo lidsico. El espesor saturado de este acuifero es superior, general-
mente, a los 200 m. y es confinado en casi toda la zona salvo, precisamente, en 10s
7 kmZ . de afloramiento.

Hay pliegues, casi cabalgantes, que complican bastante la disposicion general de
este acuifero, que en algunos puntos puede encontrarse muy profundo.

La descarga se realiza a través de 1os bombeos de las minas de esta zona, o bien
subterraneamente hacia el cuaternario-mioceno del Llano de Inca. También po-
dria recargar el acuifero inferior de la "unidad de las ufanes” (Plano 14), y
alcanzar asi el cuaternario del Llano de la Puebla, pero parece un camino mucho
menos probable que la descarga directa hacia Inca, pues en este Ultimo caso parece
existir un mejor paso.

Hay tres sondeos que pueden explotar este acuitero (Planos A-13y 14) que son
bastante similares. Del sondeo realizado por el Comité (Son Fuster, Plano A-4) se
ve que la transmisividad esta comprendida entre 20 m? /diay 70 m?2 /dia. La cota
del agua estd a unos+ 130 m.
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Las reservas utilizables de este acuifero pueden tener su importancia, ya que al
estar en una zona interior podremos producir descensos importantes, aunque no
excesivos por la fuerte profundidad a que se encuentra ya el agua (més de 80 m.)
y la disminucion de transmisividades que acarrearia unos grandes descensos de
nivel,

Si consideramos 7 km?. saturados de acuifero libre, con descensos méximos de
nivel de 40 m. y coeficientes de almacenamiento del 2-4 por ciento tenemos:

Reservas Utiles acuifero libre = 7 x 40 x 0,02-0,04 = 5-11 hm3.

Ademds si tenemos 30 km? . de acuifero con coeficientes de almacenamiento de
1-5 x 103, queda:

Reservas Gtiles totales = 5-11 hm3.+ 30-40 x 1-5 x 103 = 511+ 1-6 hm3-=
= 6-17 hm3.

Los recursos que se infiltrardn directamente en estos 7 km?. de calizas, con una
precipitacion media de 800 mm., y una infiltracion del 30-35 por ciento:

Recursos = 7 km2. x 800 mm. x 30-35 por ciento = 1,7-2 hm?. anuales

2. Acuifero oligoceno de conglomerados y calizas. Este acuifero tiene unos 15 km?.
de superficie permeable aflorante (Plano 11) de los cuales 6 km? . descargan direc-
tamente por fuentes y los 9 km?Z. restantes estdn conectados al cuaternario del
Valle de Alard (3 km?.) y practicamente todos sus recursos (2-3 hm?3.) son descar-
gados al Torrente de Sollerich en invierno, por un pozo abierto con un sifon de
900 m. de longitud, situado junto a la carretera de Consell-Alar6 (Plano A-14).

Se ha realizado un sondeo (Son Baiiuls) para intentar explotar mejor este acuife-
ro, y aunque no ha podido aforarse ain sin recirculacién, los datos del aforo con
niveles bajos (julio) indican transmisividades del orden de 100 m? /dia (Plano
A-4). Cuando los niveles saturan los conglomerados mds altos las transmisividades
superan los 1.000 m? /dia.

El problema fundamental de este acuifero se centra en sus reservas, pues la zona
saturada es poco extensa y tenemos los conglomerados superiores, QUe se Compor-
tan como acuifero libre, cuya extensién, junto al cuaternario, es de 1 km?., pero
con poco espesor (5-10 m.) saturado. Mas profundas estan unas calizas con algas
cuya extensién es de unos 2-3 km? . pero al comportarse casi como confinadas
tendréan también escasas reservas.

En definitiva estimaremos las reservas utilizables de este acuifero del orden de
1.4 hm3., con descensos del nivel de unos 50 m.

2.10.3. Extracciones. Posibilidades de explotacion

Como ya hemos indicado anteriormente, la utilizacién actual de los recursos de
esta unidad en la propia zona son escasos, pues las fuentes de 1os 15 km?. permeables,
colgados, se aprovechan en una minima parte, yendo a engrosar los recursos de la zona
Inca-La Puebla, y o mismo pasa con respecto a los recursos subterraneos (4-5 hm3.) de
las calizas lidsicas y conglomerados oligocenos, pues 2-3 hm?3. son bombeados al To-
rrente Sollerich y 1-2 hm® . deben recargar subterrdneamente al Llano de Inca.

La explotacioén de los recursos del acuifero calizo (1,7-2 hm?.) puede realizarse
perfectamente (sondeo Son Fuster, Plano A-4), pues no hay problemas de calidad ni de
reservas, pero dadas las mediocres transmisividades (20-70 m? ./dia) no deben esperarse
fuertes caudales unitarios por pozo.

La explotacién de los recursos (2-3 hm3.) del acuifero oligoceno también pue-
de realizarse aqui {sondeo Son Bafiuls, Plano A-4), pero habra que ver la variacion de
niveles y transmisividades en verano para decidir la explotacibn mas economica, segin
sean las reservas estimadas (1-4 hm?.). En cualquier caso es probable que la explotacién
deba realizarse en buena parte en invierno, para no producir problemas de inundacion
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en las minas, por lo que la solucidon mds sencilla seria utilizar buena parte de este agua
de invierno para abastecimiento de Palma, cuya tuberia de conduccién pasa relati-
vamente cerca.

V.2.11. Acuifero diversos de interés local
2.11.1. Generalidades

Vamos a describir de una forma muy somera diversos acuiferos cuyos recursos
SON escasos, pero que pueden ser importantes para solucionar problemas locales, espe-
cialmente de abastecimiento.

Dada la escasa transcendencia que el total aprovechamiento de los recursos de
estos acuiferos tiene para satisfacer las necesidades de agua en la Isia de Mallorca, no se
han realizado sondeos de investigacion en elios dentro del Estudio Regional de Recur-
sos Hidraulicos Totales. Sin embargo podria ser muy interesante el estudio detallado de
alguno de ellos (zona de S'Arraco, Soller), antes de realizar conducciones importantes
de otras zonas para abastecimiento de éstas.

Veamos, por separado, cada uno de estos acuiferos.

2.11.2. Acuifero de Fuente Na Bastera

Este acuifero estd tigado al burdigaliense de Esporlas (Plano 11) y descarga por
la Fuente de Na Bastera, cuyos recursos medios anuales son de 1,5 hm?®., como se ha
comprobado con mediciones mensuales durante un afio.

Esta fuente recibe ademas la recarga de parte de calizas y dolomf(as liasicas,
cabalgantes sobre el burdigaliense de Esporlas, que en parte son drenados por la Fuente
de La Granja (Anejo I11), con unos recursos anuales medios de 0,8 hm3 ., que en parte
se reinfiltran en el Torrente de Esporlas y reaparecen en la Fuente de Na Bastera. La
descarga de estas dos fuentes es bastante regular, y son las dos fuentes de variaciones
menos bruscas en su caudal de toda la Sierra Norte.

La Fuente de La Granja se aprovecha en parte para embotellaria y en parte para
abastecimiento de Esporlas, teniendo unos caudales minimos en verano de 12 1./s.

La Fuente de Na Bastera se aprovecha fundamentalmente para regadio, y en
verano se convierte en pozo, bajando los niveles del cuaternario.

Sin embargo se desaprovecha mas de 1 hm?® ., que va a parar al torrente Gros, y
se infiltra parte en su recorrido en el Llano de Palma, v el resto va al mar.

La calidad del agua es potable y muy probablemente podrian explotarse estos
recursos, si fuesen necesarios, en la propia zona, pues tanto por la relativamente lenta
descarga de la fuente, como por la disposicidn hidrogeologica de los terrenos (Plano 14)
parecen existir suficientes reservas para su explotacion en verano.

2.11.3. Acuifero cuaternario y escamas calizas de Soller

Es una zona con una extension de unos 28 km? . y una pluviometria media de
800 mm. comprendida entre la unidad de las fuentes de Soller (Plano 11) y el mar.

Esta compuesta de diversas escamas de dolomias y margas tridsicas, que forman
acuiferos separados (Plano 14) con un acuifero cuaternario en el centro del Valle de
Soller que puede estar interconectado con ellos.

Abundan mucho las margas con yesos del trias, lo que tiene como consecuencia
el fuerte contenido en sulfato del agua de algunos pozos, como puede comprobarse en
el Anejo VII1i. La superficie de afloramientos de estas margas con yesos supone unos
14 km? ., y ademas hay unos 14 km?. de calizas y dolomias permeables, y 3 km?, de
cuaternario del centro del valle.

105



Podemos ver que la extension de la superficie permeable es importante, ya que
obtenemos unos 17 km2. en total con buena pluviometria y aportaciones de parte de
los recursos de los 11 km?. impermeables cercanos. Sin embargo hay que tener en
cuenta que la mayor parte de los recursos de unos 8 km?. permeables, cercanos a
Fornalutx son drenados por fuentes que engrosan el caudal del Torrente Soller y van
directamente al mar, siendo la mas importante de ellas la Fuente de ia Mare de Deu
{Anejo 1il, Plano A-13).

Asi pues nos quedan los recursos que se infiltran en unos 9 km? .y especial-
mente en los 3 km?2. de cuaternario del valle central, que reciben aportaciones super fi-
ciales de una gran zona, pero no podremos fijar la infiltracién pues no es comparable con
ninguna otra zona de la Isla. Sin embargo podemos estimar que 10s recursos utilizables
son del orden de 3-4 hm3., de los que actualmente ya se aprovechan unos 2 hm3.,
tanto para regadio como para abastecimiento.

La transmisividad de las dolomfias es bastante buena generalmente y supera los
500,-1.000 m?./dia en algunos pozos, especiaimente en uno realizado por el Ayunta-
miento (644-3-13) en el Matadero (Plano A-13), con agua potable. En el cuaternario,
los datos son menos concretos pero puede verse en el inventario que hay buen namero
de pozos que obtienen caudales de unos 10 1./s.

El problema fundamental de la explotacion de esta zona es la calidad del agua,
pues existen problemas de intrusion de agua de mar si se explotan calizas y dolomias
cercanas al Puerto de Soller y se tienen problemas de sulfatos, en los pozos del cuater-
nario, a consecuencia de los yesos del trias.

Las reservas del cuaternario pueden ser suficientes para la explotacién de los
recursos subterrdneos de acuerdo con la demanda, especialmente si este cuaternario
estd conectado con alguna escama de dolomias (Plano 14), y se realiza la explotacion a
través de estas dolomias inferiores,

Sin embargo habrd que controlar cuidadosamente la calidad del agua de esta
zona, especialmente si se utiliza para abastecimiento.

2.11.4. Fuente de Sa Taleca

Es un acuffero calizo dolomftico, lidsico, que descarga por una fuente bastante
importante situada en un acantilado de la Sierra Norte, a unos 6 km. del Puerto de
Soller.

Dadas las dificultades de acceso no se ha aforado, aunque existen datos de
cuando era utilizada para la produccion de energia eléctrica para Séller.

Los recursos medios anuales de esta fuente los estimamos superioresa 1 hm3,
pero el aprovechamiento sera siempre muy dificil por la escasez de reservas.

2.11.5. Zona del Torrente Pareys

Es un conjunto calizo en contacto directo con el mar, situado entre la unidad
de Mortitx y los acuiferos de Soller.

Teniendo en cuenta la buena infiltracion que hay en estas calizas los recursos
que descargan subterréneamente al mar pueden ser importantes (10-20 hm?3.), pero
dada la gran Iinea de descarga y la abrupta topografia de esta zona, con acantilados de
mas de 300 m.,normalmente, las posibilidades de utilizar estos recursos son muy escasas.

Estimaremos en 1 hm?. el orden de magnitud de los recursos anuales utilizables
en esta zona, aunque dadas las dificultades de captacién y las escasas demandas no
parece probable que se lleguen a extracciones de ese orden.

2.11.6. Fuente de Alaro (Les Artigues y Son Curt)

Es una pequefa zona de 2 km? ., de calizas lidsicas, situadas junto a la unidad de
Estremera (Plano 11) y al Norte de Alard, y que en el mes de mayo de 1970 daban un
caudal conjunto de 16 1./s.
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Estas surgencias son debidas a que la serie tectonica tll produce en su substra-
tum una imbricacién de forma que las calizas del manantial quedan selladas por el
impermeable tridsico. Esto puede verse en los cortes del Informe de la Sierra Norte
(I.GIM.E.) (Capitulo XIIl, Bibliografia, Ref. B) c) 15).

Los recursos anuales medios son del orden de 0,6 hm?. afio, que probable-
mente podrian aprovecharse mejor, pues, de acuerdo con los cortes 8 y 9 mencionados,
deben existir por debajo del nivel de la fuente bastantes calizas y dolomyias saturadas.

2.11.7. Zona de S’Arracd (Son Guien-Ses Xelles)

Tiene una extension de afloramientos calizos y dolomfticos de unos 4-5 km?. al
Noroeste de Andraitx, con una precipitacion media de 450 mm. anuales.

Aunque la carstificacidon no es buena en superficie, al no existir fuentes que
drenen esta unidad, 10s escasos recursos se escapardn subterrdneamente al mar.

Los recursos subterraneos medios seran, como minimo, de 0,2 hm®. que aun-
que es una cifra muy baja podria ser muy interesante para esta zona.

Sin embargo se ha realizado un perfil de geofisica eléctrica resistiva (Anejo V),
qgue no ha conseguido encontrar las calizas por debajo del valle cretdcico, por 1o gue se
ha desistido de la realizacién de sondeos de investigacién.

En caso de encontrar zonas con buena transmisividad las reservas serian mucho
mas importantes que los recursos, pues el acuifero, aunque confinado, tendria una
extension de unos 25 km? .

Ante los escasos recursos que tiene esta zona serd interesante, quizd a corto
plazo, la realizacidon de sondeos de investigacion profundos, al objeto de explotar tanto
los recursos como parte dé las reservas.

2.11.8. Fuentes de la Costa Norte (Deya, Banalbufar, Estellens)

Son un conjunto de relativa importancia, que pueden verse en el Anejo (1.

Todas ellas drenan acuiferos calizo-dolomrticos lidsicos que han quedado colga-
dos, en este inmenso acantilado, que es la costa de la Sierra Norte de Mallorca, especial-
mente en el tramo desde Séller a Estellens.

Casi todas se aprovechan en verano, cuando los caudales son, como maximo, la
décima parte de los caudales de invierno. La calidad del agua es potable y abastecen a
los pueblos de la zona, siendo la fuente méas importante la de Los Molinos de Deya
{Plano A-13).

Las que se aprovechan para regadio (Bafialbufar) llenan unas balsas artificiales
de escasa capacidad individual (200 m3. aproximadamente), pero a pesar de ello el
porcentaje de utilizacion total de estas fuentes es muy escaso, al no disponer de
reservas.

Quiza exista en alguna zona algin pequefio sinclinal, que permitiria una mayor
utilizacién de estos recursos, pero en cualquier caso parece dificil poder utilizar mas de
0,5 hm3. anuales del conjunto de estas fuentes.
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V.3. UNIDADES HIDROGEOLOGICAS DE LA DEPRESION CENTRAL

V.3.1. Unidad del Llano de Palma

La Unidad del Llano de Palma estd situada en la parte Suroccidental de la
Depresion Central y se encuentra limitada al O. por las Unidades de Na Burguesa y
Font de la Vila; al N. por las Unidades de Na Pere y Estremera, todas ellas pertenecien-
tes a la Sierra Norte; al NO. por la Unidad del Liano de Inca-La Puebla; al E. por la
Unidad impermeable de la zona Central de la Isla y por la Unidad de Liuchmayor-Cam-
pos; y al S. por el mar (ver Plano 12).

La zond es eminentemente llana, con ligera pendiente ascendente da la costa
hacia el interior y su superficie aproximada es de unos 350 km?2.

3.1.1. Litologia, ubicacién y geometria de los acuiferos

Del andlisis de los datos de geolegia y geofisica existentes, se han identificado
en el Llano de Palma los acuiferos siguientes (Llamas 1972, Cap. XIIl. Ref. B) b) 5)
cuya disposicion puede verse en ios perfiles de la Figura 15.

- Cuaternario (Q). Los materiales cuaternarios tienen abundancia de limos rojos v
conglomerados poco peimeables, con espesores generalmente poco importantes, de
gravas y arenas permeables. Las intercalaciones de capas de limos muy poco permeables
determinan la existencia de diversos niveles permeables superpuestos; no obstante, en
su conjunto, se ha considerado que los materiales cuaternarios funcionan como un
anico acuifero.

Los materiales cuaternarios cubren practicamente la mitad occidental del Llano
de Palma, con una extension de los afloramientos de unos 180 km?. E| espesor satura-
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do oscila desde O m. en los bordes a 50 y 60 m. en la zona Central del Llano (ver Plano
15). El volumen total de los materiales cuaternarios saturados es de unos 5.000 hm3.

- Molasas M, ; (marés). Estd formado por calcarenitas muy porosas y muy carstificadas
en general y por consiguiente muy permeables. Se extiende por debajo de los materiales
cuaternarios, acufidndose desde la costa, donde tiene espesores de hasta 100 m., hacia
el interior hasta desaparecer hacia unos 6 km. de la costa (ver Plano 15). Solamente
aflora en el borde oriental del Llano en una extension de unos 50 km2. (ver Plano 12).
Su extensién, por debajo de los materiales cuaternarios es de unos 150 kmZ2. vy su
espesor saturado medio es de unos 50 m. El volumen de molasas M, , saturadas es de
unos 8.500 hm3.

- Formacion Pont D’Inca (M, ,). Estd constituida por calizas grises muy carstificadas
gue pasan lateralmente a margas y yesos (ver Plano 15). Esta formacion se presenta, al
parecer, como un acuifero individualizado Gnicamente en las inmediaciones de las
captaciones de Pont D’Inca con una extension de unos 20 km2. En el resto de la zona
parece formar un solo acuifero con los materiales M, 5. Su espesor oscila entre 20 y 80
m. y aflora en la costa, en los alrededores del Puerto de Palma (Plano 12).

- Molasas M,, ;. Estd formado por calcarenitas, m&s compactas y menos carstificadas
que las M, ;. Afloran en los bordes del Llano, excepto en la regién costera (ver Plano
12), y se hunden hasta mas de 450 m. en el centro del Llano {Plano 15).

Su superficie de afloramiento es de unos 120 kmZ2. La extensién en que el
acuifero M,; estd inmediatamente debajo de los materiales cuaternarios 0 molasas
M, ;. v constituye con ellos un Unico acuifero libre, es de unos 80 km2. Su espesor
saturado medio como acuifero libre es de unos 100 m.

La formacion M, 5 se presenta confinada por las margas ocres que la separan del
M, .. o bien por las margas grises con Amussium que la separan del M, , en la casi
totalidad del Liano, unos 350 km2_; sin embargo, los abundantes cambios laterales de
facies hacen que la extension real de los materiales acuiferos (molasas) de la formacion
M, 3, sea inferior, reduciéndose a unos 150 km2. Su espesor es muy variable y no
existen apenas datos sobre este acuifero confinado ya que los sondeos realizados no lo
han llegado a atravesar dada la profundidad a que se encuentra {(del orden de 300 m.).

3.1.2. Limites de los acuiferos y relaciones entre ellos

Los acuiferos cuaternarios (Q) y moldsico M, ; estdn superpuestos y en general
comunicados entre sf, formando un Gnico acuffero libre. La base de este acuifero Gnico
la constituye la formacion de margas arenosas grises con Amussium (M, ,) que lo
independizan de los acuiferos inferiores M,; vy M, 5, en la zona Central del Llano.
Hacia el Norte (ver Plano 15, corte 1-1') se acufian las formaciones M, , y M, ,, por
debajo del nivel piezométrico y existe una comunicacidon a través de los materiales
cuaternarios entre el acuifero Q-M, ; y el Q-M, 5.

En la parte oriental del Llano afioran en parte las margas grises M, , Y estable-
ciendo muy probablemente una separacion entre el acuifero M, y el acuifero M, 5,
con lo que gran parte de la alimentacion de este acuifero no llega a recargar el acuifero
Q-M, , de la zona de San Jordi, sino que fluye hacia el mar en la zona del Arenal.

El acuifero calizo de Pont D’Inca (M, ) es libre en los alrededores del Puerto
de Palma y confinado en el resto de su extensidon por la formaciéon M, , . Al parecer la
recarga de este acuffero confinado se produce Unicamente a través de estas margas por
lo que su magnitud relativa es muy pequeria, ya que el espesor de margas es de unos
20-40 m., y la diferencia de niveles entre el acuifero superior Q-M;; y el M,, de 1-2
m.

Q=S xKrxi=20x10% x 102 x 1/20 = 1.000 m3 /dia = 0,3 hm3 /afo)

Hacia el borde Oeste el acuifero Q estd comunicado con el My, vy el M,g
formando un Gnico acuffero libre (ver Plano 15).
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La Unidad de Na Burguesa esta conectada con los acuiferos del Llano a través
de unas calizas margosas y margas cretacicas muy poco permeables, por lo que este
borde lo hemos considerado practicamente como impermeable (ver Plano 10).

La Unidad de ia Font de la Vila esta separada al parecer de los acuiferos del
Llano por las margas burdigalienses de base, que dan lugar al manantial del mismo
nombre. Igual ocurre con la Unidad de la Font de Na Pere.

La Unidad de Estremera tiene una buena comunicacion con los acuiferos
Q-M, 3 ya que toda la Unidad de Estremera descarga al Llano y no existen manantiales
en el contacto.

El resto de los limites del Llano, salvo en la costa, lo constituyen ias margas
burdigalienses impermeables que afloran en algunas zonas y en las otras se encuentran
por encima de los niveles piezométricos (ver Plano 10).

Todos los acuiferos del Liano tienen al parecer una buena comunicacion con el
mar, especialmente el M, que aflora en la costa, y el Q-My; en las zonas de Col! d’en
Rabasa y Aeropuerto.

3.1.3. Parametros hidroldgicos (T y S) de los acuiferos

De los datos de inventario de pozos del Llano se ha deducido una distribucion
de los caudales especificos, que se ha complemntado con 20 ensayos de bombeo de los
que se han deducido unos valores puntuales de transmisividad.

En los pozos que atraviesan (nicamente materiales cuaternarios (Q) se han
obtenido transmisividades del orden de 50-500 m2./dia, con algunas excepciones, co-
mo los pozos ubicados en las dunas cuaternarias de San Jordi (Plano 12} en las que los
walores de transmisividad superan los 1.000 m2 ./dia.

No existen al parecer pozos realizados Gnicamente en el acuifero molasico My 4,
va que todos atraviesan y estdn ranurados también en los materiales cuaternarios. En
los aforos realizados en los pozos particulares que atravesan estas formaciones se obtie-
nen transmisividades superiores a 1.000 m2./dia en general, aun tratdndcse de pozos
incompletos y probablemente poco eficientes. Merece destacarse el aforo realizado en
los pozos experimentales realizados durante el Estudio en Pont D’Inca y del que se
obtuvieron valores superiores a 40.000 m2./dia. Como el gradiente hidrdulico en la
zona que existe el acuifero Q-M; 4 (ver Plano 19) es muy bajo, del orden de 1/3.000,
narece que los altos valores de transmisividad obtenidos en Pont D'lnca pueden ser
rapresentativos de este acuifero.

Aunque no se dispone de datos sobre la transmisividad del acuifero calizo My,
puede ser alta a juzgar por la titologia de las calizas. Estimamos que puede ser del orden
de 1.000 m2 /dia.

En el acuifero Q-M53 la transmisividad es del orden de 100-500 m2./dia en
general, aunque existe bastante dispersion, con valores de 50 m2. al dia e incluso
menores en algin pozo y de hasta 1.000 m2./dia en otros. Todos estos valores se han
representado esquemdticamente en el Plano 19.

No se dispone de datos fiables del coeficiente de almacenamiento de los acuife-
ros del Llano ya que durante los ensayos de bombeo realizados en los pozos particulta-
res no ha sido posible medir en pozos o piezdmetros proximos, y en el realizado en
Pont D’Inca los elevados valores de transmisividad y los pequefios descensos producidos
no permiten confiar demasiado en los valores obtenidos. En una primera aproximacion
hemos estimado que el coeficiente de almacenamiento, o porosidad eficaz, del acuifero
My, 1o estimamos del orden de 3-5 por ciento, al igual nue el del acuitero M; 2 cuando
se presenta como acuifero libre.

3.1.4. Recarga y descarga de los acuiferoc

Las entradas o recargas de agua en los acuiferos proceden de la infiltracion
eficaz de la Ihwin. de los cursos de agua superficiales, de los excedentes de riego vy
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perdidas de las conducciones de abastecimiento y saneamiento, o del flujo de agua
subterranea procedente de los acuiferos colindantes o del mar.

Las salidas o descarga de agua subterrdnea son debidas a los bombeos, la evapo-
transpiracion del agua de los acuiferos, flujo de los manantiales, salidas hacia acuiferos
colindantes o salidas hacia el mar.

A continuacion figura un tanteo relativamente ajustado de los 6rdenes de mag-
nitud que cada una de estas variables puede tener en el caso de los acuiferos del Llano
de Palma. La coherencia de las cifras empleadas ha sido contrastada mediante el mo-
delo matematico previo. (Capituto X111, Ref. B) b) 13}.

a} Infiltracion eficaz del agua de lluvia. Se produce en las zonas de afloramientos de los
acuiferos Q, M, ; y M, .. La configuracion topografica y geolégica del Liano de Palma,
asi como la magnitud vy distribucion de la precipitacion y temperatura media anuales,
determinan que ia escorrentia superficial en la unidad hidrogeoldgica del Llano sea
practicamente nula. La infiltracion eficaz en el Llano serd la diferencia entre la precipi-
tacion y la evapotranspiracién real. Establecer la posible infiltracion a base de un
balance termo-pluviométrico adolece del peligro que implica el fijar unos parametros
{especialmente el coeficiente de retencidon del suelo Rs) sin realizar ensayaos, por lo que
su fiabilidad, con bajas pluviometrias y alta evapotranspiracidon, puede ser muy
pequefia.

Por esta razon se ha adoptado el criterio de establecer unos valores méximos y
minimos, aplicando unos coeficientes a la precipitacion media, alin siendo conscientes
de que la infiltracidon no es proporcional a la precipitacidn, sino a ésta menos una
constante.

En el apartado V.1, figuran para afloramientos permeables los siguientes coefi-
cientes:

- para 550 mm. < Precipitacion < 700 mm., los recursos totales se estiman del
28 al 33 por ciento de la precipitacion.

- para 400 mm. < Precipitacion < 550 mm., los recursos totales se estiman en
un 25 a 30 por ciento de la precipitacion.

En los acuiferos del Llano los recursos totales son practicamente subterraneos
ya gue no hay escorrentia superficial.

Con estos criterios, a partir del mapa de isoyetas-media anual (Anejo de Clima-
tologia) Cap. XIII. Ref. B) a} 2) y de las superficies de afloramiento obtenemos los
siguientes resultados:

Acuifero Superficie Precipitacion media Precipitacibn total Coeficiente Intiltracién eficaz
en aflo medio

(km2) (mm.) hm3) /o) (hm? /aito)

Cuaternario Q 180 450 81,0 25-30 20,4-24,3

Molasas M, 4 50 465 23.2 25-30 5.8- 7,0
Molasas My 120 540 65,0 25 16,2
30 19,5
TOTAL 42-50

b) Infiltracion desde los cursos de agua superficiales. Los cursos de agua que cruzan el
Llano de Palma no son continuos y salvo el Torrente Gros, llevan agua (nicamente
cuando las Hluvias tienen una gran intensidad y en este caso gran parte de la escorrentia
se pierde en el mar. .

Las aportaciones estimadas de los distintos torrentes son:

Torrente de Jueus Nace vy se infiltra en el Llano.
Torrente de Siquia Nace y se infiltra en el Llano.
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Torrente de Cova Negra Lleva al Llano de 2 a 3 hm?3. en afio medio.
Se infiltra por 1o menos la mitad.
2 hm?3 . afio medio.

Torrente Gros Lleva al Llano de 9 a 13 hm3. Se infiltra un 30-40 °/o
3-5 hm?3 . afio medio.
Torrente Barbaré Llevaal Llano 1 hm?3.
Se infiltra en su totalidad 1 hm3. afio medio.
, Torrente de Riers Lleva al Llano 3-4 hm3. Se infiltra un 50 °/o

2 hm?. afio medio
Total Infiltracion en Torrentes  8-10 hm3. afio medio
Total Agua Superficial al mar  8-12 hm?3. afio medio

Hay que resaltar un aporte superficial al Llano en la zona de Sancellas-Algaida y
que procede de la escorrentia superficial en la zona impermeable en el nacimiento de
los Torrentes de Alcoraya y Castellrich. Esta escorrentia al lle 1g;ar al acuifero molasico
M23, se infiltra. La superficie de la cuenca es de unos 64 km<. con una pluviometria
media anual de 550 mm. Empleando la expresion a = 0,35 (P- 450) (Fuster 1971, Cap.
XM, Ref. B) a) 1) tenemos una aportacion especifica a= 35 mm. y una aportacién
zotal de 2,24 hm3. en afio medio.

En total queda un volumen de infiltracién de agua superficial de unos 10-12
hm?. en afio medio.

c) Excedentes de riego y pérdidas en las conducciones - Representan la diferencia entre
la demanda satisfecha y la demanda consuntiva. En los aprovechamientos agricolas se
ha estimado que un 20 por ciento del agua extraida se reinfiltra. Esto representa en
1970 unos 7 hm3. En las conducciones de abastecimiento se han estimado unas pérdi-
das de unos 5hm?. en 1970. En total pues se tienen unas recargas de 12 hm? /afio en
el 1970. Esta recarga variard segin lo haga la demanda tanto agricola como para
abastecimiento.

d) Flujo de agua procedente de los acuiferos colindantes. Unidad de Na Burguesa-Esta
unidad estd separada de los acuiferos del Llano por las calizas margosas y margas
cretacicas, practicamente impermeables. El flujo desde esta unidad al Llano es dificil de
evaluar exactamente pero al parecer es muy escasa, del orden de 1 hm3. al afio como
maximo.

Unidad de la Font de la Vila y de Na Pere-Esta unidad est4 drenada por los
manantiates “de la Vila'" y ““de Na Pere’’. No parece que exista flujo subterraneo
importante al Llano en la zona de ia Font de la Vila donde el Burdigaliense impermea-
ble separa las calizas jurasicas de los acuiferos del Llano, ni en el acuifero de la Font de
Na Pere. Estimaremos que exista un flujo subterrdneo hacia el Llano que podemos
evaluar en principio en unos 2-3 hm?3 /afio.

Unidad de Estremera.- Esta unidad descarga subterraneamente la totalidad de
sus recursos hacia el Llano de Palma, ya que no existen manantiales importantes en
ella. Estos recursos brutos se han estimado entre 14 y 18 hm3. en un afio medio.

El resto de los bordes del Liano son practicamente impermeables y aislan los
acuiferos del Llano de Palma de los de la zona de Inca-La Puebla. Hay que resaltar que
los acuiferos del Llano estan comunicados con los de la zona de Lluchmayor-Campos
(ver Plano 12), pero de la observacién del plano de isopiezas (Plano 19) se
deduce que existe una divisoria hidrogeologica entre el Burdigaliense impermeable y el
mar. La situacion de esta divisoria no es fija sino que varia en funcion de los niveles en
los acuiferos, y puede tener un gran interés local en el estudio de I~ zona del Arenal,
pero a efectos globales del Llano de Palma estimamos vélido el considerar una divisoria
fija a través de la cual no existiria flujo de agua subterrénea.



e) Flujo de entrada de agua del mar. En la zona de San Jordi hay un area con niveles
permanentemente por debajo del nivel del mar (Plano 19). La entrada de agua del mar
en esta zona se ha estimado en 1 hm3. en el afio 1971. Este flujo puede aumentarse o
disminuir hasta cambiar de signo segin que los niveles de agua en los acuiferos del
Llano desciendan o aumenten. No obstante, y en la situacién actual de distribucién
y magnitud de los bombeos del Llano de San Jordi, no parece que el volumen de agua
que entra del mar, sea superior a 1-2 hm?. al afio.

r) Bombeos. El volimen total de agua extraida de los acuiferos del Llano de Palma
coincide practicamente con la demanda satisfecha ya que toda el agua que se utiliza,
salvo la que procede de los manantiales de la Font de la Vila y Na Pere (unos 4-5
hm3 /afio), se extrae mediante pozos y fué en 1971 de unos 60-65 hm? /afio.

s) Flujo de los manantiales. El (nico manantial que existia en los acuiferos del Llano
de Palma dejb de manar hace ya bastantes afios, al descender los niveles piezométricos
en la zona de San Jordi.

t) Flujo subterraneo al mar. En una primera estimacién, considerando los datos de
transmisividad, los gradientes hidraulicos y las oscilaciones de niveles piezométricosa lo
largo del afio, la descarga subterranea al mar en el ailo 1971 se ha calculado entre 6 y 8
hm3., en la zona del Liano de Palma hasta San Jordi. Légicamente esta descarga al mar
variara de un afio a otro segun la oscilacién de niveles.

u} La evapotranspiracion directa del agua de los acuiferos es despreciable, ya que no
existen zonas pantanosas.

En resumen, el volimen total de recarga de los acuiferos del Llano es del orden
de 80-90 hm?3 /afio en un afio medio, de los que 15-20 hm3. corresponden a los aflora-
mientos molésicos M, , de la zona oriental del Llano.

El volimen total de descarga fué en el afio 1971, con una pluviometria proxima
a la media, del orden de 70-80 hm?., mds el volimen de descarga de agua subterranea al
mar en la zona del Arenal.

Se observa que ambos factores de recarga y descarga son del mismo orden de
magnitud, lo que era de esperar ya que los niveles piezométricos en el afio 1971 (Plano
21) experimentaron una ligera subida, por 1o que la recarga no podia ser muy superior a
la descarga.

3.1.5. Calidad quimica de las aguas (Planos 23 y 24)

Dada la separaciéon tanto litoldgica como de intensidad de explotacion que
existe en los acuiferos del Llano, el agua de cada uno de ellos presenta caracteristicas
algo diferentes. Asimismo en el acuifero Q-M, , 6 acuifero superficial se pueden distin-
guir tres zonas claramente diferenciadas: la zona costera de la ciudad de Palma, v Ia del
Llano de San Jordi vy el resto del Llano.

La zona costera de la ciudad de Palma tiene aguas con contenido en ién cloruro
entre 0,6y 1 gr./litro en el acuifero Q-M, , .

Las aguas del acuifero Q-M, , en la zona de Coll d’en Rebasa-San Jordi tienen
en general elevadas cantidades de cloruros (hasta 8 gr./litro) y sulfatos (hasta 2 gr./li-
tro). Presentan una fuerte contaminacién salina de origen marino, que puede ser debida
a intrusién de agua de mar y/o a contaminacion por agua atrapada en los sedimentos
durante su formacion reciente.

El resto de las aguas del acuifero Q-M, , son aguas potables en general , bicar-
bonatadas célcicas y por tanto algo duras. Existen algunas excepciones a esta buena
calidad entre las que destaca el agua procedente de las instalaciones que SMAY A posee
en la calle Virgen de Montserrat, en las afueras de Palma a unos 2,5 km. del mar donde
se dispone de tres bombas de 50, 65y 75 m> ./hora respectivamente y donde el agua
extraida por la bomba de 75 m3./hora presenta doble contenido en cloruros que la
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extraida por la bomba de 50 m®./hora, llegando hasta los 0,5 gr./l., posiblemente
debido a una mayor depresion producida por el mayor caudal,y a que el sondeo donde
estd situada es de mayor profundidad y alcanza la parte superior de la zona de inter
facies {Plano 24).

Las aguas del acuifero M, ,, que aflora en el borde del mar en el Puerto de
Palma vy se extiende hasta las instalaciones de Pont D'Inca, son de mala calidad con
contenidos en cloruros de hasta 7 gr./l. vy de sulfatos hasta 1,5 gr./l.

Las aguas del acuifero Q-M, ; son generalmente de buena calidad, muy simila:
res a las de la unidad de Estremera de donde proceden, en la zona central del Liano.
Hacia los bordes existen puntos con agua de calidad deficiente o baja, debido 4 su
proximidad al Burdigaliense salobre.

Se acompariia el cuadro resimen de calidad de agua que figura en el Informe del
Llano de Palma (Capitulo XIil, Ref. B, b, B). (Anejo V).

Tan importante como conocer la calidad actual del agua de los acuiferos es
conocer como ha evolucionado esta calidad a lo largo del tiempo ya que este dato es el
(nico que nos pone de manifiesto si ha habido o no avance en la intrusidn marina.

En el Llano de Palma se dispone de datos de cloruros desde 1962. Dei analisis
de estos datos se puede deducir que en el acuifero O-M” la intrusidn marina 0 No
avanza o lo hace muy lentamente, es decir, la linea de 0,6 gr./l. de i6bn cloruro por
gjemplo se mantiene fija practicamente desde 1962, a pesar de que la pluviometria
media durante el periodo 1964-1968 corresponde a un ciclo extremadamente seco, con
una probabilidad de ocurrencia menor del 10 por ciento. En el acuifero M, lasitua-
cion es totalmente distinta. En 1962 existia una pequefa zona de intrusion al oeste de
la ciudad, bajo el Castillo de Bellver. Entre 1962 y 1966 se efectian varias obras de
profundizacion (en las instalaciones de Pont D'Inca entre 1962 v 1964) y progresiva-
mente se va notando un aumento de salinidad del agua extraida de las instalaciones de
Pont D'Inca que era mezcla de agua procedente del acuifero Q-M, | 6 superticial, y del
M, , mas profundo.

En 1971 la calidad del agua del acuifero M, | era muy mala, llegando a alcanzar
los 6 gr./l. de cloruros. Logicamente en todos los pozos que atraviesan este acuifero ha
empeorado la calidad del agua.

Las causas de la intrusibn marina en el acuifero M,, no estan claramente
definidas pero parece que fundamentalmente este hecho se debe a la mala alimentacion
del acuifero M,, y su buena comunicacion con el mar, unido a su transmisividad
elevada. En el momento en que comenzd su explotacidn se produjo una entrada relati-
vamente rapida de agua del mar.

Vv.3.2. Unidad del Llano de la Puebla

La unidad del Llano de la Puebla constituye la parte Noroccidental de la
depresion central y se encuentra limitada al Norte por las estribaciones de la Sierra
Norte {unidades de Gabelli) y el mar; al Oeste por las estribaciones de la Sierra Norte
{unidades de Alard); al Sur por las margas burdigalienses impermeables que se extien-
den entre Santa Eugenia y Costitx. Al este hmita con las margas burdigalienses
impermeables que constituyen el anticlinal de Santa Margarita y con la Umidad de La
Marineta-Can Picafort con la que esta comunicada aungue segun la disposi.ion de las
isopiezas (Plano 19) existe una divisoria hidrogeoldgica que coincide aproximadamente
cen el Torrente Siquia Real (Plano 4).

3.2.1. Litologia, ubicacion y geometria de los acuiferos
De los datos de geologia y geofisica existentes, se han identificado en la unidad

del Lleno de La Puebla 1os acuiferos siguientes (Llamas, 1971; Fuster y Barén, 1972)
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(Capitulo XIIt. Ret. B, b, 3y 9), cuya disposicion puede verse en los perfiles del Plano
15.

. Cuaternario Q. Los materiales cuaternarios estan constituidos por un conjunto de
limos rojos casi impermeables, con espesores de 2 a 6 m. de conglomerados poco
permeables, bien por estar muy cementados, bien por tener gran cantidad de limos. En
la zona de la Albufera de La Puebla, estan constituidos por arciltlas y limos organicos,
mMAas 0 menos arenosos en superficie, practicamente impermeables.

Su extensidn aproximada (Plano 12) es de unos 180 km2 ., de los cuales
unos 20 km? . corresponden a la antigua zona pantanosa de La Albufera.

El espesor saturado medio de los materiales cuaternarios en la zona de Inca
es de unos 30-40 m. A pesar de que las zonas permeables del cuaternario no forman un
conjunto homogéneo por estas dispuestas a modo de lentejones, se ha considerado que
funcionan como un acuifero Gnico.

En la zona de La Puebla el cuaternario esta en contacto con las molasas M”
subyacentes formando un acuifero superficial unico. Estas molasas o calcarenitas tier-
nas estan carstificadas y son muy permeables en general;su litologia es muy similar a la de
las molasas M, , del Llano de Palma. El espesor saturado medio de este acuifero
superficial es de unos 20 m. y el volimen de los materiales saturados es de unos 1.600
hm?3,

En la zona de Inca las molasas M. , tienen facies margosa, y son poco permea-
bles, a excepcion de una zona comprendida entre Inca y Benisatem (Plano 19).

- MolasasM,,  Este acuifero (ver Plano 5) esta constituido por calcarenitas calizas
finas recristalizadas que en su conjunto en la zona que afloran, estan bastante carstifica-
das. La caracteristica principal de este acuifero es que presenta abundantes cambios
laterales de facies a margas grises o blanquecinas, sobre todo hacia el centro de la
cubeta de subsidencia.

Su geometria es bastante irregular debido a estos cambios laterales de facies. En
la zona en que aflora es acuifero libre y en el resto estd confinado por las margas
tortonienses o por el cuaternario en la zona de Inca. Su extensidn como acuifero libre
es de unos 60 km?., con espesores que oscilan entre 50 y 120 m. con un espesor
saturado medio de unos 60 m. El volimen saturado como acuifero libre es del orden de
2.100 hm3.

La zona en que el acuifero es confinado tienen una extension de unos 50 km?.
con espesores que llegan hasta 120 m.; el espesor medio es de unos 50 m. en la zona de
La Puebla y de unos 30 m. en la zona de Inca. El volimen de material saturado es de
unos 1.000 hm?3.

Dentro de este acuifero molasico M, hay que destacar la llamada Formacion
Biniagual {Plano 15), que estd constituida por calizas grises, tipo lacustre, con
intercalaciones de margas blancas que pasa lateralmente a un conjunto margoso vy,
quiza, incluso a yesos. En principio puede asimilarse a la Formacion Pont D'Inca M, ,,
del Llano de Palma, pero no estd comunicado con ella.

Esta Formacién Biniagual no aflora en superficie y se encuentra debajo del
cuaternario en una longitud de unos 8 km., pero su anchura es desconocida aungue
debe ser reducida (unos 3 km.). Suponemos pues una extension de unos 25 km?. y un
espesor saturado medio de 10 m., por lo que el volumen de material saturado es del
orden de 250 hm?3.

En la zona de Bujer y Campanet y apoyandose en las calizas de la sierra aparece
otra formacion l\/l3 (Plano 10) formada por conglomerados mas o menos cementa-
dos, calcarenitas blandas margosas y margas blancuzcas. Tiene una forma extremada-
mente irregular pues se acufa hacia las calizas y cambia lateralmente a facies de margas
y arcillas hacia el centro de la cuenca (Plano 15). Su extensidén aproximada es de 10
kmZ. y su espesor saturado medio es del orden de 30 m. El volimen saturado es de
unos 300 hm?.
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- Calizas y dolomias (L). Aparte de los acurferos moldsicos hay que citar el acuifero
formado por las calizas y dolomias del infralias y lias. Solamente consideramos la
escama del Puig d'es Fangar, situada al Norte y Noroeste de La Puebia, por ser la Unica
que con seguridad alimenta al Llano de La Puebla e incluso es explotada en parte. Este
acuifero tiene una extension aproximada de unos 20 km?.

En esta Unidad de La Puebla afloran otros materiales, como los conglomerados
compactos datados como Agquitaniense (M,) {ver Plano 10) que, aunque por su
Ittologia y el minimo rendimiento de los pozos existentes en ellos parecen muy poco
permeables, pueden representar el papel de acuitardos en el comportamiento hidrogeo-
l6gico general de la Unidad y tener interés para resolver problemas locales de pequefia
entidad.

3.2.2 Limites de los acuiferos y relaciones entre ellos

Los Iimites o bordes del embalse subterraneo son los siguientes:

Al Norte, los materiales calizos margosos Cretdcicos bastante impermeables
separan la Unidad de La Puebla de las Unidades Hidrogeolagicas de la Sierra Norte, (ver
Plano 15), en wuna Iinea de unos 15 km. La Unica zona donde al parecer hay cierta
comunicacion clara de los acuiferos calizos de la Sierra con el cuaternario es la del valle
de Lloseta, a lo largo de una linea de unos 2 km. de longitud, pero podrd existir una
recarga de tipo vertical en razon de la gran superficie de contacto {20 km?2.).

Al Qeste y al Sur en una linea que aproximadamente pasaria por Santa Mar(a,
Sancellas, Costitx y Sineu, los materiales Burdigalienses impermeables, estan muy pro-
ximos a la superficie incluso afloran en algunos puntos, lo que determina otro borde
impermeable.

Al Qeste afloran los materiales Burdigalienses impermeables de la zona central
de la isla, que se extienden entre Muro y Santa Margarita hasta unos 3 km. al norte de
ésta Gltima localidad.

Entre este afloramiento impermeable y el mar los acuiferos del Llano de La
Puebla estan comunicados con los de la zona de La Marineta-Can Picafort.

Entre La Puebla y el mar se extiende una zona antiguamente pantanosa, deno-
minada La Albufera, constituida por limos y arcillas cuaternarios muy poco permeables
gue determinan la aparicion de una linea de fuentes en su contacto con los acuiferos
del Llano.

Aunque geoldgicamente los acuiferos llegan hasla el mar, hidrogeoldgicamente
puede considerarse que el limite de la antigua Albufera coincide con el limite de los
acuiferos, puesto gue éstos descargan en ella mediante fuentes. No obstante y a efectos
de balance adoptaremos el criterio geologico ya gue los aforos se han realizado en la
salida de los canales de la Albufera al mar, que coincide con la desembocadura del
Torrente de San Miguel.

3.2.3. Parametros hidrologicos (T y S) de los acuiferos

- Acuifero Q. La transmisividad de los materiales cuaternarios de la zona de Inca es del
orden de 25-50 m? /dia, deducida a partir de los caudales especificos de los pozos
existentes, segun 10s datos de inventario (Anejo I11).

En el cuaternario de La Puebla, comunicado con las molasas M
vidades son mucho mayores, de! orden de 500-1.000 m?/dia.

Respecto a los coeficientes de almacenamiento no se posee ningun dato fiable
an este acuifero ya que en los bombeos realizados no se ha podido medir descensos en
ningun punto proximo. No obstante y por similitud con datos obtenidos en otras zonas
con materiales cuaternarios de idéntica litologra, se puede estimar en un 5-10 por
ciento el coeficiente de almacenamiento, 0 porosidad eficaz, ya que se trata de un
acuifero libre.

. las transmisi-
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- Acuifero molasico (M2)~ Los abundantes cambtos laterales de facies de esta torma-
cibn provocan una gran dispersion en los datos obtenidos de transmisividad.

En las molasas de la zona de Llubi-Muro existen pozos en los que la transmisi-
vidad deducida del ensayo de bombeo es del orden de 20.000 m? ./dia; sin embargo en
el resto de la zona los valores de transmisividad son del orden de 1.000 m? ./dia
deducidos de pozos particulares probablemente poco eficientes.

En el acuifero moldsico entre Binisalem e Inca se han registrado vaiores del
orden de 200 m?./dfay en la Formacién Biniagual, de hasta 1.500 m? ./dia.

En general se puede concluir que las transmisividades del acuifero moldsico son
elevadas, del orden de 1.000-5.000 m?/dia, disminuyendo hacia las cercanias de los
afloramientos Burdigatienses por disminuir su espesor, y hacia el centro de la cubeta de
La Puebla por pasar lateralmente a margas {Plano 15).

La porosidad eficaz de los materiales molasicos se ha estimado del orden del 1-5
por ciento, para la Formacion Biniagual, y cuando las molasas se comportan como
acuifero contfinado, estimamos un coeficiente de almacenamiento del orden de 1073 .

- Acuifero calizo-dolomitico (Lias). La heterogeneidad tipica de los acuiferos calizos
hace que sea dificil dar unos valores de transmisividad, sin embargo de los datos de
caudales especificos en los pozos existentes parecen deducirse valores del orden de
1.000-5.000 m? /dia, aunque hay puntos con valores mas bajos. El coeficiente de
almacenamiento lo estimamos en 0,01-0,03.

3.2.4. Recarga y descarga de los acuiferos

a) Infiltracidn eficaz del agua de lluvia.-La diferencia entre la precipitacidbn en una
zona y la evapotranspiracion real, se reparte entre la escorrentia superficial, que es
practicamente nula en la Unidad de La Puebla en un afio medio, y la infiltracién eficaz,
que es la cantidad de agua que llega al acuifero.

Son vélidas aqui las consideraciones hechas para el Llano de Palma por lo que
los valores que obtenemos hay que tomarlos Unicamente como orden de magnitud, ya
que como se decia alli, la infiltracién no es proporcional a la precipitacion, sino a ésta
menos una constante.

Aplicando los mismos criterios que en V.1. y a partir del mapa de isoyetas-me-
dia anual (Plano 1) vy de las superficies de afloramiento obtenemos los siguientes
resultados:

Acuffero Superficie Precipitacion Precipitacion total Coeficiente Infiltracion eficaz
en afio medio Infiltracion
{km2) (mm.) thm3) (%/0) (hm3 /afio)

Cuaternario Q 180 650 117 28 33.0
33 39,0

Molasas Mo 60 600 36 28 10,0
33 12,0

Calizas L 20 760 15 28 4,2
33 5.0

TOTAL 47-56

b) Infiltracion desde los cursos de agua superficiales.-Existen dos torrentes que cruzan
la Unidad del Llano de La Puebla, el Torrente de San Miguel, que discurre cerca del
borde Norte de la Unidad, con sus afluentes, ios Torrentes de Comafreda y Masanella:
y el Torrente de Aumedra, con su afluente el Torrente de Sollerich.

El otro afluente del Torrente de Aumedra, el de Alcorallach, no lo considera-
mos puesto gue él transcurre sobre materiales moldsicos, que subterraneamente vierten
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hacia el Llano de Palma y ya hemos considerado alli sus aportaciones.

Las aportaciones superficiales de los Torrentes de Aumedra y Sollerich a la
zona de Inca no son facilmente cuantificables, a pesar de que existen unas estaciones de
aforo (E-6 y E-8) que funcionan desde 1966, situadas antes de alcanzar la zona llana
{ver Anejo VI y Plano 4). Esta dificultad estriba en que parte del agua medida en esas
estaciones de aforo no llega a la zona Hana, pues se infiltra en las calizas lidsicas que
encuentran los mencionados torrentes antes de alcanzar la zona de cuaternario. No
obstante se han hecho unas estimaciones de la escorrentia de estos torrentes.

La aportacion a la Unidad de La Puebla del Torrente de Sollerich se ha estima-
do en 2-3 hm3. en afio medio, y la aportacion del Torrente de Aumedra se ha estimado
en 4-6 hm3. en afio medio.

Por otra parte se han realizado aforos para evaluar las aportaciones al mar del
torrente de Aumedra, que en su desembocadura recibe el nombre de torrente Muro, y
son del orden de 4-8 hm3 . en afio medio.

Por consiguiente la infiltracion procedente de los Torrentes de Solierich vy
Aumedra es del orden de 1-2 hm3. en aiio medio.

El Torrente de Masanella llega practicamente seco a la Unidad de La Puebla,
pero en ella atraviesa unos 50 km?. de extensién de materiales margosos cretacicos y
conglomerados oligocenos poco permeables. Como la pluviometria en afio medio en esa
zona es del orden de 650 mm., empleando la expresion a = 0,35 (P-450) (Fuster, 1971,
Cap. Xlil. Ref. B)a) 1), tenemos una aportacion especifica a = 70 mm. y una aporta-
cién total de 3,5 hm3. en afio medio. Esta aportacion se infiltra totalmente antes de la
desembocadura del Torrente Masanella al Torrente de San Miguel, ya que a ese punto
llega seco.

Ya que el Torrente de San Miguel esta alimentado fundamentalmente por las
“Utanes de Gabelli'"’, y estas surgencias tienen un régimen torrencial {ver V.2 1.) 4nica
mente una parte pequefia de las aportaciones se infiltra en el Llano de La Puebla. Se ha
estimado esta infiltracion en 2-4 hm®. en un afio medio.

En resumen la infiltracion desde los cursos de aguas superficiales es de
6-10 hm3. en un afio medio.

c) Excedentes de riego vy pérdidas en ias conducciones.-Representan la diferencia entre
la demanda satisfecha y la demanda consuntiva. En los aprovechamientos agricolas se
ha estimado que un 20 por ciento del agua extraida se reinfiltra. Esto representd en
1970 unos 11 hm3. En las conducciones de abastecimiento se han estimado unas
pérdidas, en total, del orden de 1 hm® en 1970. En total el voldmen de agua reinfiltra-
da de regadios y abastecimientos es del orden de 12 hm3. en 1970. Esta recarga variara
en el tiempo segun aumenten las demandas agricolas, urbanas e industriales.

d) Flujo de agua procedente de los acuiferos colindantes-Al! describir los limites de los
acuiferos ya se ha indicado que la Unica zona en que los acuiferos de la Sierra Norte
alimentan al parecer a la Unidad det Llano de La Puebla, es la de Lloseta a lo largo de
unos 2 km. de longitud. Segiin los planos de isopiezas (Plano 19) el gradiente hidraulico
es del orden del 1 por ciento y con una transmisividad de 10-100 m? ./dia tendrfamos:

Recarga = Longitud . transmisividad . pendiente . tiempo
V = 2.000m.x 1{10) m?./dia x1/100 x 365 dias = 0.1 - 0,8 hm®*

Esta recarga es pues pequefia y del orden de 1 hm®. como maximo. Ademas
hay que considerar una recarga vertical de 7-10 hm3. procedente de la Unidad "'Utfanes
de Gabell "' (ver V.2.1.).

El resto de los bordes de la unidad son impermeables como ya se ha indicado,
salvo en la zona del Torrente de Siquid Real donde existe una divisoria hidrologica
(Plano 4) que a los efectos de este balance general podemos considerar como fija y
no hay paso de agua a través de eila.

e} Flujo de entrada de agua del mar-Dado que los niveles piezométricos estan en toda
la zona costera por encima del nivel del mar, no hay flujo de entrada de agua del mar.
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La linea de fuentes en el borde de la antigua Albufera hace que en ella exista siempre
un flujo de agua que se escapa superficialmente al mar.

r) Bombeo.- El volumen total del agua extraida de los acuiferos de la Unidad del
Llano de La Puebla fue del orden de 53 hm3. en el afio 1970 vy coincide practicamente
con la demanda satisfecha en esta unidad (ver apartado [11.3),

s} Flujo de los manantiales - Los acuiferos de la Unidad de La Puebla descargan por
una linea de fuentes situada en el borde de la antigua Albufera, entre las que destaca la
Font de San Juan. De los aforos reatizados (Plano 6) se deduce que el caudal suminis-
trado por estas fuentes en afio medio es del orden de 25-30 hm3.

) Flujo subterrdneo al mar  La existencia de los manantiales debida a la poca per-
meabilidad de los manantiales cuaternarios permite suponer que el flujo subterrdneo al
mar es muy pegueno.

u} La cvapotranspiracion directa del agua de los acuiferos Unicamente tiene lugar en
los caudales de la antigua Albufera Se ha estimado en 2-3 hm3. en afio medio.
En resumen, el volumen total de recarga de los acuiferos en un afio medio serd:

Infiltracion Infiltracion Flujo de agua Excedentes de riego TOTAL
directa de los cursos de agua procedente de y pérdidas en
de las lluvias superficiales acuiferos colindantes las conducciones
{thm3) {thm3) {thm3.) {(hm3)) {(hm3)
47-56 6-10 71 12 72-90

La descarga total es la siguiente en ano medio:

Bombeos Flujo Flujo subterrineo Evapotranspiracion directa TOTAL
de manantiales al mar en los acuiferos
(hm3.) (hm3) (hm3.) {hm3.) {hm3))
53 25-30 X 01 2.3 80-90

Se observa que ambos valores son del mismo orden de magnitud, lo que era de
esperar ya que los niveles piezomeétricos {Plano 21) presentan oscilaciones que se co-
rresponden con laslluvias aunque con cierto retraso dado el efecto de amortiguado de
los embalses subterraneos.

3.2.5. Calidad quimica de las aguas

Las aguas de esta Unidad Hidrogeoldgica son en general de buena calidad,
bicarbonatadas cdicicas, con valores de residuo seco a 1050 C. que oscilan entre 300 vy
1.000 p.p.m En el interior, inicamente en las zonas proximas a los materiales Burdiga-
lienses de origen marino, se presentan algunos problemas locales de calidad con conte-
nido en cloruros del orden de 500 p.p.m. y de sulfatos de hasta 1.000 p.p.m., pero se
trata de muestras aisladas. ’

En la zona costera, alrededores de la antigua Albufera, la calidad del agua
empeora bruscamente (ver Plano 23) al aumentar el contenido en cloruros, sin embargo
las concentraciones de cloruros se mantienen practicamente estacionarias en el tiempo,
sin que pueda observarse un avance permanente de la salinidad. De ello deducimos que
no se puede hablar de intrusidn marina progresiva.

La elevacidn del contenido en cloruros cerca de la antigua Albufera se debe
probablemente al hecho de que hasta hace pocos afios dicha zona estaba inundada de
agua salobre. Por otra parte, al parecer, la base de la zona de la Albufera esta formada
por arcillas y limos organicos poco permeables, 1o que quiza dificulta la intrusién o el
flujo de agua marina.
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Aunque actualmente el contenido en nitratos de las aguas es bajo, indica en
algunas zonas una recirculacion de agua de riego, lo que hay que tener en cuenta
respecto a un posible empeoramiento de calidad en el futuro.

V.3.3. Unidad Hidrogeolédgica de Lluchmayor-Campos
3.3.1. Litologia, ubicacion y geometria de los acuiferos

Del analisis de los datos de geologia existentes se han identificado en la zona de
Lluchmayor-Campos los acuiferos siguientes (Pascual y Barén, 1973, Cap. XIII,
Ret B) b) 11), cuya disposicion puede verse en los perfiles de la Figura 15.

- Dolomias del Infralias. Se trata de dolomias grises brechoides o compactas muy
trituradas. Se presenta en unidades aisladas, entre las que destaca la del Puig de Monte-
sidén. Este acuifero tiene, al parecer, poca importancia en el estudio del conjunto de la
zona, y es poco explotado y poco conocido.

- Conglomerados y calizas del Eoceno-Oligoceno. Se trata de una serie detritica, per-
meable por fisuracién. Poco importante como acuifero, aunque localmente puede ali-
mentar al acuifero Helveciense. Lo explotan unos pocos pozos con caudales muy
pequenos.

- Helveciense M, ;. Estd formado por calcarenitas y calcisilitas muy compactas, carstifi-
cadas, con niveles de calizas arenosas y conglomerados. Se encuentra confinado por las
margas grises arenosas M., , (ver Plano 13). Es poco conocido y solamente lo explotan
algunos pozos en la zona de Porreras-Felanitx. Su extension es desconocida aunque se
ha estimado en unos 60 km2_ y en los lugares en que se ha atravesado, su espesor es de
unos 40 m.

- Helveciense M, , . Esta constituido por un tramo superior de calizas microcristalinas y
un segundo tramo, inferior, de calcarenitas algo margosas, con niveles lumaquélicos que
pueden estar carstificados.

El espesor del primer tramo oscila entre 50-80 m. y no estd saturado mas que
en la depresion de Campos y en la zona del Arenal, siendo el que da pozos con mayores
rendimientos. El conjunto de ambos tramos tiene un espesor medio de unos 150 m. y
oscila entre 180 m. en el centro de la cubeta hasta menos de 50 m. al Norte de Campos.

La extensién de los materiales My es de unos 640 km2 ., de los que 250 km2.
estan recubiertos por el Cuaternario, o suelo de descomposicion, y solo unos 420 km?2.
estan saturados. E} espesor medio saturado es de unos 110 m. con una cota media de
+2m. sobre el nivel del mar. El volumen total de materiales saturados es de unos
42.000 hm3 ., aunque una minima parte de ellos contendra agua de buena calidad.

- Cuaternario {Q). Esta constituido por gravas intercaladas entre limos rojos y algan
nivel de lumaquela. Pueden tener interés ciertas zonas de tipo dunar. Solamente se
encuentra saturado en la depresion de Campos.

La extensién de los afloramientos cuaternarios es de unos 250 kmZ2 ., de los
cuales unicamente estan saturados unos 60 km?2 . situados al Sur de Campos, con un
espesor saturado medio de unos 10 m. El volumen total de materiales saturados es de
unos 600 hm3.

3.3.2. Li{mites entre los acuiferos y relaciones entre ellos
El acuifero cuaternario ests situado encima del My, vy al parecer comunicado

con él, ya que existen numerosos pozos que los comunican entre si, y no se han
observado diferencias en los niveles de agua en una y otra formacion.
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El acurifero M, , esta separado del M,. por la formacion de margas grises
arenosas gue tienen gran potencia en general, hasta el punto de que se pueden conside
rar estas margas como base de los acuiferos de la zona Lluchmayor-Campos ya que
Gnicamente al Norte se ha encontrado el acuifero confinado M, ;.

El acurifero Q-M,, limita al Norte con la formacién Burdigaliense semipermeq
ble del Puig de Randa, con los materiales mesozoicos impermeables de! Puig de Monte
idn y con el Burdigaliense impermeable de la Zona Central de la Isla. Al Sur y Suroeste
limitan con el mar; al Oeste limita con el Llano de Palma, existiendo una divisoria
hidrogeoldgica que oscila segin los bombeos de la zona del Arenal pero que a loy
efectos de Recarga y Descarga la consideramos, en principio, como divisoria fija, al Este
limitan con los materiales semipermeables e impermeables de la zona de Manacor v
Felantix, existiendo una divisoria hidrogeoldgica en la zona de Santany.

Conviene destacar que la parte Norte del Acuifero M, , no se encuentra satura
da por lo que los Iimites superticiales son mds extensos que los subterraneos. Esto ya se
ha tenido en cuenta al describir la geometria de los acuiferos (ver Plano 12).

3.3.3. Parametros hidrologicos (T y S) de los acuiferos

Los datos existentes se basan en el invenlario de puntos de agua en tuncion de
los caudales extraidos y los descensos producidos. Asi se han obtenido valores del
orden de 100-5.000 m?2 /dia en el acuifero cuaternario y moldsico M,, de la zona de
Lluchmayor.

Hay que destacar el ensayo de bombeo realizado en el pozo que el IRYDA
realiz6 dentro del Estudio de Recursos Hidraulicos en la zona Campos-Porreras del que
se deduce una transmisividad del orden de 7.000 m2 ./dia para el acuifero M,, v del
orden de 3.000 m? /dia en el acuifero M, 5.

El coeficiente de almacenamiento se ha estimado en 0,01 para el acuifero
molasico My, v en 0,1 para el acuifero cuaternario. Para el acuifero molasico M, _,
confinado, se ha supuesto un coeficiente de almacenamiento de 103

3.3.4. Recarga y descarga de los acuiferos

a) Recarga por infiltracidon directa del agua de lluvia.- Constituye la principal fuente
de recarga de la zona. El volumen de agua que se infiltra hasta los acuiferos se ha
calculado mediante un balance termo-pluviométrico, utilizando el método de Thorn-
twaithe y unos coeficientes de retencion del suelo Ry en funcion del tipo y de la
vegetacidon (Pascual y Baron, 1972, Cap. XI11. Ref. B) b) 11).

Para el acuifero cuaternario de la zona de Campos, con un coeficiente de
retencion entre 50 y 60 mm., la infiltracidn especifica es de 25-35 mm. 1o que repre
senta para una superficie de 250 km?2. unos 6-9 hm3 /afo en afio medio.

Para el acuifero Mioceno M,, de la zona de Campos, con un coeficiente de
retencion del suelo de 35 mm., queda una infiltracion especifica de 50 mm. que para la
extension de 170 kmZ2. representa 8,5 hm3 /afio en afio medio.

Para el acuifero Mioceno de La Marineta-Liuchmayor, con un coeficiente de
retencion del suelo de 15-25 mm., queda una infiltracion especifica de 20-30 mm., para
la extensidon de 220 km2. representa 4,5-6,5 hm3 /afo en afio medio.

En total queda una infiltracién directa de 19-24 hm?3 /afio en afio medio.

b) Recarga proveniente de infiltracion de cursos de agua superficiales.- No existen
cursos de agua superficiales en las zonas de afloramiento de los acufferos. Sin embargo
existen algunas zonas de afloramientos impermeables, cuyas aguas se infiltran en 10s
acuiferos de la zona. La aportacion especitica a la deducimos de la formula a = 0,35
{P-450} (Anejo C, Cap. XI11, Ref. B) a) 2). ,

Para la zona de Felanitx-Puig San Salvador-Alqueria Blanca, la superficie es de
30 km2. con pluviometria media P = 485 mm. Asi pues, a = 0,35 (485-450) = 12
mm., y volumen de escorrentia en afio medio: 12 mm. x 30 km?2. = 0,4 hm3
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Para la zona del Puig de Randa-Porreras la superficie es de 68 km2. vy la
pluviometria media de 480 mm. por lo que a = 0,35 (480-450) = 10,5 mm., y el
volumen de escorrentia en afio medio: 10,5 mm. x 68 km2 = 0,8 hm3. en afio medio.

¢) Excedentes de riego y pérdidas en las conducciones.- Dado el tipo de suelo y clima
y las dotaciones de regadio (ver Cap. |il.3) se ha estimado en un 10 por ciento el
porcentaje de agua de riego que se reinfiltra. Eillo representd un volumen de 1,3 hm3.
en 1969.

d} Flujo de agua procedente de los acuiferos colindantes.- Dada la constitucion geo-
métrica y geoldgica de los bordes de acuiferos de la zona, se estima que la recarga
subterrdnea es muy pequefia y que a efectos de balance puede considerarse desprecia-
ble.

Como no parece que existe flujo de entrada de agua del mar, el volimen total
de recarga de los acuiferos en afio medio es de 21-26 hm3 /afio.

La descarga de los acuiferos se produce en la siguiente forma:

1. Bombeos

El volumen de agua extraida para regadio de los acuiferos de la zona de Lluch-
mayor-Campos fue del orden de 11 hm3. en 1970 y del orden de 1,52 hm3. el
volumen de agua extraida para abastecimiento. En total las extracciones en 1970
fueron del orden de 12-13 hm3.

2. Flujo de los manantiales
Los manantiales inventariados tienen todos escasisima importancia por 1o que
podemos suponer nula la descarga de los acuiferos a través de los manantiales.

3. Flujo subterraneo al mar

Los recursos que vierten al mar son dificiles de evaluar por no conocerse |os
valores de la transmisividad en la linea de costa, ni la piezometria en la zona costera.
En principio se han estimado (Pascual y Baron, 1972, Cap. Xl1Il. Ref B) b) 11) en unos
4-10 hm3 /afio en afio medio.

4. La evaporacion directa del agua de los acuiferos tiene lugar en algunas zonas
pantanosas al Sur de Campos vy se ha estimado del orden de 1 hm3 /afio.

En total la descarga de los acuiferos es del orden de 17-24 hm3., aunque esta
cifra solamente tiene un valor indicativo del orden de magnitud.

3.3.5. Calidad quimica de las aguas

- Acuifero My, y Cuaternario.- En este acuifero existe una diferencia muy clara, en
cuanto a calidad de agua se refiere, entre dos zonas: Llanura de Lluchmayor-Marina y
Depresion de Campos. La primera presenta una dispersion grande de calidad en las
distintas muestras analizadas, dispersién que puede ser debida en parte a la profundidad
que han alcanzado algunos pozos, hasta atravesar la zona de interfacies agua dulce-agua
salada, unido a diferencias en la cuantia de los bombeos. En principio parece que los
pozos situados al Norte de una linea que se situaria a unos 6-7 km. de la costa tienen
agua de buena calidad y los situados al Sur de esta linea presentan una notable disper-
sién de la misma en funcién de la profundidad, caudal extraido y carstificacion local.

La Depresion de Campos tiene una calidad de agua mas homogénea. Todos ios
pozos tienen agua de calidad media 0 mala (de 1 a 6 gr./I. de ion cloruro) en funcion de
la profundidad, del caudal extraido y de su cercania al mar y al centro de la depresion
(ver Plano 23). Las caracteristicas de estos analisis ponen de manifiesto una clara
contaminacion marina, aunque ya en 1962 existian serios problemas de calidad del
agua en la zona por lo que no se puede hablar de una intrusidon marina progresiva. La
existencia de una zona pantanosa hacia el Sur de la depresién y de varias salinas ain en
explotacion, a las que no debe ser ajeno el nombre de la poblacion de Las Salinas, y
que se alimentan mediante surgencias en su fondo de agua salobre parecen indicar que
se trata de una zona ganada al mar en época reciente posiblemente historica, y que la
Iinea de costa llegaria varios kildmetros mas al interior que actualmente.
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Es interesante citar el caso de la Fuente de San Juan, de caracter termal y con
un alto contenido salino y cuyo origen puede ser debido a una falla muy profunda o a
un aumento de temperatura del agua salobre de origen marino por un proceso de
fermentacién turbosa (Roselld, Cap. X111, Ref. A)28),

Los datos de que se dispone (existencia de zonas pantanosas con agua salobre,
cotas de nivel del agua muy proximas a la del mar, etc.) parecen indicar la existencia de
una zona de interfacies muy tendida, que alcanzaria hasta la poblacién de Camposy a
relativa poca profundidad, agudizado este problema por la excavacién de pozos y la
reutilizacion (extraccion-infiltracién-extraccion) del agua.

Aparte de la presencia de ion cloruro en las aguas de la zona de Campos hay
que resaltar la contaminacion de tipo orgédnico (colibacilos) que presentan casi todas las
muestras, debida probablemente a una deficiente construccion de las instalaciones de
extraccion, ya que se trata de pozos abiertos en una zona con predominio de explota-
ciones ganaderas {establos, etc.).

- Acuifero M, ;. En la zona de Porreras-Felanitx el anélisis de las muestras obtenidas
del agua de este acuifero pone de manifiesto que se trata de agua de buena calidad, con
contenido idnico inferior a los limites convenientes propuestos por el Codigo Alimenta-
rio Espafiol de 1968, y por lo tanto muy aptas para abastecimiento.

V.3.4. Unidad de La Marineta (Can Picafort)
3.4.1. Descripcidon de la zona (Plano 12)

Denominaremos zona de La Marineta al conjunto de materiales permeables,
miocenos O cuaternarios, que se extienden, de forma continua al Este de la linea
Manacor-Petra-Maria de la Salud.

Los Ifmites de esta zona permeable son: la Bahia de Alcudia por e! Este; el valle
burdigaliense margoso de Santa Margarita, con el Torrente de la Siquia Real por el
Norte; los materiales impermeables de la zona central por el QOeste y los materiales
secundarios, de la Sierra de Levante por el Sur.

Asi pues tiene I{mites impermeables por el Norte y Oeste, que lo aislan de los
otros acuiferos {Llano de La Puebla) y Unicamente estd enlazada hidraulicamente con
la Sierra de Levante, por el Sur.

La extension de la zona permeable asi definida es de 162 km2., con 10 km. de
frente de costa. La pluviometria media es de 580 mm. anuales.

Es una zona ocupada fundamentalmente por una garriga baja, que se dedica a la
caza. Las zonas dedicadas a cultivo son de escasa rentabilidad por la falta de suelo
adecuado. El turismo estd poco desarrollado, por la monotonia de la zona, pero es de
esperar un aumento importante en el Iimite con la Sierra de Levante {Betlem, Colonia
San Pedro).

3.4.2. Infiltracién. Recursos Srutos subterraneos

Los afloramientos permeables de esta zona tienen una alta capacidad de infiltra-
cién, por su gran porosidad superficial, y practicamente todos los recursos se infiltran.

Teniendo en cuenta que la precipitacion es de 580 mm., vamos' a tomar como
valor de la infiltracion directa el 25-30 por ciento de la pluviometria, que son valores
similares a la infiltracion considerada para el Llano de Palma, con pluviometria algo
mas baja (450-500 mm.), o bien a los recursos totales de la Cuenca del Cafiamel, con
pluviometria algo mds alta (650 mm.). As( pues:

Infiltracion directa: 162 km?2. x 580 mm. x 25-30 por ciento= 162 km?2. x
145-174 mm. = 23-28 hm3.
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La recarga por el cauce de los torrentes es importante, especialmente en el
Torrente de Na Borges, donde se ha comprobado que hay una infiltracién répida unos
2 km. aguas abajo de la estacion de aforos E-5, y que es del orden de 1-3 hm3. anuales.
Asimismo en el Torrente de Binicaubell, 0 Son Real, hay una infiltracion cierta en los
12 km2. de recorrido del torrente por materiales permeables y que estimaremos en
1-2 hm3. anuales.

La infiltracion en el cauce del Torrente Siquia Real, 0 Son Bauld, no la estima-
remos importante pues s6io hay 4 km. de cauce permeable, en el borde del mar. Asf
pues:

Recarga en cauce torrentes: 1-3 hm3.+ 1-2 hm3. = 2-5 hm3,

Aparte de esta recarga, en el cauce de los torrentes, existe una recarga directa
de parte de los recursos de los bordes impermeables, que se infiltran al encontrar los
afloramientos permeables. Hay que destacar aqui unos 30 km?2. de |a Sierra de Levante
cuyos aportes superficiales van hacia La Marineta, y unos 25 km. de borde, con cota
mds alta, cuyos recursos en una franja de 1 km. a 2 km. de anchura se infiltrardn en
parte al alcanzar el borde permeable. Los recursos especificos que se infiltraran estima-
mos que seran del orden de 60-100 mm., es decir un 40-60 por ciento de los recursos
totales, con lo que:

Recarga de bordes impermeables = 50 km2. x 60-100 mm. = 3-5 hm3,

Los recursos brutos subterraneos seran la suma de las tres recargas consideradas.
Asi tenemos:

Recursos brutos subterraneos: 23-28 hm3 .+ 2-5hm3.+ 3-56 hm3. = 28-38 hm3.
3.4.3. Caracteristicas hidrogeologicas

Se han realizado por el Comité, con las maquinas del IRYDA, dos sondeos en la
parte central de La Marineta, y aforados se han tenido los siguientes datos:

Sondeo de Son Guillot: 140 |./s. con un descenso de 0,15 m.
Sondeo del Bosc Nou: 137 |./s. con un descenso de 0,05 m.

Aunque el sondeo de Son Guillot estd en dolomfas secundarias, y el de Bosc
Nou en molasas miocenas, las transmisividades son similares y del orden de
100.000 m2 /dia o superiores.

En los bordes de la unidad fas transmisividades disminuyen mucho vy asf en Ses
Rotes Veyes, cerca de Santa Margarita, se han encontrado valores cercanos a
100 m2 ./dia en un sondeo realizado asimismo por el IRYDA, mientras que en S’Amet-
lera los datos de los aforos de tres sondeos particulares indican valores de transmisivi-
dad comprendidos entre 100 m2 /dia y 1.000 m2./dra. (Plano A-15).

La superficie saturada de esta unidad (Plano 14) es de unos 80 km2. y los
niveles piezométricos estardn comprendidos entre 0 v 1 m. en la parte central, siendo
algo superiores en los bordes, menos transmisivos.

El coeficiente de almacenamiento no ha podido evaluarse, a pesar de medir
piezdbmetros durante los bombeos, a causa del valor tan alto de la transmisividad. En
cualquier caso serda muy alto, y podremos estimar valores del orden del 6 al 10 por
ciento, pues a pesar de ser materiales consolidados tienen gran cantidad de huecos.

Las reservas utilizables son actualmente imposibles de precisar pues no hay
ningtn punto nivelado con precision, y lo Unico que conocemos es la variacion de los
niveles en un sondeo situado a unos 2 km. de la costa (Plano 22), y que en Son Guillot
el nivel subi® del orden de 1 m. en el invierno del afio 72-73. En cualquier caso si
tomamos como transmisividad media la de 100.000-200.000 m2 ./dia en una linea de
desagie de 7 km., y suponemos que la descarga de los 28-38 hm3. se realiza regular-
mente en unos 300 dias, tendremos como gradiente i:
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Caudal = 28-38 x 10® m3./300 dias = 9-12 x 10* m3./dia=T.L .i= 1-2x
105 x 7x 103 i
i =4-12/7 x 104 = 1,7-0,6 x 10"

y teniendo en cuenta que la profundidad total del acuifero es de unos 12 km. tendre-
mos para un sondeo situado a unos 6 km. de la costa niveles comprendidos entre
«040m.y+ 1,00 m.

Sin embargo es posible que la descarga sea més rdpida, y que en verano todos
los niveles sean practicamente los del mar, por 1o que vamos a considerar un minimo de
unos 0,10 m. y un méaximo de descensos de nivel de 1,00 m. como media de reservas
utilizables. Asi pues:

Reservas utilizables = 80 kmZ. x 0,1-1,00 x 6-10 por ciento = 0,5-8 hm3.

Como vemos estas reservas son muy inferiores a los recursos anuales
(28-38 hm3.) y habré que tenerlo muy en cuenta para la explotacién.

3.4.4. Calidad del agua. Posibilidades de explotacién

La calidad del agua en esta zona es dificil de precisar debido a las escasas
instalaciones existentes. En un sondeo situado a unos 2 km. de la costa (Ses Pastores) el
contenido en CI” supera normalmente los 500 migr./l., y en el sondeo de Son Guillot,
realizado por el Comité en dolomias, el andlisis de agua de fecha 11-4-73 ha sido, en
miligramos/litro:

cr 80*~ COW N M c” SOLIDOS DISUELTOS

378 217 439 200 72 132 . 1.466

lo que indica una calidad dudosa a pesar de estar situado el sondeo a unos 8 km. de la
costa, y ser una época con niveles altos, por ser después de las lluvias.

En definitiva la calidad del agua en este acuifero debe controlarse muy rigida-
mente, y para mayor seguridad los sondeos deber4n sobrepasar lo menos posible el
nivel del mar. La explotacién de los recursos de esta zona vendrén ligados fundamental-
mente por 1a calidad del agua.

Para conocer con certeza las posibilidades de explotaciéon de esta zona deber4n
nivelarse con taquimetro los sondeos ya realizados, y ver la fluctuacién de los niveles,
pues teniendo en cuenta que las reservas estimadas son muy escasas (0,5-8 hm3.) serd
muy importante conocer si la recarga y descarga del acuifero se realiza regularmente
durante todo el aflo, o bien si ocurre practicamente toda en invierno-primavera, pues en
este lultimo caso para conocer las posibilidades de explotacién deber(a realizarse un aforo
prolongado del orden de 15-30 dias en estiaje, con caudales elevados y del orden de
200 1./s., y estudiar la evolucién de los niveles y calidad del agua tanto en el sondeo
explotado como en otros més cercanos a la costa.

Las enormes transmisividades de este acuifero, superiores a 100.000 m2./dia en
la parte central, son el principal problema para la explotacion exhaustiva de los recur-
sos subterrdneos, que hemos fijado en 28-38 hm3., por la facilidad de comunicacion
con el agua de mar, especialmente en estiaje. Vamos a estimar como recursos utilizables
del orden del 50 por ciento de los recursos brutos, es decir unos 14-19 hm3., y segun el
resultado de los aforos prolongados a realizar, y de fa variacion de los niveles se deberd
fijar el plan de explotaciébn, que muy probablemente consistird en unas extracciones
intensas en invierno-primavera, y mas débiles en el resto del afio.

Teniendo en cuenta que la explotacion de estos recursos estd prevista, en principio,
para el regadio de una zona en Ariany-Santa Margarita, junto.con otros sondeos de la
zona de Llubi, podria programarse la explotacion anual de forma que las extracciones
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en verano fuesen en la zona de Llubi, y en invierno-primavera de esta zona de La
Marineta,

Cuando la rentabilidad lo aconsejase podria estudiarse la captaciéon de més de
este 50 por ciento de los recursos subterrdneos brutos, bien recargado parte de! agua
que se escapa al mar superficialmente, 4-10 hm3., por ios torrentes de Son Bauld y Son
Real (Plano 4), o si la estructura del acuifero lo permitiese, creando una barrera
artificial cercana al mar en los 7-8 km. de contacto con él, de forma que las reservas
utilizables fuesen mucho mavyores, y similares a los recursos.

V.3.5. Sierras Centrales
3.5.1. Descripcion

Han sido designadas como ‘““Sierras Centrales” los terrenos que, comprendidos
entre las poblaciones de Algaida, Porreras, Villafranca, Ariany, Maria de la Salud, Sineu
y Pina, levantan un suave perfil topografico sobre la depresién central.

Se trata de una extension burdigaliense, marina, margosa de unos 300 km?2 .,
sobre la que existen cuatro grupos fundamentales de afloramientos jurasico-cretacicos y
eocenos.

a) La zona del Puig de Randa, comprendida entre Algaida, Lluchmayor y Porreras de
unos 70 km2_, formada por una franja, plegada en direccion SE.-NO. de complicada
tectOnica en la que dominan preferentemente 10s terrenos Ludienses, Aquitanienses y
Burdigalienses sobre los escasos afloramientos jurasico-neocomienses. Dos afloramien-
tos dolomfticos infralidsicos, presentan las mejores caracteristicas hidrogeoldgicas de la
zona.

b) La zona de San Miguel, comprendida entre Porreras, Villafranca y Montuiri con
unos 25 km2 de plegamientos muy suaves, en series infralisidcas, jurasicas y neocomien-
ses sobre las que descansan mogotes Ludienses, cuya cota del muro se encuentra por
encima de la del plano de aguas.

¢} La zona de San Juan, limitada entre Petra, Villafranca, San Juan y Ariany de unos
30 km?2. con una estructura de pliegues suavemente volcados, en direccion SE.-NO. Los
afloramientos Ludienses, son escasos, limitdndose a la franja del cerro de San Onofre y
existe por tanto un claro dominio de los terrenos jurdsico-neocomienses.

d) Por ultimo, la zona de Maria, entre Sineu, Maria y Ariany con dos tipos de aflora-
mientos, separados por un cuaternario: las formaciones Lutecienses, Ludienses y Aqui-
tanienses de 6 y 2,5km?2., que se extienden al Suroeste de Maria y las lidsicas ¢
infralidsicas de area no superior a los 2 kmZ2 ., comprendidas entre Maria y Ariany.

3.5.2. Infiltracién y recursos brutos

La pluviometria anual media de la zona es de 550 mm. Esto indica que sobre
sus 300 km2. de extensidn, llueve un total de unos 165 hm3 /afio.

Los valores estimados para la infiltracién son del 25 al 30 por ciento de la lluvia
total en las zonas dolomiticas permeables y del 5 al 10 por ciento en las margo-calizas
poco permeables considerando como practicamente nula, la infiltracién en las margas
burdigalienses, debido al alto poder de retencidn de las mismas.

Segln estas previsiones, podemos establecer os siguientes recursos subterraneos
arutos:

=) “ona Puig de Randa
Area Permzable = 7 km?



Area poco permeable en contacto con la permeable = Practicamente nula
Recursos brutos de 0,7-1 hm3

b) Zona San Miguel
Area permeable = 4 km2
Area poco permeable en contacto con la permeable = 4,5 km2,
Recursos brutos de 0,7-1 hm3

¢) Zona de San Juan
Area permeable = 3 km3
Area poco permeable recargando a permeable= 11 km2
Recrusos brutos de 0,7-1 hm3,

d) Zona de Maria
Area permeable = 2 km2. (dolomias y calizas)
Recursos brutos de 0,3-0,4 hm3

3.5.3. Caracteristicas hidrogeologicas

Las permeabilidades, son muy bajas en todas las formaciones, pudiendo Gnica-
mente considerarse como acuifero, los paquetes de dolomias infralidsicas. Sin embargo
y en funcién de los pocos pozos que las explotan, dificilmente seria posible conseguir
caudales superiores a los 10 I./s. Podemos establecer T = 40 m2./dia.

El burdigaliense, presenta zonas arenosas, que permiten,a veces explotaciones
locales muy restringidas. Debido al gran espesor de esta zona margosa y que segun
hemos considerado es de nula infiltracion, daremos también como nula la posible
recarga por goteo de los acuiferos inferiores.

3.5.4. Posibilidades de explotacion

La casi totalidad de los recursos, se encuentran ya explotados. Nos quedan
anicamente las dolomias de San Miguel, que permitirfan un caudal de 25-30 |./s.
(0,7-1 hm3.) mediante 2 a 3 sondeos, y las de Maria con un solo sondeo de 10-12 1./s.
(0,3-0,4 hm3.). Cabe destacar en estas (ltimas |a posible recarga del cuaternario que las
confina. ’ :



V.4. UNIDADES HIDROGEOLOGICAS DE LA SIERRA DE LEVANTE

V.4.1. Zona de Arta
4.1.1. Descripcion. Infiltracion

Incluimos en esta zona un conjunto de materiales permeables, dolomiticos
infralidsicos, que aunque pertenecen a distintas escamas mas o menos cabalgadas estan
en contacto entre si en el Valle del Torrente Cafiamel (Plano 13).

La superficie total de esta zona segin se ha delimitado en el Plano 13, es de
98 km?2. de los cuales hay: unos 60 km?. permeables casi todos ellos dolomiticos; unos
10 km?2. semipermeables, constituidos por calizas jurasicas, con intercalaciones margo-
sas; y unos 28 km?2. que son margas cretacicas.

La pluviometria media de esta zona supera los 600 mm. anuales y como hemos
visto al estudiar las aportaciones del Torrente Cafiamel, los recursos totales brutos
especificos los cifraremos en 0,24-0,32 de la precipitacion media, es decir unos
150-200 mm.

Dada la disposicion de los materiales permeables € impermeables de esta zona,
solamente tendremos en cuenta como infiltracidon o que ocurre directamente sobre los
materiales permeables y semipermeables, pues el Torrente Caflamel no recarga estos
acuiferos, sino que los drena, y ademas los materiales impermeables estan generalmen-
te, a una cota mas baja que los permeabiles.

La dificultad est4 en precisar qué parte de fos recursos brutos totales se infiltran
y qué parte corren superficialmente. Estimaremos que en los terrenos permeables del
orden del 60 al 70 por ciento de estos recursos brutos se infiltran, mientras que en los
semipermeables se infiltra solamente un 20 por ciento, y en los impermeables todos los
recursos son de escorrentia superficial. Asi pues tendremos como infiltracion total:
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Materiales permeables
60 km2 x60-70 por cientox 150-200 mm. = 60 km2. x 90-140 mm.

Materiales semipermeables
10 km2. x 20 por ciento x 150-200 mm. = 10 km2. x 30- 40 mm.

fo que supone una infiltracion media anual de 6-9 hm3,
4.1.2. Caracteristicas hidrogeoldgicas

Los materiales que constituyen casi el Unico acuifero de esta zona son unas
dolomias infralidsicas, con espesores muy importantes y generalmente superiores a los
200 m. Estas dolomias tienen zonas bastante compactas, muy duras mientras que otras
zZonas son terrosas, Con margas intercaladas, pero el conjunto total es bastante homogé-
neo, y tiene transmisividades bastante bajas y del orden de los 10 m2 ./dia, alcanzando
s6lo en algunos puntos especiales valores algo mas altos, pero siempre inferiores a los
100 m2 /dia.

Las calizas jurdsicas que estin encima de estas dolomias tienen valores de
transmisividad andlogos a los mencionados para las dolomias.

Dadas. las escasas transmisividades de estas dolomias hay niveles piezométricos
muy altos, y asi en las cercanias de Arta se tienen valores de+ 70/ 80 m. mientras que
en las cercanias de Son Servera son de+ 50 m. y a 1 km. del mar, en la Sierra de San "’
Jordi son de+ 16 m. En el conjunto dolomitico cercano a Capdepera no se conocen los
niveles, en puntos algo alejados de la costa.

Las reservas utilizables de este conjunto de materiales permeables seran impor-
tantes pues por ser acuiferos libres podemos estimar, como valores minimos de la
porosidad eficaz del 1 al 3 por ciento, y sf consideramos que podemos hacer descender
40 m. los niveles medios de la zona, tenemos:

Reservas Utiles: 60 km2. x 40 x 1-3 por ciento = 24-72 hm3.

Como se aprecia en los cortes geoldgicos (Plano A-3), e hidrogeoldgicos (Plano
13) de esta zona, el conjunto de acuiferos que se han incluido aqui no tienen buena
conexion hidraulica, como lo demuesta el conjunto de fuentes que hay en plenas
dolomias (Plano A-15) por lo que serd més costosa la explotacién tanto de los recursos,
como de las reservas.

4.1.3. Descarga y explotacion actual. Posibilidades de aprovechamiento

Actualmente este conjunto dolomitico estd explotado en las cercanias de Son
Servera, fundamentalmente para abastecimiento de la costa y en especial de Cala Bona
(Anejo 111, Plano A-15). Ademads en el Valle del Torrente Caflamel hay bastantes pozos,
con caudales pequefios y del orden de 3 a 10 I./s. que se utilizan en su mayor parte para
regadio.

En la zona de Cala Ratjada, y Sa Taconera hay algunos sondeos cercanos a la
costa que suministran agua para abastecimiento.

El conjunto de bombeos anuales en 1972, es dificil de precisar, pero teniendo
en cuenta las demandas actuales en la zona, estimamos estos bombeos en 1-2 hm3 /afio.
Ademds de los bombeos hay fuentes de alguna consideracion y entre las mas importan-
tes, tenemos, como intermitentes, las de Son Sastres y Creu Veya, que situadas a cotas
cercanas a 100 m. al Este de la carretera Arta-Capdepera, drenan buena parte del agua
infiltrada en la escama de unos 13 km3., que denominaremos de Son Sastres, y en
donde se ha realizado el sondeo de Sa Creu Veya por el IRYDA (ver Anejo IV). Entre
las fuentes permanentes destaca la de Es Rafal, que puede verse en los cortes hidrogeo-
l6gicos de esta zona (Plano 16), y con caudales del orden de 30 |. Yy en primavera es la
mds utilizada. Otras fuentes interesantes son la Es Molins cerca de Son Servera, pero
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mucho mas irregular que la anterior, y la de Can Na Mayans, cerca de la zona ya citada
de Son Sastres. ‘

Ademas hay aportaciones directas al mar, especialmente por la zona de la Punta
de Pi, al Oeste del Torrente Cafiamel, donde las dolomias tocan directamente al mar
{Plano 10) vy al Este de Cala Ratjada. En ambas zonas hay fuentes inventariadas (Anejo
I1), siendo de relativa importancia la del Riu Fusta, cerca de Cala Mesquida.

Teniendo en cuenta que la infiltracidon hemos estimado que era de unos
6-9 hm3./aflo, mientras que los bombeos actuales eran s6lo de 1-2 hm3 /afio nos que-
dan de 5-7 hm3. anuales que descargan por las fuentes y directamente al mar.

Dadas las interesantes reservas utilizadas (24-72 hm3.) parece posible explotar
adn gran parte de los recursos actualmente no utilizados, pero dadas las escasas transmi-
sividades, unos 10 m2./dfa, no conviene pensar en una explotacién superior al 50 por
ciento de los recursos que actualmente se pierden, y que hemos cifrado en
5-7 hm3/afio. Esta escasa transmisividad obligard a la realizacion de gran namero de
sondeos para la explotacion exhaustiva, pues hay que pensar en 101./s. como cifra
media dptima de los caudales a obtener por sondeo, pero sin embargo se tendré la gran
ventaja de la dificultad de producir intrusidon marina, salvo quizés en la zona cercana a
Cala Ratjada.

En definitiva podemos estimar en 2-3 hm3./afio, l0os nuevos recursos subterra-
neos utilizados en |g.zona, que seran necesarios en un futuro bastante cercano, para
satisfacer las demandas (Plano 7). Estos recursos unidos a los bombeos de 1-2 hm?3.,
actuales nos dan recursos subterraneos totales Utiles de 3-6 hm3.

V.4.2. Unidad de San Lorenzo
4.2.1. Descripcion. Infiltracion total

38 km? . permeables, que son dolomias infralidsicas y calizas ooliticas jurdsicas,
con algunas calizas y conglomerados burdigalienses.

14 km?2. semipermeables, constituidos por calizas jurasicas con intercalaciones
margosas.

56 km? . de materiales impermeables, que son imargas cretacicas en su mayor
parte.

La pluvicmetria media de la zona es cercana a los 570 mm. anuales (Plano 1),
pero dada la suave topografia de la zona la infiltracion en las zonas permeables serd
practicamente el 100 por cien de los recursos totales, que para la zona de Arta hemos
fijado en el 24-32 por ciento de la pluviometria y para las zonas llanas del 25 al 30 por
ciento (ver Llano de Palma, apartado V.3.1). El exceso que podamaos cometer al supo-
ner que la infiltracidn es del 100 por ciento de los recursos en los terrenos permeables,
quedaria compensada al no considerar la infiltracion que ocurre proveniente de los
materiales impermeables limitrofes mas altos, pero deberemos considerar aparte la
infiltracidon que ocurre en el cuace del Torrente de Can Amer, especialmente en su
parte final y que segun los aforos intermitentes realizados, es del orden de 1 a2 hm2.
anuales.

En los terrenos que hemos considerado como semipermeables consideraremos
la infiltracion bastante menor y del orden del 8 por ciento de la pluviometria.

Asi pues nos queda como infiltracion total:

38 km?. x 570 mm. x 0,24-0,32 = 38 km?. x 136-182 mm. = 5,i-6,9 hm*_
14 km?. x 570 mm. x 0,08 = 0,64 hm3

y nos quedaran como recursos infiltrados directamente de Huvia unos 6-8 hm? /afic,
que con 1-2 hm?3. infiltrados en la parte final del Torrente Can Amer, obtenemos uncs:
recursos brutos subterraneos de 7-10 hm3 ./afio.
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4.2.2. Caracteristicas hidrogeolagicas

Al igual que sucede en la zona de Artd el principai acuifero de esta unidad ests
constituido por las dolomias infralidsicas y hay gran cantidad de pozos con caudales del
orden de 51./s. a 10 1./s. que lo explotan (Anejo 111). La transmisividad media de este
acuifero es bastante regular y del orden de 10-40 m?./dia {Plano 19), variando los
niveles piezométricos, desde valores cercanos a+ 100 m. al Este de San Lorenzo, hasta
valores de+ 20 m. en cercanias de la carretera de Porto Cristo a Manacor.

Estos altos valores de los niveles piezométricos nos sefialan que existen intere-
santes reservas explotables, pues teniendo en cuenta que hay unos 30 km? . de acuifero
libre, dolomitico, cuyos niveles podran bajarse, por término medio, unos 50 m. sin
producir problemas de calidad, tendremos como reservas (tiles para porosidades efica-
ces del 1 al 3 por ciento:

Reservas utiles = 30 km?. x 50 m. x 1-3 por ciento = 15-45 hm2.

Ademds del acuifero dolomitico existe aqui un acuifero calizo oolitico jurési-
co, muy carstificado en superficie y cuya transmisividad debe ser, probablemente muy
elevada, y superior a 1.000 m? /dia. Existen pocos datos de él, y es un sondeo situado
al Norte de San Lorenzo y otro cerca de las molasas miocenas costeras (Ses Tavaloyas).

Dada la posible conexién de las dolomias con estas calizas ool iticas(Planos n°*
9y 16) podria ser interesante realizar sondeos en estas calizas, obteniendo caudales
especificos mejores, pero al estar este acuifero probablemente conectado con el mioce-
no costero existe el peligro de tener problemas de calidad, si hay extracciones impor-
tantes. ‘

Existen pequefios afloramientos interesantes solo desde un punto de vista local,
de calizas y conglomerados oligocenos-burdigalienses, con transmisividades interesantes
y del orden de 100 m? ./dia.

Las reservas contenidas en las calizas ooliticas o burdigalienses son poco impor-
tantes comparadas con las del acuifero dolomitico.

4.2.3. Descarga y explotacion actual. Posibilidades de aprovechamiento

La Gnica fuente interesante existente estd en la parte alta de esta unidad, en
Son Bogura, y drena unos 7 km?. de dolomias permeables cabalgadas sobre el cretdcico
margoso. El caudal de esta fuente se infiltra totalmente en el cauce del Torrente Can
Amer, antes de haber recorrido unos 2 km.

Como zona drenada por fuentes queda Unicamente un pequerno afloramiento
dolomitico (1 km?.) al Oeste de San Lorenzo, y todo el resto de afloramientos permea-
bles reciben recarga de los materiales impermeables que los rodean y del cauce del
Torrente Can Amer, gue con una cuenca de 66 km? . tiene unas aportaciones medias al
mar, estimadas, de 1 hm3., mientras que el Torrente de Cafiamel, cercano, con una
pluviometria poco més alta y una cuenca de 72 km?. tiene aportaciones medias al mar
de 10-14 hm?., lo que indica una diferencia de tipo de drenaje de los torrentes muy
acusada.

La explotacién actual se centra fundamentalmente en sondeos para regad{o con
caudales generalmente inferiores a 10 I./s. Existe un buen nimero de sondeos, que han
sido inventariados en su casi totalidad, incluidos en el Anejo 111, Plano A-19, pudiendo
estimar que los bombeos medios anuales son del orden de 1-2 hm3.

Los niveles piezométricos (Plano 19) indican un flujo del agua subterranea
hacia las calizas y molasas miocenas costeras. Esta recarga lateral serd la diferencia
entre los recursos brutos subterraneos de esta unidad de San Lorenzo (7-10 hm3.) y los
bombeos estimados {1-2 hm?3.), es decir una recarga media de 6-8 hm?3 /afio.

La explotacion de gran parte de los recursos en la propia unidad es muy
factible, por la relativa homogeneidad de las dolomias infraliasicas, y las reservas utili-
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zables (15-45 hm3.) de ese acuifero, aunque los caudales instantdneos de los sondeos
seran relativamente modestos y del orden de 10-20 1./s. como maximo. Estos caudales
son algo mayaores que [0S previstos para la zona de Artda, pero realmente son del mismo
orden de magnitud.

Asl pues, si consideramos que podemos aprovechar del orden del 70 por ciento
de los recursos que actualmente se escapan hacia la costa en la propia unidad, tendre-
mos un incremento de los recursos utilizados del orden de 4-6 hm? /afio que sumados a
los extraidos actualmente, 1-2 hm3., nos dan unos recursos totales utilizables de
5-8 hm3 /afio, estimando que quedaran unos 2 hm? /afio para recargar el acuifero mo-
lasico costero.

Teniendc en cuenta que el incremento de demanda se producird normalmente
en la costa, habrd tendencia a realizar nuevos sondeos en el acuifero moldsico costero,
con caudales instantaneos mas interesantes, y menor longitud de conducciones. Sin
embargo los problemas de calidad pueden obligar a explotar los recursos en las unida-
des interiores.

V.4.3. Unidad de dolomias de Felanitx
4.3.1. Descripeidn. Infiltracion

Esta unidad es un conjunto dolomitico bastante extenso, situado en las inme-
Giaciones de Felanitx y limitando con las molasas miccenas, tanto costeras como
interiores, a las que recarga actualmente.

La extension total de esta unidad es de 102 km?. de los cuales 65 km?. son
afloramientos permeables de dolomias, y el resto son en su mayor parte, margas creta-
cicas impermeables.

La mayor parte de estas dolomias estd constituida por una mancha de unos
48 km?. (Plano 10), que geoldgicamente se han interpretado como cabalgadas sobre las
margas cretacicas (Plano A-3), aunque se le ha dedicado poca atencidn a la interpreta-
cidn geoldgica de esta zona, ya que al estar conectadas las dolomias con las molasas
miocenas, carecia de importancia si era 0 no un cabalgamiento.

En el borde Sur hay tres afloramientos de dolomias independizadas entre si por
las margas cretdcicas (Plano 16 y A-3), pero unidas a las molasas miocenas costeras.

La lluvia media es de unos 500 mm. anuales (Plano 1) y, aunque la topografia
es bastante suave, vamos a estimar que la infiltracién directa del agua de lluvia sobre las
dolomias permeables es del orden del 20-25 por ciento en esta zona, en vez del 25-30
por ciento considerado en el Llano de Palma con pluviometria similar, pero completa-
mente llano, o del 24-32 por ciento en la zona de San Lorenzo con pluviometria algo
mds elevada (580 mm.).

Consideraremos como recarga Unicamente la infiltracién que se produce por
lluvia directa sobre las dolomias, ya que por la disposicion de las margas cretdcicas no
pueden recargar apreciablemente a las dolomias, asi pues:

Recarga total: 65 km?. x 500 mm. x 20-25 por ciento = 6,5-8,1 hm?. anual
que redondeando estimaremos en 6-8 hm? /afio.

4.3.2. Caracteristicas hidrogeologicas

Si observaramos el plano o anejo de inventario (Plano A-22) vemos que hay
muy pocos sondeos que explotan estas dolomias dentro de la propia unidad, vy la
mayoria de las explotaciones estan en los bordes de la unidad explotando las dolomias,
pero empezando la nerforacidn en afloramientos miocenos.
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Los caudales instantdaneos de las instalaciones actualmente en marcha son, co-
mo méximo de unos 51./s. 1o cual, nos indicard que las transmisividades de estas
dolomias son practicamente iguales a las encontradas para las dolomyvas de las zonas de
San Lorenzo y Arta (Planos 13 y 19), zonas de esta Sierra en las que se dispone de
datos mas precisos de aforos.

Estimaremos que las transmisividades de estas dolomias tienen valores cercanos
alos 10 m? /dia, y que alcanzan con mucho, valores del orden de los 40 m? /dia.

Teniendo en cuenta los bajos valores de las transmisividades se explican perfec-
tamente los altos niveles piezométricos en estas dolomias, que son del orden de
+ 100 m. en el centro de la unidad pasando a+ 25 m. en el contacto con las molasas
miocenas costeras a unos 3 km. del mar, y superando los+ 40 m. en el contacto con las
molasas miocenas interiores.

Las reservas utilizables de estas dolomias seran interesantes y teniendo en cuen-
ta que practicamente los 65 km? . de afloramientos pertenecen a acuifero libre satu-
rado, si estimamos una porosidad eflcaz del orden del 1 al 3 por ciento y unos descen-
sos de nivel posibles de 60 m. tenemos:

Reservas utilizables = 65 km?Z. x 60 m. x 1-3 por ciento = 40-120 hm?3.
como vemos, este valor de las reservas es muy superior al de los recursos anuales {6-8

m3).
Hay algunas instalaciones en las calizas eocenas con transmisividades algo mas
altas que en las dolomias, pero con recursos muy escasos, 8 menos que estén comunica-
dos con otros acuiferos.

4.3.3. Descarga y explotacién actual. Posibilidades de aprovechamiento

No hay practicamente ninglin manantial que descargue este acuifero, por lo que
la descarga se hara exclusivamente com bombeos, y a través de |os acuiferos calizo-mo-
lasicos cercanos.

Las extracciones de este acuifero dolomitico se centran fundamentalmente en
el contacto con las molasas miocenas, como ya se ha indicado anteriormente, y mas
especialmente en la parte occidental donde se encuentran los ndcleos urbanos de Al-
queria Blanca, Calonge y Horta. Estimaremos que, dadas las escasas zonas regadas
existentes, el valor de los consumos de agua extraida seran del orden de 1 hm3 /afio.

Asi pues lemendo en cuenta que los recursos brutos subterraneos los hemos
estnmado en 6-8 hm3. anuales, rmentras que las extracciones anuales las hemos valorado
en 1 hm? /afio, nos quedan 5-7 hm3. como recarga anual a los acuiferos molasicos
vecinos. Parte de estos recursos subterrdneos iran hacia las molasas interiores (Plano
13), y otra parte recargar4 el aciiifero molasico costero.

Para saber qué parte de recursos subterrdneos van hacia el interior y qué parte
hacia la costa, deberiamos conocer con exactitud los niveles piezométricos y entonces
tendriamos la divisoria hidrogeologica. Sin embargo, teniendo en cuenta el espesor de
las dolomias (Plano A-3) y la escasa transmisividad de ellas, esta divisoria hidrogeoldgi-
ca no serd muy diferente de la dlvnsorua hidrografica superficial (Plano 13), por lo que
estimaremos que unos 1-2 hm® . recargan el acuifero molasico interior, mientras que
unos 3-6 m3 recargan las molasas miocenas costeras.

Las posibilidades de aprovechamiento de este acuifero vienen limitadas Unica-
mente por la rentabilidad de pozos con caudales instantaneos pequefios y del orden de
10 I./s. pues las reservas son muy superiores a los recursos y 1os bombeos seran poco
importantes generalmente.
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V.4.4. Zona molasica costera
4.4.1. Descripcion. Infiltracion directa y recursos brutos subterraneos

Es una franja costera, bastante llana de unos 3-4 km. de anchura y unos 35 km.-
de longitud, que va desde Son Servera al NE., hasta Santany, al SO., compuesta por
calizas y molasas miocenas, tortonienses o helvecienses, postectonicas, muy permea-
bles.

La pluviometria media es de unos 500 mm. y la extensién total es de 146 km? .,
siendo practicamente todos permeables.

Dada la disposicion de esta zona, los recursos brutos subterraneos son impor-
tantes ya que tienen no sblo la infiltracion debida a la lluvia directa en ella, sino
también una aportacion subterranea de los dos acuiferos vecinos (Sari Lorenzo vy
dolomias Felanitx) e infiltracion de parte de la escorrentia superficial de las zonas
margosas que la bordearn, al estar situadas méas altas.

La infiltracibn directa la estimaremos entre el 20 y el 25 por ciento de la
pluviometria, al igual qgue hemos hecho para las dolomias de Felanitx (V.4.3.1), vy
tendremos:

Infiltracién: 146 km?2. x 500 mm. x 20-25 por ciento = 14-18 hm?3.
La recarga de los acuiferos vecinos la hemos estimado ya anteriormente en:

Recarga acuifero zona San Lorenzo 6- 8 hm?3 /a0
Recarga dolomias Felanitx 3- 5hm?3 /aiic
Recarga acuiferos vecinos 9-13 hm® /afio

La recarga procedente de las zonas margosas que bordean esta zona no la vamos
a considerar, salvo la que pueda ocurrir en los cauces de los torrentes que supondremos
serd como minimo del orden de 1-3 hm3. Asi pues tenemos:

Infiltracion directa 14-18 hm3
Recarga actual acuiferos vecinos 9-13hm°,
Infiltracidon cauce torrente 1- 3hm3
Recursos brutos subterraneos actuales 24-34 hm3,

Cuando se exploten exhaustivamente el acuifero de San Lorenzo y las dolomras
de Felanitx, la recarga procedente de estos acuiferos sera solo de 2-3 hm3. Asi pues
tendremos de 7-10 hm3. menos de recarga anual y quedara:

Recursos brutos subterraneos futuros: 17-24 hm? /afio
4.4.2. Caracteristicas hidrogeologicas. Posibilidades de explotacion

La mayor parte de los sondeos que explotan este acuifero estan muy cercanos a
la costa, y en especial hay buen nimero de sondeos en los alrededores de Porto Cristo
{Anejo IIl, Plano A-19). Como consecuencia de esta mala calidad del agua los sondeos
son muy incompletos, al no profundizarlos para no agravar el problema, por lo que no
se tienen datos fidedignos de la transmisividad, aunque los valores medios serdn segu-
ramente superiores a los 1.000 m?./dia, pues los testigos observados, asi como los
afloramientos en el mar y las escasas depresiones en 10s pozos parecen indicar excelen-
tes transmisividades.

El principal problema para la explotacién de los recursos se centra en |a escasez
de reservas utilizables, pues dada la gran longitud de costa, unos 35 km.yla escasa
anchura del acuifero, unos 3 km., en cuanto la extracciones sean un poco importantes
rdpidamente se tendran problemas de calidad.

Las extracciones actuales son del orden de 1 hm3 ., y dados los fuertes incre-
mentos previstos para consumos de abastecimientos, es de esperar que se pueda utilizar
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entre un 15 a un 30 por ciento de los recursos brutos, es decir unos 3-7 hm3 . anuales;
aunque deberd irse a pozos con caudales muy pequefos, y alejados al maximo de la
costa.

V.4.5. Zonas diversas de la Sierra de Levante

Vamos a incluir aqui algunos acuiferos de poca extension, pero que pueden
tener interés local. Tenemos 10s siguientes:

a) Acuifero burdigaliense cercano a Manacor, con 8 km? . de afloramiento.

b) Dolomias del Cerro Sa Torre y Amoixa, con 8-10 km?. de afloramiento.

¢} Calizas y dolomias secundarias, con escasos afloramientos y bajo el terciario
de la zona Manacor-Marineta.

d) Calizas y dolomias del Puig Esporsa y Morey, con 11 km? . aflorantes.

Vamos a describirlos someramente:

a) El acuifero burdigaliense, postectdnico, cercano a Manacor es explotado ya con
algunos sondeos de caudales instantaneos cercanos a los 30 |./s. Dados los escasos
recursos propios, ya que la superficie aflorante permeable es de unos 8 km? _, la totali-
dad de estos recuros (1-2 hm?3./afio) podran explotarse con las instalaciones existentes
{Anejo 111, Plano A-19).

Los niveles piezométricos son cercanos a 1os 80 m vy las transmisividades estima-
das superan los 100 m? /d{a (Plano 19).

b) Las dolomias del Cerro Sa Torre y Amoixa no se explotan actualmente y sus
recursos brutos subterraneos serdn del orden de 1-2 hm? /afio, puesto que los aflora-
mientos son cercanos a los 8-10 km?.

Estas dolomias pertenecen a unas alineaciones perpendiculares a la Sierra de
Levante, cercanas a Manacor (Plano 10 y Plano A-3), y es de esperar que las caracteris-
ticas hidrogeologicas de estas dolomias sean similares a las del resto de la Sierra Norte,
es decir bastante uniformes y con transmisividades bajas, del orden de los
10-40 m? /dia.

c) Los materiales secundarios cercanos a Manacor, o a la zona de La Marineta (Plano
13} son generalmente impermeables en los afloramientos, por 10 que sus recursos seran
€sCasos, a menos que estén enlazados con algun acuifero cercano. Sin embargo pueden
recibir recarga vertical de algunos materiales terciarios que los cubren y sirven para
satisfacer algunas necesidades de abastecimiento interesantes.

En estos materiales se ha realizado un sondeo artesiano, que suministra un
caudal continuo de unos 20 I./s. y estd situado cerca del borde de las hojas topograficas
700 vy 699, en las inmediaciones del Torrente de Na Borges, y teniendo encima unos
50 m. de materiales margosos miocenos.

d) Las calizas y dolomias del Puig-Esporsa y Morey (Plano 10) estan en el extremo
Norte de la Sierra de Levante, y actualmente deben descargar direclamente sus recursos
al mar, puesto que este acuifero esta en comunicacion directa con el mar.

Dado que la extension de los afloramientos es de 11 km?. y la pluviometria
media es de 650 mm., los recursos brutos subterraneos seran cercanos a los 2 hmS.
anuales, pero dificilmente explotables por las altas cotas topograficas de la zona, supe-
riores generalmente a los 200-300 m. Por otra parte no se tienen datos de la transmisi-
vidad de este acuifero que podria ser o0tro inconveniente a sumar.
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V.5. ESQUEMA DEL FUNCIONAMIENTO HIDROGEOLOGICO DE LA ISLA

V.5.1. Niveles piezométricos y fluctuaciones de estos niveles

Dada la gran cantidad de unidades independientes que existen en la Sierra
Norte, los niveles piezométricos son muy variables, pero en general podemos separarlos
en dos grupos: unidades que descargan directamente al mar, y unidades que descargan
por fuentes o hacia los llanos.

Las unidades de la Sierra Norte que descargan directamente al mar {(Cavall
Bernat, Ternellas...), tienen unos niveles muy cercanos a la cota 0, a excepcién de la
Unidad de Calvid-Galatzd que tiene niveles del orden de+ 15-30 m., lo que nos indica
una mala comunicacion, aungue haya zonas con buena transmisividad.

Las unidades de la Sierra Norte que descargan a los Llanos o por fuentes, son
las mds importantes y sus niveles piezométricos son, generalmente, del orden de + 75
+90 m., si exceptuamos la Unidad de La Almadraba (Plano 11), que tiene niveles
comprendidos entre+ 7 m., y+ 40 m.

Las fluctuaciones de nivel en las calizas y dolomias de la Sierra Norte es muy
diferente de unas unidades a otras, como puede apreciarse en el Plano 20, pues mien-
tras en Estremera las variaciones maximas de nivel no han alcanzado los 2 m., en la
unidad de las "ufanes de Gabell ("' se han medido variaciones superiores a los 50 m.

Casi toda la Depresidon Central y la zona costera moldsica de la Sierra de
Levante, tiene niveles comprendidos entre Om. y «+ 2 m. (Plano 19), lo que indica
transmisividades altas, con buena comunicacion con el mar, Se exceptda la parte del
Llano de Inca, con niveles del orden de+ 50/ 90 m. y transmisividades bajas, asi como
todo el ndcleo impermeable burdigaliense del centro de la Isla {Plano 12).

) Las variaciones de nivel en los Llanos (Planos 21 y 22) son del orden de 1-2 m.
anuales, con recuperaciones de los niveles, lo que indica que no hay sobreexplotaciones
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en ninguna de estas zonas, a pesar de que el Llano de Palma y la zona de Liuchmayor-
Campos son las mas deficitarias de 1a Isla. Hay que tener en cuenta que los dos afios
altimos han sido més Hluviosos que el afio medio (Plano 2), por lo que esta no sobreex-
plotacion actual, no quiere decir que no ocurra en un ciclo seco.

En la Sierra de Levante los acuiferos dolomiticos, predominantes, nc tienen
contacto directo con el mar, a excepcién de una zona cercana a Cala Ratjada y Capde-
pera (Plano 13). Los niveles piezométricos, dentro de una misma unidad, van desde
valores cercanos a + 25 m. hasta valores superiores a + 100 m. (Plano 16), lo que con-
firma los bajos valores de la transmisividad de estos acuiferos (Plano 19), teniendo en
cuenta que el flujo del agua subterranea es escaso, en comparacién con los altos
gradientes de la zona.

Las variaciones de nivel a o largo del afio pueden apreciarse en el Plano 22 vy
puede apreciarse, asimismo, que estas variaciones son solamente de pocos metros.

V.5.2. Descarga de los recursos subterraneos

5.2.1. Descarga por fuentes

Vamos a diferenciar las tres zonas: Sierra Norte, Depresion Central y Sierra
Levante.

a) Fuentes de Sierra Norte

TOPONIMIA APORTACIONES APROVECHAMIENTO APROVECHAMIENTO
MEDIAS ACTUAL (1972} PREVISTO
(hm® /ao) (hms.) thm3)
Ufsnes Gabelli 1 0 9-10
{E. Campanet)
La Almadraba 20-30 1] 20-30
(sondeos v quizas
embalses superf.)
Varitx 1185 0.1 11,5
(Pollensa) (E. Ternellas)
Molinos 086 (s} 0,6
(Poliensa) (E. Tearnellas)
Sa Font y Martorellet 2,53 (4] 1,5-2
(Pollensa) (E. Ternellas)
Cova Negra 1-1.,8 1 1
(Estremera) (se infiltra Llano) {se infiltra Liano)
Fuentes Soller 1215 1 11-15
(directa y recarga
artit. Estremera)
Na Pere 1,82 o 1,5-2
{Bufola) (sondeos)
Font Vila 34 3.4 3-4
(Paima) (Abast. Paima) {Abast. Palma)
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TCPONIMIA APORTACIONES

MEDIAS
(hm3 /aRo)
Na Bastera 1.5
(Esporlas)
Sa Taleca 1
(Séiter)
Artigues 0,6
(Alar6)
Costa Norte
{Deya, Estellens, Banalbufar) 2,4
TOTAL 57-75

b) Fuentes Depresion Central

TOPONIMIA APORTACIONES
MEDIAS
(hm3 Jato)

Font de San Juan y otras 25-30
(Muro)
Es Pujador des Frares 0,203
{Lluchmayor)
Sa Vall 0,5
(Manacor)

TOTAL 26-31

¢) Fuentes Sierra de Levante

TOPONIMIA APORTACIONES
MEDIAS
thm3 /afio)
Fuentes al Torrente Caflamel 5-7
Es Rafalet 0,5-1
Sa Bogura 11,8
Molins y otras 1-2
[
TOTAL 7.5-11.5

APROVECHAMIENTO
ACTUAL (1972)
(hm®)

0,56

(regadios)

o

0.1

0.5

6,7

APROVECHAMIENTO
ACTUAL (1972)

thm3)

3]

[1]

0,1

0,1

APROVECHAMIENTO
ACTUAL (1972)

thm3)

0,2

0,1

(o]

(se infiltran)

0,2

0,5

As{ pues y como resumen, tenemos para toda Mallorca:

Aportaciones medias de fuentes
Aprovechamientos actuales (1972)

Aprovechamientos previstos

APROVECHAMIENTO
PREVISTO
thm3)

15
{sondeos)
0

0,6

(sondeos)

0,5

60-68

APROVECHAMIENTO
PREVISTO
(hms.)

15-20
(sondeos)
0,2
(sondeos)
0,3

(sondeos)

15,5-20,8

APROVECHAMIENTO
PREVISTO
{hm3.)

23

(E. Artd)
0,5
(sondeos)
1
(sondeos)
1

{sondeos)

4,5-56,5

90 -117 hm?® /afio
6,5- 8 hm?3 /afo
70 - 94 hm3 /afio



5.2.2. Descarga por pozos

Vamos a ver los bombeos que se realizan actualmente (1972) en ias distintas
unidades hidrogeologicas.

a) En la Sierra Norte.- Los bombeos en esta zona son muy escasos y sOlo tenemos en:

U. ALMADRABA 05
U. VALLE SAN VICENTE (POLLENSA) 0.5
U. CAVALL BERNAT (POLLENSA) 0,2
U. ESTREMERA 05 1,0
U. FONT N. PERE 0,2- 04
U. CALVIA-GALATZO 1.0
U. NA BURGUESA 4,0
ZONA ALARO 2,00 30
TOTAL 9,0- 11,0 hma./oﬁo

b) En la Depresion Central.- Es la zona donde hay mas instalaciones y tenemos los
siguientes bombeos anuales estimados en la actualidad (1972):

LLANO DE PALMA ' 60,0 66.0
LLANO DE INCA-LA PUEBLA 53,0
LLUCHMAY OR-CAMPOS 12,0- 13,0
LA MARINETA 0,5- 1,0
SIERRA CENTRAL 01- 03
TOTAL 126,0-142,0 hma./aﬁo

c) En la Sierra de Levante.- Veamos l0s bombeos actuales en las distintas zonas:

ZONA DE ARTA

1. 2
U. DE SAN LORENZO 1. 2
U. DOLOMIAS FELANITX 1
U. MOLASAS COSTERAS 1
ZONAS DIVERSAS 1
TOTAL 5 - 7 hmS./sfo

Asi pues y como resumen, tenemos como descarga actual, en toda Mallorca,
por pozos:

Descarga pozos: 9-11+ 126-142.+ 5.7 hm3. = 130-160 hm? /afio

De estas extracciones hay que tener en cuenta que no todas se consumen, sino
que parte de ellas y del orden de un 20 por ciento se reinfiltran a los acuiferos.

5.2.3. Descarga al mar, directamente
Vamos a diferenciar la descarga media anual al mar, en las distintas zonas en la

actualidad y la descarga estimada directamente al mar de forma subterrdnea cuando se
extraigan todos los recursos Gtiles subterraneos estimados.
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a) De_scarga en la Sierra Norte.- Tendremos que considerar Unicamente aquellas zonas
que tienen contacto directo de materiales permeables con el mar. Asi pues, tenemos:

DESCARGA ACTUAL DESCARGA PREVISTA FUTURO
{hm3 /afio) {hm3./eko)

ZONA MORTITX 010 06
SUB. TERNELLES (POLLENSA) 3 1
SUB. CAVALL BERNAT 0,5-0,6 0,5
U. CALVIA-GALATZO 45 01
U.NA BURGUESA 0-1 0-1
ZONA LLUCH Y DIVERSAS 16-20 10-14

TOTAL 20-40 1424

b) Descarga al mar por Depresion Central.- Tenemos en las distintas zonas:

DESCARGA ACTUAL DESCARGA PREVISTA FUTURO
(vum3 /aio) {hm3 /afo)
U. LLANO DE PALMA 16-18 10
U. LLANO INCA-LA PUEBLA 01 0-1
U. LLUCHMA Y OR-CAMPOS a-10 24
U. LA MARTINETA 27.37 1413
TOTAL 4766 26-34

c) Descarga al mar por Sierra de Levante.- La descarga al mar se realiza casi toda por el
acuifero molésico costero que, actualmente, recibe fuertes aportaciones de los acuife-
ros dolomiticos vecinos. Asi pues, tenemos:

DESCARGA ACTUAL DESCARGA PREVISTA FUTURO
thm3./afio) (hm3 /afo)
U. ZONA ARTA 1-2 0-1
U. MOLASICA COSTERA 23-33 1417
TOTAL 24-35 14-18

Tenemos, pues, como descarga subterranea directa al mar para toda Mallorca:

Descarga actual 20-40 .+ 4766+ 24-35 = 91-122 hm®.
Descarga prevista futuro  14-24+ 26-34+ 14-18 = 54- 76 hm3.

Este flujo previsto de agua subterrdnea al mar, incluso para el futuro, ha de
servir para impedir una intrusién marina en los acuiferos.

5.2.4. Se evapotranspira en zonas pantanosas

Hay dos zonas importantes donde puede producirse una evapotranspiracion
interesante y son: Albufera de Alcudia y Albufereta de Pollensa.

La evapotranspiracidon que ocurre en la Albufera de Alcudia se ha estimado
Unicamente en 2-3 hm3. anuales, procedentes de agua de las fuentes (apartado V.3.2),
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pues, aunque hay unas 2.000 ha. anegadas en invierno a consecuen.cia, en buena parte,
del agua superficial, s6lo se ha considerado importante la evaporacion que ocurre en el
cauce de 10s canales durante todo el afio y, sobre todo, teniendo en cuenta que las
medidas de caudales de las fuentes (Plano 6), se realizan después de atravesar la Albufe-
ra.

La evapotranspiracién que ocurre en la Albufereta de Pollensa, con unas
400 ha. de extensiéon, no la consideraremos a efectos de recursos, puesto que la casi
totalidad de esta agua, proviene de la Fuente de La Almadraba, fuente que es aforada
antes de esta zona pantanosa.

Hay otra pequefia zona, algo pantanosa, estando situada al Sur de Campos
{apartado V.3.3) y se ha estimado la evapotranspiracion en ella, del orden de
1 hm3 /afio.

V.5.3. Calidad del agua

El problema fundamental del agua es el contenido en Cl, por el contacto con el
agua marina, por lo que se han trazado las curvas de isocloruros en la Isla (Plano
ne 23).

Las zonas con mayores problemas de calidad por el Ci, son:

a) Zona del Pla de San Jordi en Palma
b) Zona de Campos

Tanto los regadios de San Jordi como los de Campos, tienen calidades de agua
no aptas para cultivos y, generalmente, se alternan los afios de regadio con los de
secano para que el agua de lluvia arrastre las sales aportadas al suelo. Estas dos zonas
han tenido problemas de salinidad desde que se formaron los regadios y debido a que el
agua dulce-agua salada estaba practicamente en la parte m3s alta del acuifero.

En la zona de San Jordi, los niveles piezométricos se mantienen por debajo del
nivel del mar, incluso en el invierno de estos dos afios hiimedos (Plano 21}, por o que
hay una pequefia intrusién marina,

En la zona de Campos, debido a !as altas transmisividades y escaso fiujo al mar,
es también muy dificil de evitar la mala calidad del agua. En cualquier caso, habra que
realizar sondeos con escaso caudal para crear escasas depresiones; y poco profundos,
para intentar evitar alcanzar la zona de interfacies agua dulce-agua salada.

Otras zonas con problemas de calidad, por contenido en Cl, serdn la zona
mol3sica costera de la Sierra de Levante y la zona de La Marineta {Planos 13 y 23). En
ambas habra que tener un especial cuidado y construir las instalaciones 1o més alejadas
posible de la costa.

En el Llano de Palma existen problemas de calidad en los sondeos que explotan
el acuifero denominado de Pont D’Inca, acuifero que era explotado en parte por las
instalaciones de abastecimiento de Palma y que suministraban agua no potable, hasta
que taponadas por el Comité en mayo de 1971, suministran actualmente agua potable
sin disminucion practica del caudal especifico de los pozos (Plano 24). €I problema de
la calidad del agua de las instalaciones de Pont D’Inca, principales abastecedoras de
Palma, se ha estudiado con particular detalle, dada su importancia y puede verse en una
Nota Técnica sobre ellas (Fuster - Cap. XIIl. Ref. B) b) 1).

Otro punto singular en cuanto al contenido en Cl, es la Fuente de La Almadra-
ba que, como se ha indicado, proporciona caudales de 3.000 1./s. con 2.000 mgr./I. de
ion Cl (Plano 5). En el apartado V.2.2. puede verse las explicaciones que se han dado a
esta fuente, pero es una zona que debera seguir estudidndose.

En la zona de la Albufera de Alcudia, puede apreciarse que la calidad del agua
es mediocre o mala en las cercanias de la zona pantanosa, pero sin que haya un
empeoramiento de la calidad con el tiempo (Planc 24), y esta mala calidad se debera,
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en parte, a los abonos y recirculaciéon de agua de riegos y, por otra, a la existencia de
una antigua marisma en la Albufera, con dificultad de eliminar el contenido en Cl de la
zona.

El otro problema que se puede suscitar con respecto a la calidad, es el conteni-
do en SO4, debido fundamentalmente al yeso que contienen las formaciones triasicas,
y algunas burdigalienses. Los problemas por contenido en SO, son mucho menos
extensos que los debidos a la intrusion marina, pero debemos destacar las siguientes
zonas.

a) Acuifero profundo del Llano de Palma vy, especiatlmente, zona de San Jordi,
por yesos del burdigaliense.

b} Zona del Valle de Séller por yesos del trias.

¢} Zona de Son Sarria y Son Berga (Oeste del Llano de Palma), por yesos del
trias.

d) Sondeo singular en Puigpugnent, por yesos, en el Muchestkalk.

e) Muy probablemente hay problemas de sulfatos cerca de Santany, por yesos
del trias de la Sierra de Levante.

En zonas con bastante recirculacion del agua de riego, pueden crearse proble-
mas de calidad especialmente si los suelos tienen un mal drenaje, como sucede en las
inmediaciones de Manacor (Plano 23).

La utilizacion de las aguas para abastecimiento requiere unas preocupaciones
especiales de no contaminacion, siendo la més frecuente la contaminacion por nitritos
y ‘coli”’, al estar los pozos explotando acuiferos superficiales que reciben aportaciones
de abonos y residuos animales.

Otro punto que habrd que tener muy presente en el futuro, es el de la contami-
nacion de los acuiferos por aguas residuales de las industrias, o pozos negros de hoteles.
En especial, es de temer este problema en el Llano de Palmay en las cercanias de Inca,
que son los puntos con un desarrollo industrial, previsto, més importante, siendo de
destacar los problemas que pueden causar los residuos petroliferos y en algunos puntos
se han detectado ya problemas, a causa, muy probablemente, de los residuos del
aeropuerto de Palma.
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BALANCE ENTRE RECURSOS Y DEMANDAS

VI.1. RECURSOS CAPTABLES CON EMBALSES

1°,

2°.

Embalses construidos, o con proyecto redactado:

Embalses Gorch Blau-Cuber 12 hm3 /afio
Embalse Aumedra 7.5 hm3 . /afio
Embaise Campanet (con “‘ufanes’’) 12-15 hm3 /afio

31,5-35,5 hm3 /afio

Embalses cuya construccién debe atin estudiarse:

Embalses L'Ofre-Orient 4  hm3./afio
Embalse Ternellas {con fuentes) 5 8 hm3./afio
Embalse Liuch 6-12 hm3 /afo
Embaises zona Arté (con bombeo) 3- 4 hm3 /afio

18-28 hm3 /afio

Teniendo en cuenta que las cerradas de los embalses de Ternellas y Lluch estan
por estudiar consideramos:

Recursos totales captables por embalses = 38-62 hm3.

De estos recursos unos 11-19 hm3. son subterraneos, pues 3-4 hm3. son de
fuentes cercanas a Ternellas; unos 2-3 hm3. son subterrdneos bombeados en Art3, y el
resto corresponden a las ‘ufanes de Gabelli’’. Asi pues los recursos superficiales utilizados
con embalses se reducen a 26-43 hm3. anuales.
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Sin embargo los recursos superficiales que actualmente se escapan al mar en un
afo y medio, y sus aprovechamientos previstos son:

1° Sierra Norte

Torrente San Jordi

Torrente Pareis

Torrente SGller

Torrente Sta. Ponsa y Andraitx

Zonas con torrentes @scasa cuenca

TOTAL

2° Depresion Central

Torrente Riera y Barbara
Torrente Gros

Torrente Na Borges
Torrente Son Real

Torrente Son Bauld
Torrente Aumedré-Sollerich

Torrente San Miguel

TOTAL

3° Sierra de Levante

Torrente Cafamel
Torrente Can Amer

Torrentes escasa cuenca

TOTAL

Asi tenemos:

Aportaciones superficiales
al mar actualmente
(hm3.)

8- 12
20- 30 (-7,5 E. Gorch Blau)
13- 24
1. 8
30- 50

72121

Aportaciones superficiales
al mar actualmente
{hm3.)

-
N

Q@
n

5
- 8(-3,5 E. Cuber)
S5

w N

18-37

Aportaciones superficiales
al mar actualmente
thm3)

S 7 (la mitad aprt. total)
1
4- 6

9-14

Aprovechamientos
previstos
thm3.)

3- 4 (E. Ternellas)
13-1¢  (E. Lluch)
1- 1,5 (E. Ofre)

Aprovechamientos
previstos
(hm3))

3-5 (E. Campanet)

Aprovechamientos
previstos
(hm3.)

1-2 (E. Artd)

72-121 hm3., 18-37. 9-14 = 99-172 hm3.
26- 43 hm3. = 26-30 por ciento R. brutos
superficiales

Recursos brutos superficiales
Recursos superficiales utilizables

148



VI1.2. RECURSOS CAPTABLES CON POZOS O FUENTES

V1.2.1. Recursos utiles Sierra Norte

Veamos los recursos brutos subterrdneos y utilizables, con sondeos o por fuen-
tes, de cada unidad:

UNIDAD RECURSOS BRUTOS RECURSOS UTILIZABLES
SUBTERRANEOS SUBTERRANEQS
(hm3.) (hm3)

UFANAS 18- 21 1- 2
ALMADRABA-MORTITX 29- 33 20-30
ESCAMAS POLLENSA 8 9 3- 4
ESTREMERA 15- 18 14-17
FUENTES SOLLER 13- 15 11-18
FONT NA PERE 1 2 1- 2
FONT ViLA 4 5 3- 4
CALVIA-GALATZO 5 6 4- 5
NA BURGUESA 5 6 4- 5
ALARO . 4- 5 4 5
ACUIFEROS DIVERSOS 16- 20 5- 6

TOTAL 117-141 70-95

Y teniendo en cuenta que unos 9-16 hm3 subterraneos estan previstos captarlos
con los embalses de Campanet y Ternellas, quedan:

Recursos subterraneos totales utilizables en Sierra Norte = 79-111 hm3 =
70-80 por ciento de los recursos brutos subterraneos.
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V1.2.2. Recursos utiles Depresion Central

Si sumamos los recursos subterraneos de las distintas unidades tenemos:

UNIDAD RECURSOS BRUTOS RECURSOS UTILIZABLES
SUBTERRANEOS SUBTERRANEOS

thm3) thm3))

LLANO DE PALMA 80- 90 70- 80
LLANO INCA-LA PUEBLA 70- 90 60- 80
LLUCHMAYOR-CAMPOS 17- 24 15- 17
LA MARINETA 28- 38 14- 19
SIERRA CENTRAL 2- 3 - 2
TOTAL 197-248 160-198

Asi pues los utilizables representan aproximadamente el 80 por ciento de los
recursos brutos subterraneos de esta zona.

VI.2.3. Recursos utiles Sierra de Levante

Segun las estimaciones hechas en las distintas unidades tenemos:

UNIDAD RECURSOS BRUTOS RECURSOS UTILIZABLES
SUBTERRANEOS SUBTERRANEOS
CAPTABLES CON SONDEOS

(hm3) (hm3)

ZONA ARTA 6- 9 35
SAN LORENZO 7-10 5 8
DOLOMIAS FELANITX 6- 8 6- 8
ZONA COSTERA 17-24 3 7
ZONAS DIVERSAS 6- 9 2- 3
TOTAL 40-60 19-31

En esta zona, y por tener mayor contacto con el mar, los recursos utilizables
s6lo representan, aproximadamente, un 50 por ciento de 10s recursos brutos subterra-
neos, aunque falta indicar que unos 2-3 hm3. més se prevé captarlos con embalse
superficial.
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VI1.3. BALANCE GLOBAL ENTRE RECURSOS Y DEMANDAS

Si hacemos la suma de los apartados anteriores de recursos tenemos:
Recursos brutos superficiales

= 99-172 hm?3.
Recursos brutos subterraneos

= 117-141+ 197-245. 40-60 hm? -= 354-446 hm3.
Recursos Gtiles superficiales

=26-43hm3.
Recursos Gtiles subterraneos

= 70-95+ 160-198+ 19-31+ 11-19 hm3. = 260-343 hm3.
Recursos Otiles totales

= 286-386 hm?3. anuales

Por otra parte en el Capitulo |11 hemos visto que la demanda total consuntiva
que se ha considerado para toda la Isla es, para los distintos afios:
Afio 1970
154 hm3.

Afio 1985
240 hm?3.

Ao 2000
298 hm? + incremento de demanda consuntiva agricola a partir de
1985.
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Como vemos los recursos Utiles totales superan o igualan a las demandas con-
suntivas hasta el afio 2000, pero hay que tener muy presente que esto seria cierto si se
aprovechasen al maximo todos los recursos, y se hiciesen trasvases entre las distintas
zonas, pues aunque el balance global sea optimista no quiere ésto decir que todas las
Zzonas estén sin problemas.

Esta diterencia entre las distintas zonas se apreciard mejor en el apartado VII.1.
Satistaccion de demandas.
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PROBLEMAS Y SOLUCIONES

VIL1. SATISFACCION DE DEMANDAS

VII.1.1. Generalidades

1.1.1. Para satisfacer las demandas se prevé aprovechar todos los recursos hidraulicos
disponibles, puesto que actualmente son mas rentables que los obtenidos por otros
procedimientos (desalinizacién de agua del mar, lluvia artificial, trasvase de la Peninsu-
la...}.

Su utilizacién se prevé hacerla de forma escalonada empezando por los mas
econdmicos, al objeto de no utilizar los més caros hasta que sea absolutamente necesa-
rio, y poder comparar siempre con nuevos costes de la desalinizacion, que es de esperar
sea cada vez menos cara.

1.1.2. Las demandas consuntivas, en 1970, estaban todas satisfechas con los recursos
subterraneos, y se estima que estos recursos utilizados eran del orden de 130-156 hm?3.
Los recursos subterrdneos no utilizados estaban comprendidos entre 93 hm3. y
194 hm3, y teniendo en cuenta que se pueden aprovechar, ademas, unos 17-30 hm3.
de recursos superficiales nos quedan como recursos totales no utilizados, en 1970, unos
110-234 hm3,

1.1.3. Los excedentes de los recursos hidraulicos actuales han de servir para satisfacer
las necesidades futuras, ya sean de abastecimiento, de industria o de agricultura. Sin
embargo los costes de estos recursos son prohibitivos para agricultura, en cuanto sobre-
pasan, actualmente, el tope de 1-1,5 ptas./m3., por lo que gran parte de los futuros
recursos tienen como Unica demanda el abastecimiento, o la industria.
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1.1.4. Habria que favorecer una expansion de la agricultura y de la industria, al objeto
de que la economia de la Isla no gravite exclusivamente sobre el turismo. Asi pues, vy
tomando como tope el afio 2000 para que los recursos hidraulicos cubran todas las
necesidades de abastecimiento, el resto de recursos utilizables econOmicamente debe-
rian preverse para utilizacion agricola.

Deberia dedicarse especial atencion a la reutilizacion para regadio de las aguas
residuales depuradas, y a no limitar la expansion de la industria en las cercanias de los
nucleos més importantes (Palma, Manacor, Inca).

1.1.5. Limitando la superficie para la expansion agricola de la zona de Campos vy
Llano de Palma, y controlando las extracciones para abastecimiento de toda la Isla y en
especial del Llano de Palma, se espera alcanzar los alrededores del afio 2000 con todas
las nuevas demandas previstas satisfechas, y sin crear problemas graves a los consumos
actuales, ya de abastecimiento, ya de regadio.

VIL.1.2. Satisfaccion demandas abastecimiento (Plano 25)
1.2.1. Palma

Es la principal demanda a satisfacer, y la que puede crear mayores problemas a
las extracciones de regadio actuales en el Llano de Palma. Veamos las demandas en
distintas fechas:

A) En el afio 1970 las extracciones supusieron unos 27 hm? , y se realizaron de los
siguientes puntos:
14 hm3 . de las instalaciones de Pont D'Inca (Llano de Palma)
4 hm?3 . de las instalaciones de Son Serra (Na Burguesa)
4 hm?3 . de las instalaciones de Virgen de Montserrat (cercanias Palma)
3 hm?3. de la Font de la Vila
2 hm?3 . de las instalaciones de Son Veri {Llano de Palma).

B) La demanda prevista para 1985 es de 52 hm?®., lo que supone un incremento de
25 hm?3. sobre las extracciones de 1970. Para hacer frente a este incremento se
dispone de:

12 hm3. de embalses Gorch Blau-Ciber, construidos

12-18 hm®. de instalaciones Estremera, en construccion

Aunque estos recursos serian suficientes para atender el aumento de la deman-
da, hay que tener en cuenta que no se conocen debidamente los cambios de
nivel que los bombeos de Estremera pueden producir en el Llano de Palma, con
el consiguiente peligro de intrusion marina. Por ello, se recomienda tener simul-
tdneamente estudiada, antes de 5 afios, la posibiidad de contar con 10 a
15 hm?3 /afio, procedentes de la reutilizacion de las aguas residuales de Palma o
de alguna de las soluciones que se indican en el apartado siguiente, ya que la
demanda puede ser superior a la prevista, especialmente si se mantiene el ritmo
de incremento de los 3 Gltimos afios.

C) La demanda prevista para los alrededores del afio 2000 se cifra en unos
100-120 hm3., 1o que supone un incremento de 50-70 hm* , con relacién al
a0 19865. Ademds habria que prever otros 8-9 hm3. para trasvasarlos a la zona
de Calvia-Andraitx.

La satisfaccion de esta demanda podria ser: (37-52 hm?3.)
2- 3hm3. de la zona de Alaré
7  hm?3. de embalse Aumedré
12-15 hm?. de embalses Campanet o Ufanes
6-12 hm3. de extracciones mayores del Llano de Palma, por reutiliza-
cidn de aguas residuales para regadio, o extraccion zona Arenal-Algaida.
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Harian falta, qunzé unos 10-20 hm?3.mas, que podrian obtenerse de La Alma-
draba (20 hm?3 ), si antes de esa epoca consiguiese regularse, o bien mezclandola
con agua de buena calidad, y ademas habria que pensar en el embalse de Lluch
de 6-12 hm2., y en embalses Orient-Ofre (4 hm3.).

Como alternatlva a decidir, en los alrededores del afio 1985, estaria la posibili-
dad de utilizar parte de excedentes de la zona de La Puebla, fijados, en esa
fecha, en unos 20-30 hm?S.

1.2.2. Calvia-Andraitx

Veamos asimismo la satisfaccion de las demandas, en distintas fechas:

A) En 1970 la zona de Calvia se abastece con pozos de la Unidad de Na Burguesa,
y suponen unas extracciones del orden de 1 hm3.
B) Para 1985 las necesidades de la zona de Calvis se estiman en 6 hm?3 ., lo gque

supone un incremento de 5 hm?., con respecto al afio 1970.

Como los recursos propios Gtiles de esta zona se han estimado en unos 4-5 hm?3.
significa que serdn probablemente, ya insuficientes para satisfacer todas las
necesidades, quedando ademds sin cubrir las necesidades de la zona de An-
draitx, que suponen 1 hm3. més.

Asi pues habria que prever un trasvase del orden de 1-2 hm?., desde Palma,
para el afio 1985.

C) Para el afio 2000 se supone un mcremento de demandas, con respecto a 1985
de otros 5 hm3. para Calvi4, y de 1 hm?., para Andraitx, lo que haria prever un
trasvase total de 7-8 hm3., desde Palma, para esa fecha, aunque godnan explo-
tarse parte de las reservas de las calizas de Calvia {(12-48 hm?>.) y deberian
estudiarse las posibilidades del acuifero profundo de S’Arraco.

1.2.3. Abastecimiento Séller

Las demandas actuales se cubrian con un pozo cercano al puerto, agua de
calidad mediocre, y con agua comprada a la Sociedad de Regantes de la Font de S'Olla;
pero en el afio 1972 se ha realizado un sondeo en las dolomias con caudal de unos
50 I./s. y agua potable.

Teniendo en cuenta que las demandas previstas para Soller son de 1,35 hm?®.
para el afio 1985, y de 2,7 hm®. para el afio 2000, y que las demandas para agricultura
no es de esperar que se incrementen mucho en este valle, por la fuerte pluviometria
(900 mm.), v la escasez de superficie llana, se supone que estas demandas para abaste-
cimiento serdn satisfechas con los recursos del cuaternario y escamas calizo dolomiticas
de So6ller (apartado V.2.11).

Si la construccion del tine! por carretera, que enlazaria a Soller con Palma, se
realizase, estas previsiones de demanda quedarian netamente sobrepasadas, y entonces
habria que pensar en nuevos puntos de suministro que podrian ser el embalse de
L'Ofre, con 1-1,5hm3. anuales, o bien el aprovechamiento parcial de las fuentes de
Soller (apartado V.2.5).

1.2.4. Abastecimiento zona Pollensa

Las demandas previstas para abastecimiento suponen un fuerte incremento so-
bre las necesidades de 1967 (0,8 hm3.), pues se pasa a 3,2hm3. para 1985, vy a
6,2 hm3. para el afio 2000.

De construirse el Embalse de Ternellas, que regularia unos 5-8 hm3. anuales,
todas las demandas quedarian satisfechas sin problemas, y en caso contrario hay diver-
sas alternativas, y aparte de las instalaciones actuales en la escama del Valle San Vicen-
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te, habria que ir a la explotacidn del acuifero superior de La Almadraba, o a la escama
de Ternellas.

Mas aleatoria seria la soluwidn del acuifero inferior de La Almadraba, o las
posibilidades de la zona de Mor titx

1.2.5. Abastecimiento Manacor-Porto Cristo

Por carencia de abastecim entu en Manacor los consumos actuales son muy
€sCasos, pero se preveé pasaran a 2.5 hm* +n 1985y a 5 hm3. en el afio 2000.

Para satistacer estas necesidades hay diversos acunferos cercanos donde poder
suministrarse, pero habrd que tener ¢n cuenta, 0 la escasez de recursos de ellos, o la
escasa transmisividad del mds extenso {(dolomias de San Lorenzo) para diversificar las
extracciones

1.2.6. Abastecimiento Capdepera-Cala Ratjada

Las necesidades actuales son de 0,3 hm? ., que se satisfacen con pOozos, pero se
prevé un incremento de 1,5 hm? . para 1985, y un consumo total de 3,5 hm3. para el
ano 2000 que no parece puedan satlsfacer totalmente, a menos que se aprovechen parte
de los recursos, que actualmente el Cafiamel aporta al mar (10-14 hm? ).

La solucién de un embalse de superficie, capaz de regular 3-4 hm3, parece una
solucion econdmica, a largo plazo, y una vez se hayan agotado las posibilidades de los -
recursos subterridneos de la unidad de la zona de Arta {Plano 13).

1.2.7. Abastecimiento otros nicleos de poblacion

El resto de nucleos tienen su abastecimiento asegurado, con pozos, hasta el afio
2000, vy existen ya pozos construidos por particulares, por el Comité, o por los Ayunta-
mientos, que permiten tener un conocimiento suficiente de zonas donde poder hacer
nuevas extracciones si son necesarias. En este apartado hemos incluido a ndcleos como
Inca, Lluchmayor Felanitx, Campos, que tienen demandas comprendidas entre
0,5hm3.y 4 hm3. para el afio 2000.

VII.1.3. Satisfaccidon de demandas para industrias

Las necesidades previstas para la industria estan incluidas en los abastecimientos
de los ndcleos urbanos, y a excepcidn de Palma, en ningin caso se prevén incrementos
superiores en 0,2 hm? /afio para el afio 2000.

En Palma se estlman unos consumos actuales de 4 hm> | que 5ufr|ran un incre-
mento de casi 4 hm?. mas para 1985, vy se espera aumente otros 2 hm3. para el afio
2000, es decir 10 hm*. en total.

Dado que gran parte de las industrias, estdn consideradas, como Molestas, | nsa-
lubres o Nocivas, es de esperar, que aparte de situarse en los poligonos industriales
sefalados, necesiten emplazamientos apartados de Palma, y en su Llano, y por consi-
guiente con dificultad de abastecerse de la red municipal.

Dada la facilidad de alumbramientos de agua en el Llano de Palma no parece
que la expansion de la Industria en esta zona pueda tener problemas, aunque se necesi-
tard un buen control de sus instalaciones y de las aguas residuales de estas industrias.

Especial atencion debe dedicarse al consumo de agua para refrigeracion de las
centrales térmicas de GESA, especialmente en Palma, pues de no utilizar totalmente
agua de mar, podria producir un déficit adicional importante.
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VII.1.4. Satisfaccion de demandas para regadio
1.4.1. Regadios del Llano de Palma

Se han considerado unas 4.625 ha. de regadio con un indice de aprovecha-
miento de 1,2-1,3, lo que da como resultado unas 6.000 ha. de masas de cultivo, con
un consumo de 25-30 hm? /afio.

Dado que los recursos son insuficientes para regar nuevas hectareas deberia
limitarse la expansion de la zona agricola. Sin embargo en la zona actualmente regada,
Yy por cambuo muy probable a cultivos forrajeros, se necesitaran rapidamente unos
5-6 hm? ./afio mas, aunque disminuira la superficie de cultivo.

La solucion més atrayente para hacer frente a nuevas demandas de regadio
aqui, es la reutilizacion de las aguas residuales depuradas, reutilizacién por demds
conveniente en cuanto se pongan en funcionamiento las instalaciones de Estremera.

1.4.2. Regadios del Llano de Inca-La Puebla

Se han considerado unas 4.600 ha. de regadio con un indice de aprovecha-
miento cercano a 2 y tenemos unas masas de cultivo de 9 000 ha. con consumos de
40-50 hm3 /afio.

Las demandas futuras, y hasta 1985, de esta zona a cargo de los particulares no
parece que hayan de ser muy importantes, pues en los nueve meses que esta practica-
mente libre la zona, la peticidn de nuevos sondeos es bastante escasa. La razén de esta
escasa demanda relativa, se centra en los bordes de la zona ya regada,donde el éxito de los
sondeos es bastante mas improbable, y aunque haya puntos donde se obtengan cauda-
les interesantes, estos s6lo sirven para regar la finca del propietario del sondeo.

El aumento de dotaciones, por cambio de cultivos, como ocurre en el Llano de
Palma, no es aqui de temer, pues ya se han considerado dotaciones del orden de
9.000-10.000 m3. por hectarea cultivable, en vez de los 5.600-6.700 m3. gue se consi-
deraron en el Llano de Palma, en razén a su gran rotacion de cultivos.

Asi pues si consideramos un incremento de la superficie de cultivo de
600-1.500 ha. hasta el afio 1985, a cargo de nuevos pozos de |os particulares, tendre-
mos unas nuevas demandas de 5-16 hm3 /afio, aparte los 5-6 hm3. que, como gesttén
del IRYDA, se prevén consumir en la zona de Liubi-Muro y aparte de reutilizar 1 hm?.
de las aguas ‘depuradas de Inca. Con estas previsiones quedarian disponibles unos
20-30 hm?3 /afio, para utilizar a partir del afio 1985.

1.4.3. Regadios de Campos

La superficie cultivada de esta zona se ha estimado en 1.550 ha. con un indice
de aprovechamiento de 1,2, y un consumo anual del orden de los 11-13 hm3.

Dados los escasos recursos de la zona, parece aconsejable limitar la extension de
la superficie regable a la ya existente, pues los recursos ain no utilizados lo serédn en el
futuro, bien para abastecimiento, bien para incrementar las dotaciones de la zona
cultivada.

La Unica expansiOn prevista se centrard junto a las estaciones depuradoras a
construir.

1.4.4. Regadios del resto de la Isla

En el resto de la Isla el aumento de regadio serd muy limitado, ya por no
encontrar pozos con caudales interesantes, o por no tener suelo adecuado. Unicamente
es de prever expansiones limitadas en la zona de San Lorenzo-Manacor, en donde
existen posibilidades de pozos con unos 7-15 |./s., en las dolomias, 0 en la zona hel-
veciense.
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Podria haber una expansion interesante y del orden de 1.500 ha. en la zona de
Santa Margarita-Ariany, si con intervencion del IRYDA, se pudiesen aprovechar para
regad{o 10s recursos excedentes de La Marineta (14-19 hm3.), en combinacion con las
extracciones previstas en la zona de Llubi (5-6 hm? )
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VIL.2. TRABAJOS FUTUROS

VI1.2.1. Controles sistematicos

Vamos a hacer un resumen de los principales controles sisteméaticos que debe-
ran realizarse en el futuro en Matlorca, pero indicados solamente a modo esquematico.

a) Aforos de recursos superficiales

Deberan construirse estaciones de aforo en todos los puntos donde esté previsto
el estudio de un embalse, y no haya instalada ninguna estacién. Asi tenemos Ternellas,
Lluch, Caifamel. _

Asimismo deberian instalarse estaciones de aforo para conocer las aportaciones
al mar de algunos torrentes, como el Gros (Palma), Aumedré (La Puebla) y Son Baulé y
Son Real en La Marineta.

b} Aforo de manantiales

Dada la importancia de algunos manantiales deberian instalarse estaciones de
aforo continuas en los mas importantes, con caudales muy variables, y especialmente
en La Almadraba (Pollensa), Fuentes de Séller, Fuentes de Albufera Alcudia (Muro),
aparte de modificar la estacion E-4, que mide las ‘ufanes de Gabelii".

Algunas otras fuentes podrian controlarse periédicamente con molinete, (Font
de la Vila de Palma, Sa Font y Font Varitx de Pollensa, Font de Na Bastera de
Esporlas...).

¢) Medicién de niveles

Deberian medirse, al menos trimestralmente, uno o dos sondeos de cada una de
las unidades hidrogeolégicas de las Sierras, poniendo especial cuidado en aquellas zonas
que se explotan para abastecimiento.
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En las unidades de la Depresidn Central el nUmero de sondeos a controlar seria
bastante mayor, y del orden de 10 como minimo, por unidad, debiendo estar situados
a diferentes distancias de la costa.

d) Calidad de agua

Debera controlarse, el contenido en ion ClI°, al menos trimestralmente en unas
10 instalaciones de cada unidad de la Depresion Central, y en todos los pozos que se
destinen a un abastecimiento importante.

Deberia controlarse mensualmente la calidad del agua de la Fuente de La
Almadraba, cuaternario de Soller, Na Burguesa, calizas de Calvia, escama de Cavall
Bernat (Pollensa) y zona costera de la Sierra de Levante.

Bastaria con una medida anual del resto de los acuiferos sin problemas de
calidad.

e) Control de las nuevas perforaciones

Deberia seguirse sistematicamente, colocando en una ficha adecuada, el control
de todas las nuevas perforaciones, poniendo especial cuidado en aquellas zonas con
problemas de calidad, vy revisando tanto los testigos como los datos de aforo.

f) Datos diversos
Deberia seguirse de una forma también sisternatica el control de la pluviome-
tria, variacion de las extracciones y consumos, eliminacion de aguas residuales, etc.

g) Reutilizacion o recarga de aguas residuales
Este es un tema muy importante al que deberia dedicdrsele una especial aten-
cibn.

VIL.2.2. Estudios en zonas concretas

Como vya es sabido un estudio hidrogeoldgico no termina nunca, sino que
necesita revisiones continuas tanto porgue se tienen nuevos datos como porque cam-
bian las extracciones e incluso las recargas. Asi pues 10s nuevos estudios serdn necesa-
rios en todas las zonas, pero vamos a indicar aquellos puntos que necesitan una conti-
nuacidon inmediata.

a) Zona de La Almadraba
Queda por aclarar la forma de captacion, con sondeos, de los recursos drenados
por esta fuente, vy que suponen mas de 20 hm?3. anuales.

b) Zona de las ““ufanes de Gabelli”,

Queda por confirmar la hipdtesis de una zona mucho menos permeable que irfa
subiendo regularmente desde las ufanes hacia el interior. De confirmarse esta hipotesis
cabria la posibilidad de captarlas con una galeria y el Embalse de Campanet.

c) Zona de La Marineta

Queda por determinar el plan de explotacion de parte de los recursos brutos
subterraneos de este acuifero (28-38 hm®.) vy especiaimente la evolucion de la calidad
con explotaciones en distintas fechas del afio, teniendo en cuenta las escasas reservas
Utiles estimadas.

d) Zona de Mortitx

Queda por determinar el flujo del agua subterranea de esta zona, asi como las
posibilidades de explotacion de sus recursos (10 hm3.). Lo mismo sucede con las
escamas vecinas de Ternellas.

e} Unidad Fuentes de Soller

Quedan por determinar las reservas explotables de esta unidad, y aunque se han
estimado como muy pequefias 0,4-1,4 hm3 | deberfan concretarse para poder utilizar
mejor los recursos de esta unidad.

162



f) Zona de S’ Arracd

Aunque es una zona de escasos recursos seria interesante conocer las posibili-
dades de explotacion de los recursos y reservas de las calizas y dolomfas que existen
bajo las margas cretacicas del Valle de S’Arracé.
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RASGOS DE GEOGRAFIA FISICA Y HUMANA

VIIL1. EXTENSION Y OROGRAFIA

La Isla de |biza se sitGa aproximadamente en el centro del eje que une el cabo
de la Nao y Mallorca. Es relativamente pequefia, 572 kmZ2 . de superficie, con un peri-
metro de costa de 170 km. Su méxima longitud, orientada de SO. a NE., es de 41 km.

Toda la costa Noroeste estd formada por abruptos acantilados mientras que al
Sur estos alternan con zonas deprimidas que terminan en extensas playas.

La orografia de la Isla es bastante irregular. Hay una zona Noroeste montafiosa
con alturas de 200-300 m., una depresién central llana y otra sierra en el extremo
Suroeste que es donde se localizan las cotas méximas de la Isla (Atalaya de San José
475 m.).

En general las colinas, siguiendo el buzamiento de las capas, son abruptas en su
borde Norte y descienden suavemente hacia el Sur.
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VII1.2. PRECIPITACIONES

Las precipitaciones anuales medias son del orden de los 400 mm. Sin embargo
las variaciones interanuales son notables: en el observatorio de Ibiza 858 mm. en 1943,
y 196 mm. en 1961; en San Antonio 925 mm. en 1946 y 173 mm. en 1956 (Plano 26).

E! régimen de las precipitaciones presenta un acusado maximo en otofio e
invierno mientras que en el resto del aio las lluvias son muy escasas.

La red de estaciones pluviométricas es poble y son s6lo 4 los observatorios con
una serie de datos suficientemente larga. En otros las series son muy discontinuas por
lo que no las consideramos representativas, pero si se han tenido en cuenta los pluvié-
metros de San Rafael y San Miguel, aunque solo llevan dos afios de funcionamiento,
por su situacion en el centro de la Isla, puesto que todos los demds datos son periféri-
Cos.

En el Anejo VIl pueden verse los cuadros de precipitaciones.
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VIII.3. TEMPERATURA

La temperatura media anual en Ibiza es de 17,6° C, y las variaciones de la
media mensual puede verse en el cuadro de evapotranspiraciones del Anejo VII.

Dada la influencia del mar, la humedad en la Isla es bastante constante y
elevada.
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VIIi.4. EVAPOTRANSPIRACION

Para el célculo de la evapotranspiracion potencial tomamos los valores obteni-
dos en el libro Elias Castillo Jiménez Ortiz, que son de 897 mm. para Ibiza, segin el
método de Thorntwaithe (Anejo VII).

El célculo de la evapotranspiracion real es mucho maés dificil, y especialmente
para pluviometrias del orden de los 400 mm., dependiendo fundamentalmente de la
capacidad maxima de retencidn del suelo.

Si aplicamos Thorntwaithe con una capacidad de retencion del suelo de 75
mm., para distintas pluviometrias de |biza, obtenemos evapotranspiraciones reales que
van desde el 72 por ciento de la pluviometria hasta el 100 por ciento. Aplicando el
método indicado a los Gltimos 20 afios obtenemos, como media, de la evapotranspira-
cion real el 89 por ciento de la precipitacion.

Como comprobacion de este orden de magnitud de la evapotranspiracion real
(89 por ciento), que nos daria un 11 por ciento de la pluviometria como recursos
hidraulicos brutos se han realizado dos aforos en una fuente que descarga en el torrente
Buscatell y que drena 5,5 km2,

Los aforos realizados en esta fuente han sido de 25 I./s. en invierno y 5 1./s. en
verano, por lo que tomando como media anual 12 |./s. obtenemos un coeficiente de
infiltracién del 17 por ciento, para una pluviometria de 400 mm.

En zonas permeables llanas, la infiltracion coincide practicamente con los recur-
sos totales brutos que estimaremos entre el 10 por ciento de minimo y el 30 por ciento
de mdximo.
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VIIL.5. DEMANDAS DE AGUA

VIIL.5.1. Demanda abastecimiento: poblacion residente y turismo

A) Poblacion residente

En el desarrollo econdémico y la subsiguiente evolucion de la poblacidn de Ibiza
ha tenido y sigue teniendo gran importancia el factor turismo. Si consideramos la serie
historica de desarrollo demogréfico se observan claramento dos periodos que podremos
separar por el censo de 1960. Mientras con anterioridad a esta fecha los indices de
crecimiento eran muy escasos, con la década de los 60 se empieza a notar un lento
desarrollo que se incrementara progresiva y extraordinariamente en los Ultimos afios
pudiéndose hablar actualmente de un verdadero ““boom’ turistico en Ibiza. Este desa-
rrollo turistico incide y condiciona totalmente el crecimiento absoluto de la poblacién
residente al producir anormales corrientes migratorias.

La evolucion de la poblacion en los Gltimos 10 afios arroja los siguientes datos
respecto a la Isla de Ibiza.

Distribucion de la poblacién por Municipios

MUNICIPIO CENSO PADRON MUNICIPAL CENSO
(1960) (1965) (1970)

1BI1ZA 11.269 13.445 19.943
SAN ANTONIO 5.635 6.609 9.637
SAN JOSE 5.076 5.403 6.884
SAN JUAN 6.137 4.909 3.412
SANTA EULALIA 7.396 7.445 9.299
TOTAL 34.542 37.811 45.075
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Para la estimacion de la proyeccion futura hay que escoger previamente qué
periodo de aflos es el mds representativo. Si se coge una serie demasiado larga la
proyeccion no serd muy real ya que el fendmeno turistico quedara enmascarado por los
anteriores afios de estancamiento, vy al revés, si se consideran Gnicamente los Gltimos
afios el resultado seria muy optimista y desde luego un Iimite superior, dado el excep-
cional desarrollo correspondiznte al ultimo periodo.

Asi se ha optado por aplicar la tasa correspondiente a la serie 1960-1970 que
contempla tanto los aflos de “boom’ turistico como los de la lenta iniciacién del
desarrollo de la Isla.

Segun esto, y aceptando como hipotesis el método usual de la ley exponencial,
el crecimiento acumulativo es del orden del 27 por mil para |biza. La cifra entra
sensibimente en el mismo orden de magnitud que las calculadas en Matllorca para el
periodo 1950-67: 10,8 por mil para el Municipio de Pollensa;, 18,5 por mil para
Andraitx y 29,1 por mil para Calvia.

Aunqgue con todas las limitaciones l6gicas de las extrapolaciones estadisticas, las
tasas de crecimiento calculadas, nos proporcionan una proyeccién en cuyo entorno se
halla la poblacién mas probable.

Los resultados obtenidos se resumen en el siguiente cuadro:

Evolucidn de la poblacién residente

TASA DE CRECIMIENTO

ANUAL ACUMULATIVO
1960 1965 1970 1960-70 1980 1990
34.502 37.811 45.075 27 %/00 $9.410 78.310

Dotaciones

Para estimar las necesidades actuales y futuras hay gue considerar que en |biza
una muy importante parte de la poblacién vive dispersa. En el afio 1960 la poblacion
dispersa alcanzaba el 62 por ciento. No tenemos datos de 1970 pero excepto alrededor
del nucleo de San Antonio la tendencia a la dispersion es general por 10 que manten-
dremos los porcentajes de 1960.

El P.N.A.S. opera con las siguientes aotaciones a partir del nivel urbanistico:

Poblacion dispersa 100 I./h./d.
De 1.000a £.000 150 I./h./d.
De 6.000a 12.000 175 1./h./d.
De 12.000 a 50.000 200 I./h./d.

Cabe decir que estas cifras resultan ideales y responden al caso todavia lejano
de qgue todas las poblaciones dispongan tanto de redes de abastecimiento como de
alcantarillado.

El Banco Urquijo en su informe referido a Catalufia, y teniendo en cuenta el
consumo real de agua controlado en Barcelona, establece esta otra tabla de dotaciones:

De 50a 1.000 habitantes 100 I./h./d.
De 1.001ta 6.000 habitantes 125 1./h./d.
De 6.001 a 12.000 habitantes 150 I./h./d.
De 12.001 a 50.000 habitantes 175 I./h./d.

Nosotros aplicaremos este Gltimo para el afo 1970 y el propuesto por el
P.N.A.S. para 1980 y 1990 sin otros coeficientes de mayoracion.

Seglin esto se aplicard la dotacion de 100 1./h./d. a la poblacion dispersa y
150 1./h./d. a la que vive en nucleos urbanos. Los datos deben resultar optimistas, en el
primer caso por la costumbre de usar aljibes, y en el segundo por ser una dotacion
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suficientemente elevada. No hay que olvidar que el Gnico nicleo con mas de 6.000
habitantes es la capital {9.950 hab. en 1960) y que para la poblacién dispersa se barajan
en Europa cifras de 40 1./h./d.

Por el momento toda la demanda de abastecimiento la consideraremos consun-
tiva.

Sequin esta escala de dotaciones la demanda tedrica de agua que se prevé para
los préximos 20 afios serd la siguiente:

Demanda de agua de la poblacion residente

HABITANTES DOTACION TOTAL TOTAL

{1/hJd.) (m./d.)} {hm./a.)

1970 NUCLEOS 171431 140 2.570 185
DISPERSA 27.944 100 2.794

1980 NUCLEOS 20.675 175 3.618 2,70
DISPERSA 36.745 100 3.674

1990 NUCLEOS 32.277 175 5.648 3,74
DISPERSA 46.032 100 4.603

B) Turismo

El fendmeno turistico no ha influido en 1biza mas que a partir de 1960. Desde
esta fecha primero lentamente y en los Gltimos afios espectacularmente el nimero de
turistas que han visitado las islas ha crecido constantemente.

El nimero de visitantes y estancias, ha sido el siguiente segun datos de la
Oficina de Informacion y Turismo de Baleares.

ARNO IBIZA ESTANCIAS
1960 ' 269.178
1961 408.615
1962 479.644
1963 709.620
1964 1.004.682
1965 1.215.120
1966 . 1.256.281
1967 1.697.069
1968 ) 1.830.623
1969 3.144.677
1970 4.296.619
1971 6.850.426

Las cifras se refieren (Gnicamente a alojamientos hoteleros. En cuanto a los
extrahoteleros, aunque no muy abundantes en zonas que como Ibiza han tenido un
desarrollo turistico muy rapido, vamos a suponer que 1 de cada 3 turistas los utilizan,
cifra igual a la utilizada en el estudio de Mallorca, por lo que el nUmero de estancias
extrahoteleras seria en 1971 de 1.950.500 para Ibiza y de 86.364 para Formentera.

En cuanto a la evolucién futura del turismo, nos encontramos con un problema
dificil de resolver. Desde 1960 a 1969 el ritmo de crecimiento del turismo ha sido del
27 por ciento en Ibiza y del 20 por ciento en Formentera. En los dltimos 3 afios estos
porcentajes se han incrementado espectacularmente provocando un “"boom’ realmente
extraordinario. Sin embargo la experiencia nos ensefia que por diversos condiciona-
mientos estos crecimientos no se mantienen muchos afios al alcanzarse una especie de
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cota de saturacion. Por otro lado las posibilidades de la Isla no son similares ya que hay
que atender a la capacidad receptiva de sus plazas y la no mutilacion del paisaje,
subsiguiente a todo desarrollo turistico espectacular y por tanto incontrolado.

Es por esto que cualquier ajuste parabdlico gue tenga en cuenta los Gltimos
afios nos resulta exagerado y desde luego un Iimite superior muy dificil de alcanzar.
Por tanto parece mds l6gico aceptar una cifra mas peguefia, que arbitrariamente hemos
fijado en un 50 por mil anual acumulativo, tasa utilizada para el total de Espaiia en el |1
Plan de Desarrollo y que desde luego a largo plazo debe ser aceptada como hipotesis
méaxima. No olvidemos que en zonas como en ta Costa Brava, que han superado ya la
etapa espectacular de desarrollo turistico, se barajan cifras inferiores, del orden del 35
por mil anual acumulativo {informe Banco Urquijo).

Seglin esta tasa el nimero de estancias totales seria de:

ESTANCIAS 1971 1980 1990
HOTELERAS 6.850.426 9.075.000 14.785.000
EXTRAHOTELERAS 1.950.000 3.025.000 4.928.000

TOTAL 7.800.425 12.090.000 19.713.000

Asignar las dotaciones por turista/dia en el caso de Ibiza es particularmente
dificil. El precio del agua de la red para los hoteles, 20 ptas./m3. a partir de los 10
primeros metros clbicos, o de alrededor de 60 ptas./m® ., la que procede de los camio-
nes cuba, hace que los hoteleros no sean amigos de ‘derrochar’’ el agua. Asi nos
parecerdn exageradas las cifras utilizadas en Mallorca, 300 I./ha./dfa que pasarian a
450 I./h./dia en 1985, y mucho mds proximas a la realidad las de 220 |./h./dia deduci-
das empiricamente en el estudio ""Prognosis de las necesidades de agua potable en la
Costa Brava”’ y adoptada en el Estudio del Banco Urquijo mds arriba mencionado.

Por otro lado se ha realizado una encuesta directa en algunos de l0s principales
hoteles de la Isla habiéndose obtenido siempre datos que oscilaban entre los 190 vy los
250 I./h./dia en 1971. Por todo ello hemos optado por dar la dotacion de 2560 1./h /dia
en 1971 y 300 I./h./dia para 1980 y 1990.

Segun esto, la demanda adicional por turismo, que consideramos actualmente
totalmente consuntiva, seria la siguiente:

Demanda adicional por turismo

1971 1980 1990
(hm3/a) (hm3./a.) thm3 /a.)
1,95 3,63 5,91

De todas formas en cuanto a la demanda por turismo hay que tener en cuenta
gue su distribucion anual es irregular, con un maximo de demanda en los meses de
verano y es practicamente inexistente en invierno.

Demanda total para abastecimiento

1970 1980 1990
(hmS /a) (hm3 /a) (thm3 /a.)

I1IBIZA 1,95+ 1,85 2,70+ 3,63 3,74+ 5,91

TOTAL 3,90 6,33 9,65
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Demanda para industria

La Unica industria considerable en lbiza es la Central Eléctrica. Su demanda
actual es de 0,20 hm./a. de los que consideramos el 60 por ciento consuntivos. Las
cifras de 0,50 hm./a. para 1980 y de 1,00 hm./a. para 1990 deben constituir un techo
dificil de alcanzar, y que cubre suficientemente, si se produjera un aumento l6gico de
demanda industrial.

Segun -esto las cifras de demanda consuntiva industrial serdn:

DEMANDA ) DEMANDA CONSUNTIVA
{hm./a.) CONSUNTIVO {hmJa.)
1971 0,20 60 0,12
1980 0,50 60 0,30
1990 1,00 60 0,60

VIIL.5.2. Demanda para agricultura

A) Demanda actual

Es dificil establecer las necesidades de agua de las plantas. Si partimos del
concepto de evapotranspiracion potencial, o sea ‘‘cantidad de agua que perderd una
superficie de suelo totalmente ocupada por vegetacion y con una humedad del suelo
suficiente para que se mantenga un crecimiento activo maximo’’, vemos que las necesi-
dades Optimas de las plantas coinciden con la evapotranspiracion potencial. Si esta es
menor, como aqui ocurre, que la pluviometria, el riego deberé suplir el déficit P-EVT .

La primera dificultad estriba pues en el calculo de la evapotranspiracién poteR-
cial. Para fines agricolas se utilizan normalmente métodos que utilicen el maximo de
factores climaticos que puedan influir en 1a evapotranspiracion real: temperatura media
mensual, indice de calor, porcentaje de horas de luz, humedad relativa, horas de insola-
cion maxima, radiacion global, tensidn de vapor en el aire, duracion de 1a estacion de
crecimiento de las plantas, coeficientes de consumo para los distintos cultivos, etc.

Ante la escasez de datos en las estaciones de |biza la primera limitacion nos
vendrd impuesta por la utilizacién del método de Thornthwaithe que utiliza s6lo la
temperatura media mensual.

Segn los célculos efectuados anteriormente y considerando que la evapotrans-
piracion potencial es la misma en toda la Isla, la falta de agua acumulada durante todo
el afio es la siguiente en las distintas estaciones:

ESTACIONES (P-ETP) enn mm.
1B1ZA 558,
SAN ANTONIO 637,56
SAN RAFAEL 438,6
SAN MIGUEL 383.4

siendo el valor medio de 479,5 mm., 1o que representa una dotacion de 4.795 m3 /ha.

Logicamente regando con esta cantidad de agua no se cumplirian los requisitos
previstos pues hay que considerar una pérdida por escorrentia superficial y profunda,
entrando en juego un nuevo factor: la eficiencia de riego. En suelos limosos, como 10s
de Ibiza, se calcula que las pérdidas por escorrentia superficial y profunda son respecti-
vamente de unos 10 y 15 por ciento. En pérdidas por transporte median.e acequias sin
revestir, dado que el riego es muy tradicional y no hay largosrecorridos, se puede
calcular en un B por ciento. En total cabe pensar que la eficiencia de riego en Ibiza
estara en el entorno de un 70 por ciento.
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Segun esto la dotacién real seria del orden de 6.850 m3 /ha. al afio y para efec-
tos de célculo consideraremos ““conservadoramente’” una dotacion de 7.000 m3./ha./a.

Es dificil determinar con exactitud la superficie regada actualmente en ibiza.
La Gltima cifra vélida es la del censo agrario de 1962 segin el cual habia 1.125ha., y
815 ha. de riego permanente y eventual respactivamente.

En los ultimas 10 afios el fendmeno turistico ha tenido que influir decisivamen-
te en la extension de los regadios. Si bien ha determinado una mayor demanda de
productos horticolas y una mejora en los procedimientos de alumbramiento de aguas,
ha provocado también una salinizacidn en &reas regadas como San Jorge, Ibiza y San
Antonio, que han debido ser abandonadas, y un éxodo campo-ciudad para completar el
sector servicios.

Si suponemos niveladas ambas corrientes cabe considerar vélidas para 1972 las
cifras de hace 10 afios.

Para una dotacidn de 7.000 m3/ha./a. en riego permanente y de 3.000 m3/ha./a.
en riego eventual se obtienen los siguientes valores de demanda agricola.

Riego permanente  1.125 ha. x 7.000 m3 /ha. = 7.875 hm3.
Riego eventual 815 ha. x 3.000 m3 /ha. = 2.445 hm3.

Demanda total 10,3 hm3 ./a,
Esta demanda se considera consuntiva en un 70 por ciento es decir:
Demanda consuntiva en 1971 = 7,2 hm3./a.

B) Demanda futura

En fa coyuntura actual del desarrolio de Ibiza es muy dificil prever la evolucién
del regadio. En los proximos afios es posible que se observe su incremento de las dreas
regadas pero pronto se alcanzara un techo limitado por la propia rentabilidad de la
agricultura y en bastantes zonas por la limitacion de los recursos hidraulicos.

Segun ello se ha estimado, arbitrariamente desde luego, que ese techo se alcan-
zard antes de 1980 y que representard como mucho un incremento del 25 por ciento
del regadio actual. A partir de este afio el regadio se mantendra estacionario.

Asi en 1980 y 1990 existiran 1.405 ha. de riego permanente y 1.019 de riego
eventual. Lo que representa una demanda total de 12,8 hm3 /a. de los cuales el 70 por
ciento serd consuntiva, o sea:

Demanda agricola consuntiva para 1980

= 9 hm3 /a.
1990 fa
VIIL.5.3. Demanda global consuntiva
Demanda global en hectémetros cubicos afio
POBLACION DEMANDA ADICIONAL INDUSTRIA AGRICULTURA TOTAL
RESIDENTE POR TURISMO
1970 1,95 1,95 0,12 7.2 1,2
1980 2,70 3,63 0,30 9,0 15,6
1990 3,74 $,91 0,60 9.0 19,2
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RECURSOS HIDRAULICOS

IX.1. RECURSOS SUPERFICIALES

En Ibiza el drenaje superficial se realiza a través de pequerios cauces, torrentes y
rieras de escasa cuenca, que no permiten pensar en la realizacién de obras de superficie
importantes para su regulacion.

El régimen de los torrentes de Ibiza es irregular y, aunque no hay estaciones de
aforo para comprobar sus caudales, estos torrentes estan totalmente secos durante todo
el afo, salvo los que reciben aportaciones del alguna fuente. Unicamente cuando hay
alguna tormenta de intensidad destacada, los torrentes llevan aportaciones superficiales
durante unas pocas horas y ésto no ocurre ni siquiera todos los afios. 7

Los torrentes que reciben aportaciones de fuentes son: el T. Buscatell, el T. San
Miguel vy el T. Santa Eulalia. (Plano 32).

El Torrente Buscatell recibe el agua de un manantial que, como se ha dicho
anteriormente, ha sido aforado y da caudales de 20 I./s. en invierno y 6 |./s. en verano.
El agua de esta fuente se utiliza para regadio en verano y se infiltra totalmente, en
invierno, al alcanzar el Torrente Buscatell el acuifero cuaternario de San Antonio.

El Torrente de San Miguel recibe, asimismo, las aportaciones de un acuifero
cuaternario colgado y, dado su corto recorrido, lleva estas aportaciones al mar, aunque
son utilizadas en verano para regadfo.

El Torrente de Santa Eulalia es, con mucha diferencia, el curso de agua méds
importante de |biza. Desafortunadamente no hay ninguna estaciéon de aforos en él, por
lo que los datos de aforo son sblo estimativos.

La superficie de la cuenca del Torrente Santa Eulalia es de 96,8 km2. vy la
pluviometria media de 350 mm., aunque en la cabecera el pluviémetro de San Miguel,
con las limitaciones de solo dos afios de funcionamiento, llega a los 500 mm. La
superficie de la cuenca se reparte de la siguiente forma:
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Cuaternario 48,8 km2.
Calizas y dolomias 16,0 km?2.
Impermeable superior 32,0 km2.

La cifra de recursos, estimada a base de considerar un tanto por ciento de lluvia
Otil entre el 10 y el 30 por ciento sobre calizas, entre 10 y 20 por ciento sobre el
cuaternario y del 10 por ciento sobre el impermeable superior, oscila entre 3,3 vy
6 hm3./a. De ellos y segun el S.H.B.-INTECSA (Cap. XIlI. Ref. A) 4) 4), 1,5 hm3 /a.
son recursos superficiales, lo que representa aplicar a toda la cuenca un coeficiente de
escorrentia de 0,04. Este dato, muy estimativo, representaria un caudal instantdneo
durante todo el afio de 47 I./s. S6lo disponemos de un aforo en la desembocadura, de
fecha 7-3-72, en que dio 75 I./s., y si pensamos que buena parte del afio el rio disminu-
ye mucho de caudal, que dificilmente se ve, podemos dar por buena la cifra adoptada
de 1,5 hm3 /a. en cuyo entorno se encontrar la aportacion anual media real.

Las caracteristicas geoldgicas de la cuenca de este ric nos muestran un tipico
caso de interrelacion aguas subterraneas-aguas superficiales.

El nacimiento se efectlia por fuentes en el cuaternario y después buena parte
del cauce discurre en una vega cuaternaria con abundante regadio, observandose una
clara interdependencia entre el caudal del rio y bombeos con las consiguientes variacio-
nes en el nivel piezométrico.

Debe desecharse por tanto, cualquier obra de superficie en el cauce del rio
Santa Eulalia por su incidencia sobre las explotaciones actuales y su mayor coste y
menor garantia sobre una explotacidn subterranea racional. No debe olvidarse que,
debido a la resistencia al movimiento del agua que oponen las formaciones atravesadas
y también debido a la capacidad de almacenamiento, los acuiferos retienen el agua
infiltrada y la sueltan moderadamente efectuando con ello una verdadera regulacion
natural del rio. '

Una eficaz programacion de los bombeos debera tender a regular los 1,5 hm3.
gue actualmente se pierden en el mar.

Tal como se verd mas adelante, estos recursos, en caso de no ser necesarios en la
zona, pueden pasar a engrosar los de la Unidad de Ibiza mediante recarga artificial de
un acuifero adecuado.
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IX.2. RECURSOS SUBTERRANEOS

1X.2.1. Introduccién

Debido a la complicacion, tanto litolégica como tectdnica; de la Isla de Ibiza, el
establecimiento de sus recursos no podemos enfocarlo globalmente sino considerando
separadamente las diversas unidades y subunidades hidrogeologicas, algunas muy hipo-
téticas, en que podemos dividir la Isla. La superficie de recarga de estas unidades suma
alrededor de 400 kmZ., lo que constituye las dos terceras partes del drea total de la Isla,
mientras que en una tercera parte de ella, que corresponde aproximadamente a las
costas escarpadas, la precipitacién se pierde practicamente toda, sin que apenas pueda
hablarse de aprovechamientos locales.

Los recursos brutos de estos 400 km?2. pueden regularse subterraneamente con
el tanto por ciento de garantia, propio de este tipo de aprovechamiento. En primera
aproximacién, para una precipitacion media de 400 mm., una infiltracion eficaz del 10
por ciento y una garantia del 90 por ciento nos representaria anualmente 14,4 hm3 , es
decir, inferior a la demanda prevista para 1980, a menos que hubiese reutilizacion de
las aguas residuales de abastecimiento. Este orden de magnitud hace que tengamos que
tratar de afinar mas los nimeros, lo que s6lo puede hacerse estudiando las unidades
separadamente. En cada una de ellas trataremos de acotar sus recursos propios, estable-
cer la explotacion actual y la posibilidad de aumentarla, y el balance recursos-demanda,
con la posibilidad de trasvase entre cuencas.

IX.2.2. Unidades hidrogeologicas (Plano 28)

Los acuiferos de Ibiza responden a dos tipos claramente definidos: cuaternarios
y calcéreo-dolomiticos.
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Los primeros son los mds importantes por su extension y proximidad a los
centros de consumo vy, légicamente, son los mas conocidos. En cambio son los que
presentan mayores problemas dada la explotacién incontrolada que se ha efectuado
hasta el momento. Los acuiferos calcareo-dolomiticos sblo presentan una explotacion
incipiente pero en cambio no constituyen una reserva de recursos excesiva, dada su
poca extension, en total unos 60 km?2,

El estudio hidrogeologico de las unidades, ha partido de lo anteriormente ex-
puesto. Tras el reconocimiento general de la geclogia de la Isla y ante la imposibilidad
de estudiarla toda con el detalle que su complicada estructura merece, se han seleccio-
nado tres zonas de importancia hidrogeologica basica. Esto se ha definido, tanto por la
extension superficial de los afloramientos permeables, es decir la recarga, como por su
proximidad a los centros de mayor demanda.

Estas zonas se han denominado por su proximidad a los nlcleos importantes:
ibiza, San Antonio y Santa Eulalia (Plano 27).

a) Zona de Ibiza

Aparte del cuaternario se han estudiado los afloramientos calcareo-dolomiticos
situados al Norte de la capital y que se extienden hasta el eje San José-San Rafael.
También la zona calcarea de Coll de Yondal-Cova Santa.

b) Zona de San Antonio

Corresponde al llano cuaternario y los macizos montanosos situados al Norte de
la Iinea San Antonio-Santa Gertrudis Se hace especial hincapié en las vertientes Sur de
estas cuencas, pues hacia el Norte los elevados acantilados calcareos en contacto con el
mar, no aconsejan ninguna explotacion. En esta zona hay dos importantes areas de
recarga constituidas por los cuaternarios colgados de Santa Inés y San Mateo correspon-
dientes a suelos rojos carsticos superpuestos a calizas y dolomyas secundarias.

c) Zona de Santa Eulalia

Corresponde a una gran extension qgue engloba ia cuenca del rio Santa Eulalia y
toda la zona de Es Figueral, en especial la Sierra de la Malacosta y todas sus implicacio-
nes hidrogeologicas.

Aparte, se han estudiado las cuencas de pequefias rieras, con depdsitos aluviales
suficientemente interesantes, que han sido los de San Miguel, San Vicente y Cala
Lionga.

Por fin, grandes extensiones de |a Isla presentan, o bien una estructura compleja
dentro de materiales siempre impermeables, caso del extremo suroccidental, o bien
estructuras suficientemente sencillas pero con afloramientos permeables muy disconti-
nuos que impiden pozos de explotacién de caudales especificos interesantes.

En estos casos se ha tomado casi sin variacién la reciente cartografia del Dr.
Rangheard tras una ligera comprobacion general.

2.2.1. Acuiferos cuaternarios

En ellos el trabajo ha consistido en delimitar su area de recarga, actualizar y
completar el inventario a fin de racionalizar la explotacidn en vistas a detener |a
intrusion de agua salada ya iniciada en bastantes zonas.

2.2.14. Cuaternario de Ibiza

En los alrededores de la capital de Ibiza se han desarrollado dos importantes
llanuras cuaternarias que, dada su proximidad al mayor centro de demanda de la Isla,
presentan actualmente una importante explotacién, sobre todo en las proximidades de
la costa donde ha provocado vya la intrusion del agua salada.
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Consideraremos separadamente la llanura situada al Norte de Ibiza y la que se
encuentra al Suroeste, region de San Jorge y las Salinas.

2.2.1.1.}_. Llano de Ibiza

El cuaternario de lbiza esta explotado por numerosisimos pozos, en general
poco profundos y excavados manualmente hace bastantes afios. La superficie de esta
cuenca es de 55 km?. de los cuales 46,6 corresponden a un cuaternario limo-arenoso,
con algunos niveles de gravas, y 8,4 km?. a materiales impermeables, normalmente
mioceno O cretacico y que forman los pequefios cerros con lo que parte del agua que
cae sobre ellos pasa a engrosar los recursos propios del cuaternario.

Evaluar los recursos se hace dificil, pero vamos a suponer que se infiltrarg entre
un 10 y un 20 por ciento del agua caida directamente sobre el cuaternario, y sblo e! 10
por ciento para la caida sobre los terrenos impermeables superiores. Estas cifras nos
dan una recarga anual, unos recursos brutos comprendidos entre 1,8 hm3./a. y
3,5 hm3 /a. para una P. media de 350 mm.

La explotacion actual cabe aproximadamente dentro de este orden, pero al
estar concentrada muy cerca de la costa ha provocado la intrusién del agua del mar.

En efecto, si bien no ha podido realizarse una nivelacién muy exacta, se ha
tratado de dibujar una aproximacion de la piezometria con los datos suministrados por
el inventario. Segin ellos, la isopieza O llega a alrededor de 800 m. de la costa a o largo
de la bahia, y entre ésta y la 10 hay un gradiente de 0,005.

Esta situacion ha determinado que la intrusion salina llegue hasta cerca de
2 km. de la costa por la carretera de San Antonio {Pozos del Ayuntamiento, GESA,
etc.).

El espesor del cuaternario es del orden de 10-20 m. y los niveles de los pozos
entre 1 y 15 m. Por ello consideramos como zona principal de explotacién, la situada
por debajo de la cota 20 que totaliza 7,5 km? ., los caudales de los pozos bien construi-
dos en esta zona pueden llegar a los 10 I./s. con pocos descensos, y la transmisividad es
del orden de 100 m? /d/a.

Debe tenderse cara al futuro, a detener las fuertes extracciones de la costa y
aumentar la explotacién en los pozos situados mas hacia el interior, entre la carretera
de Santa Eulalia y la de San Antonio, que presentan una buena calidad de agua.

2.2.1.1.2. Llano de San Jorge

Las caracteristicas son parecidas al anterior. Su superficie es menor, 28,8 km?.,
de los cuales 27,3 kmZ. corresponden al cuaternario limo-arenoso y tan solo 1,5 km?. a
terrenos impermeables superiores.

La precipitacion, del orden de 350 mm. nos da para los mismos coeficientes de
infiltracién del Llano de Ibiza, unos recursos brutos comprendidos entre 0,99 vy
1,89 hm3 /a.

En esta zona los pozos tienen caracteristicas parecidas a los del Norte de Ibiza.
Hay dos importante nlcleos de intrusion de agua salada: en San Jorge y alrededores del
aeropuerto. Puede decirse que en esta unidad toda la zona situada por debajo de la cota
20 est4 salinizada, por lo que las extracciones deben tender a alejarse hacia la zona de la
carretera de San José, isopiezas entre + 10 y + 20, aungue el rendimiento especifico de
los pozos sea algo menor, del orden de 0,1-0,5 I./s./m.

2.2.1.2, Cuaternario de San Antonio
En los alrededores de la ciudad de San Antonio se ha desarrollado también un

cuaternario de caracteristicas parecidas al de |biza. Constituido por limos-y arenas, su
espesor es del orden de 10-20 m.
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Al igual que en el caso anterior, consideramos separadamente el de San Antonio
y el de Port des Turrent.

2.2.1.2.1. Llano de San Antonio

La superficie total de recarga es de 47,8 km? . distribuidos entre 36,0 de cuater-
nario y 11,8 de terrenos impermeables superiores. La pluviometria es de 350 mm. por
término medio. Si consideramos la infiltracién sobre el cuaternario entre 10 y 20 por
ciento, y sobre el impermeable solo del 10 por ciento, tendremos unas cifras de recur-
sos brutos anuales entre 2,9 y 1,6 hm? /a.

Los pozos que explotan este cuaternario tienen caudales especificos compren-
didos entre 0,1y 10,1 1./s./m., v la transmisividad es del orden de 100 m? ./dia.

El espesor estd comprendido entre 10 y 25 m. y los nivelesentre O y+ 20 m. La
isopieza O llega hasta casi 1,5 km. en la zona correspondiente a las maximas extraccio-
nes, es decir la del Torrente Buscatell. Esto ha provocado la intrusién del agua salada
que ha inutilizado numerosos pozos en las zonas mas proximas a la bahia.

En el aluvial del Torrente Buscatell y pese a su recarga, el gradiente es de tan
s6lo 0,005, lo que favorece la intrusién, mientras que hacia el Sur es 10 veces mayor.

Debe tenderse, por tanto, a disminuir las extracciones, tanto en la costa como
en la zona aluvial, yexplotar los pozos situados mas hacia el interior,aproximadamente
entre las cotas topograficas 10 y 30 que corresponden a niveles piezométricos entre+ 5
y + 20 con buena calidad de agua.

2.2.1.2.%. Zona de Port des Turrent

Al Sur de San Antonio y a todo lo largo de la costa, se desarrolla una franja
cuaternaria de unos 2 km. de anchura. El cuaternario propiamente dicho ocupa
21,8 km?, mientras que otros 6,2 km2. corresponden a terrenos impermeables supe-
riores. Aplicando las mismas cifras de pluviometria media y de coeficientes de infiltra-
cidn que para San Antonio, obtenemos los siguientes valores de recursos maximos y
minimos:

1,6 hm3 /a. 0,9 hm? /a.

Al igual que hemos visto en otras zonas, en ésta los pozos se hallan concentra-
dos en la costa, registrandose indices de salinidad de las aguas alumbradas, proximos a
1 gr./l de i6n CI". Debe tenderse a explotar la zona comprendida entre las cotas topo-
graficas 20 y 40, donde se registran niveles piezométricos comprendidos entre « 10 y
+20m.

Las caracteristicas hidrologicas de este cuaternario son similares a las de otras
zonas, produciendo caudales especificos del orden de 1-5 1./s./m.

2.2.2. Acuiferos cuaternarios relacionados con calizas y dolomias
2.2.2.1. Rio Santa Eulalia

A él corresponde la mayor cuenca hidrogeolégica de la Isla de Ibiza. Se ha
estimado en 96,8 km? ., de los cuales 19 km?Z. corresponden a calizas y dolomfas,
48,8 km?. a cuaternario y 32 km?. a materiales impermeables, en general miocenos y
tridsicos, superiores topograficamente a los terrenos permeables. La pluviometria media
en la cuenca la estimaremos en 350 mm.

Tal como ya se ha indicado, es un caso tipico de interaccidbn aguas subterra-
neas-aguas superficiales, que se pone de manifiesto con las oscilaciones del nivel piezo-
métrico y del caudal del rio, paralelos a la intensidad de los bombeos y a la recarga
anual.
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La recarga media la hemos estimado a base de considerar los siguientes coefi-
cientes de infiltracién. Entre 10 por ciento y 30 por ciento para calizas y dolomias,
entre 10 por ciento y 20 por ciento para el cuaternario, y s6lo 10 por ciento para los
terrenos impermeables superiores.

Segun estas cifras, tendremaos unos recursos brutos anuales entre:

33hm3.  y  60hm3.

De ellos se pierden al mar, segun hemos visto, 1,5 hm®. a través del cauce del
propio rio.

Se podrian aprovechar éstos a base de una eficaz programacion de 10s bombeos,
sobre todo en el curso medio e inferior del rio, con la consiguiente expansion agricola
que esto representaria, o bien considerarlos como una reserva, trasvasable a otra zona.
En este Ultimo caso, podrian utilizarse para la recarga artificial del acuffero calcéreo de
Serra Grossa.

2.2.2.2. $’Argentera

La region Suroriental de |1a Isla de |biza estd formada por un conjunto de cerros
de dolomias lidsicas, aunque aparezcan en ocasiones el sustrato tridsico o los primeros
niveles calcareos del Kimmeridgiense, entre los cuales se desarrolla el cuaternario. Los
dos acuiferos, dolomias y cuaternarios se hallan interrelacionados presentando niveles
piezométricos comunes.

La superficie de recarga de esta unidad es de 34,4 km? ., de los cuales corres-
ponden a calizas y dolomias 10 km?. y a cuaternario el resto, 24,4 km?2., en el que
hemos englobado los escasos afloramientos triasicos impermeables.

Si al igual que en otras regiones, consideramos que de fa pluviometria media,
que aqui es de 350 mm., se infiltra el 10-30 por ciento caido sobre las dolomias vy el
10-20 por ciento sobre el cuaternario, tendremos unos recursos brutos totales com-
prendidos entre 2,7 hm® /a. y 1,2 hm® /a.

Los niveles piezométricos son bastante proximos a la superficie, entre 30 vy
50 m., pero los caudales especificos son tan solo del orden de 1 1./s./m. o inferiores, lo
que nos indica que para obtener caudales importantes hay que contar también con
descensos considerables.

En la actualidad, la explotacion de esta unidad es escasa, salvo en la zona de Es
Cana, pero recientemente se han ido construyendo pozos suficientes para explotar los
recursos disponibles, en vistas a las urbanizaciones que vienen realizando en la costa:
Cala Mastella, Cala Lienya, etc.

3En total se ha estimado que la extraccidn actual podria incrementarse entre 0,5
y 1 hm® /a.

2.2.3. Acuiferos cuaternarios de pequefia cuenca

A lo largo de toda la costa y coincidiendo con la desembocadura de los torren-
tes, se han desarrollado pequefios cuaternarios, de poco interés desde el punto de vista
global de este estudio, pero que han resuelto problemas locales y han permitido la
instalacion de empresas turisticas o leves regadios. Es el caso de Cala Moli, Cala Tarida,
Cala Vadella, Cala D'Hort, etc., en la region de San José; de Cala Portinatx, Cala
Beniarraix, Cala de Serra en la Costa Norte y otras de menor extension.

Otras de mayor extension serdn estudiadas con mas detaile a continuacion.

2.2.3.1. Torrente de San Miguel

Es el mas importante de os que desaguan en la Costa Norte La superficie de la
cuenca es de 20 km? , de los que 1,2 km?. corresponden al relleno aluvial.
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La cuenca corresponde a la zona de mayor pluviometria de la Isla, 500 mm. y
se han estimado, como recursos hidraulicos el 10 por ciento de la precipitacién media
sobre la cuenca. Esta nos da unas cifras de alrededor de 1 hm?® /a.

El propio torrente, en conexitn con el aluvial de su terraza reciente, lleva agua
buena parte del afio, aunque se seque en verano. Se forma por la salida de varias
fuentes, que drenan el cuaternario colgado, al Sur del pueblo de San Miguel: Font de
S'Azud, 11,2 1./s. v 41./s. en marzo y agosto de 1972; o bien terrenos dolomiticos
lidsicos también colgados sobre su zocalo tridsico: Font d'en Rubio 1,5 y 0,2 1./s.,
respectivamente; Font dés Turc 9,6 v 1,5 I./s. y otras mas pequefias. El propio Torrente
de San Miguel se ha aforado cerca de la desembocadura, dando en marzo de 1972 un
caudal instantaneo de 43,5 |./s.

Todo nos indica que por el momento no se aprovechan integramente todos los
recursos de esta cuenca, y que en invierno se va al mar una cantidad del agua del orden
de 0,5 hm?3.

Esta cantidad podria regularse posiblemente mediante el propio embalse aluvial
a base de trasvasarlo en invierno a otra cuenca, la de cabecera del rio Santa Eulalia es la
que por su proximidad presenta mejores posibilidades; o bien mediante un embalse
superficial de poca capacidad, si por el desarrollo que se prevé en la zona se considera
que aumentara la demanda.

2.2.3.2. Torrente de San Vicente

Desagua al Noreste de la Isla, en la zona de Punta Grossa. Su cuenca es menor,
14 km?., de los cuales sélo 1,6 km?. corresponden a los terrenos aluviales recientes.
Sus recursos se han estimado entre 0,63 y 0,70 hm?3 /a., v se explotan actualmente por
una serie de pozos situados en el aluvial y gque surten los complejos turisticos de la Cala
San Vicente. En el curso final se ha iniciado un proceso de salinizacién que llega hasta
aproximadamente 1 km. del mar. Por elio no parece indicado aumentar las explo-
taciones de esta cuenca.

2.2.3.3.Es Figueral

Desde San Carlos hasta el mar se extiende un valle tectdnico constituido por
materiales impermeables tridsicos sobre los cuales se ha desarroliado un cuaternario, a
veces potente. El espesor varia de 1 a 15 m. La pluviometria de esta zona es de
400 mm., lo que nos da, para coeficientes de infiltracion entre 10 y 20 por ciento unos
recursos brutos de 0,27-0,64 hm?3./a. La dificultad de su explotacion estriba en la poca
calidad de los parametros hidrologicos de este cuaternario, por lo gue todos los pozos
inventariados oscilan entre 0,1 y 1 1./s./m. como caudal especifico, y como la potencia
del acuifero saturado es escasa, es claro que no pueden obtenerse caudales importantes.

2.2.3.4. Cala Llonga

La cuenca del Torrente de Cala Llonga es de 14,4 km? ., pero en proporcion
presenta una buena extension del embalse subterrdneo aluvial: 3,9 km2. La pluviome-
tria de la zona es de 350 mm. por término medio. Si consideramos una infiltraciéon
comprendida entre el 10 y el 20 por ciento del agua caida sobre el aluvial, y de un 10
por ciento sobre el resto de la cuenca, los valores de recursos brutos quedan acotados
entre 0,5y 0,6 hm? /a.

El embalse subterraneo se halla actualmente sobreexplotado con una importan-
te intrusion de agua salada que llega hasta 1 km. del mar, por Io que no deberan
autorizarse en la zona extracciones mayores que las actuales y tendiendo a explotar
preferentemente 10s pozos del interior.
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2.2.4. Acuiferos calcareo-dolomiticos
2.2.4.1. Zona de Ibiza

Al Noroeste de la capital de Ibiza se extiende un macizo montafoso calcareo-
dolomitico que ccnstituye el embalse subterraneo mas importante de toda la Isla. Sus
altitudes estdn comprendidas entre las cotas topograficas 100 y 400 (Pez), y su exten-
sion es del orden de 20 km?.

Su constitucidn geoldgica es extraordinariamente complicada, pudiéndose dife-
renciar zonas con estructuras diferentes. Si bien los materiales que lo constituye abar-
can todos los elementos de la Serie de San José, desde el Trias a las calizas con
Globotruncanas del Cretacico Superior y Burdigaliense discordante, tienen una gran
preponderancia las dolomias del Lias-Dogger y las calizas tableadas Kimmeridgienses
{Plano 27).

El borde oriental presenta un pliegue acostado sinclinal-anticlinal que determi-
na la aparicion de un ndcleo sinclinal cretacico, margoso v la alineacidon elevada corres-
pondiente a las calizas Kimmeridgienses invertidas sobre las que se encuentran las
dolomias del nlcleo anticlinal que a su vez soportan las mismas calizas Kimmerid-
gienses. Toda esta estructura se hunde bajo el cuaternario antes de alcanzar la carretera
de lbiza a San Antonio, no sin que en ocasiones aparezcan retazos de las margas del
Cretécico Inferior.

En el borde occidental se pueden contar hasta tres escamas de poca importancia
gue van desapareciendo hacia el Este. Son simples fallas inversas que ponen en contacto
niveles dolom{ticos con las calizas que soportan {(Plano A-24).

Todo el borde Norte de esta unidad, lo constituye el flanco invertido de un
gran pliegue acostado con nicleo burdigatiense. En este borde es donde pueden verse
los terrenos de toda la serie cretacica, aunque muy laminados por la intensa tectonica.
Hacia el Este el pliegue da lugar a una falla que pone en contacto un tanto anormal la
estructura primeramente descrita con los afloramientos tridsicos olitostrémicos a que
nos referimos en el capitulo de tecténica.

Toda la unidad estd jalonada por una serie de fallas de direccion SE.-NO.,
paralela a la tectonogénesis, que se ponen particularmente de manifiesto en su borde
Sur.

Relacionados con esta estructura hay que citar los afloramientos calcareos que
festonean el Llano de San Jorge, es decir, el Puig dels Molins (Ibiza) en serie invertida,
Talamanca normal y hacia el Oeste Corpmarf y Falcon en serie invertida.

Todos estos afloramientos carecen de importancia hidrogeoldgica, tanto por su
reducida extension, recarga insignificante, como por estar en contacto con el mar que
los drena.

Si cabe considerar en cambio, aunque su importancia es menor, la Sierra de la
Cova Santa y el Puig d’en Palleu, por estar mas alejadas del mar.

2.2.4.1.1. Macizo calcireo-dolomitico de Serra Grossa

Como hemos visto anteriormente, se trata de una unidad bastante bien definida
por el Norte y el Oeste, y en contacto discontinuo con el cuaternario por el Sur y Este.
La relacion solo se establecerd cuando las dolomias y en parte las calizas, lleguen al
cuaternario, puesto que lo mas frecuente, y esto se ha puesto de manifiesto en varios
sondeos, es que por debajo del cuaternario se encuentren las margas del Cretacico
Inferior.

La mayor parte de los materiales son las calizas y dolomfas jurasicas. Estas
Gltimas constituyen el principal acuifero pero reciben, a su vez, el agua procedente de
las calizas o incluso de las margas, puesto que éstas presentan una posicion elevada. La
dnica recarga es la procedente de la lluvia.
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La extensidbn que ocupan las calizas y dolomias es de 16,2 km? ., el Neocomien-
se 1 km2., y ¢l cuaternario al Norte del Pez 4,56 km? , es decir, un total de 21,7 km?,

Asi sobre una lluvia media de 400 mm. se ha considerado que se infiltrard el 10
por ciento del agua caida sobre el cuaternario y el cretacico, y entre 10 por ciento y 30
por ciento para las calizas y dolomias.

Segun esto, pueden establecerse los maximos y minimos de recursos para un
afno medio que estaran comprendidos entre las cantidades expresadas en hectémetro
cUbico afio:

2.1 0.9
lo que representa caudales permanentes en litros segundo, de:
68 29

Un somero inventario de pozos nos da cuenta de la existencia de por lo menos
6 sondeos aforados todos entre 25 vy 30 |./s. 1o que nos da una 'posibilidad de produc-
cidén” de més de 150 1./s., cifra que ahorra todo comentario.

La piezometria actual nos indica que los niveles en los pozos efectuados oscilan
entre+ 25 y + 15 m. El acuifero estd independizado del cuaternario, ya que el contacto
se realiza siempre muy por encima de! nivel piezométrico y la descarga se realiza
directamente hacia el mar por debajo del impermeable cretacico. El flujo al mar tiene
un gradiente inferior al 1 por ciento.

No parece aconsejable explotar mayor cantidad de agua que los recursos pro-
pios; sin embargo los niveles suficientemente altos permiten utilizar las reservas del
embalse subterraneo en casos de afios secos. Una disminucion de los niveles de 5 m. nos
representaria una utilizacion de reservas para una porosidad eficaz de 0,05 de
6 hm3./a., 0 sea, 190 I./s.

Las Optimas caracteristicas de este embalse permitirian su utilizacién como
regulador de recarga artificial en agua procedente de otras cuencas.

2.2.4.1.2. Cova Santa

La Sierra de la Cova Santa corresponde a una serie invertida de calizas y
dolomias sobre las margas cretacicas. Es un acuifero potencialmente bueno, pero de
escasa superficie de recarga, tan sélo de 2,7 km? ., 1o que representa para una precipita-
cidon media de 400 mm. y una infiltracién entre el 10 por ciento y el 30 por ciento,
entre 0,18 y 0,56 hm3 /a. En la actualidad hay ya aforados pozos suficientes para
bombear estos caudaies,

2.4.1.3. Puig d’en Palleu

Al Sureste del anterior, hay otro macizo calcareo, también en serie invertida
parecido al anterior. En él el peligro de salinizacibn es mayor, pues por el Sur est en
contacto con el mar. La superficie de recarga es de 2,4 km?. y para los mismos coefi-
cientes3de la unidad anterior, nos representa unos recursos comprendidos entre 0,1 y
0,3 hm3 /a.

2.2.4.2. Zona de San Antonio

Corresponde a los macizos montafiosos situados al Norte de la linea San Anto-
nio-Santa Gertrudis. El estudio ha hecho especial hincapié en las vertientes Sur de estas
cuencas, pues hacia el Norte los elevados acantilados calcareos en contacto con el mar,
no aconsejan ninguna explotacion.

La estructura geologica de esta unidad es compleja, pero no presenta grandes
accidentes y ya se ha descrito al hablar de la unidad tectonica de Eubarca, con la que
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coincide. Asi el Iimite Norte de esta unidad 1o constituye la costa; al Sureste el
cabalgamiento de la unidad superior; y al Sur el Llano de San Antonio.

2.2.4.2.1. Sector de San Antonio

Algo arbitrariamente en esta region se pueden distinguir tres subsectores. La
regiéon Oeste, proxima a San Antonio, se caracteriza por un superior afloramiento de
materiales cretdcicos y una mayor complejidad tectdnica que hace que las capas acuife-
ras estén muy compartimentadas, teniendo las explotaciones caudales especificos bajos,
del orden de 1 1./s./m. ‘

La superficie de este sector es de 9,6 km?. Utilizamos una pluviometria media
del orden de 400 mm. (ver Plano 26) y consideraremos que el coeficiente de infiltra-
ciéon oscila entre 10 y 30 por ciento. Segun ésto, la recarga de esta unidad estard
comprendida entre 0,38 hm3./a.:y 1,14 hm3./a., lo que representa un caudal continuo
de 12 1./s.y 36 1./s. '

Segdn ello, para explotar todos los recursos de esta unidad, nos bastaran pozos
que en total extraigan 12 y 36 l./s. El inventario efectuado nos muestra que en la
actualidad existen ya los pozos suficientes para extraer estos caudales, con o que
anicamente hay que controlar estas extracciones, cuidando que no se sobrepase el
mdaximo calculado, asi como la profundidad del nivel piezométrico, pues se trata de
una zona que por estar muy cerca de un importante nicleo de consumo se presta a
sufrir mayor bombeo del permitido con el consiguiente riesgo de contaminaciéon por
agua del mar, dada su proximidad a la costa.

2.2.4.2.2. Sector de Santa Inés

Constituye una de las zonas con mas posibilidades de la Isla, ya que une a sus
buenas condiciones hidrogeoldgicas el hecho de no presentar hasta ahora ninguna per-
foracion.

Las caracterfsticas hidrogeologicas son parecidas a las del sector anterior, con la
particularidad de que abundan mucho mas las &reas de dolomias, muy permeables,
atravesando las cuales discurren los esporadicos torrentes.

La superficie de infiltracion es de 8,5 km?., lo que nos garantiza una recarga
anual entre 0,34 hm3. v 0,93 hm3.

Dado que esta agua se pierde actualmente (una parte de ella quizas engrose 10s
recursos del Llano de San Antonio) deberan programarse perforaciones para su explota-
cion. Los pozos deberan ser suficientes para un caudal instantadneo de 30 I./s.

2.2.4.2.3. Unidad de la Fuente de Buscatell

Los recursos de esta unidad se vierten anualmente por el manantial, tal como se
ha visto anteriormente y ascienden aproximadamente a 0,38 hm?. De ellos una parte se
utiliza para riego {en verano se utilizan totalmente) pero en invierno hay un excedente
que discurre por el Torrente Buscatell pasando a incrementar os recursos del Llano de
San Antonio.

No parece indicado realizar ninguna obra para su mayor regulacion.

2.2.4.3. Unidad de San Carlos
La superficie de recarga se corresponde aproximadamente con la Sierra de San
Vicente. Su estructura geolédgica ha sido suficientemente descrita en el apartado de

tectonica. En suma, se trata de un sinclinal calcidreo tumbado y cabalgado por los
materiales tridsicos del Valle del Figueral (Plano 29).
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El 4rea de infiltracion se ha calculado en 8 km?2. Si acotamos la recarga entre un
10 y un 30 por ciento de la precipitacién, tenemos valores de recursos comprendidos
entre 0,96 y 0,32 hm3 /a., lo que corresponde a caudales continuos de 30-10 |./s.

Esta unidad hasta el momento presenta escasa explotacién. Unicamente existe
un sondeo artesiano en la Playa d'es Figueral, que creemos lo explota aunque no existe
ninguna confirmacion terminante, que se aforé en 90 I./s. pero que actualmente no-se
utiliza mas que en muy pequeiia proporcién

Una fuente sirve de descarga de esta unidad, Es Rachs, que a una cota de
alrededor de 5 m. por encima del mar y en la misma costa, arrojaba un caudal de unos
51./s. en julio de 1972.

La explotacion de esta unidad deberia efectuarse por pozos en el Valle de Es
Figueral que atravesasen el recubrimiento tridsico que tiene, por lo menos, 150 m.

IX.2.3. Calidad del agua subterranea

En las dos zonas cuaternarias mas explotadas, es decir en las cercanias de |biza
y de San Antonio, se encuentran numerosos pozos con el agua salinizada (Plano 30).

En general puede decirse que el cuaternario de Ibiza se halla salinizado, general-
mente, hasta 1 km. de la costa, alcanzando en algunas zonas, como en San Jorge y en
San Francisco-Aeropuerto-Salinas, casi los 2 km. de la costa.

Sin embargo no cabe pensar en un empeoramiento répido de la calidad, pues se
dispone de datos de calidad de los pozos de GESA, cercanos al puerto de |biza, que
indican una calidad estacionaria desde 1967 hasta 1972 y con un contenido en Cl,
cercano a los 670 migr/l. En contraposicién, se ha notado un empeoramiento de la
calidad entre 1971 y 1972 en dos pozos de la zona de Salinas.

En el cuaternario de San Antonio, la calidad del agua es totalmente impotable,
por contenido en CI°,al acercarnos a la costa, lo cual es totalmente 16gico, pues el nivel
O esta casi @ 1 km. de la costa. Un poco més al interior, el agua es muy buena, con
contenido en residuo seco inferior a 500 migr./|.

En la unidad de Santa Eulalia, el agua es de buena calidad, pero los pozos que
explotan unicamente al cuaternario son mejores que l0s que atraviesan materiales se-
cundarios.

En el resto de la Isla y salvo los que estan en las zonas costeras, suelen tener
agua de buena calidad, pero es muy frecuente tener contaminaciones altas de sulfatos,
debidos a yesos del trias. En algunos casos el alto contenido en sulfatos hace que sea
inutilizable el agua, tanto para abastecimiento como para regad (0.

Las nuevas instalaciones en el acuifero calcidreo de Serra Grossa, cercano a
Ibiza, proporcionan agua potable con un contenido de 260 migr./l en CI.
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BALANCE RECURSOS-DEMANDAS

X.1. SITUACION ACTUAL

Las principales extracciones corresponden en la actualidad a los pozos que
suministran agua a la red municipal de Ibiza capital. En 1971 la demanda real por este
concepto fue de 250 m3./h. durante todo el afio y de 300 m3 /h. los cuatro meses del
verano, es decir aproximadamente 2,5 hm?3 /afio.

En verano de 1972 la red se surte ya de los pozos que explotan el acuifero
calcéreo: 90 m3./h. del pozo de C'as Corp y 180 m3./h. del de Torrent de C’as Furnas.
Los caudales se completan con los pozos del cuaternario del Pla de la Vila, principal-
mente el de Can Roselld.

Con ello la calidad de! agua es potable: 0,262 gr./I. de cloruro y 0,79 gr./l. de
residuo seco a 105° C, con fecha 30-10-72.

Asf se ha iniciado un proceso de explotacién del acuifero de las "“Calizas de
Ibiza"" (Serra Grossa), que puede cifrarse en la actualidad en 1 hm?®./a. adernés de la
disminucion de las importantes extracciones que se realizaban en el cuaternario, princi-
palmente en los pozos salinizados de Es Gorch y Sa Xuveria, con la consiguiente
posibilidad de mejora de calidad de este acuifero cuaternario.

En el resto de la Isla la demanda para abastecimiento estd muy disminuida y
I6gicamente se surte de los acuiferos locales, principalmente cuaternarios.

En las zonas mds densamente pobladas, tal es el caso de San Antonio, las
extracciones incontroladas han provocado la intrusiéon de agua salada, y el abandono de
algunos pozos que estan siendo sustituidos ya por las perforaciones del borde de la
sierra, que explotan las acuiferos fisurados calcareo-dolomiticos.

Un elevado tanto por ciento de la demanda agricola. se centra en la cuenca del
Rio Santa Eulalia siendo surtida por los recursos propios de la zona.
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Los recursos utilizados actualmente en toda la lIsla se cifran entre 10 vy
16 hm3 /a. de los cuales 4 son para abastecimiento y el resto para agricultura,
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X.2. OBTENCION DE NUEVOS RECURSOS

X.2.1. Recursos subterraneos

Vamos a considerar zona por zona los lugares en que es posible obtener nuevos
recursos aun no explotados o no conocidos. Consideraremos como tales la recarga
anual media en cada uno de ellos. Se contempla ademds la reutilizacion de aguas
residuales y la posibilidad de explotacién de las reservas.

2.1.1. Zona de Ibiza

El hecho de que las extracciones actuales del acuifero “’Calizas de Ibiza"' no hagan
oscilar sensiblemente los niveles, nos hace pensar que la cifra de recursos minimos
calculada, alrededor de 1 hm3 /a., sea conservadora y que por tanto sea viable explotar
por lo menos entre 1y 1,6 hm3./a. més.

En cuanto al cuaternario creemos que con una explotacién mas racional, que
debe tender a desarrollarse hacia el interior, entre las carreteras de San Antonio y Santa
Eulalia, podria proporcionar posiblemente del orden de 1 hm? /a. més.

2.1.2. Zona de San Antonio

La demanda actual se surte integramente del cuaternario. Sus recursos propios
son importantes y con ellos hay que considerar la recarga suministrada por el Torrente
Buscatell, que se infiltra al llegar al llano. Estan comprendidos entre 29 y 4,9 hm?2 /a.
Como la demanda es del orden de 2 hm3./a. creemos que mediante una explotacion
més racional pueden aprovecharse todavia entre 1y 2 hm3 ./a. més sobre los actuales.
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Aparte se ha iniciado ya la explotacion de la sierra, calizas y dolomias, y que
puede cifrarse entre 2y 0,7 hm? /a.

2.1.3. Zona del Rio Santa Eulalia

De la recarga de esta cuenca se pierden actualmente hacia el mar 1,5 hm3 /a.
Estos pueden explotarse subterrdneamente por pozos situados en el curso medio y bajo
del rio o bien, mediante las obras adecuadas, constituirse en una reserva que con el
tiempo pueda pasar a engrosar los recursos de la zona de Ibiza, a priori la mds necesita-
da, mediante recarga a las calizas de la Sierra Grossa.

2.1.4. Zona de San Carlos

Presenta una unidad hidrogeolégica actualmente sin explotar, constituida por la
Sierra de la Malacosta y sus estribaciones. Sus recursos se estiman entre 0,32 y
0,96 hm? /a. pero es necesario hacer notar gue deben hacerse sondeos para confirmar
esta hipdtesis.

2.1.5. Zona de S’Argentera

En esta region la explotacién se ha iniciado ya a mayor escala debido a las
nuevas zonas turisticas que se van creando y entre las que destaca la Playa d’Es Canar.
" De todas formas creemos que se podrian explotar todavia del orden de 0,5-1 hm3 ./a.
mas.

2.1.6. Zona de Yondal

Se trata de dos unidades reducidas, Cova Santa y Palleu, en las que hay ya
pozos capaces de explotar sus recursos pero en los que hasta el momento no se ha
macnado su puesta en marcha. Los recursos de esta zona oscilarén entre 0,2 y
0,6 hm?® /a.

2.1.7. Zona del Torrente de San Miguel

Los recursos no utilizados en esta cuenca se cifran alrededor de 0,5 hm?3 ./a. que
son los que se escapan hacia el mar durante el invierno y a través del acuifero aluvial.

Para el aprovechamiento de estos recursos debe pensarse en bombearlos en
invierno y trasvasarlos a un embalse regulador superficial en la misma cuenca, o subte-
rrédneo en la vecina cuenca de cabecera del Rio Santa Eulalia.

2.1.8. Otras zonas

El resto de las zonas viene limitado por la poca extensidon de sus cuencas de
alimentacion. Corresponden a pequefias calas con su correspondiente torrente y creé-
mos que en la mayor parte de ellas debe tenderse al equilibrio entre recursos y deman-
da.

X.2.2. Utilizacién de aguas residuales
El Plan vigente de Infraestructura de |biza contempla la posibilidad de montaje

de estaciones depuradoras en los centros turisticos de mayor consumo. A finales de
1972 el estado del Plan de Infraestructura era el siguiente: (*)

(*) Datos suministrados por el Servicio Hidrallico de Baleares
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En ejecucién: Abastecimiento y Saneamiento de Santa Eulalia.

En fase de adjudicacion: Depuradora de Santa Eulalia.

Con proyecto aprobado: Saneamiento y Depuradora en Ibiza, en Cala Lionga,
y en Portinaitx. Depuradora en San Antonio.

Segln ello en los préximos afios contardn con estaciones depuradoras los nu-
cleos de Ibiza, San Antonio, Cala Llonga, Santa Eulalia, Es Canar y Portinatx, es decir
los principales nucleos turisticos de la Isla.

Suponiendo que por medio de las centrales depuradoras pudiera reutilizarse el
30 por ciento de la demanda de agua para abastecimiento, tendriamos para 1980 unos
recursos adicionales de 2 hm?® /a. que podrian llegar a 3 hm3 /a. en 1990.

El agua depurada podria utilizarse para regadio, previo acuerdo con los usua-
rios, pudiendo pasar entonces parte del agua usada actualmente en riegos a engrosar los
abastecimientos.

X.2.3. Recarga artificial

El balance general Recursos-Demanda de la Isla presenta unos datos favorables
para un esquema de trasvase entre cuencas por medio de recarga artificial de acuiferos.

En efecto, hemos visto que existe una cuenca con excedente de agua que es la
del Rio Santa Eulalia. Ademds en esta cuenca o sus proximidades se sitGian las estacio-
nes depuradoras de Cala Llonga, Santa Eulalia y Es Canar con lo que el excedente
podria llegar a ser mayor.

Existe la posibilidad de efectuar un trasvase de esta cuenca a la de Ibiza, que es .
en la que se prevé, se presentara déficit mds pronto. En la cuenca de Ibiza se cuenta
para la recarga artificial con un embalse subterrdneo 6ptimo, tanto por su capacidad de
almacenamiento, como por su aislamiento de zonas contaminadas, en el acuifero de las
"“Calizas de Ibiza".

Asimismo se ha apuntado ya, mds arriba, la posibilidad de trasvase del exceden-
te del Torrente San Miguel, mediante recarga artificial del acuifero de cabecera de! Rio
Santa Eulalia.

X.2.4. Utilizacién de las reservas

La existencia de reservas de agua explotables en la Isla es bastante mas proble-
matica. Su posibilidad de existencia en la depresion central de la Isla es escasa, pero en
cambio en los embalses subterrdneos con drea de recarga conocida, tienen mucha
importancia como reguladoras de los ciclos interanuales. Esto tiene gran trascendencia
- dados, los algunas veces protongados, ciclos de sequia que se registran en la Isla.

En general 1o que ocurre es que no se tienen datos suficientes sobre las caracte-
risticas geométricas de los embalses. En el méas extenso de ellos, el acuifero de las
"“Calizas de ibiza”, hemos visto c6mo para una porosidad eficaz de 0,05, descensos
regionales de 5m. nos proporcionarian 6 hm®., y no es posible realizar descensos
mucho mayores por el peligro de intrusidn de agua salada que ello entrafiaria.
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FORMENTERA

X1.1. DESCRIPCION

La isla de Formentera esta situada al sur de lbiza, con la que esta enlazada por
una serie de islotes. Su superficie ocupa 82 kmZ2 ., siendo de forma alargada, y parece la
union de dos zonas mas altas y extensas por una estrecha franja de 1,5 km. de anchura
y 7 km. de longitud.

En la parte oceste, la mas extensa, con unos 5 km. de anchura, las cotas del
terreno estan comprendidas en general entre los 50 m. y los 80 m., siendo el Puig
Guillén con 107 m. la cota mds elevada de esta zona. En la parte este, bastante menos
extensa hay cotas del orden de 140 m. en general, siendo el punto mds alto La Mola
con 202 m.

La Pluviometria es escasa, y la media de los Gltimos 28 afios en el Faro de
Formentera, es de 380 mm., pero dada la gran permeabilidad superficial de los terre-
nos, que son todos marés y dunas cuaternarias, habra buena infiltracidn en las tiuvias de
invierno-primavera.

La poblacion residente, segin el censo de 1970, es de 2.965 habitantes existien-
do dos nicleos de poblacion: La Sabina (el puerto), y San Francisco Javier (la capital),
pero el 87 por ciento de la poblacion vive dispersa.

La agricultura es practicamente inexistente, y la industria se centra en la pesca
y en las salinas, por lo que no consideraremos la necesidad de agua para ellas.

El turismo es la principal fuente de ingresos de la isla, y dadas sus condiciones
naturales y el buen clima se prevé un futuro espléndido, pero dificil de cuantificar pues
actualmente estan en pleno “boom’’ expansivo, y el nimero de estancias ha pasado de
58.990 en el afio 1967, a 109.045 estancias en el afio 1969, v finalmente a 259.092
estancias para 1971.

La demanda se ha estimado, tentativamente, en 0,2 hm3. para 1970; 0,32 hm3.
para 1980 y 0,43 hm3. para 1990.
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FORMENTERA

XI1.2. POSIBILIDADES DE SATISFACER LA DEMANDA

Hay dos zonas que estan situadas en los dos extremos de la Isla, que por su
mayor extension cabria la posibilidad de que tuvieran algunos recursos subterraneos
explotables. Estas zonas son: Sector del Cabo de Berberia, y Sector de la Mola.

Dadas las excelentes permeabilidades de los afloramientos tenemos que pensar
en unas infiltraciones estimables, pero dados los bajos valores de la pluviometria las
fijaremos entre el 5 por ciento y el 20 por ciento de la pluviometria total.

En el Sector de Berberia podemos considerar que hay unos 10 km?., cuyos
recursos infiltrados podriamos aprovechar en parte, si la transmisividad del acuifero
fuese del orden de 10 m?./dia a 1.000 m?./d{a, dato que hasta el momento desconoce-
mos. En el Sector de la Mola hay unos 7 km?. cuyos recursos infiltrados se podrian
aprovechar en parte, asimismo con las mismas condiciones anteriores.

El problema de tener una transmisividad muy baja es la dificuitad de tener
caudales interesantes con poca depresidn, mientras que si la transmisividad es muy alta
el contacto con el mar es muy rapido, especialmente en estiaje.

Los recursos brutos subterraneos de los 17 km?. considerados serian:

Recursos brutos = 17 km?. x 5-20 por ciento x 370 mm. = 0,3 - 1,1 hm*

y suponiendo que pudiéramos aprovechar el 50 por ciento de estos recursos, podria en
el caso mds favorable satisfacer las necesidades futuras hasta el afio 1990, pero en el
menos favorable no bastarian para las necesidades actuales.

Actualmente se explota el pozo Platé, para abastecimiento, con agua que supera
1 gr./I. de contenido en Cl, y por consiguiente no potable. Los particulares realizan
sondeos en las zonas interiores, que aclararan las posibilidades de los recursos propios
de la isla, actualmente de calidad no potabie (Plano 31).
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Dadas las escasas demandas de Formentera es muy factible satisfacer las deman-
das de esta Isla con recursos de Ibiza, y a largo plazo esto parece la solucién que se
impodra.
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ISLA DE MENORCA

La Isla de Menorca, con una extension de unos 700 km? ., y una poblacién de
casi 50.000 hab., tiene una pluviometria bastante elevada, y del orden de 620 mm. en
la parte Norte y 570 mm. en la parte Sur. Es la Isla mas al Norte del archipiélago
balear.

Las demandas para abastecimiento se centran fundamentalmente en los dos
nicleos urbanos mds importantes gue son Mahén y Ciudadela, y aunque en algunos
momentos han tenido problemas de calidad en su abastecimiento, bien por tener los
pozos demasiado cerca del mar, o bien por excesiva profundidad de los mismos, actual-
mente estos problemas estdn resueltos. Unicamente puede surgir algun problema local
de abastecimiento en zonas costeras, pero solucionable con pozos situados mas al
interior.

Las demandas para regadios no pueden crear grandes problemas pues en la zona
del Mitjorn, al Sur, con 365 km? ., donde hay posibilidades importantes de agua, que es
la zona con afloramientos calizo-molésicos-miocenos, no hay posibilidades para una
expansion de la agricultura por falta de suelo; mientras que en la zona de Tramontana,
al Norte, con 335 km?., con afloramientos margosos y arcillosos de materiales secunda-
rios y primarios, con posibilidades de expansion agricola, no hay recursos subterraneos.

El turismo, estd mucho menos desarrollado que en las otras islas de Baleares, y
por el momento es el Unico que puede crear problemas en zonas costeras.

Teniendo en cuenta que el S.G.0.P. ha hecho un informe preliminar de esta Isla
(Fayas, Cap. X!Il. Ref. A) 45) que sefiala unos recursos hidréaulicos subterraneos muy
superiores a las demandas, se ha realizado un inventario de esta Isla (Anejo Il y Plano
A-31}, al objeto de controlar las conclusiones del mencionado informe. Aun cuando se
considera que los recursos hidraulicos subterraneos utilizables pueden ser bastante
inferiores a los recursos hidraulicos subterraneos totales, indicados en el citado Informe

11
-



del S.G.O.P., no se ha considerado necesario, por el momento, la realizacibn de un
Estudio mds completo de esta Isla, ya que actualmente, y a plazo medio, sblo se
prevén, algunos problemas focales en abastecimientos de zonas costeras, si €s que se

realizan los sondeos cerca del mar. As{ pues esta zona costera serd la inica que deberd
controlarse en Menorca.
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ISLAS DE IBIZA Y FORMENTERA

26. Isoyetas y pluviogramas mensuales de estaciones tipicas.
27. Mapa Geoldgico general.

28. Unidades Hidrogeolo6gicas de Ibiza.

29. Cortes Hidrogeoldgicos de Ibiza.

30. Diagramas de Stiff en Ibiza.

31. Diagramas de Stiff en Formentera.
32. Recursos de Ibiza y Formentera.
BALEARES

33. Normas Recomendadas.
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Cap & CRE
P des Liamp Playalde Sta. Ponsa

Cup Faico =
’ |\ Cate Veren)

LEYENDA GEN ERAL

Cap Enderrocat (-

l_ _I CONGLOMERADOS Y LIMOS ROJOS.

Cap de Cala Figuera ,
Cala Antena ~

Cala Murada

PLIOCUATERNARIO

> TORTONIENSE

MARGAS GRISES CON AMMUSIUM. M,

VINDOBONIENSE <«

/

CALCARENITAS Y CALIZAS CON NIVELES MARGOSO0S. M2 — HELVECIENSE

Cap de Regana

MIOCENO <

Porto Zolom

..\

CONGLOMERADOS, CALIZAS DETRITICO - ZOOGENAS |
Y MARGAS. SIERRA NORTE. |

BURDIGALIENSE < .
MARGAS GRISES, MARGAS GRISES CON YESOS, :

CONGLOMERADOS, CALIZAS Y ARENISCAS. M3
. LEYENDA ESPECIAL PARA
RIS, TARLERRAR LACUBTRGR: S8 RIVELYS SIERRAS DE LEVANTE, CENTRALES Y P. ALCUDIA

SILEX, ¥ MARGAS. Pla
DE A | Cap Bilanch

] CONGLOMERADOS Y CALIZAS DETRITICAS DE
| EOCENO Y OLIGOCENO.

TERCIARIO

Cala D
AQUITANIENSE 3 cata Dor

PALEOGENOQ < ESTAMPIENSE <
LUDIENSE

CONGLOMERADOS, CALIZAS LACUSTRES CON LIGNITOS
Y ARCILLAS ASALMONADAS., Pa

Punta Planj Porto Peltro

ZONAS DE SIERRA NORTE EN LAS QUE SE HAN DIFERENCIADO
LAS CALIZAS OLIGOCENAS LACUSTRES. Pa /

MARGAS CRETACICAS, QUE INCLUYEN MARGAS

JURASICAS (TITONICAS) SIN DIFERENCIAR,
CALIZAS BLANCAS MASIVAS EN SECTOR DE ANDRAITX. |

CRETACICO SUP. CALIZAS OOLITICAS.

gla Santanyi

S

CRETACICO A

ALTERNANCIAS DE CALIZAS MARGOSAS Y MARGAS. \ )
CRETACICO -JURASICO SUP.

CALIZAS, CALIZAS DOLOMITICAS Y DOLOMIAS.
JURASICO MEDIO - LIAS

! | Pla. Volanting ¥l
CALIZAS CON SILEX Y ZONAS MAFG{}SAS*

h Y

JURASICO ¢

MARGAS CALCAREAS CON RADIOLARIOS Y FILAMENTOS.

3 FACIES TITONICA.

DOLOMIAS TABLEADAS Y DOLOMIAS MASIVAS CON ALGUNAS
INTERCALACIONES ARCILLOSAS EN LA BASE. INFRALIAS |

SECUNDARIO

ARC!ILLAS ABIGARRADAS CON ALGUNOS BANCOS DE CARNIOLAS

TRIASICO  « vy DOLOMIAS. FACIES KEUPER

FACIES BUNT, FUNDAMENTALMENTE ARENISCAS.

\ - '. ‘ Cap de Sajines
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Sr = SUPERFICIE DE RECARGA
Sp *» SUPERFICIE PERMEABLE

S8 *» SUPERFICIE SATURADA

Pm= PRECIPITACION MEDIA ANUAL
Rb = RECURSOS BRUTOS SUBTERRANEOS ANUALES

Ru * RECURSOS SUBTERRANEOS UTILIZABLES ANUALES

T = TRANSMISIVIDAD DEL ACUIFERO EN miAdic
RE * RESERVAS UTILIZABLES

E = ESPESOR DEL ACUIFERO

No * NIWELES PIEZOMETRICOS

B « BOMBEQS
= UNIDAD FUENTES SOLLER - Sr+48 Km® Sp=46 Km"® Ss=1/2 Km® .
ESTREMERA. - Sr=354 Km® Sp=49 Km® Sg+12/25 Km* Pm=.000 mm Rb =13/15 Hot Ru= 11/15 Hm® T+ 200/2000 m*/dia e e
UNID. CALVIA~ GALATZ0.~-ZONA CALVIA: So*19 Km?® Pm=550 mm. Pm = 500 mm fb' 15/18,5 Hm* T=50.000 m¥/4dio RE«0.4/1.4 Hm* Np* 75 m Rb=3 Hm® Ru* 2 Hm® DESCARGA ACTUALMENTE AL
B - ! B - 5
Rb=2/2.8 HM*ZONA GALATZO:Sp =15 Km2 Pm= 650 mm nniz,sa.z H;m’ ':;N: E'{;’NHTA;EJ?;%‘E ;:p?ori;o:«“:bnocm EL DRENAJE ES POR FUENTES, CON CAUDALES MUY VARIA- MAR. DIRECTAMENTE. SU EXPLOTACION REQUERIRA v
T« 10/1.000 m*/dio Np=30/I5m RE =12/48 Hm* Ru=4/%5 Hm®B = | Hm>. A MIVEL DS CERCANIE & o Ro i pnoan.suhs - BLES, POR ESCASAS RESERVAS EN ACUIFERO. LA EXPLOTA- BOMBEOS CERCANOS A 200m. Y NO HAY NIN-
UNIDAD QUE SE PIENSA EXPLOTAR EN ZONA SON VICH. CON BUENAS o Al G b s e nefc: A gty CION SE CENTRARA EN UTILIZACION DIRECTA DE LAS FUEN- GUNA INSTALACION QUE EXPLOTE ESTA ZONA —
TRANSMISIVIDADES QUEDA LA DUDA DE LA CONEXION DE LAS DOS - TES. Y POSIBILIDAD ECONOMICA DE RECARGA A ESTREMERA

GAN EL LLANO DE FALMA, FPERO PUEDEN EXPLOTAR-
SE AQUI, PUEDE SERVIR PARA REGULAR RECURSOS

DE OTRAS ZONAS, CON RECARGA Pme1 150 mm Rb*16/18 Hm®
ZONA AXARTELL* Sp* 12 Km* Pm=950 mm RbL*4/5 Hm®

— ZONA MORTITX =Sr= 20 Km® Sp+15 Km® Pm= 1.0OS0 mm
Rb=9/710 Hm* Ru=20/30 Hm® RE+=7/35 Hm* B+ 0.5 Hm?
DESCARGA ACTUAL POR F ALMADRABA, CON CAUDALES IN-
VERNALES DE 273 m%seqg.,. Y CON UNOS 24qr/! DE CI
EXPLOTACION DEL ACUIFERO SUPERIOR CON POZOS DE
=10/30 m*/d LA UTILIZACION CON POZOS DE TODOS LOS
RECURSOS NO ESTA RESUELTA AUN.Y LA POSIBILIDAD DE
MEZCLARLA CON AGUA DE BUENA CALIDAD QUEDA COMO

SOLUCION MUY LEJANA

ZONAS, ¥ LA POSIBILIDAD DE QUE NO PUEDAN EXPLOTARSE TODOS
LOS RECURSOS UNICAMENTE CON SONDEOS DE SON VICH. ZONA
DEFICITARIA

UNIDAD ALMADRABA -~ ZONA TOMIR* Sr* 32 Km® Sp* 29 Kn®

SUBUNIDAD FUENTE LOS MOLINOS -Sp=15 Km®f Pm=950 mm
Rb*Ru+0,6 Hm? ACUIFERO "COLGADO" UTILIZABLES SI SE
R CANALIZAN AL E. TERNELLAS

A

Caball Bernat

Sl o H A 5 _ 3 Sa Foradada

Sa Calobra

Cabo de la
Mola

B=0,5 Hm> EXPLOTADO EN SU PARTE OCCIDENTAL CON
POZ0S~> 0,5 Hm3Y DRENADAS CON FUENTES INTERMI-

TENTES EN EL RESTO. DIFICULTAD DE UTILIZACION
SI NO ES CON BOMBEOS A E. TERNELLAS

W,
&
Q- VALLE SAN VICENTE.- Sp=9 Km?Pm=850mm Rb=3Hm?3
3
v

Pl :
dya de Sta. Ponsa CAVALL BERNAT.-Sp=4 Km2Pm=800 mm. Rb=0,7/0,9 Hm 3

RE=0,1/0,2 Hm3 T = 1.000 m%dias Ru=0,1/0,2 Hm3
B=0,2 Hm> CON PROBLEMAS DE SALINIDAD, POR BUE-
NA COMUNICACION CON MAR. ZONA DEFICITARIA

-..-- . . *_FU‘!'I‘:tE'
f- "\ FONT ViLA

-‘ s © : ' . gt A FO, Cala Sant Vicens

Playa de Palma Nova

Cabo de F'ﬂfl’htnlur

BAHIA DE POLLENSA

Cap de Cala Figuera C E N ’ R A L 5 ‘

NA BURGUESA.-Sp=40Km?* DE CALIZAS Y DOLOMIAS

Ss=15/20 Km?Pm =450 mm Rb=4,5/5,5 Hm®> Ru=4/5 Hm® FONT NA PERE.-Sr=8 Km? Sp=7 Km? Pm=750 mm 2 2 2 '
1979, - ; UFANAS GABELLI.-Sr=46 Km“ Sp=43 Km® Ss=20/30 Km
T>1.000 m%dia RE=2/8 Hm®*B=4 Hm®> ZONA A CON- Rb=Ru=1,5/2 Hm®>T=1.000 m#dia RE=0,5/20 Hm? Pm=1.000 mm Rb=18/2l HmM® RE=3-7 Hm3Ru= 16/19 Hm3 UNIDADES H'DROGEOLOGICAS DE LA
TROLAR POR CONTACTO DIRECTO AL MAR, Y FUER- Np=90m B=0,2-0,4 Hm*DE SCARGA SIN UTILIZAR UNOS i1 Hm® DE RECURSOS SUBTERRANEOS DESCARGAN SIERRA NORTE.
TES EXPLOTACIONES. ZONA DEFICITARIA EN INVIERNO-PRIMAVERA POR FUENTE, Y EXIS- TORRENCIALMENTE POR LAS UFANAS, CON CAUDALES SUBUNIDAD FONT VARITX.- Pm=1.50mm Rb= /1.5 Hm® %

R O R B o e ENN INSTANTANEOS DE 15/20 m¥seg. MIENTRAS QUE EL RESTO, Ru=1/1,5Hm? ESTA UNIDAD ESTA DRENADA TOTAL- il
VERANO. POSIBILIDAD DE RESERVAS INTERESAN- 7-10 Hm3 ALIMENTAN EL ACUIFERO DEL LLANO INCA - MENTE POR LA FONT VARITX, Y SU UTILIZACION SE I | MATERIALES PERMEABLES
g:svggiNzERmemm oY e AUION TOTAL LA PUEBLA. DIFICULTAD DE EXPLOTAR LOS RECURSOS, CENTRA EN CANALIZARLA AL E.TERNELLAS. POR
POR SUPONER DOS ACUIFEROS: UNO SUPERIOR, MUY PER- ESCASEZ DE AFLORAMIENTOS PERMEABLES - MATERIALES IMPERMEABLE S
MEABLE, SIN CASI RESERVAS, Y OTRO INFERIOR,POCO |
R oS ; 3 PERMEABLE
FONT DE LA VILA.-Sp=20,5 Km? Pm=800mm Rb=4/5 Hm e e |:] MATERIALES PERMEABLES E IMPERMEABLES
Ru=3/4 HmRE =0,3/4 Hm*Np =80 m. DESCARGAN 3/4 Hm3

POR LA FUENTE,Y 1 Hm® DEBE ALIMENTAR EL LLANO
DE PALMA.UTILIZACION DIRECTA DE LA FUENTE PARA

ABASTECIMIENTO DE PALMA

ZONA ALARO.-Sr=44 Km2Sp=34 Km® Pm= 800 mm
Ru=4/5 Hm® Ru=I,772 Hm*EN MAT. SECUNDARIOS Y

2/3 Hm® EN OLIGOCENO T=20/70 m2/dia EN CALI-
ZAS Y DOLOMIAS SECUNDARIAS T>1.000 m2/dia EN
OLIGOCENO. RE=5/11 Hm® EN MATERIALES SECUNDA-
RIOS,REI/4 Hm’EN EL OLIGOCENO. B=2-3 Hm® ES UNA
ZONA CON 16 Km?DE CALIZAS Y DOLOMIAS SECUNDA-
RIAS, I5 Km°DE CONGLOMERADOS Y CALIZAS OLIGOCENAS
Y 3Km?DE MATERIALES CUATERNARIOS. UNOS 15 Km2 SON
ACUIFEROS COLGADOS, DRENADOS POR FUENTES

COMITE | MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS | ESTUDIO DE LOS RECURSOS ,HlDHAl.lGUS TOTALES)| o+:cror oe. estuoio

DE MINISTERIO DE INDUSTRIA DE BALEARES

OORDINAGION| MINISTERIO DE AGRICULTURA | i NFoRME GENERAL DE SINTESIS

EN REPRESENTACION DEL

COMITE DE COORDINACION

José Fuster Centelles

RECURSOS BRUTOS SUBTERRANEOS S.NORTE =117-141 Hm3
AL ANO

RECURSOS UTILES SUBTERRANEOS S. NORTE =79-111 Hm3
AL ANO
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CUATERNARIO

—— e— CORTES HIDROGEOLOGICOS
@ F MANANTIALES IMPORTANTES
CEmmmmes DIVISORIA ENTRE UNIDADES HIDROGEOLOGICAS

—— DIRECCION DEL FLUJO SUBTERRANEO

— — . SEPARACION ENTRE MATERIALES DE DISTINTA PERMEA.
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UNIDAD LLANO DE PALMA

CUATERNARIO . 180 Km®E« 00 m T +50/800 m'/aie

MOLASAS M, 50 K AFLORA ¥ 150 K" BAJO CUATERNARD
E*50m. T+40.000 m'/dia

Pmed80mn | FORMACION PONT D'INCA: {Mar): 20 k¥ NDWVIDUAL ZADO
T+10,000 mioia AGUA NO POTABLE

WOLASAS My, 120 KmPAFLORA SIENDO 80 Km®A LIBRE ¥
180 K" A CONFINADO T#00/900 mibsia

RECARGA 42-50 Hm® INFILTRACION DIRECTA
80-90 Hm® 8-10 Hm® INFILTRACION CAUCE TORRENTES
18-20 Hm® FLUJO ACUFERDS COLINDANTES
12 Hm® EXCEDENTES RIEGO Y PERDIDAS CONDUCQONES
DESCARGA 80-65 Hm? BOMBEDS
70-80H*+a |  6-8 Hm® DESCARGA DIRECTA AL MAR ZONA PALMA-5.JO0RDI

©  Hm® DESC DIRECTA AL MAR ZOMA ARENAL [UNOS 10 Hef)
CALIDAD NO POTABLE EN ZONA SJORDIL, ACUFERD M‘,\' I0MAS ACUNFERD
M, ZONA DEFICITARIA

UNIDAD LLUCHMAYOR - CAMPOS

ACUIFEROS
Pm=420 mm

21-26 Hm®

DESCARGA 12-13 Hm® BOMBEOS
I7-24 Hm* |

ZONA DEFICITARIA

CUATERNARIO : AFLORAMIENTOS 250 KmiY 60 Km® SATURA-
DOS E=I0Om T=1.000/5.000 m¥dio
HELVECIENSE M,,: AFLORAMIENTOS 640 Km?Y 420 Km?
SATURADOS E=100m T+00/5000m¥dia
HELVECIENSE M,y : EXTENSION 60 Km'T=3.000 m%/dia
RECARGA 19-24 Hm? INFILTRACION DIRECTA
I 1 Hm® INFILTRACION CAUCE TORRENTES
1 Hm® INFILTRACION REGADIO

4-10 Hm® FLUJO SUBTERRANEO AL MAR, ESTIMADO
1 Hm?3 EVAPORACION ZONA PANTANOSA
AGUA NO POTABLE GENERALMENTE HASTA UNOS &Km DE LA COSTA

UNDAD LLAND DE LA PUEBLA

CULTERNARIO . 180 KnTESPESOR 30440 m. T+300/1 000 m¥dia
MOLASAS Wy 60 Xm® DE ACUIFERO LIBREY 50 Xm® CONFINADO
CALIZAS Y DOLOMIAS SECUNDARIAS UNOS 20 Km! CERCA PUIG
FANGAR | T = 1,000 m¥/gia

RECARGA: T2/90 Hm? | 47-56 Hm® INFILTRACION DIRECTA
6-10 Wm® RECARGA CAUCE TORRENTES
T-11 Hm® FLUJO ACUIFEROS COLINDANTES
12 Hm® EXCEOENTES RIEGOY PERDIDA CONDUC-
CIONES
53 Hm® BOMBEOS
25-30 M FLUJO MANANTIALES
O-1 Hm® FLUJO SUBTERRANED AL MAR
2-3  Hm® EVAPOTRANSPIRACION ALBUFERA
CALIDAD ADECUADA REGAMO SALVO CERCANIAS ALBUFERA

ACUFERDS
Pme* 670 mm

DESCARGA : BO/BO W

Cap Blanch

Pta. Volanting

3)009

ACUIFERO MOLASICO HELVECIENSE. AFLORAMIENTOS PERMEABLES
162 Kmf ¥ BO Kn SATURADOS Pm « 580 mm Ta 10.000 m¥ dia
RE*0,5/8 Hm® NpZ0/i m Be0S-1 Hm?

23-28 Hm® INFILTRACION DIRECTA

2-8 Hn® INFILTRACION CAUCE TORRENTES

MAR
UNIDAD LA MARMETA
MEDITERRANEO
%
¥ RECARGA
g, 28-38 Hm?

5-5 M RECARGA BORDES WMPERMEABLES
DESCARGA, CASI TOTAL AL MAR, PROBLEMAS DE EXPLOTACION
POR ESCASEZ RESERVAS, Y ESTIMADOS RECURSOS UTILES EL

nn de Solines

Porte Peiro

80% DE RECARGA, CON QUIZA NECESIDAD EXTRACCION EN
INVIERND - PRIMAVERA

SIERRA CENTRAL.-Pm#S50mm Sp=16 KmERb=2/3 Hm®
T=10/100 m¥dio Rus 1/2 Hm® B=0,1-0,3 Hm®

ZONA POCO EXPLOTADA PUEDE SERVIR PARA SATISFA-
CER NECESIDADES LOCALES

Sr = SUPERFICIE DE RECARGA
Sp = SUPERFICIE PERMEABLE

Ss = SUPERFICIE SATURADA

Pm=PRECIPITACION MEDIA ANUAL
Rb = RECURSOS BRUTOS SUBTERRANEOS ANUALES

Ru * RECURSOS SUBTERRANEOS UTILIZABLES ANUALES

T = TRANSMSIVIDAD DEL ACUIFERO EN m¥/dia
RE = RESERVAS UTILIZABLES

E =ESPESOR DEL ACUIFERO

Np = NIVELES PIEZOMETRICOS

B =BOMBEOS

Punie

RECURSOS BRUTOS SUBTERRANEOS DEPRESION CENTRAL =
197 - 245 Hm*/afo
RECURSOS UTILES SUBTERRANEOS DEPRESION CENTRAL *
160-198 Hm%/afio

UNIDADES HIDROGEOLOGICAS DE LA

DEPRESION _ CENTRAL

l:l MATERIALES PERMEABLES

MATERIALES IMPERMEABLES

MATERIALES PERMEABLES E IMPERMEABLES

CUATERNARIO

CORTES HIDROGEOLOGICOS

o MANANTIALES IMPORTANTES
—  DIVISORIA ENTRE UNIDADES HIDROGEOLOGICAS Y
BORDE IMPERMEABLE
—

DIRECCION DEL FLUJO SUBTERRANEOD

*== DIVISORIA HIDROGRAFICA

essseesse DIVISORIA HIDROGEOLOGICA SUPUESTA

RESXNTERXAR BORDE DE RECARGA

e = BORDE POCO PERMEABLE

COMITE
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00RDINACION

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS
MINISTERIO DE INDUSTRIA
MINISTERIO DE AGRICULTURA

ESTUDIO DE LOS RECURSOS HIDRAULICOS TOTALES|on<cror oe. csruoio
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UNIDADES HIDROGEOLOGICAS
DE LA DEPRESION CENTRAL
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ZONA DE ARTA.—- Pm=600mm Sp= 60 Km2
Ssem.=10 Km2Rb=6/9 Hm® T=10 m%/dia
RE= 2/72Hm>Np—+50m B=1/2 Hm®

Ru=3/5 Hm AGUA POTABLE,QUE DESCARGA ‘
AL MAR. PUEDEN AUMENTARSE LAS EXTRAC-
CIONES CON SONDEOS DE PEQUENO CAUDAL

(5/10 I/seg)
h

U. DE SAN LORENZO.- Sr=108 Km?Pm=570 mm
Sp=38 Km? Ssemip=14 Km? Rb=7/10 Hm® T = 10/40
m¥dia RE=15/45 Hm® Np=+ 20/100 m. B=1/2 Hm?
Ru=5/8 Hm® AGUA POTABLE ACTUALMENTE RE-
CARGA ACUIFERO MOLASICO COSTERO.ZONA CON
POSIBILIDADES DE AUMENTAR EXTRACCIONES

Sr = SUPERFICIE DE RECARGA

ZONA COSTERA.-Pm=500mm Sp=146 Km2ACTUALMENTE

RECIBE RECARGA DE UNIDADES SAN LORENZO Y FELANITX
S| ESTOS ACUIFEROS SE EXPLOTAN EXHAUSTIVAMENTE
QUEDAN Rb=17/24 Hm3®T=1.000 m%dia . DIFICULTAD DE EX-
PLOTACION POR CERCANIAS MAR.ESTIMAMOS Ru=3/7
Hm®*CON SONDEOS ALEJADOS DE LA COSTA,Y ESCASOS
CAUDALES Y DEPRESIONES B=1 Hm3

o . " WRREE e 9 P : Sp = SUPERFICIE PERMEABLE
N i ' Ss = SUPERFICIE SATURADA
,3' : Pm = PRECIPITACION MEDIA ANUAL
> Rb = RECURSOS BRUTOS SUBTERRANEOS ANUALES
Ly e L . Ru = RECURSOS SUBTERRANEOS UTILIZABLES ANUALES
@) 4 e  WWeal _ T = TRANSMISIVIDAD DEL ACUIFERO EN m /dia
8 Lo RE = RESERVAS UTILIZABLES
o E =ESPESOR DEL ACUIFERO
A A PG Np = NIVELES PIEZOMETRICOS
< - " A AN B = BOMBEOS
O *-““-_‘:, . e e
Q& :
Q Sro RECURSOS BRUTOS SUBTERRANEOS SIERRA LEVANTE =
Gy = ol 40/60 Hm3/afo
Q 7 Loy RECURSOS UTILES SUBTERRANEO2 SIERRA LEVANTE =
e ey 21/34 Hm¥afo
SN s e U.DOLOMIAS FELANITX.-Sr=102 Km2Pm=500 mm
o Gl >~ Sp=65 Km2Rb= 6/8 Hm3T = I0m¥dia RE=40/120 Hm®
i I e S = Np=+25/100m B =IHm3Ru= 6/8 Hm3®RECARGA
S e s L i AHORA LOS ACUIFEROS MOLASICOS VECINOS
W TRGE e b | PUEDEN AUMENTARSE LAS EXTRACCIONES CON
T Nl L SONDEOS DE PEQUENO CAUDAL, SIN PROBLE MAS
ot R / DE CALIDAD
L BN _ : '.“', g ’z ’.'i'.l
i TN " P
N - e o '\?

UNIDADES HIDROGEOLOGICAS DE LA
SIERRA DE LEVANTE

M ATERIALES PERMEABLES

MATERIALES IMPERMEABLES

MATERIALES PERMEABLES E IMPERMEABLES

CUATERNARIO

CORTES HDROGEOLOGICOS
MANANTIALES IMPORTANTES
DIVISORIA ENTRE UNIDADES HIDROGEOLOGICAS

DIRECCION DEL FLUJO SUBTERRANEO

SEPARACION ENTRE MATERIALES DE DISTINTA PERMEA-
BILIDAD.

DIVISORIA HIDROGRAFICA

ComITE
E
GODRDINACION

=

ISTER

STER

STER

|
(

DE OBRAS PUBLICAS
DE INDUSTRIA
DE AGRIGULTURA

ESTUDIO DE LOS RECURSOS HIDRAULICOS TOTALES
DE BALEARES

INFORME G ENERAIL S N'T ESIT &

DIRECTOR DEL ESTUDIO
EN REPRESENTACION DEL
COMITE DE COORDINACION

UNIDADES HIDROGEOLOGICAS
DE LA SIERRA DE LEVANTE

José Fuster Centelles
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Cb Z0NAS DE REGADIO NUEVAS, PREVISTAS

ESTACION DEPURADORA, NO PROYECTADA CON He® PREVISTOS OF
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ZONAS DE REGADIO ACTUALES, CON Wm® CONSUMIDDS, Y CON LIMITA-
CION OE EXPANSION, POR FALTA DE AGUA -
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COSTA NORTE. ACUFERD COMPLEJD
RECURSOS REDUCIDOS Y DIFICILES
DE EXPLOTAR POR COTA ELEVADA Y
PRO®IMIDAD AL MAR. Z0MA DEFICI

TamA

SECTOR OCCIDENTAL
REDUCIDOD CaupalL

CALIZAS DE S ANTONIO Sre=24 Km?
Pm=400 mm Ab* 1/2,5 HmVa

NR = 0,7/2 MmTa POSIBILIDAD DE POZOS
NUEVOS EN LA JONA CENTRAL SEC-
TOR OMENTAL DREMADO POR FUENTES

CON POZOS DE

LLANO DE S. ANTONIO. ACUIFERO CUATER-
NARIO. Sr= 48 Km? Ss=7 KmZ Pm= 350 mm.
Rb=1,6/2,9 Hm¥a Nr=1/2 Hm¥a. ZONA
CON GRAN NUMERO DE POZOS Y SALI-
NIZADA A LO LARGO DE LA COSTA. EN
EL INTERIOR LA CALIDAD ES BUENA.
CAUDALES ESPECIFICOS ENTRE 04 Y

10 L/seg.m ES NECESARIO UN BUEN
CONTROL DE LA EXPLOTACION

LLANC DE PORT D'ES TORRENT. ACUI-
FERO CUATERNARIO. Sr =28 Km2Ss=7 Km?2
Pm =350 mm., Rb* 0,9/1,6 HmYa. ZONA
SALINIZADA EN LA COSTA. CAUDALES
ESPECIFICOS ENTRE 1/5 L/seg.m. ES
NECESARIO CONTROLAR LA EXPLOTA-
CION. ACTUALMENTE CERCA DEL LIMI-
TE DE SUS RECURSOS

COSTA SUROCCIDENTAL
RECURSOS MUY REDUCI-
DOS DE INTERES PURA-
MENTE LOCAL.

ZONA DEFICITARIA

33009

TORRENTE SAN MGUEL ACUFERD ALUVIAL RECARGADO

POR EL RID Sr= 20 Km® S8+ 1,2 Km?Z Pm + 500 mm

Rb+ | Hm3 NR= 0,9 WmYo. QUE VAN AL MAR POSIB-
LIDAD DE REGULACION MEDIANTE UN EMBALSE DE SU-
PERFICIE DE DEPQSITO O DE TRASVASE A OTRAS CUENCAS

\. EULALIA

PORTINATK. JONA COMPLEJA RFCURSOS MUY REDUCIDCS
Y DE INTERES PURAMENTE LOCAL MUCHOS LUGARES DE-
FICITARIOS ¥ FUERTE INTRUSION SALINA EN LA COSTA
ZONA DEFICITARIA

TORRENTE DE S VICENTE ACUFERD ALUVIAL
Ser 4 lrzssn'a Km? Pm = 450 me
Ro*QE/QT Hm /o NR+ 0. 20MA TON EL
LIMITE DE SUS POSIBILIDADES. SALINIZADA
HASTA | Km DE LA COSTA

CALIZAS DE SAM CARLOS Sr+ 8 wm®
Pme+ 400 mm, Rb»0,3/1 Hm¥a
MR = 0/1 Hm /o ACUIFEROQ DESCONO -
Q0O DEBE REALIZARSE UN POZO
DE INVESTIGACION POSIBLEMENTE SE
EXPLOTA ARTESIANG EN LA PLAYA
DES FIGUERAL

£S5 FIGUERAL ACUFERD CUATER-
NARIO, 1+ 7 Km® Pms 400 mm
Rb«0,3/085 Hm /0. BASTANTES
POZOS DE CAUDAL ESPECIFICO
ENTRE O3 Y 1 | /seg. m. PUSIBI-
LIDAD DE CAPTAR UN ACUIFERO
ARTESIANO POR DEBAJO DEL
KEUPER

4

S'ARGENTERA. ACUIFERO CUATERNARIO RELACIONADO
CON CALIZAS Y DOLOMIAS. Sr=34 Km? Pm=350 mm.
Rb=1,2/2,7 Hm¥%a. NR=0,5/1 Hm¥o. NIVELES ALTOS
Y CAUDALES ESPECIFICOS ENTRE O4 Y 1 L/seg.m.

CALIDAC BASTANTE BUENA~EW-IENERAL

CUENCA RIO SANTA EULALIA. ACUIFERO CUATERNARIO
RELACIONADO CON CALIZAS Y DOLOMIAS ¥ CON EL RIO
Sr= 97 Km?, Pm =350 |/m?, Rb=3,3/6 Hm¥a NR =15 Hm¥a.
CUENCA CON EXCEDENTE Y POSIBILIDAD DE TRASVASE

SERRA GROSSA. ACUIFERO CALCAREO DOLOMITICO
Sr=22 Km?Pm=400mm Rb=09/2,2 Hri¥a NR=15HmYa
TRANSMISIVIDAD SUPERIOR A 1000 m/a. ZONA MUY
BUENA CON POSIBILIDAD DE SER UTILIZADO COMO
EMBALSE REGULADOR DE RECARGA ARTIFICIAL
PROCEDENTE DE OTRAS CUENCAS. CALIDAD BUENA

COVA SANTA Y PALLEU ACUIFEROS CAL-
CARE Srs5 Km’Pm=400mm Rb=0,2 /0,6

_ Hm /a NR=0,1/0,3I m/a CALIDAD BUE-
NA. ZONA AUTOSUFICIENTE

A OTRAS ZONAS

UNIDAD DE CALA LLONGA. ACUIFERO CUA-
TERNARIO RELACIONADO CON CONGLOME-
RADOS MIOCENOS. Sr=14,4 Km2 Ss=4 KmZ
Pm =350 mm, Rb= 0,5/0,6 HmYa. ZONA AC-
TUALMENTE EN EL LIMITE DE POSIBILIDA-
DES. FUERTE INTRUSION SALINA EN EL

ALUVION DE LA CALA

CUATERNARIO DE IBIZA Sr=83 Km2
Pm=350mm. SUPERFICIE SATURADA
16KmZRb= 3/5,5 HmY¥a NR=1HmYa
ZONA CON GRAN NUMERO DE-POZOS
¥ SALINIZADA A LO LARGO DE LA
COSTA NECESITA UN BUEN CONTROL
DE EXPLOTACION. CALIDAD BUENA
HACIA EL INTERIOR Y CAUDALES
ESPECIFICOS ENTRE Of Y 10 L/seg.m.

Sr = SUPERFICIE DE RECARGA
Ss = SUPERFICIE DEL EMBALSE SUBTERRANEO
Pm= PRECIPITACION MEDIA
Rb= RECURSOS BRUTOS TOTALES ESTIMADOS

NR = RECURSOS NO UTILIZADOS ACTUALMENTE
-50- LINEAS ISOPIEZAS

— DIRECCION DEL FLUJO SUBTERRANEO

m ACUIFEROS CUATERNARIOS
ZONA SATURADA

E ACUIFEROS CALCARED-DOLOMITICO

—— LIMITE DE UNIDADES HIDROGEOLOGICAS

DI EMPLAZAMIENTO DE LOS SONDEOS PREVISTOS

COMITE
OE
00RDINACION

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS
MINISTERIO DE INDUSTRIA
MINISTERIO DE AGRICULTURA |

ESTUDIO DE LOS

N FORME

RECURSOS HIDRAULICOS TOTALES

DE BALEARES

GEESMNSESR VAL SHIENCIT 'E oS

S

DIRECTOR DEL ESTUDIO
EN REPRESENTACION DEL
COMITE DE COORDINACION

José Fuster Centelles

UNIDADES HIDROGEOLOGICAS
DE IBIZA

Sustituye a:

Sustitvido por:

Escala del original (UNE-Al) | Proyectado
¥ A. BATLLE
1:50.000 Elaborado
Escalos grdficas
? I. ? 3. e Dibujado B. TRIAS
Fecha Comprobado | C. FELGUEROSO

Origen de los datos:

PROPIOS

Referencia texto

28

Referencia - archivo




1000

800

600

Recarga acuifero Cuaternario de S. Antonio

| Recargo acuifero confinodo central

- 200
— 4004
—600-]
- 8004

—1000 4

1.000 ]

BOO+

Embalse subterraneo por debajo de la cota 20

Niveles proximos a 0O

Posibilidod de ocuifero confinado a grandes profundidades

Recarga acuifero "Calizas de Ibiza"
Importante embalse subterrdneo

Recarga acuifero Cuaternario
Ibiza

Escasa recarga y grandes profundidades

Rt
- —_— - —_ Q
N
Zar —_—
J‘(:nsm Nnr'e‘ Recarga acuifero calcdreo de Sta. Inés ;
[Flujo directo Recarga imporfante a
al mar través de| Cuaternario
sk S
-

PERFIL-~-6

Unidad de Portinatx escasa recarga

Recarga Unidad de S. Carlos

= 2004
=400
—800]

— 800

PERFIL-9

Flujo directo al mar

Acufferos colgados

§ Carretera

|mportante embalse subterrdneo
Flujo al mar normal al plano

Depresion Central predominantemente impermeable.
Posibilidad de existencia de un acuffero confinado a
grandes profundidades con escasa recarga.

Embalse subterraneo por debajo
de la cota 20

Niveles proximesa £0

Recarga Unidad S'Argentera

Flujo directo al mar

Puig des Molins
NIVEL MAR

INTERFACIES

41

Recarga acuifero Cuaternario de Ibiza

Embalse subterraneo a partir de la cota 20

I
‘ Acuifero confinado de las "Calizas de Ibiza" recargado por Sierra Grossa

NIVEL MAR

INTERFACIES'

INTERFACIES

_______

EMPLAZAMIENTO

MAR

6!

HEYENDA

ZONA PERME ABLE

ZONA IMPERMEABLE

NIVEL PIEZOMETRICO

FUENTE

SONDEO

DIRECCION DEL FLUJO DEL AGUA
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LEYENDA
e Pozo inventariado con andlisis

o Pozo con andlisis

Notyk* cL
Cuzws H™y co%™
Mg2* soi-

t———— Escalo miliequivalente
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LEYENDA

ZONAS CALIZAS, ACUIFERO INTERESANTE

PN

ZONAS, CON PREDOMINIO DE MATERIALES PERMEABLES CUATERNARIOS
ACUIFERG INTERESANTE

ZONAS CON ALTERNANCIA DE MATERIALES PERMEABLES E IMPERMEABLES
ACUIFEROS INTERESANTES.

ZONAS CON PREDOMINIO DE MATERIALES IMPERMEABLES O ACUIFEROS
PQOCO INTERESANTES.

LIMITE DE ZONA

TORRENTE

RECURSOS SUBTERRANEOS UTILIZABLES EN Nm3/aio

RECURSOS SUBTERRANEOS UTILIZADOS PARA REGADIO

RECURS0S SUBTERRANEO UTILIZADOS PARA ABASTECIMIENTO

RECURSOS SUBTERRANEOS NO UTILIZADOS

DIRECCION PREVISTA DE SATISFACWON DE NECESIDADES DE LOS RECURSOS
NO UTILIZADOS. ) .

DIRECCION PREVISTA COMO ALTERNATIVA PARA SATISFACCION DE
NECESIDADES.

ESTACIONES DEPURADORAS PREVISTAS,0 EN CONSTRUCCION, AGUA UTILIZABLE
PARA REGADI. .
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RECOMENDACIONES

o) PROFUNDIDAD MAXIMA DE LA BOMBA
COTA— IM. PARA TODAS LAS ZONAS.
b) PROFUNDIDAD MAXIMA DEL POZO O SONDEO
~I10M. ZONAS N2 1,6,T7 Y8
—30M. ZONAS NP2 Y 4.
¢) CAUDAL MAXIMO INSTANTANEO Y DISTANCIA MINIMA ENTRE
CAPTACIONES

P N A S 72 Tt ZONA & 1 L/seg. PARA USO DOMESTICO } PERMITIDO EN
ute Volanting 2 G et ZORAY T 100 M. DE DISTANCIA. TODAS ZONAS.
C \ 5 L/seq. PERMITIDO EN ZONAS
e 300M. DE DISTANCIA ] 3,4,5Y6.
: e } EN ZONA 2 UNICAMENTE
Cabo de Salinas : PARA INDUSTRIA
> 10 I/seg } PERMITIDO EN ZONA 9.
MALLORCA ki o i
\ >
\ p
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